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Sujeto obl igado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178116 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Maurlcio Guerra Ford 

Ciudad de México, a ocho de agosto de dos mil dieciocho. 

VISTO: El estado que guarda el expediente identificado con el número RRA 0178/16 

QUÁTER, relativo al recurso de revisión señalado al rubro, en contra del Servicio de 

Administración Tributaría y, en cumplimiento a las diversas ejecutorias de amparos: 

a) El diecisiete de mayo de dos mil dieciocho. el Segundo Tribunal Colegiado en 

Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R.A.- 47812017, 

confirmó la sentencia del veintitrés de agosto de dos mil diecisiete, dictada por el 

Juez Séptimo de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, en el 

juicio de amparo 526/2017. 

b). El veinticuatro de mayo de dos mil dieciocho, el Segundo Tribunal Colegiado en 

Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R. A. 524/2017, 

confirmó la sentencia del veintinueve de septiembre de dos mil diecisiete, dictada 

por el Juez Décimo Cuarto de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de 

México, en el juicio de amparo 510/2017. 

Mismas que fueron promovidos, contra actos de este Instituto Nacional de 

Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales; y en términos 

del acuerdo ACT-PUB/12/06/2018.05. emitido, por el Pleno de este Órgano Garante, de 

fecha doce de junio de dos mil dieciocho. por virtud del cual se dejó sin efectos la 

resolución emitida en sesión del treinta de mayo de dos mil dieciocho, relativa al recurso 

de revisión. identificado con la clave RRA 0178/16 TER, interpuesto en contra del 

Servicio de Administración Tributaria, se procede a dictar la presente resolución, con 

base en los siguientes: 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud : 
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Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauñcio Guerra Ford 

RE S ULTA N D O S 

1.- El nueve de mayo de dos mil dieciséis, a través del sistema electrónico INFOMEX, 

con folio 0610100075016, el particular requ irió. en formato electrónico g ratuito, lo 

siguiente: 

Descripción clara de la solicitud de información: "1. Solici to el nombre, denominación o 
razón social, clave de registro federal de contribuyente de cada una de las personas a 
quienes el Servicio de Administración Tributaria ha condonado o cancelado adeudos 
fiscales en el periodo 1 de enero de 2007 a la fecha 2. Asociados al nombre. 
denominación o razón social de cada contribuyente enlístado en el punto 1 solicito también 
el monto del adeudo fiscal condonado y/o cancelado para cada una de las personas y los 
motivos de dicha condonación y/o cancelación en el mismo periodo. 3. Asi como el monto 
que fue condonado y/o cancelado cada año de 2007 a la fecha a cada una de las personas 
según el nombre, denominación o razón social de cada contribuyente'. 

11.- El tres de junio de dos mil dieciséis, a través del oficio sin número. del treinta de 

mayo del mismo año, el Servicio de Administración Tributaria, notificó la negativa de la 

información por ser reservada o confidencial, en los siguientes términos: 

[ ... ] 
En atención a su solicitud mediante la cual requiere: 

[Transcripción Integra de la solicitud de información de mérito] 

Nos permitimos comunicarte que en la página de Internet del Serv1cio de Administración 
Tributaria , se encuentra publicada la relación de contribuyentes incumplidos. en la cual 
podrá consultar el nombre, denominación o razón social y la clave del registro federal de 
contribuyentes de las personas físicas y morales a quienes el Servicio de Administración 
Tributaria les ha cancelado créditos fiscales en el periodo del 1 de enero de 2014 al 15 de 
mayo de 2016, que se refiere a la información relativa a la fracción V del articulo 69 del 
Código Fiscal de la Federación. v1gente a partir del 1 de enero de 2014. mgresando a la 
Siguiente liga: 

bltps://www.slat.sat.gob.mxJPTSC/ 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud : 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUA TER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Y seguir el procedimiento señalado en los numerales 3 a 6 que se describe a continuación. 

O bien, si lo prefiere puede realizar el siguiente procedimiento: 

1. Ingresar a la pagina del Servicio de Administración Tributaria 
http://www sat.gob mx 

2. En la página principal, en la parte superior del lado izquierdo seleccionar el 
apartado "Trámites·; 

3. Selecctonar la opción ·consultas·: 

4. En la columna de "Relación de contribuyentes". dar clic en "Incumplidos· ; 

5. Enseguida aparecera una pantalla denominada "Incumplidos· . si quiere conocer 
información de: 

a. Personas físicas: En el apartado deno~i~o""Tipo persona· seleccionar la opción 
·Personas Físicas·. en · supuesto• seleccionar •créditos cancelados·. en "Entidad 
Federativa·. seleccionar la de su Interés y de manera opcional realizar una selección de 
·sector-Actividad" y dar clic en el botón 'Consultar". 

b. Personas morares: En el apartado denominado "Tipo persona" seleccionar la 
opción "Personas Morales". en "Supuesto" seleccionar "Créditos cancelados". en "Entidad 
Federativa", seleccionar la de su Interés y de manera opcional realizar una selección de 
"Sector-Actividad" y dar clic en el botón "Consultar". 

6. Se abrirá una pantalla en la que aparecerán los resultados de la búsqueda. 
agrupado por números {Ej. 1, 2, 3, 4, etc.). dependiendo el volumen de la lista de 
contribuyentes de la entidad federativa seleccionada, dar clic en el número que se desea 
consultar y enseguida se desplegará en un archivo PDF la lista de contribuyentes que se 
ubican en el supuesto de la fracción V del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación, 
asimismo se le infonna que si ro desea podrá optar por consultar la información 
correspondiente en forma to de Excel , mismo que podrá encontrar del lado superior 
derecho de la pantalla haciendo clic. 

Dicho archivo podrá ser descargado en el equipo de cómputo y guardado, si usted asi lo 
desea. 

De igual forma, en la pagina de Internet del Servicio de Admintstración Tributaria, podrá 
consultar el nombre, denominación o razón social y la clave del registro federal de 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la sol icitud: 
Servicio de Administración Tributaria \ 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

contribuyentes, de las personas físicas y morales a quienes el Servicio de Administración 
Tributaria les ha condonado créditos fiscales en el periodo del1 de enero de 2014 al l5 de 
mayo de 2016, que se refiere a la información relativa a la fracción VI del artículo 69 del 
Código Fiscal de la Federación, vigente a partir del 1 de enero de 2014, Ingresando a la 
siguiente liga: 

htlps:l/\vww.siat.sat.gob.mx/PTSCI 

Y seguir el procedimiento sel'la lado en los numerales 3 a 6 que se describe a continuación. 

O bien. si lo prefiere puede realizar el siguiente procedimiento: 

l. Ingresar a la página del Servicio de AdministraCión Tributaria 
http://www.sat.gob.mx 

2. En la página principal, en la parte superior del lado izquierdo seleccionar el 
apartado "Trámites": 

3. Seleccionar la opetón ·consultas·; 

4. En la columna de "Relación de contribuyentes". dar clic en 'Con créditos 
condonados": 

5. Enseguida aparecerá una pantalla denominada 'Condonados·. si quiere conocer 
información de: 

a. Personas flsicas: En el apartado denominado "Tipo persona" seleccionar la opción 
"Personas Flsicas", en "Entidad Federativa", seleccionar la de su Interés y de manera 
opcional realizar una selección de "Sector-Actividad" y dar clic en el botón "Consultar". 

b. Personas morales: En el apartado denominado "Tipo persona· seleccionar la 
opción ' Personas Morales", en 'Entidad Federativa", seleccionar la de su Interés y de 
manera opcional realizar una selección de "Sector-Actividad" y dar elle en el botón 
"Consultar". 

6. Se abnrá una pantalla en la que aparecerán los resultados de la búsqueda, 
agrupado por números (Ej. 1, 2, 3, 4. etc.}. dependiendo el volumen de la lista de 
contribuyentes de la entidad federativa seleccionada, dar elle en el número que se desea 
consultar y enseguida se desplegará en un archivo PDF la lista de con tribuyentes que se 
ubican en el supuesto de la fracción VI del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación, 
asimismo se le informa que si lo desea podrá optar por consultar la información 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 017811 6 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauriclo Guerra Ford 

correspondiente en formato de Excel, mismo que podrá encontrar del lado superior 
derecho de la pantalla haciendo elle. 

Dicho archivo podrá ser descargado en el equipo de cómputo y guardado. 

Asimismo. en la página de Internet del Servicio de Administración Tributaria. podrá 
consultar los montos de los créditos fiscales cancelados o condonados relacionados por 
nombre, denominación o razón social y clave del registro federal de contrtbuyentes. a 
quienes el Servicio de Administración Tributaria les ha condonado y cancelado créditos 
fiscales, a partir del 5 de mayo de 2015, que se refiere a la mformación relativa a las 
fracciones V y VI del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación e inciso d), fracción 1 

del artículo 71 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
vigente a partir del 5 de mayo de 2015, ingresando a la siguiente liga: 

https://www.siat.sat.gob.mx/PTSC/ 

Y siguiendo el procedimiento ser'ialado en los numerales 3 a S que se describe a 
continuación. 

O bien. realizando el siguiente procedimiento: 

1 Ingresar a la pág1na del Servicio de Administración Tributaria 
http /lwww.salgob.mx 

2. En la página principal, en la parte superior del lado izqUierdo seleccionar el 
apartado "Trámites'; 

3. Se abrirá una ventana en la cual deberá seleccionar el apartado "Consultas" y 
posteriormente en la columna "Relación de contribuyentes", dar clic en "Montos cancelados 
y condonados (Ley de Transparencia)": 

4. Enseguida aparecerá una pantalla denominada "Cancelados y Condonados·, si 
quiere conocer información de: 

a Personas tísicas: En el apartado denominado "Tipo persona• seleccionar 
"Personas Físicas·. en "Supuesto", seleccionar "Créditos condonados" o "Créditos 
Cancelados", en "Entidad Federativa·. seleccionar "Todas" o la de su Interés y de manera 
opc1onal realizar una selección de ' Sector-Actividad' y dar clic en el botón ·consultar". 

b. Personas morales: En el apartado denominado "Tipo persona• seleccionar 
"Personas Morales' , en "Supuesto" seleccionar "Créditos condonados' o ' Créditos 
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Sujeto o bligado ante el cual se presentó la sol icitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

cancelados·. en "Entidad Federativa", seleccionar "Todas• o la de su interés y de manera 
opcional realizar una selección de "Sector-ActiVIdad" y dar clic en el botón "Consultar". 

5. Se abrirá una pantalla en la que apareceran los resultados de ia bÚsqueda, 
agrupado por numeras (Ej. 1, 2. 3, 4, etc.}, dependiendo el volumen de la lista de 
contribuyentes, dar die en el numero que se desea consultar y enseguida se desplegará en 
un archivo PDF la lista de contribuyentes que se ubican en los supuestos de las fracciones 
V y VI del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación. Federación e inciso d), fracción 1 
del articulo 71 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 
asimismo se le informa que si lo desea podrá optar por consultar la información 
correspondiente en formato de Excel, mismo que podrá encontrar del lado superior 
derecho de la pantalla haciendo elle. 

Dicho archivo podrá ser descargado en el equipo de cómputo y guardado. 

Por lo que se refiere al nombre, denominación o razón social y la clave del Registro 
Federal de Contribuyentes de los contribuyentes a los que se les condonaron o cancelaron 
créditos fiscales desde el 1 de enero de 2007 hasta el 31 de diciembre de 2013. así como 
el monto de los créditos fiscales que el Servicio de Administración Tributaria ha condonado 
o cancelado a personas flslcas y morales desde el año 2007 hasta el 4 de mayo de 2015, 
se hace de su conocimiento que dicha lnrormación está clasificada como reservada, en 
virtud de estar protegida por el secreto fiscal. el cual obl iga a los servidores públicos del 
Servicio de Administración Tributaria a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las 
declaraciones y dalos suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos 
relacionados. asi como los obtenidos en el ejercicio de sus facultades de comprobación lo 
anterior de conformidad con lo señalado por los artículos 14, fracción 11 de la Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información Publica Gubernamental y 69 del Código Fiscal 
de la Federación, que a la letra señalan: 

( . .} 
11. Los .uctotos comerc~al, mdu$frl8/, rrscal, ba,ctJrlo, fiduciario u otro con~lderado como t41 por una disposición 
legal: 

( .. .)" 
(Enfasis añadido} 

,.Articulo 5g, El personal oficial qua intetvenga •n los diversos tr4mlros relativos a '" ;plic:~ción de 1111 
d;spos/clonu tributarlas esrzmt obligado a guardar llbso/ut::t rc.servlt en lo concemienro • /u decl.antclonotJ y 
datos sumlnl•rrodos por los oontrlbuyontcs o por lorcoros con ollos roltJclonados, asi como los obtenidos on o/ 
ejercicio do las facultades do comprobación. DicllD I'O$er.ta no eomprtN?dfJr6 lo:; casos que soiSnf~n las leyes fiscotos y 
aqvelk>s ttn qve deban sum»?istrarse datos a las lunclonsn'os encargado.s de lt~ admintstrac.ón y de la defensa d~ ros 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la sol icitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud : 06101 00075016 
Expediente: RRA 01 78/1 6 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Intereses fiscales federales, alas autoridades judiciales en procesos éel orden penal o a los Tribunales competentes qve 
conozcan de pensron!Js alimenticias o en el supuesto previsto en el arliculo 63 de este Código. Dicha reserva tampoco 
comprenderá la información relativa a /os cr6ditos fiscales firmes de los contribuyentes. que las auton·dades liscalrls 
proporcionen a las sociedades de informüción crediticia que obtengan autorización (}!) la Secretaria de HBcienda y 
CréOito PUblico de conformidad con la Loy para Regular fas Sociedades de Jnformaciótl CredilicitJ, ni la que se 
proporcione para efectos dt: la notificación por terceros a .que se refiere el último párrafo del articulo 134 óe este Código, 
ni la que se proporctone a un contribuyente para verificar la informaóórl contenk:JB en los comprobantes fiscales digitales 
por Internet que se pretenda deducir o ;,creditt1r, expedidos a su nombre en /os términos de ost(t ordenamiento. 

La reStJrva a qve se refiere el párrafo anterior no será aplic8ble tratándose de las investigacio,~s sobre condtJctas 
pre•listas en el artículo 400 Bis del Código Penal Federal, que realice la Secretariü de Hacienda y Crédito Público ,; 
cvando. para Jos efectos del artículo 26 de la Ley del Impuesto Especial sobre Produe<;ión y Servicios, la autoridad 
requiera intercambiar información con la Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios de la Secretaria 
de Salud. Tampoco será aplicable dicha reserva respecto a /os requeámierltos que realice /¡;¡ Comisión Federal de 
Competencia Económica o el Instituto Federal de TelecomunicaCIOnes para efecto de calcular el morlto dtJ las sanciones 
relativos a ingresos acumultJblcs en términos del impuesto sobre la renta, a que S8 refiere el articvlo 120 de la Ley 
Federal o'e Competencia Económica, cuando el ageruc económico no haya proporcfonado infonnación sobre sus 
ingresos a dichos órgarlos, o bitm. 6stos consideren qve se presentó en forma ü1complefa o intncacta. 

Tam¡xx;o sera aplicable dicha reseNa a Ja UnkJad de Fiscafiz;;ción de los Recursos c:e tos Partidos Políticos, 6rgano 
técnico del Cor>sejo General dellnstitvto Federal Electoral. en ros térmioos estab!eddos por los párrafos 3 y 4 del articulo 
79 del Código Federal de lnstft(Jciones y Procedimientos Electorales, ni a las Salas del Tn·bvnal Electorol del Poder 
Judicial de la Federación en Jos asumos COt'ltcncrosos directamente relacionsdos con la fisctJJizaclón de las flnanzas de 
los pcutidos politices. La información qué deba suministrarse en los términos de este párrafo, sólo deberá utilizarse para 
íos fines que dieron otigen a 18 solicitvd de información. 

Cuando las autoridades fiscales ejerzan las facultades a que se refiere el articulo 179 de la Ley dellmpvesto sobre fa 
Rema, lá información relativa a la identidad de los terceros irldcpendientes en operaciones comparable~ y la información 
de Jos comparables utilizados ptJra motlvar lB resoloción. sólo podrá ser revelada a los tribunbles ante los q!Je, en sv 
caso, so impugne el acto de autoridad. sin perjuicio de lo establecido en los artículos 46, fracción IV y 48, fracción VIl de 
este Código. 

Solo por acuerdo expreso del Secretario de Hacienda y Crédito Público se podrán publicar Jos sigvientos datos por 
grupos de contribvyentes· nombre. domicilio. actividad, ingreso total, utJ'Iidt1d fiscal o valor de svs actos o actividades y 
contn'buciones acreditables o-pagadas. 

Medianto tratado internacional en vigor del que México sea parto qve .contenga disposiciones de intercambio reciproco 
de información. se podrá suministrar la información a fas 8Vtoridades fiscales extranjeros. Dicha informaciórl úrlicámente 
podrá utilizarse para fines distintos a los fiscales cuando asf lo esUlb!etctt el propio tratado y las autoridades t;scales lo 
autoricen. 

También se podr8 proporcionar a la Seca.::arla do/ Trabajo y Previsión Social. previ8 soliciwd expresa. información 
respecto de la participaciór> de /os trabajadores en fas utl1idades de las empresas contenida erl la bastt de datos y 
slstemas institucionales del SeNicio de Administraciófl Tributaria. qn los férminos y condiciones que para tal efecto 
establezca el citado órgano acscorlcontrado 

Además de los supvestos previstos erl e/ p!Hrafo segundo, tQmpoco ser8 aplicable la resetvtJ a que se refiore este 
proc;epto, cuando se trate de IÍhtestigaciones sobre conductcts previsttts en los artfcvlos 139, 139 Quátér, y 148 Bis dFJI 
Código Pen{Jf Federal. 

De tgCiiJI ionnet se podrá proporcionat allnsllluro Nacional de Estadistica y Geografia información de !Os corltribuyentes 
para el ejercicio de sus afribucronos. 

La mformación comvnicada al Instituto Nacional de Estadistrca y Geografia, le serán aplicables las disposiciones que 
sobre confidencialidad de la información dclcrmine el lnstit(Jfo Nacional de Estadistica y Geografia, on tárminQs de 18 Ley 
del Sistema Nacional de lrlformadón !Estadistica y Geogr8fica y de la Ley Federal ae Tr;,nsparencia y Acc·eso i'J la 
lnlormgción PUblica Gvbemamema/. 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solic itud: 
Servicio de Administración Tribu taria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

o 

SólO podre ser ob;eto de df/uSJ'ón pUblica la fnformoc,6n ostadfsüca qc1e t~f lm;tltuto Nocronal de l:$ladi&IIC~ y Geografia 
obtonga con Jos datos 11 qut se refie~ fll presento ar:.'culo 

LJt tesetY8 a q....,"' refiere el ptímer ¡WraJo de este amcwo no resulta apbcaole ntspeclo del r.Dfl'lbnl dei>Oifiii><IOón o 
ttzón social y clave del te-prst/0 federo{ de contr;ti'U)itn.~s de aquéllos q~ se ene~ 11n m S1gUier.rt.s ~UJ'U*$..'0S. 

1, Que te~n a Su cervo Crf!!JtoS fiscafeslimtet. 

JI. Que tengan 8 ~u corgo créditos fiscal(f3 dotorm•'nados. que :}!Gr'ldo O'ltigibles. no se O()CutJntt~n pag:Jdos o 
QDrontlzados en algurw do tu formas pom11tldas por ute Código. 

111. Que estando m:scntos BtJle el reg1stro fodorttf dfJ cr:mtribuyenles, Se!' oncutntren como no ,.ocah'zado$ 

v . Que ""'li•~ a su ""lll ~ l!seate• que h<>yon """afeetadt,. M lo$~· <lelo aispues10 por el MICUio 
I4$·A <le este Cód¡go. 

VI, Oue se •'es lwtJJere condonado a!giln crectJto f,'scDI 

El Sorv1cio de AdmifiJ$trDCJ'ón Trlbvtaaa pub/Jcaró on $CI iJBgma do Jntemet e/ nombrs. dcf!ommac:Cn o razon soc,al y 
clav• dtJ!tegisuo feder,r do comn·uuyente.s de •qultJlO$ Que se ubiquen en alpuno de los supuestos a ID$ Q1Jf1 se refiere el 
p6rrafo enrerior* Los oontnbuyemos que e.sluvteran mconformes con la publicllo.KJn de SIJ3: datos. pcarén flov41r a CD:Jo el 
~im;emo de ac/arllc16n que el SeMelo do Mm/N$:ntCJ!>n Ttlbwa&l delenn'M mediaJt.'C regla• de~,..,., gan<Jral. 
M ., Cllal pod<án OI10IW ~ pt1Jeb8$ qo.~e a :w de/Oello coovenga La auNirid•d filc81 deberá re~ o/ PfoetJ<Ñr.ierl~ 
en ""pta;o tlt> tre• dios COt>titdo& a poror del <111 •""'"'nflt IJJ que se fi1Cibll 11 IIOidtud ~nte y • .., """"de 
IJC!ororse dicha SJiuae>ón. el Serve<> de A<tmiMtroelM Tribularra ~ e ellmlfW la in.'ormscM>t> ~ q¡;e 
corrt$p0rtda " 

(Énfasis añadido) 

Como puede observarse. la información solicitada no se ubica en ninguna de las 
excepciones a la reserva legal que establece el citado articulo 69 del Código Fiscal de la 
Federación. lo que viene a reiterar la lmpos1b1lidad de proporcionar dicha informac1ón 

Aunado a lo anterior, el articulo 2, fracción VIl de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente, establece el derecho al can~cter reservado de los datos. Informes o 
antecedentes que de los contribuyentes o terceros relacionados. conozcan los servidores 
públicos, en los siguientes términos: 

·Articulo 2. Soo derecho. ~mvalos de los contribuyt_ntCIS Jos sigwenfes· 

{ ... ) 

VIl. Derecho al C41nlcter reservado de los dntos. Informes o a ntecedontQ!J que de lo$ contribuyentes y 
totceto.s con ellO$ rclaclomtdos. conozcan Jos sorvidO/l!.$ públicos de lo Ddmin1straei6tt ttibuUJrla, tos CIJB(eS $Ó.'O 
pedrlm ser ut.ilizados dtt conrormJda~ con lo djspve:to por el articulO 69 oel Cód1go F•:;ct~l de la r:edetllC/(Jfl 

( .. /" 
(Énfasis añadido) 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

En este sentido, se observa que existe disposición legal expresa que considera como 
reservada la información de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el Servicio de 
Administración Tributaria, como la concerniente a las declaraciones y datos suministrados 
por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los obtenidos en el 
ejercicio de las facultades de comprobación, por lo que existe impedimento legal para 
proporcionar la información solicitada. 

Asimismo, el lineamiento Octavo. párrafo segundo de los "Lineamientos Generales para la 
clasificación y desclasificación de la información de las dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal", publicados en el Diario Oficial de la Federación el 18 de 
agosto de 2003, dispone que al clasificar información con fundamento en alguna de las 
fracciones establecidas en los artículo 14 y 18 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental, bastará con que la misma encuadre en 
alguno de los supuestos a que se refieren dichos artículos. 

En este sentido. el lineamiento Décimo Primero de los "Lineamientos en materia de 
clasificación y desclasificación de información relativa a operaciones fiduciarias y 
bancarias, así como al cumplimiento de obligaciones fiscales realizadas con recursos 
públicos federales por las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal", 
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre de 2004, prevé que el 
Servicio de Administración Tributaria podrá clasificar la información que obtenga en virtud 
de los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias, asl como 
del ejercicio de sus facultades de comprobación. 

No se omite sei\alar que el periodo de reserva de la información es de 12 años. 

No obstante lo anterior. en atención al principio de máxima publicidad y disponibilidad de la 
información, en la siguiente tabla se muestra la estadística de importes condonados a 
personas físicas y morales, por el periodo comprendido del 01 de enero de 2007 al 4 de 
mayo de 2015, desglosado por montos totales, por año, distinto del programa de 
regularización de adeudos "Ponte al Corriente", correspondiente al ejercicio fiscal de 2013: 

Importe 
Ejercicio 
Fiscal Morales Físicas 

2007 30,910.78 3,408.43 

2008 52,905.46 3,849.~ 

2009 2,920.81 136.83 
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2010 1,347.17 

2011 9,843.21 

2012 1.351 .44 

2013 53.544.09 
2014 608.01 
2015 520.34 
"Cifras en millones de 
pesos. 

73.22 

36.65 

49.14 

1,414.81 
36.12 
11 .73 

En lo referente a los montos totales, del programa "Ponte al Corriente, del ejerc1cio fiscal 
de 2013, podrá consultarlos en la siguiente liga: 

http://www.sat.gob.mx/transparencia/rendicion_cuentasiDocumentsllnforme_PonteaiCorrie 
nte2013_271213.pdf 

O bien. si usted asi lo prefiere, lo podrá consultar de la siguiente manera: 

1. Ingresar a la página del Servicio · de Administración Tnbutaria 
http://www.sat.gob.mx 

2. En la página principal, dar clic en el apartado "Transparencia", en el sub apartado 
"Rendición de Cuentas·. "lnfonnes·. seleccionar "Programa Ponte al corriente• 

Se abrirá una ventana en la cual Usted podrá consultar en archivo PDF el informe 
''Programa de regularización de adeudos "Ponte al corriente 

Asimismo, se hace de su conocimiento que el Servicio de Administración Tributaria dio a 
conocer una versión pública de los créditos fiscales que se cancelaron en el proceso 
maSIVo de 2007, Similar al reporte que fue entregado al H Congreso de la Umón en 2008, 
con la información estadística asociada a los términos autorizados por la Ley de Ingresos. 
en cumplimiento a la propuesta de conciliación de fa Comisión Nacional de Derechos 
Humanos. la cual puede consultarse en la página de Internet del Servicio de 
Administración Tributaria, en la siguiente liga: 

http:l/www.sat.gob.mx/transparencla/Adeudos_fiscales/Paglnas/adeudos_fiscales.aspx 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicto de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 
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O bien, si usted asilo prefiere la podrá consultar de la siguiente manera: 

1 Ingresar a la página del Servicio de Administración Tributaria 
http://Www.sat.gob.mx 

2. En la página principal, en el apartado de "T ransparencla". deberá seleccionar el 
rubro "Adeudos Fiscales". 

3. En seguida Usted podrá consultar los siguientes apartados: 

Cancelación masiva de créditos fiscales 2007 
En cumplimiento a la propuesta de conciliación de la Comisión Nacional de Derechos 
Humanos, el SA T da a conocer una versión pública de los créditos fiscales que se 
cancelaron en el proceso masivo de 2007, similar al reporte que fue entregado al H. 
Congreso de la Unión en 2008. con la información es/adlstica asociada a /os ténninos 
autorizados por la Ley de Ingresos. 

En este sentido. el SA T re1/era su compromiso con la legalidad, la rendición de cuentas y la 
protección de tos derechos y la seguridad de la ciudadanía. 

(2. 546 kB) Ver información 

(29, 168 KB) Ver detalle, en este apartado usted podrá encontrar cada uno de los créditos 
que a agosto de 2012 continúan en el estatus de cancelados con el siguiente detalle: 

1) Id del número de crédito, 
2) Importe: 
3) Rango de Importe; 
4) Motivo de cancelación (lncosteabilidad e Imposibilidad práctica de cobro); 
5) Supuesto de cancelación; 
6) Tipo de contribuyente; 
7) Entidad Federativa; y 
8) · Sector. 

( 136 KB) Preguntas y respuestas del proceso de cancelación 

(2 MB) Conciliación de la Comisión Nacional de Derechos Humanos 

Por lo que se refiere a los at'los de 2007 al 31 de marzo de 2016, en la siguiente tabla se 
muestra la estadistica de créditos cancelados, desglosado por al\o, créditos e importe: 
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Afio 
afectación 

2007 
2008 

2009 
2010 
2011 

2012 
2013 

2014 

2015 
2016 

de 

S"jeto obUg•do '"te et mt •• P'.,.otó t• •otlolt"d' JI: 
Servicio de Administración Tributaria Q / 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/1 6 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Contribuyentes Créditos Importe 

307,855 704,475 68,146,888,152.07 
11,689 26,655 37.979,691,049.10 
23.311 86,011 74 .969.920,692.78 

57.740 117,541 80.979,201,744.23 

62,394 145,438 125,643.135 022.39 
60,902 144,626 66,319,953,612.56 

235.214 382,006 67,187,246,370.43 
61,170 140.608 55.328.564.307.19 

88.649 169.626 51' 175,081 ,836.02 
21,776 37,920 13,765,239.496.93 

En cuanto a su solicitud consistenle en: 

"( ... } y los motivos de dicha condonación ylo cancelación en el mismo periodo." 

Nos permitimos informarle que en relación al motivo de la condonación, ésta se otorga 
conforme a lo eslablecido en el articulo 74 del Código Fiscal de la Federación. Transitorio 
Séptimo de la Ley de Ingresos de la Federae~ón para el Ejercicio Fiscal de 2007 y el 
Transitorio Tercero de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio Fiscal de 2013, 
respecto a la cancelación de créditos fiscales, en términos de lo previsto en el articulo 146-
A del citado Código, el principal motivo es por Insolvencia del deudor. 

Lo anterior tiene su fundamenlo en los articulas 14 fracción 11 , 42, 44 y 45 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 2, fracción VIl 
de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente y 69 del Código Fiscal de la 
Federación, modificado mediante el "DECRETO por el que se expide la Ley Federal para 
Prevenir y Sancionar los Delitos Comeüdos en Materia eJe Hidrocarburos· y se reforman. 
adicionan y derogan diversas disposiciones del Código Federal de Procedimientos 
Penales; del Código Penal Federal; de la Ley Federal contra la Delincuencia Organizada; 
de la Ley Federal de Extinción de Dominio, reglamentaria del Articulo 22 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos: del Código Fiscal de la Federación y del Código 
Nacional de Procedimientos Penales~ publicado en el Diario Oficial de la Federación el 12 
de enero de 2016, en vigor al dia siguiente de su pubticaclón en el citado órgano oficial de 
difusión, así como el lineamiento Octavo, párrafo segundo de los ·uneamientos Generales 
para la clasifieaclón y desctasificación de la Información de las dependencias y entidades 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración T ribularia 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178116 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

de la Administración Ptiblíca Federal ", publicados en el Diario Oficial de la Federación el 18 
de agosto de 2003 y el lineamiento Décimo Primero de los "Lineamientos en materia de 
clasificación y desclasifícación de Información relativa a operaciones fiduciarias y 
bancarias, así como a/ cumplimiento de obligaciones fiscales realizadas con recursos 
públicos federales por las dependencias y entidades de la Administración Pública Federar, 
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre de 2004, 
1 . ) 

El ServiCIO de Administración Tributaria adjuntó a su oficio de respuesta, copla simple de 

los siguientes documentos: 

• Oficio número 400 04 00 00 00 2016 211, del treinta de mayo de dos mil dieciséis, 

suscrito por el Administrador Central de Cobro Persuasivo y Garantías, y dirigido 

al Comité de Transparencia, ambos adscritos al Servicio de Administración 

Tributaria, que a la letra dice: 

( .. ) 
En cumplimiento a lo establecido en el articulo 45 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental. y en relación con la solícitud de 
información con número de Folio 0610100075016. me permito Informar a ese Comité que 
el nombre, denominación o razón social y la clave del Registro Federal de Contribuyentes 
de los contribuyentes a los que se les condonaron crédi tos fiscales desde el 1 de enero de 
2007 hasta el 31 de diciembre de 2013, así como el monto de los créditos fiscales 
condonados desde el 1 de enero de 2007 hasta el 04 de mayo de 2015, corresponde a 
información que se encuentra clasificada como reservada en virtud de que se trata de 
datos protegidos por el secreto fiscal. 

Lo anterior, con fundamento en el articulo 14, fracción 11 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que establece como 
información reservada "Los secretos comercial, industrial, fiscal, bancario y fiduciario u otro 
considerado como tal por una disposición legal:" en relación con el articulo 69 del Código 
Fiscal de la Federación, el cual ordena que "El personal oficial que mteNenga en /os 
diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias estará obligado a 
guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos suminis/rados por 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Jos contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los obtenidos en el 
ejercicio de las facultades de comprobación. ( ... )" 

Aunado a lo anterior, la fracción Vil del articulo 2 de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente. dispone el "Derecho al carécter reservado de Jos datos, infonnes o 
antecedentes que de Jos contribuyentes o terceros relacionados. conozcan Jos servidores 
públicos de la administración tributaria, los cuales sólo podrán ser utilizados de 
conformidad con lo dispuesto en el arlfculo 69 del Código Fiscal de la Federeción. " 

Asimismo, el lineamiento Octavo, segundo párrafo de los "Lineamientos Generales para la 
clasificación y desc/asificación de la información de /as dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal", publicados en el Diario Oficial de la Federación el 18 de 
agosto de 2003, dispone que al clasificar Información con fundamento en alguna de las 
fracciones establecidas en los articulo 14 y 18 de la Ley Federal de Transparencra y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental. bastará con que la misma encuadre en 
alguno de los supuestos a que se refieren dichos artículos. 

En este sentido, el lineamiento Déclmo Primero de los "Lineamientos en materia de 
clasificación y desclasificación de información relativa a operaciones fiducianas y 
bancarias, as! como al cumplimiento de obligaciones fiscales realizadas con recursos 
pvblicos federe/es por las dependencias y entidades de la Administración P(lb/ica Federar. 
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre de 2004, prevé que el 
Servicio de Administración Tributaria podrá clasificar la información que obtenga en virtud 
de los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarlas. asi como 
del ejercicio de sus facultades de comprobación. 

Es importante mencionar que la petición del solicitante no se ubica en ninguna de las 
excepciones a la reserva legal que establece el articulo 69 del citado Código, lo que viene 
a reiterar la Imposibilidad legal para proporcionar la información solicitada 
[ •.. 1 

• Oficio número 400 04 00 00 00 2016 080, del treinta de mayo de dos mil dieciséis, 

suscrito por la Administradora Central de Cobro Coactivo. y dirigido al Comité de 

Transparencia, ambos adscritos al Servicio de Administración Tributaria. que a la 

letra dice: 

[ ... ] 
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Suíeto obligado ante e l cual se presentó la solicitud: 
Servicto de Administración Tributaria 
Follo de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Maurlcio Guerra Ford 

En cumplimiento a lo establecido en el articulo 45 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública GubernamentaL y en relación con la solicitud de 
información con número de Folio 0610100075016, me permito informar a ese Comité que 
el nombre, denominación o razón social y la clave del Registro Federal de Contribuyentes 
de los contribuyentes a los que se les condonaron créditos fiscales desde el 1 de enero de 
2007 hasta el 31 de dtciembre de 2013, así como el monto de los créditos fiscales 
condonados desde el 1 de enero de 2007 hasta el 04 de mayo de 2015, corresponde a 
información que se encuentra daslficada como reservada en virtud de que se trata de 
datos protegidos por el secreto fiscal 

Lo anterior, con fundamento en el articulo 14, fracción 11 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que establece como 
Información reservada "Los secretos comercial. lndusllial, fiscal, bancario y fiduciario u otro 
considerado como tal por una disposición legal;" en relación con el articulo 69 del Código 
Fiscal de la Federación, el cual ordena que "E/ personal oficial que Intervenga en los 
diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarlas estará obligado a 
guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos suministrados por 
los contribuyentes o por terceros con etlos relacionados, as/ como los obtenidos en el 
ejercicio de las facultades de comprobación. ( ... )" 

Aunado a lo anterior, la fracción VIl del articulo 2 de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente, dispone el "Derecho al carácter reservado de los datos, informes o 
antecedentes que de los contribuyentes o terceros relacionados, conozcan los servidores 
p(Jblicos de la administracl6n tributaria, los cuales sólo podrán ser utilizados de 
conformidad con lo dispuesto en el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación. • 

Asimismo, el lineamiento Octavo, segundo párrafo de los ·uneam/entos Generales para la 
clasificación y desc/asificación de la infonnación de las dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal", publicados en el Diario Oficial de la Federación el 18 de 
agosto de 2003, dispone que al clasificar información con fundamento en alguna de las 
fracciones establecidas en los articulo 14 y 18 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental. bastará con que la misma encuadre en 
alguno de los supuestos a que se refieren dichos articulas. 

En este sentido, el lineamiento Décimo Primero de los "Lineamientos en materia de 
clasificación y desdasiflcación de información relativa a operaciones fiduciarias y 
bancarias, asi como al cumplimiento de obligaciones fiscales realizadas con recursos 
públicos federales por las dependencias y entidades de la Adminislración Pública Federal", 
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre de 2004, prevé que el 
Servicio de Administración Tributaria podra clasificar la informactón que obtenga en virtud 
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Sujeto obligado ante e l cual se presentó la solicitud : 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud : 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Po nente: Osear Mauricio Guerra Ford 

de los diversos tramites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias. así como 
del ejercicio de sus facultades de comprobación. 

Es importante mencionar que la petición del solicitante no se ubica en ninguna de las 
excepciones a la reserva legal que establece el articulo 69 del citado Código, lo que viene 
a reiterar la Imposibilidad legal para proporcionar la información solicitada 
¡ ... ) 

111 .- El diecisiete de junio de dos mil d ieciséis. la parte recurrente presentó recurso de 

revisión, a través de escrito libre. expresando lo siguiente: 

• 
Que con fundamento en el articulo Sto Constitucional que reconoce y garantiza mi derecho 
fundamental a la información: y a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental vengo a Interponer en tiempo y forma el presente 
recurso de rev1sión con base en los siguientes hechos: 

Con fecha 09 de mayo de 2016 solicité información pública ante el Servicio de 
Administración Tributaria: a la cual se le asignó el número de folio 0610100075016. 

El dla 03 de junio de 2016, fecha de última notificación, reclbl respuesta del sujeto obligado 
que argumentó "Negativa por ser reservada o confidencial" 

La respuesta del sujeto obligado atenta contra mi derecho de acceso a Información pública. 
pues no responde a ninguno de los puntos de mi solicitud, que es la siguiente: 

[ Transcripción Integra de la solicitud de información de mérito] 

La información que solicrto es de interés público, lo que motiva mi petición. 

La respuesta del SA T no contesta ninguna de las preguntas de mi solicitud. una vez que en 
el punto uno estoy pidiendo el nombre. denominación o razón social. clave de registro 
federal de contribuyente de cada una de las personas a las que se condonó o canceló 
adeudos fiscales en un periodo especifico señalado a la solicitud. 

El resto de mi solicitud, tanto los puntos dos como el tres de mi petición de informac16n 
pública están vinculados al nombre, denominación o razón social de las personas antes 
mencionadas, por lo que la entrega de datos que hace el SA T no responde a ningún punto 
de mi solicitud. 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud : 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Según lo establecido en el Código Fiscal Federal, el SAT debería pública la información 
que le solicito. Por otro lado. tomando en cuenta que es información de interés público que 
atañe a la ciudadanía el sujeto obl igado debería entregar los datos solicitados. 

Solicito se revoque la resolución emitida y en su lugar se emita una nueva en la que se me 
entregue la información solicitada". 

IV.- El veinte de junio de dos mil dieciséis, la Comisionada Presidenta asignó el número 

de expediente RRA 0178/16 al aludido recurso de revisión y, de conformidad con el 

sistema aprobado por el Pleno de este Instituto. lo turnó al Comisionado Ponente Osear 

Mauricio Guerra Ford, para efectos de los artículos 150, fracción 1, de la Ley General de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

V.- El veintisiete de junio de dos mil dieciséis, de conformidad con lo establecido en el 

articulo 150, fracción 11 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública, y con fundamento en el punto Primero, fracción V, y punto Segundo, del 

Acuerdo del Pleno del Instituto Federal de Acceso a la Información y Protección de 

Datos, por el que se confieren funciones a /os secretarios de Acuerdo y Ponencia, para 

coadyuvar con los comisionados ponentes en la sustanciación de los medios de 

impugnación y procedimientos competencia del Instituto, el Comisionado Ponente a 

través del Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información adscrito a su 

ponencia acordó la admisión del recurso de revisión, por tanto requirió al Servicio de 

Administración Tributaria, para que en un plazo no mayor de siete días hábiles contados 

a partir del día hábil siguiente a la fecha de notificación, se manifestara en relación con 

el presente recurso de revisión; asimismo se ordenó hacer del conocimiento de las 

partes su derecho de audiencia y a presentar los argumentos que fundaran y motivaran 

sus pretensiones, así como el de formular sus alegatos de conformidad con lo dispuesto 
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en el articulo 150. fracción 1 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, en relación con el diverso articulo 150, fracción 11 de la misma Ley. 

El uno de julio de dos mil dieciséis, mediante el Sistema denominado "Herramoenta de 

Comunicación", se notificó el acuerdo señalado en el párrafo anterior al sujeto obligado y 

a la parte recurrente, mediante correo electrónico. 

VI.- El doce de julio de dos mil dieciséis, este Instituto recibió el oficio sin número, de 

fecha cuatro de julio de dos mil dieciséis, suscrito por el Administrador Central de Cobro 

Persuasivo y Garantías, así como la Administradora Central de Cobro Coactivo y dirigido 

al Comisionado Ponente, el cual señala lo siguiente: 

·¡ ... ] 
ALEGATOS 

Primero.· En relación con lo señalado por la ahora recurrente en su escrito consistente en: 
"El dla 03 de junio de 2016, fecha de última notificación, recibí respuesta del sujeto 
obligado que argumentó "Negativa por ser reservada o confidencial" 

En primer lugar, es oportuno señalar que en la respuesta que fue recurrida, se precisaron a 
la ahora recurrente los motivos y fundamentos por los que existe imposibilidad para 
entregar la información solicitada, asimismo, se le indicó que dicha Información se trata de 
datos protegidos por el secreto fiscal, el cual obliga a los servidores públicos del Servicio 
de Administración Tributaria, a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las 
declaraciones y datos suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos 
relacionados, asl como los obtenidos en el ejercicio de sus facultades de comprobación. de 
conformidad con lo señalado por el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación 

A su vez. el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, además de obligar al personal 
del Servicio de Administración Tributaria a guardar absoluta reserva en lo concernoente a la 
situación j urídica y datos suministrados por los contribuyentes o terceros con ellos 
relacionados, así como respecto de los obtenidos en el ejercicio de las facultades de 
comprobación, prevé los casos de excepción respecto a la obligación de guardar el 
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llamado secreto fiscal. los cuales son del pleno conocimiento de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Y como pue<le observarse, la pet•clón de la recurrente no se ubica en ninguna de las 
excepciones a la reserva legal que establece el referido articulo 69 del Código Fiscal de la 
Federación, lo que viene a reiterar la imposibilidad legal para proporcionar la Información 
solicitada. 

Asimismo, es indispensable precisar que la reserva de la información radica precisamente 
en el hecho de que el secreto fiscal que establece el citado articulo 69 del Código Fiscal de 
la Federación vigente, tiene como objetivo proteger la información relacionada con los 
diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias, asl como aquella 
concerniente a los datos obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación de la 
autoridad, en virtud de que esta información se relaciona directamente con datos de los 
contnbuyentes. En razón de lo anterior. esta autoridad está constrenlda a guardar absoluta 
reserva de la información que se encuentra en su poder. 

No debe pasar desapercibido por ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales, lo dispuesto en el articulo 14, fracción 11 de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Públíca Gubernamental, el cual 
considera como información reservada, entre otras, el secreto fiscal. 

Aunado a lo anterior, es importante precisar que en términos del articulo 2, fracción VIl de 
la Ley F e<leral de los Derechos del Contribuyente, los contribuyentes t•enen el derecho al 
carácter reservado de los datos, Informes o antecedentes que de ellos o terceros 
relacionados, conozcan los servidores públicos 

Como se observa. el primer párrafo del artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, 
prevé la obligación de guardar el secreto fiscal respecto de la información que obtiene la 
autoridad fiscal, en correlación al derecho de los contribuyentes a mantener con carácter 
de reservado los datos, informes o antecedentes sobre su situación fiscal. 

En virtud de lo cual, de brindarle acceso a la recurrente a la información solícitada, sería 
darle a conocer información fiscal de los contribuyentes como los son su nombre y su 
situación patrimonial. en poder de esta autoridad, por lo que se estarlan vulnerando sus 
derechos, en términos del articulo 2. fracción VIl de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente, así como infringiendo el secreto fiscal consagrado en el arti culo 69 del 
Códtgo Fiscal de la Federación. vigente, en relación con el articulo 14, fracción 11 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Públíca Gubernamental, al publlcitar 
Información de los contribuyentes que obra en poder de esta autoridad. 
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Acorde con lo antes referido. el lineamiento Décimo Primero de los "lineamientos en 
materia de clasificación y desclasificación de Información relativa a operaciones fiduc1anas 
y bancarias, asi como al cumplimiento de obligaciones fiscales realizadas con recursos 
publicas federales por las dependencias y entidades de la administración publica federal''. 
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre de 2004, establece que 
tanto la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. como este Órgano Administrativo 
Desconcentrado pueden clasificar la información que obtengan en virtud de los diversos 
trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias. asl como del ejercicio de 
sus facultades de comprobación 

Bajo el tenor expuesto, el Servicio de Administración Tributaría tiene el can3cter de 
autoridad fiscal y en tal sentido, se encuentra facultado para aplicar la legislación fiscal, y 
por consecuencia resulta claro que acorde con el lineamiento Décimo Primero antes 
referido, asl como el marco normativo vigente en la fecha de emisión de la respuesta 
recurrida, se encuentra facultado para clasificar la información que obtiene de los 
contribuyentes (personas físicas y personas morales) y terceros con ellos relacionados. 

Por su parte, el segundo y tercer párrafos del llneamiento Octavo de los "uneamientos 
Generales para la clasificación y desclasificaclón de la información de las dependencias y 
entidades de la Administración Pública Federar', publicados en el Diario Oficial de la 
Federación el 18 de agosto de 2003, dispone que para que los sujetos obligados puedan 
clasificar información con fundamento en alguna de las fracciones establecidas en los 
artículos 14 y 18 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, bastará con que la misma se encuentre contemplada en alguno de los 
supuestos a que se refieren dichos artículos y que se cumpla con lo previsto en los 
lineamientos Quinto y Sexlo. de los lineamientos antes referidos. 

Asimismo, el lineamiento Vigésimo Quinto de los citados lineamientos, señala que cuando 
la Información se clasifique como reservada en términos de la fracción 11 del articulo 14 de 
la Ley antes mencionada, los titulares de las unidades administrativas deberán fundar la 
clasificación señalando et artículo, fracción, inciso y parrafo del ordenamiento jurídico que 
expresamente le otorga ese carácter. 

Con relación a lo antes expuesto. es Importante señalar que el articulo 6 de la Constitución 
Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, establece lo siguiente: 

"Articulo 6.- La manife¡ta~On de los ideas no será objeto de nitlgunn lnqutSic•ón judlci~l o admlntS111Uiva. s no en ol 
caso de ouo alaque a la moral, la vida privada o los derechos de terceros, provoque olgUn delito, o p~rturbe el crdon 
público; ol derecho de réplica será ejercido en tos (érmino$ dispuns1cs por la 1-éy. E.l derec.h:~ a la lorofll'lación serA 
garanozado po< el Es<ado 
( l 

Para erectos de lo dispuesto on el presente arHculo S(! observara lo sigu•cnte: 
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A. Pata e1 ejercic•o det doroc:ho efe acceso o la Información. la FedcraeiOn, tos Estados y el Olscrito Fed~rat, en el 
ámbito de sus respec:tlva3o competencias, se rcg,rá.n por los stguientes principios .., bases 

1 Toda l.a •nfoonaoóJ) en posc.10n de cualqwer autondad.. enndad. órgano y organismo f~, osta1a1 y mUfWCipaJ. 
es publico y sólo podr.i ser reseN9da tcm1>0111lmente por razones de mrts püCiic:o en lo$ lémwnoo que éjen las 
~s. En la interpretaaon de ule derecho deber8 prevaiecec et ptinopo de mbama publbdad 

u l a ~ntormacióo que se refict• a la vlfa pnvado y bs datos pe:I'Sonales 5efi proleg~ en lOS 1e(l'fti10S y oon Jas 
excepciones qut' r....., las leyes 
1 r 

Lo cual nos lleva a concluir que, si bien es cierto que el derecho de acceso a la información 
es universal y debe de ser garantizado a todos en términos del articulo 6 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, lambién lo es que el acceso a la información en 
posesión de las dependencias y entidades, se encuentra limitado por la propia Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, al establecer en su 
artículo 7 que el acceso a la información estará restringido cuando se demuestre en forma 
clara y debidamente sustentada que la misma amerita clasificarse como reservada o 
confidencial: 

.. Articulo 7. Con e.xcepciOn ese la !nlormaoon resetVada o eonfidenoal preVJSUJ en es11 Ley los sujetos obligados 
debetán poner a dl$posici0n del publiCO y ICtualzar, en los iénminos del Reg!amtnlO y loo hneamien!DS que e>epido el 
lnsiilulo o la instancia equvate.nte o que se ref.er~ el Anieulo 61. entre otro. la: inform.adOo sJgu.ente 
( ... )" 

Acorde con lo antes referido, es procedente concluir que este Órgano Administrativo 
Desconcentrado. sólo se encuentra obligado a proporcionar información pública que le sea 
requerida y que se encuentre en sus archivos, y es el caso que. como quedó detallado 
anteriormente. la información requerida para conocer el nombre, denominación o razón 
social y la clave del Registro Federal de Contribuyentes de los contribuyentes a los que se 
les condonaron o cancelaron créditos fiscales desde el 1 de enero de 2007 hasta el 31 de 
diciembre de 2013, asi como el monto de los créditos fiscales que el Servicio de 
Administración Tributarla ha condonado o cancelado a personas ffsicas y morales desde el 
año 2007 hasta el 4 de mayo de 2015, no se ubica en ninguna de las excepciones a la 
reserva que establece el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación. 

En e-Se tenor, resulta aplicable lo resuelto por el Poder Judicial de la Federación, en la tesis 
a1slada 1a. CIX/2013 (10a.), publicada en el Semanario JudiCial de la Federación y su 
Gaceta. Décima Epoca. Libro XIX, Tomo 1, abril de 2013. visible en la página 972. cuyo 
rubro y texto son al tenor literal siguiente· 

"SECRETO FISCAL LOS ARTICULO$ 1<. FRACCION 11 Y 15 OE LA lEY FEOEAAL 0E TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA GUBERNAMENTAL. NO VlOLAN El ARTICULO 6o CONSTITUCIONAL 
EJ s~reto fiscal previsto en al :u1lculo 69 del Código FIScal de lo FederaCión exlgo la rt$01'\18 Jbsoluto de la 
informae~ón lributario Cfo 101 oontnl>uyentes (declaraciones y datos Que hubieren aumu\lltrado o los aportados por 
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1e1c~ros con ellos relacionados, a al como Jos obtenidos en el ejerclc!O do los faculladu do comprobación), o cargo 
del personal d~ lo eutoridad fiscal que inlervcnga en lO$ Jt¡\mites relat'VO!I o lo aplicaciOn de disposiciones flsca'es. 
Mota I>Ocn. el11111culo 6o. fTacd6n l . de la Co!lili,..ck>n Politica de O>s Estados Unido$ MoxiCilOOs s.ella!a que :oda la 
lnlofmaaón en posUlÓnde ruo'q'""' autofióad. en:idod. 6rgano y o·gariomo fed""'l eatatal y .,....,q,¡,t •• out> ica y 
o61o po<f:ó ser reservada !empo<almente po< ralones de on!<l<os publico en los termÍilO$ O"" ~· loo leyes. 
Con&ec:uen!emente. los artfculos \4 fracción 11 y 16 do la ley Federal do Transpateno ll y Acceso a la l"formaOtn 
PUblico Gubornt~mental que prevén tespQcbvameme. qué será informoel6t1 reseN"d" enlro otras, 1:. relativa a~ 
aocroto fiscal, y <:¡uo la clasificada como reservad(' on los articulos 13 y 1¿ (sectelo Osea!) C:el mísmo ordenamielito 
podré petmanecer con tal caracter hll&l.a por un pe,..odo da doce aflos, no violan et ar1iculo 6o. cons:tituclontll ya ~un. 
transc:urndo dk:t'lo plato, e:s pMible ctescias.iflcar la nfonnao6n protcgkt& baJO. did'to seeteto en m 161m nos a~ 
l<>lla:a el p<opio runtm~l15. Cue~ diStinta es c¡uo dentro de la onformaáón re..,.....do tutelada oa,o ete O<!C'elo 
ftsc,a1, nxrs-ta informaoon considentáa confidencia en térmi."lCS de lo5 ar1tctdos 18 y ,9 dDf Mismo ordltnamlcn:o. 
pues en tal ea so sv oceescbitfdad deberli regirse por os reglas existentes para ese 1ipo de mtormacion~ 

Asimismo, lo resuelto por el Poder Judicial de la Federación. en la siguiente tesis aislada P. 
LX/2000, publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época. 
Tomo XI , abril de 2000, visible en la página 74. cuyo rubro y texto son al tenor literal 
siguiente: 

"DERECHO A LA \NFORMACION. SU EJERCICIO SE ENCUENTRA LIMITADO TANTO POR LOS IN f~RESES 
NACIONALES V DE LA SOC'EDAD COMO ?OR LOS OERECHOS DE TERCEROS El derecr.o a to 1nlcrmoción 
consagrado .:m aa Ultimo pOrte del enicukl so de Jo Consttuoon FederaJ no es ab$0 uto SilO que como 1:da 
glfantia se haUa tl.qeto il kmi'.aoones o ex;epc;cnos que se SU$Ientnn. fundamen1emonto en !a 9f'010CC:JI'1 ce a 
seguridad naoo.nal y l!n el resp-elo ~rlto a los iruerosaa de Ja 30C,i.Ocfec como a los oerectm de lo5 gobttrnadc:s 
llm•tadones que, lneiU$0, han dado origen a la figura jurldiea del secreto de mfomiaclón que se conoco on 14 doctnra 
como "reserva c;Jc Información• e "secreto burocrático'. En estas condJclon.es. al encontrarse obligado ol Esraco, 
como sujeto pasrvo de la citada garantla, a velar por d!ehos intetcsu, con apego o tos normas consd!uciona!es y 
legaSes. el menoonado derecho no puede ser gatarnl.tado indiscnm Ndamente. s1no que ol n~spe1o a &u o .. orcicio 
encuen\la excepciones que lo rego.Aan y a su ""' lo garanlaan. en atenci6n a \a ma!ef'la a Qlll! so retlcra asl, en 
cuanto a fa segu;dad nacional se tJCnen JlOOl1iJI quo. por un tado rcstnngen el ecceso a la ,nforrnaoon an esta 
materia, en razón de que su conoomlenlQ pUbl:co puede generat d:ot't<ls iJ los ~nl~I'UCt nac:ionale$ y por- el otro. 
sondonan la '"observancia de esa I'OSetVa· por 'o que hOJee-al mterós socia'. se cuenta con normas que Uondc., o 
ptotogor la avengunt:fOn de los delitos, la satod y lB moral pUblicas, mlonlrQs que por lo que !éspccta a lo protección 
de la persona @xisten nc)l'rnas quo proteger') el dofecno a la vrda o a la pflvoc•dad de los gobernados" 

Cabe señalar que, el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación. al resolver el 
amparo en revisión 69912011, en las sesiones publicas celebradas el 9 y 10 de julio de 
201 2. en la primera de ellas sostuvo que el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación 
es constitucional, por ende prevalece la obligación del Se!Vicio de Administración Tributaria 
de prese!Var el secreto fiscal y no difundir información reseiVada de los contribuyentes. 

Asimismo, uno de los aspectos que fue considerado por el Pleno de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación, al resolver el amparo en revisión 699/201 1. en la ses1ón pública 
celebrada el 9 de julio de 201 2. fue lo manifestado por el Señor Ministro Ortiz Mayagoitia, 
que en relación con el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, considera que 

"( .. ) 
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Este secreto. impuesto como práctico internacional o los auditores privados o 
públicos tiene que ver con la protección de la información privilegiado que ellos 
obtienen y que pudiera ser mal usado por las personas flsicas directamente 
involucradas en las actividades de supervisión, como se apreció en la norma, se trata 
de uno obligación directamente impuesto a los servidores públicos relacionados con 
los trámites fiscales a titulo personal y ex officio; es dectr, por razón de su oficio 
como bien nos ilustrara don Sergio Salvador Aguirre en lecturas anteriores de esto 
expresión latina ex officio. 

Esa reserva no tiene temporalidad, es absoluta, toda persona que conozca el 
contenido de declaraciones e informaciones de los contribuyentes con motívo de sus 
funciones debe guardar absoluta reserva de todo aquello que conoce por razón de su 
función, se trata de una obligación personal. personallsima de no divulgación o uso 
de esa información que dará lugar a responsabilidades administrativas o penales en 
caso de incumplimiento. 

En relación al pronunciamiento antes trascrito, el Señor Ministro Franco González Salas, 
hace énfasis a la constitucionalidad del multicitado articulo 69 del Código Fiscal de la 
Federación y enfatiza respecto a la posición en la que se encuentran los servidores 
públicos a los que se alude en dtcho numeral, respecto de la información a la que tienen 
acceso: 

en realidad vengo en una postoon muy parecida y m1 argumento toral es 
exactamente el mtsmo ( ... ) me parece que el articulo 69 por si mismo no es 
inconstitucional, se está refiriendo a toda una estructura muy compleja de servidores 
públicos que reciben Información muy sensible de los contribuyentes; y 
consecuentemente, el articulo lo que está diciendo, es que ellos tienen la obligación 
de guardar absoluta reserva respecto de esa información." 

Tal y como se aprecia en los razonamientos expuestos por los Ministros del Pleno de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, al resolver el amparo en revisión 699/2011 , en 
cuestión, al existir una disposición legal cuya constitucionalidad ha sido declarada por el 
Máximo Tribunal , la cual establece la obligación de los funcionarios del Servicio de 
Administración Tributaria a salvaguardar et secreto fiscal en cuanto a la información que 
reciben, por considerarse clasificada como resen~ada, este Órgano Administrativo 
Desconcentrado de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, se encuentra 
imposibilitado para proporcionar la información requerida. 

En ese mismo sentido, en el Amparo Dtrecto en Revisión 1656/2011, la Primera Sala 
Presidida por el Señor Ministro Ortiz Mayagoitia, estableció que la prerrogativa de datos 
personales del artículo 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos es 
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aplicable tanto a personas físicas como personas morales atendiendo al principio general 
de derecho que dice: "DONDE LA LEY NO DISTINGUE NO DEBE DISTINGUIRSE". 

De Igual forma, cabe señalar que en el Amparo Indirecto en Revisión RA 17012014. el 
Sexto Tribunal Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Tercera Región, determinó 
que la información de los contribuyentes que obra en poder de este órgano Administrativo 
Desconcentrado, está clasificada como reservada y que dicha reserva constituye una 
verdadera expresión del interés público que se erige como limite constitucional al prinetpio 
de máxima publicidad que impera respecto a la información pública, al señalar: 

"( ... ) Es decir, el derecho de acceso a la información puede limitarse en virtud del 
Interés público y de la vida privada y datos personales. ·conforme o las fracciones 
transcritas del articulo 6o. de nuestro Carta Magna que enuncian los fines 
constitucionalmente válidos o legítimos para establecer limitaciones al citado derecho 
que se remiten a la legislación secundaria en cuanto a su contenido y alcance---­
Asimismo, siendo que la Información públíca es la que se encuentra en posesión de 
cualquier autoridad, su reserva obligatoria en casos justificados por el interés publico. 
siempre conforme a lo que la ley prevea, se traduce a su vez en el correlativo 
derecho fundamental de los titulares o involucrados directamente con la información, 
a que la autoridad guarde efectivamente dicho deber de reserva y a que asimismo 
respete la prlvacidad de ciertos datos que por razón de sus atribuciones pudieran 
estar en posesión de las mismas autoridades.--- Dichos datos confidenciales y 
reservados protegidos en el articulo 16 Constitucional y el prop:o s• de la mullicitada 
norma fundante. no participan del prinelpio de máxima publicidad, y si bien en su 
mayoría se encuentran referidos a personas físicas, no existe razón por la que las 
personas morales no gocen de protección respecto de ciertos aspectos de identidad 
patrimonial conforme a lo que establece la ley. tal y como es el caso del secreto 
fiscal, el cual es igualmente aplicable a contribuyentes sin distingo de que se trate de 
personas fisicas o personas morales, el que además puede contener si bien 
Información pública también relativa a la intimidad patrimonial de los contribuyentes. 
( ... )" 
En consecuencia. sus Ser'\orias podrán observar que el A Quo obvió que so pretexto 
del interés público. al no respetar el derecho fundamental de reserva temporal de 
información pública que se inscribe como contenido esencial det derecho de acceso 
a la información pública previsto en el articulo s• Constitucional, que ordena la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. la Ley 
Federal de los Derechos del Contribuyente y el Código Fiscal de la Federación se le 
causa un dar'\o a la quejosa en el derecho fundamental de reserva a la información 
que le atañe a su situación fiscal y que está protegida por el secreto fiscal. Al mismo 
tiempo, la desclasificaclón llevada a cabo por la responsable, le afecta en la Intimidad 
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patrimonial de la quejosa susceptible de protección no solo en infracción del mismo 
artículo 6• fracción 11 apartado A Constitucional sino también en violación del 
segundo párrafo del artículo 16 de la Ley Suprema ( .. . ) 

( ... ) Entonces, si el Servicio de Administración Tributaria, el Instituto Federal de 
Acceso a la Información y Protección de Datos, y el propio A Quo reconocen en 
autos que nos encontramos frente a información que debe considerarse como i) 
RESERVADA e incluso como SECRETO FISCAL, y ii) proviene del ejercicio de 
facultades de comprobación, luego entonces es evidente que se cae en franca 
contradicción cuando se considera a la información como NO RESERVADA O NO 
CONTENIDA DENTRO DEL SECRETO FISCAL ya que no es posible que dos 
contrarios se den simultáneamente. Dicho en otro sentido, es imposible que una 
misma cosa sea y no sea a la vez.--- Por lo aquí expuesto, el A Quo en su 
razonamiento cae en el absurdo, pues no es posible lógicamente atribuir sentido 
alguno a una proposición y a su negación hechas al mismo tiempo, por lo que la 
información solicitada materia de debate, no puede ser y no ser secreto fiscal a la 
vez, como tampoco puede ser información reservada y no reservada. ( .. . ) 

Que no obstante lo anterior, el juzgador federal, sin encontrarse legitimado para ello, 
realiza un ejercicio de ponderación en cuanto al daño que ocasionaría la no 
divu lgación de la información solicitada, la cual reconoció como reservada, y para 
ello, alega, de manera infundada procede a privilegiar el interés social para evaluar y 
determinar que es preciso desclasificar y develar la información reservada. 
( ... ) 

Es así, ya que si, como sucedió en la especie. la información solicitada se encuenlra 
en la clasificación de reservada por ser un secreto fiscal, las causas de excepción a 
esa categoría se encuentran claramente especificadas en·el artículo 69 del Código 
Fiscal de la Federación (las cuales quedaron precisadas en lineas precedentes) y en 
éstas no se encuentra alguna que refiere que las razones de interés social sean una 
excepción a la reserva por secreto fiscal. ( ... )" 

Aunado a lo anterior, no debe perderse de vista que el derecho a la privacidad y la 
protección de los datos personales se encuentran consagrados como garantías 
constitucionales en los artículos 6, párrafo cuarto, apartado A, fracción 11, antes citado, así 
como el artículo 16, párrafos primero y segundo de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos al señalar: 

•Aniculo 16. Nadie puede s-er molestado en su persona, familia. domicilio, papeles o posesiones, sino en virtud de 
mandamiento eseti1o de la autoridad compete-nte, que funefe y motive ta causa legal del procedimiento. 
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Toda oo~ 110ne derecho a la protecóón de sus do""' pe<S<>n>it>S. :>l a.coeoo. réC!iicación y cana!!aóo1 de too 
mismos. o si como o manifc4tor su oposición, en tos términos que fije tu toy fa cual estoolecorá ros supue~os do 
excepción a los principios qvc r¡fn.n el tratamiento de d::~tos . por tazones de seguridad noe,onal O•:sposic.onrs de 
orden público. segundad y solud pUblicas o para proteger los derechos de lorcoros 
( ... )" 

Resulta importante hacer énfasis que de conformidad con lo señalado en el articulo 1 de 
nuestra carta magna, dichas garantías constitucionales son aplicables a todo indiViduo en 
territorio f1acíonal entiéndase personas físicas .0 morales: 

"Articulo 1 En los Estados Unidos Mexicanos lodas las personas golarán de los derechos humanos recon~c•dos on 
es1a Conatilueióo y en los troU.'IdOto rnternacionotes de tos que el Estado Mexicano sea parte. asl como de las 
garatttiiJI para su proteco'On cuyo ejercicao r10 J)Odrá restringirse n1 $uspenderse. sal"'o en los casos y bajo los 
<O<ld- que esta Conswoeoón eotableu. 
( ... )" 

En este sentido. es oportuno mencionar lo señalado por la Ministra Luna Ramos en la 
sesión pública ordinaria del Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, celebrada 
el lunes 21 de abril de 2014, respecto de la Interpretación del articulo 1 de la Constttución 
Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 

' ( ... ) si bten es cierto que de la lectura intcial de este precepto y de Jos antecedentes 
legislativos, el énfasis que se le puso a esto reforma constitucional, desde luego que 
está en la persona humana y en su dignidad, pero esto no quiere decir que se haya 
soslayado. de ninguno manera, a las personas morales, porque desde el punto de 
vista del análisis del articulo 1•constltucional, cuando se dice que todos los 
mexicanos gozarán de los derechos humanos reconocidos en esta Constitución y en 
los tratados, al decir que todas las personas gozarán de esto. pues se está 
incluyendo tanto a las personas ffsicas como o los personas morales. 

Entonces, no es tanto un problema de semántica sino que debemos entender que 
están comprendidas todas. No se está excluyendo a las personas morales aun 
cuando de alguna manera en la reforma se haya dado ( ... ) este énfasis a la persona 
humana. de todas maneras están { ... ) comprendidas también las personas morales, 
no están excluidas porque están participando de muchas relaciones jurídicas que se 
reconocen no solamente en la legislación secundaria sino en la propta Constitución 
... , y en el proyecto estamos sel'\alando como ejemplos muchlsimos artí culos 
constitucionales, cito algunos: el 25, 27. 35. 41 , 99, el123, entre otros. que de alguna 
manera están reconociendo expresamente derechos y obligaciones preasamente a 
este hpo de personas, a las personas morales. 

En el proceso legislativo, si bien ( .. ,) no se hizo un gran énfasis a las personas 
morales porque la reforma Iba enfocada a otro tipo de cuestiones; lo cierto es que en 
algún dictamen que se hizo por las comisiones unidas de puntos constitucionales( ... ) 
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se dice textualmente: "Primera. Respecto al párrafo primero del articulo 1• 
constitucional , estas comisiones dictaminadoras estiman conveniente precisar que la 
incorporación del término "persona' propuesto desde la Cámara de origen es 
adecuado, entendiendo por tal, a todo ser humano titular de iguales derechos y 
deberes· emanados de su común dignidad ( ... ) y en los casos en que ello sea 
aplicable debe ampliarse a las personas jurídicas." Es toda la mencJón que se hace 
de las personas morales en toda la reforma, pero creo que con esto es más que 
suficiente de que el legislador, el Constituyente Permanente jamás tuvo la intención 
de excluirlas: 

De igual forma, es importante considerar lo argumentado por el Ministro Valls Hernández 
en la referida sesión y que a la letra precisa: 

"( ... ) las razones por las que puede afirmarse que este tipo de personas juridicas o 
colectivas cuentan con tales derechos son las que se contienen - como ya lo decia el 
señor Ministro Cossio- en la sentencia de la diversa contradicción de tesis 56/201 1 
( ... ) y que en obvio de repeticiones me remito a dicha ejecutoria ( ... ) que dio lugar a 
la tesis aislada número P 112014 (10a). de rubro 'PERSONAS MORALES. tA 
TITUlARIDAD DE LOS DERECHOS FUNDAMENTALES QUE LES 
CORRESPONDE DEPENDE DE lA NATURALEZA DEL DERECHO EN CUESTIÓN, 
ASÍ COMO DEL ALCANCE Y/0 LiMITES QUE EL JUZGADOR LES FIJE." Que si 
bien es un criterio aislado ( . . ) lo cierto es que en él se precisa que no es posible 
establecer, de inicio, cuáles derechos les corresponden o cuáles no a este tipo de 
personas jurídicas. sino que corresponderá en cada caso al juzgador decidirlo, 
partiendo principalmente de la naturaleza del derecho fundamental de que se trate, a 
fin de fijar su alcance, y en su caso, de la función o actividad que dicha persona 
moral tenga que verificar si este derecho le es predicable o no. 

( ... ) si existe cierto espacio de las personas morales como su domicilio, sus 
comunicaciones. o bien datos económicos, comerciales o inherentes a su identidad, 
que de suyo si deben estar protegidos frente a intromisiones ilegitimas, por lo que 
este Pleno concluyó que debe extendérseles la protección de los articules 6• y 16 
constitucionales. 

En ese mismo t.enor, resulta aplicable lo manifestado por el Ministro Aguílar Morales en la 
referida sesión: 

"( ... ) hay cierto tipo de derechos que más allá del ámbito legal secun<lario estan 
previstos en la Constitución como derechos de las personas que pueden y deben ser 
aplicables a las personas morales 
( ... ) 
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Finalmente. también vale la pena destacar lo mencionado por la Ministra Sánchez 
Cordero en la referida sesión en el sentido de que las personas morales "gozan de 
aquellos derechos fundamentales Que conforme o su naturaleza le resulten 
necesarios para la realización de sus fines con el fin de proteger su existencia, su 
identidad y asegurar el libre desarrollo de su actividad" 

Al respecto. es oportuno tener presente lo manifestado por el Pleno de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación, al resolver la contradicción de tesis 36012013. en la sesión pübhca 
del lunes 21 de abril de 2014. en la que se acordó que las personas morales si son 
titulares de determinados derechos fundamentales. 

Adicionalmente al hecho de que la Información requerida sea reservada y que de hacerse 
püblica se quebrantaría el secreto fiscal y el derecho a la privacidad de la Información 
confidencial de las personas involucradas, no debe perderse de vista que hacerla püblica, 
atentaría contra la protección de datos personales en el caso de personas físicas, asi como 
información confidencial. en el caso de personas morales, que tanto este Órgano 
Administrativo Desconcentrado como ese H. Instituto Nacional de Transparencia. Acceso a 
la Información y Protección de Datos Personales están obligados a salvaguardar. con 
fundamento en nuestra carta magna. 

Cabe precisar que, el arti culo 3, fracción 11 de la l ey Federal de Transparencia y Acceso a 
la Información Püblica Gubernamental, refiere a tos datos personales, en consecuencia 
queda dentro de la secrecla el resguardar los datos personales de las personas tanto 
flsicas como morales. 

Por su parte, el articulo 18 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. establece que se considerará como información confidencial , la 
entregada con tal carácter por los particulares a los sujetos obligados y los datos 
personales que requieren el consentimiento de los individuos para su difusión. distribución 
o comercialización en los términos de la ley antes mencionada. En consecuencia. tos 
sujetos obligados no podrán difundir, distribuir o comercializar los datos conten1dos en los 
sistemas de información desarrollados en el ejercicio de sus funciones. 

En tanto que los artlculos 20. fracción VI y 21 del citado ordenamiento. disponen que los 
sujetos obligados serán responsables de los datos personales y, en relación con éstos, 
deberán, entre otras cosas, adoptar las medidas necesarias que garanticen la seguridad de 
los datos personales y eviten su alteración, pérdida, transmisión y acceso no autorizado 
En consecuencia, no podrán difundir. distribuir o comercializar los datos personales 
contenidos en los sistemas de información desarrollados en el ejercicio de sus funciones, 
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salvo que haya mediado el consentimiento expreso, por escrito o por un medio de 
autenticación similar, de los individuos que haga referencia la información. 

Así, de acuerdo a lo señalado en el lineamiento Trigésimo Tercero de los "Lineamientos 
generales para la clasificación y desclasificación de la información de las dependencias y 
entidades de la Administración Publico Federal", publicados en el Diario Oficial de la 
Federación el1 8 de agosto de 2003, los datos personales serán confidenciales 
independientemente de que hayan sido obtenidos directamente de su titular o poi cualquier 
otro medio. 

Asimismo, el lineamiento Trigésimo Quinto de los lineamientos antes señalados. establece 
que la información confidencial que los particulares propordonen a las dependencias y 
entidades, no podrá difundirse en forma nominativa o individualizada, o de cualquier otra 
forma que por su estructura, contenido o grado de desagregación conduzca a la 
identificación individual de los mismos. 

/ 
Acorde con lo anterior, la información referente a personas físicas y personas mer'áles en 
su calidad de contribuyentes, debe considerarse como confidencial pues está directamente 
relacionada con cuestiones patrimoniales. 

Ahora bien, el lineamiento Trigésimo Sexto de los lineamientos antes referidos, establece 
que sin perjuicio de las excepciones establecidas en la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Publica Gubernamental, su Reglamento y los lineamientos, los 
particulares podrán entregar a las dependencias y entidades con carácter de confidencial. 
aquella información a que se refiere la fracción 1 del artículo 18 de la l ey Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Publica Gubernamental y de la cual sean 
titulares, entre otra: 

"Trigés.rno Sexto.- ( .. ) 
L La relativa o! patrimonio de una persona moraJ; 

11, l.a que comprenda hechos y actos de canicter económico. contable, juridico o adminislralivo relalivos a Ull8 
persona. que pudiera ser ütil para un competidor por ejemplo, la relativa a detalles sobre el manejo del negocio del 
htula1, sobrC' su proceso de toma d~ dCC1sionas o infofmación qu~ pudiera afectat sus négociac.ones, acuafdos de los 
órganos de adm1nisua~ón, polilicas de dividen<1os y sus mOdificaciofles o acM~ dé asambléa, y 

111. Aquella cuya difusoón esté prohibida por una cláusula o convenio de confidencialidad". 

En ese tenor. ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y 
Protección de Datos Personales debe considerar que no es posible proporcionar la 
información requerid a, en cumplimiento a k> establecido en el artículo 18, fracción 11 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica Gubernamental. en 
relación con lo señalado en los lineamientos Trigésimo Quinto y Trigésimo Sexto de los 
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"lineamientos generales para la clasificación y desclasificac1ón de la información de las 
dependencias y entidades de la Admin istración Püblica Federal". en virtud de que en el 
caso que nos ocupa los datos requeridos conciernen al patrimonio de los contribuyentes. 

Asimismo, el lineamiento Segundo de los "Lineamientos de Protección de Datos 
Personales". publicados en el Diario Oficial de la Federación el 30 de septiembre de 2005, 
establece que a efecto de determinar si la información que posee una dependencia o 
entidad constituye un dato personal, deberén agotarse las siguientes condiciones: 

1) Que la misma sea concerniente a una persona física, Identificada o identificable. y 

2) Que la información se encuentre contenida en sus archivos. 

Acorde con lo anterior, existe la tesis número 2a. LXXV/2010. emitida por la Segunda Sala 
de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, publicada en el Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta. Novena t=:poca, Tomo XXXII. agosto de 201 O. página 464. que 
establece que el Instituto Federal de Acceso a la Información y Protección de Datos debe 
interpretar las leyes de su competencia conforme a tos derechos de la persona. misma que 
a continuaCión se trascribe: 

"INSTITUTO FEDERAL DE ACCESO A LA INFORMACION PVS\.ICA. DEBE INTERPRETAR LAS LEYES DE SU 
COMPETENCIA CONFORME A LOS DERECHOS DE LA PERSONA. En ocasiones las aulor<aadcs admiristrat vas 
que reotlz.on un control do lo lega'idad tienen competencia para resolver asun.1os en que estc\n Involucrado& lO$ 
derechoa do la persona, lo quo sucede en el caso oellns-Utu1o Fedotal de Acceso a la lnlOm'IOCión Pt!bht:a cuva• 
resduciones guardan relBe!ón estrecha con las tenak)nes que. en algunos casos, se prodt.Un entre eJ deret:ho 11 ta 
inlonnaciOn. conterodo en el aniWo 6o de la Const l udl>n Polilka de loo Estodos Undos Me>dunos y el ccro!c.•o • 
fa vkia priv11da, 1utelado en su fra.cdón 11 y en los numerales 1.! y 16 

Desde esn 6p~ica. es posi~lo dOI<!rm1nar que dicho autoridad v1cla los deberes de exac1tJ apl!cociOn del derecho, asl 
como de f\Jndamentación y moUvac.6n adecuado, prevl$lOs en los articulo& 14 y 16 citoeloa. de lnterpte~ar !as leye$ 
sin eona•deror tos efectos quo etlo pueda produCif en todos y OA<Ia uno ele los derechos logoles. intemac1onales y 
const tuclon!J I~s en conflic1o: es1o es-. en caso de que en ejercicio del conlfol de legalidad quo lionc enoomendedo 
opliquo las 1eye$ de la materia en lonno omuonab o, poniendo en rlosgo el goQ! efed vo oc alguno de los dérllenos 
de la pertona maxi'ne que el ankolo 6o de te t oy Federal de Transpan~ncia y Acceso a la lntonratión PJokl 
Gu!>em.'lrr<rn' .. l dlspone QIJI> el derecho de ateeto a 1& onlonnaóón p(Jbtca .., lnterpre<ara co"lo'""' a la CoosLCilttón 
General do k1 Repúbl'.ea, a lo Ooclaraoón UnM)f'Sal de les DerechO$ H.1m0ll0$ al ?ac•o lniOfrt3CJO."lal de Oeroc~es 
Civiles y Po•iflcos. a la Convención Amencana sobre Oarochos H-umano& a la Con·.¡eocfón Sobra la Elrm•1ac16n de 
Todas las Formas de Oisctimlnac;.ó(l Contra la Mujor. y demés instrumentos ll'ltemaclonates suaontos y tahficaaos por 
el Eslado mexicano. asi como a la inté~tctact6n ijurlsprudéi\Cin) quo de ellos hayan tcaliz.ado !os órganos 
in1ernaclonalcs cspedalitl:1dO!i:". 

En atención a lo expuesto, como quedó sustentado, de brindar el acceso a la Información 
solicitada, seria revelar información reservada de los contribuyentes. con lo cual se 
estarían vulnerando sus derechos. en términos del articulo 2. fracción VIl de la Ley Federal 
de los Derechos del Contribuyente. así como infringiendo el secreto fiscal consagrado en el 
articulo 69 del Código Fiscal de la Federación, en relación con el articulo 14, fracción 11 de 
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la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, por lo 
que resulta viable concluir que no es procedente dar acceso a dicha información. 

Segundo.- La recurrente sei'lala en su escrito como agravios lo siguiente: 

"La respuesta del sujeto obligado atenta contra mi derecho de acceso a información 
público. pues no responde o ninguno de los puntos de mi solicitud, que es lo 
siguiente: 
( ... ) 
La respuesta del SA T no contesta ninguna de las preguntas de mi solicitud, una vez 
que en el punto uno estoy pidiendo el nombre, denominación o razón social , clave de 
registro federal de contribuyentes de cada una de las personas a la que se condonó 
o canceló adeudos fiscales en un periodo especifico señalado a lo solicitud, 

El resto de mi solicitud, tanto los puntos dos como el tres de mi petición de 
Información pública están vinculados al nombre, denominación o razón social de las 
personas antes mencionadas, por lo que la entrega de datos que hace el SA T no 
responde a ningún punto de mi solícitud. 
( ... ) 

Ahora bien, el articulo 42 de la Ley Federal de Trasparencia y Acoeso a la Información 
Pública Gubernamental, señala 

"Articulo 42. Las dependencias y entidades sólo estarán obligadas a entregar documentos 
que se encuentren en sus archivos. La obligación de acceso a la información se dará por 
cumplida cuando se pongan a disposición del solicitante para consulta los documentos en 
el sitio donde se encuentren; o bien, mediante la expedición de copias simples, certificadas 
o cualquier otro medio. 

El acceso se dará solamente en la forma en que lo permila el documento de que se trate, 
pero se entregará en su totalídad o parcialmente, a petición del solícitante. 

En el caso que la lnformacíón solicitada por la persona ya esté disponible al público en 
medios impresos, tales como libros, compendios, trípticos, archivos púbhcos. en formatos 
electrónicos disponibles en Internet o en cualquier otro medio, se le hará saber por escrito 
la fuente. el lugar y la forma en que puede consultar. reproducir o adquirir dicha 
información.· 

Del contenido del citado articulo se desprende que si la información requerida se encuentra 
disponible en medios impresos, formatos electrónicos disponrbles en Internet o en 
cualquier otro medio. se deberá informar por escrito la fuente, el lugar y la forma en que 
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pueda consultarse. reproducirse o adquirir dicha información. Es decir. se considera que 
estera garantizado el acceso a la información gubernamental. tratandose de información 
que se encuentra en diversos medios, cuando se informe al gobernado cómo puede 
consultarla o adquirirla. 

Motivo por el cual, como puede observarse claramente. este Órgano Administrativo 
Desconcentrado actuó en el marco de la legislación aplicable. al señalar a la ahora 
recurrente que en atención a lo requerido, en la págma de Internet del SeMcio de 
AdminiStración Tributaria. se puede consultar, descargar en el equipo de cómputo y 
guardar lo siguiente: 

1. La relación de contribuyentes incumplidos, en la cual se puede consultar el nombre, 
denominación o razón social y la dave del registro federal de contribuyentes de las 
personas físicas y morales a quienes el Servicio de Administración Tributaria les ha 
cancelado créditos fiscales en el periodo del 1 de enero de 2014 al 15 de mayo de 2016, 
que se refiere a la información relativa a la fracción V del articulo 69 del Código Fiscal de la 
Federación. vigente a partir del 1 de enero de 2014 . 

2. Et nombre, denominación o razón social y la clave del reg1stro federal de contnbuyentes. 
de las personas ffsicas y morales a quienes el Servicio de Administración Tributaria les ha 
condonado créditos fiscales en el periodo del 1 de enero de 2014 al 15 de mayo de 2016, 
que se refiere a la Información relativa a la fracción VI del artículo 69 del Código Fiscal de 
la Federación, vigente a partir del 1 de enero de 201 4. 

3. Los montos de los créditos fiscales cancelados o condonados relacionados por nombre. 
denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes. a quienes el 
Servicio de Administración Tributaria les ha condonado y cancelado créditos fiscales, a 
partir del 5 de mayo de 2015, que se refiere a la información relativa a las fracciones V y VI 
del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación e inciso d), fracción 1 del artículo 71 de la 
Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, vigente a partir del 5 de 
mayo de 2015. 

Asimismo, en atención al principio de maxima publicidad y disponibilidad de la información 
se le proporcionó lo siguiente: 

1. La Información estadística de importes condonados a personas fislcas y morales, por el 
periodo comprendido del 01 de enero de 2007 al 4 de mayo de 2015, desglosado por 
montos totales. por al\o, distinto del programa de regularización de adeudos "Ponte al 
Cornente". correspondiente al ejercicio fiscal de 2013. 
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2. En lo referente a los montos totales, del programa "Ponte al Corriente, del ejercicio fiscal 
de 2013, se precisó que los mismos se pueden consultar en la siguiente liga 
http"//www.sat.qob.mx/transparencia/rendlcion cuentas/Documentsllnforme PonteaiCorrie 
nte2013 271213.pdf. o ingresando a la página de Internet del Servicio de Administración 
Tributaria y se indicó el procedimiento para consultarlos. 

3. Los datos para consultar en la página de Internet del Servicio de Administración 
Tributaria la versión pública de los créditos fiscales que se cancelaron en el proceso 
masivo de 2007, similar al reporte que fue entregado al H. Congreso de la Unión en 2008, 
con la mformación estadística asociada a los términos au1orizados por la Ley de Ingresos. 
en cumplimiento a la propuesta de conciliación de la Comisión Nacional de Derechos 
Humanos. 

4. Por lo que se refiere a los al'los de 2007 al 31 de marzo de 2016, se proporcionó la 
estadística de créditos cancelados, desglosado por año, créditos e Importe: 

5. En cuanto a la solicitud consistente en "( ... ) y los motivos de dicha condonación y/o 
cancelación en el mismo periodo.", se le informó que en relación al motivo de la 
condonación, ésta se otorga conforme a lo establecido en el articulo 74 del Código Fiscal 
de la Federación, Transitorio Séptimo de la ley de Ingresos de la Federación para el 
Ejercicio Fiscal de 2007 y el Transitorio Tercero de la Ley de Ingresos de la Federación 
para el ejercicio Fiscal de 2013, respecto a la cancelación de créditos fiscales, en términos 
de lo previsto en el articulo 146-A del citado Código. y que el principal motiVo es por 
Insolvencia del deudor. 

En cuanto al nombre, denominación o razón social y la clave del Registro Federal de 
Contribuyentes de los contribuyentes a los que se les condonaron o cancelaron créditos 
fiscales desde el 1 de enero de 2007 hasta el 31 de diciembre de 2013, asl como el monto 
de los créditos fiscales que el Servicio de Administración Tributaria ha condonado o 
cancelado a personas físicas y morales desde el año 2007 hasta el 4 de mayo de 2015, se 
hizo de conocimiento que dicha información está clasificada como reservada, en virtud de 
estar protegida por el secreto fiscal, como ya quedó señalado en el alegato Primero. 

Como puede observarse, contrano a lo que señala la recurrente en la respuesta se atendió 
cada uno de los requerimientos efectuados, al informar por escrito la fuente, el lugar, asi 
como la forma en que pueda consultarse información de su Interés, asl como al 
fundamentar y motivar la clasificación de la información protegida por el secreto fiscal, por 
lo que procederia confirmar dicha respuesta. 

Tercero.- Por lo que se refiere a lo expuesto por la recurrente respecto de que: 
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"Según lo establecido en el Código Fiscal Federal, el SAT debería publica la 
Información que le solic1to. Por otro lado. tomando en cuenta que es información de 
interés público que atar'ie a la ciudadanía el sujeto obligado debería entregar los 
datos solicitados.· 

Es oportuno resaltar que con la entrada en vigor del "Decreto por el que se reforman. 
adicionan y derogan diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación". publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el lunes 9 de diciembre de 2013. el articulo 69 del 
Código Fiscal de la Federación, fue reformado y adicionado, para quedar como sigue en la 
parte medular que nos ocupa: 

"Articulo 69.- { .) 

la tese<YB a q.,. so rcf;ere el pnmer p41rrafo de ~e at1Jcu1o no restJ•o ao~teable respeao del nombtt:t denocrilladOrl 
o rozon sodal y clavo del registro tcde.ral de contnbvye..nres de OQu~los quo se encuentren en tos ltgi.IJen~ 
supuestos: 

l. Oue tengan a su cargo c:éd 1101 fiscales fiemos 

11 OIJe tengan a su cargo t.fédiiOJ liscaa Oe-·erminados q~ s ef'IJO é.JaQibk!S~ no se ei"'(;Uentt~n oogadcs o 
gatánLZ.ados en atguna de: &as formas permt.idas pcr aate CódJSO. 

111 Ouo estando Inscritos ante el r.,gl.atro fe<! eral de conUibiJyentos, so encuentretl como no locahzadO$ 

IV, Oue haya fec.aldo sobre elles senlencia condena:orla ejecutoria re.specto a la comisión de un dehlo r.$CO:I. 

V Que 1el1gan o tu cargo cr-édrtos Ss.cak:s que hiyan .ttdo afedadoJ en lOS ténrinos de io despuesto PCif' el erUculn 
146-Ade es1e Cochgo. 

VI Que se les hub10ro condonado o!gUn cró<hto fisc3l 

El Servicio de Administración Tr,buiAIUJ pubticara en t u pági:la de Internet el nombre. denom1nación o roz6n soctal y 
dllvc del reg:Stro todcual de contribuyentes de aqu6llo& que s.e Ub·OIJ:Cn en alguno de los supuestos 1 los ouc se 
rer.ere et párrafo antl!fll)(. los ~ntes que osiuvieran inconfotmos con 13 publlcao6n de sus &tos poc~~an 
nova-r a cabo el procedimiento de adaradón GUB el Setv1ao de Admln.s'ao6n TtiDut¡via de-.errTlllla meotante reglas 
do C3r3~ter gen.qrnl en el cual podré_, aponar las pru1bas q-ue a su derecho convengQ, La autonQad fiscal de cera 
rosotvcr el proeedlmlonto en un plato de ues dlas contados a parl!r dol dla stgu1enta 01 que se reciba la sollci1ud 
eorrespondiont~ y, en caso de Dclorarse dicha situación, ol SeNicio do Administración Trioutarta prooodorb a elim¡nar 
ta Información publicada que correspof\C1a. '' 

De igual forma. en el articulo Primero TranSitorio del Decreto de referencia, se establece la 
fecha en que entran en vigor las reformas al ettado Código. en los siguientes términos· 

"PRIII/ERO.· El presente Occrcio entrara en vigor ol 1 de enero de 201~. con las. s.;!veoBdes prevss1as on el ar1icvlo 
lraNOito .. io $lguioel\to " 

Asimismo, debe sei'lalarse que en el articulo 7 del Cód1go Fiscal de la Federación 
establece: 
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"Articulo 7 .• Las. leyes fiscales. sus reglamentos y las disposiciones administrativas de caráCier general, er~uan1n en 
vigo1 en toda li) RepUblica el dia siguiente al de su publicación en el Qi(lrio Oficial de la Fe,deradón. salvo que en 
enos se establezca una fecha posterior." 

En términos de la disposición anterior, las leyes fiscales, sus reglamentos y las 
disposiciones administrativas de carácter general, entraran en vigor en toda la República el 
dia siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la Federación, salvo que en dichas 
disposiciones se establezca una fecha posterior. 

Acorde con lo expuesto, a partir de la reforma al articulo 69 del Código Fiscal de la 
Federación que entró en vigor el 1 de enero de 2014, este ó rgano Administrativo 
Desconcentrado aplica la excepción a la reserva al secreto fiscal prevista en dicho 
precepto legal, respecto de los supuestos señalados en el párrafo décimo segundo, 
fracciones 1 a VI , y publica en su página de Internet el nombre, denominación o razón 
social y clave del registro federal de contribuyentes (RFC) de los contribuyentes que 
cuenten con un crédito fiscal firme, con un crédito exigible que no se encuentre pagado o 
garantizado, que estando inscritos en el padrón de contribuyentes se encuentren como no 
localizados, que cuenten con sentencia condenatoria relacionada con la comisión de un 
delito en materia fiscal. que cuenten con un crédito cancelado o se les haya condonado un 
crédito fiscal. 

A la luz de las anteriores consideraciones, queda de manifiesto que la reforma al artículo 
69 del Código Fiscal de la Federación, confirma que el criterio de reserva manifestado por 
este ó rgano Administrativo Desconcentrado, en la respuesta generada a la solicitud de 
información es correcto, pues el propio legislador reconociendo esa limitante para que se 
haga pública la información requerida, es que consideró necesario realizar una reforma 
legal para eliminarla y a partir de la entrada en vigor de la misma, esto es el 1 de enero de 
2014. puede proporcionarse la información correspondiente al nombre y clave del RFC de 
los contribuyentes, siempre que su situación fiscal se situé en alguno de los supuestos de 
excepción al secreto fiscal, contenidos en el citado articulo. 

Por tanto, los datos de los contribuyentes que con posterioridad al 1 de enero de 2014 
actualicen los supuestos previstos en las fracciones señaladas, serán publicados en la 
página de Internet del Servicio de Administración Tributaria, en virtud de haber adquirida la 
cualidad que los coloca en el supuesto de excepción a la reserva de protección de datos 
prevista en el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación. 

Por su parte, el articulo 71, fracción 1, inciso d) de la Ley General de Trasparencia y 
Acceso a la Información Pública, señala obligaciones a cargo de los sujetos obligados, y en 
materia de créditos fiscales sólo se identifica la relativa a la de publicar el nombre, 
denominación o razón social y clave del registro federal de los contribuyentes a los que se 
les hubiera cancelado o condonado algún crédito fiscal, así como los montos respectivos: 
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•Artlo.~1o 71 Además de lo ¡of\.11odo en el art•cutc nnlerlor de la presento Ley los sO}e:os oolj,godos de los Pode•ot 
Ejecutivo& FédC!(al, de las Entldodc:a. FedcratívM v municipales. de'oerán poner a disposicló"' det púbi1CO y aetu<1fzar 
ta s•guleme 1nformacloo: 

1 ( ••• ) 

e) 8 nombre denomlnac.on o razón sooal y clave c'd regrstto federal do lOs c.ontfd)uyent.CS a lOs Que se les hlbtro 
cancclado o condonado a)gUn ctéd~ &sca.l. as 1 como tos mon!M rospeeuvo5 A$ami:SmO. a w-torrr-aaón estat~IStJca­
sobce la& exenciones prevfstas 01t las disposicso,es ftscalcs. 
( .. )' 

En relación con lo anterior, el Octavo transitorio del Decreto por el que se explde la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Publica. señala que las obligaciones 
establecidas en los artículos 70 a 83 de la Ley que no se encuentren contempladas en la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica Gubernamental, serán 
aplicables solo respecto de la información que se genere a partir de la fecha de inicio de 
vigencia de la nueva ley; 

"Octavo LO$ su¡etos obligados sa incorporarán a ltt Ptatafoona Nocional de Transparencia en IQs létminos que 
es.~ab~teon tos llne.atriiensos retortdos en !A fraocón VI del artiwiO 31 ce lo presente Le-y. 

En tan1o entre:n en yo;gor los hne.arnJeruos que &e rerterén en ef oórra'o argueue, fes ~tos obf¡g~ dobof'On 
mantener y actualt.zar en sus m pectJvas págfnas de Internet la lnkvmoci6n conforme a o diSpuesto. er'l la Ley 
Federal oo iranspareoaa y Acceso a la lnformaoi6n PUblica Gubemomenlal v [as laye~ de transparenc1a ce lo.s 
Entidades Federativas vigentes 

El Presldente del Consejo Nuclon.al en un pcnodo que no podra exceder de un año a pan r de la enlrada ~n vlgar del 
prestmlO Ocere;o. debem puoMear en el Oiano Oficial de la Federaolc)"' ~ acúefóo medtanl• el cual el ~sleme 
Naoonat ap~ueba los tineamiarltos que regulantn IH forma. térmilos y platos en que los s~;otos Obltgados CQborin 
cumplir con las obligaciones de transparenoa, a que $e refieren los: CoDia.IOS del et V dOI Titukt Ot.irt:o de la 
pre~tll l.oy 

Las nuevos obligaciones estab!acldas en los 3r1lculoa 70 a 83 de la pre8Cifl!e Ley no contomptooos en la Ley F'edoral 
de Transpareno a y Acceso a la lnlormación Púbtico Gubernameni;JI y on los leyes de hanspamncln de las En:.odttdtts 
Federativas vigen1es. soté.n oplleebles solo re$pOOIO de la intormaoi6n QIJO &.o genere a parlir de la entrada en v1gor 
del pre•ento Deaeto: 

Por su parte. el numeral 7.2. del "Acuerdo mediante el cual el Pleno dellnstiMo Nacional 
de Transparencia. Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. establece 
las bases de Interpretación y aplicación de la ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Publica" publ icado en el Diario Oficial de la Federación el 17 de junio de 2015, 
seóala que: 

"7.2 Aun cuando no está Vigente la obligación de difundir en la Plataforma Nacional 
de Transparencia la Información previsto en las fracciones V, VI. IX, X, XI, XII , XIV. 
XV, XVI. XVII, XVIII, XXII. XXIII, XVI. XXX, XXXI. XXXII, XXXIII . XXXIV, XXXV, 
XXXVI, XXXVIII, XXXIX, XL, XLI . XLII, XLI II, XLIV, XLV, XLV, XLVI y XLVII del 
articulo 70 y lo relativo a los artículos 71 al 63 de la Ley General. ésta sera accesible 
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a través de las solicitudes de información y, como parte de los obligaciones de 
transparencia, los sujetos obligados podrán prever lo necesario para que lo misma 
sea difundida de manera proactiva en sus portales de Internet o, a través de una 
fuente de acceso público y, facilitar su incorporación a la Plataforma una vez puesta 
en operación." 

De lo anterior, se desprende que conforme al artículo 71 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la 1 nformación Pública, se publicará la información que se 
genere a partir del 5 de mayo de 2015, correspondiente a nombre, denominación o razón 
social y clave del registro federal de los contribuyentes a los que se les hubiera cancelado 
o condonado algún crédito fi scal, así como los montos respectivos. 

Por lo antes expuesto, este Órgano Administrativo Desconcentrado publica en su página 
de 1 nternet lo siguiente: 

1. La clave de registro federal de contribuyentes, nombre, denominación o razón social, de 
las personas físicas y morales a quienes les ha cancelado o condonado un crédito fiscal 
con posterioridad al 1 de enero de 2014, de conformidad con lo previsto en el artículo 69, 
fracciones V y VI del Código Fiscal de la Federación. 

2. Los montos de los créditos fiscales cancelados o condonados relacionados por nombre, 
denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes, a quienes se les 
ha condonado y cancelado créditos fiscales, a partir del 5 de mayo Cle 2015, que se refiere 
a la información relativa al 'inciso d), fracción 1 del articulo 71 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

Como puede observarse, en la respuesta que emitió este órgano Administrativo 
Desconcentrado se cumple a cabalidad con lo establecido en la Ley Federal de 
Trasparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, y el Código Fiscal de la Federación, por 
lo que resulta infundado el recurso interpuesto. 

Cuarto.- Por otra parte, es importante precisar que el artículo 8, en sus fracciones 1, V y 
XXIV de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos, 
establece como obligaciones a cargo de los servidores públicos, entre otras, las siguientes: 

"Articulo 8. Todo servido¡ pübhco tendrá las siguientes obligaciones: 
L Cumplir el servicio Que le sea encomendado y abslcncfs~ d~ cualquiet a~o u omisión que cause la suspensión o 
defk:ienCI<J de dicho servicio o impGque abuso o ejercicio indebido de un empleo. cargo o comisión: 
(. ) 
V. Cust0d1ar y cwdar lo documentación e infonnación que por razón d~ su empleo. cargo o comisión. tengo bajo su 
rcspoosab1lidad, e impedir o evitar su uso. sustracción. destrucción, ocultamiénto o invtili.tación indebidos: 
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XXIV. Abstenerse do cualquier acto u omla16n que Implique lncumphmlenlo de cualquier c:lisposttJ61\ tegal, 
reglamenlaria o admlntatrallva rclocionada con 01 sorvicio público 
( ... )" 

Como puede observarse, el citado precepto señala como obligacienes de tos servidores 
públicos el abstenerse de cualquier acto que implique el ejercicio indebido, de 1gua1 forma 
deberán, custodiar y cuidar la documentación e información que por razón de su empleo, 
cargo o comisión, tenga bajo su responsabilidad, e impedir o evitar su uso. sustracción, 
destrucción, ocultamiento o inutilización Indebidos. Asimismo, deberán abstenerse de 
cualquier acto u omisión que implique incumplimiento de cualquier disposición legal, 
reg lamentaria o administrativa relacionada con el servicio público. 

Lo anterior. considerando to dispuesto en los artículos 108, 109 y 113 de la Constitución 
Polltica de los Estados Unidos Mexicanos en los cuales se prevé que los seMdores 
públicos serán responsables por los actos u omisiones en que incurran en el desempeño 
de sus respectivas funciones y estableciendo los principios básicos para ello, de¡ando a las 
leyes de la materia los casos y las circunstancias en los que se deba sancionar. 

En ese mismo sentido, el artículo 44 de la Ley Federal de los Trabajadores al Serv1cio del 
Estado, Reglamentaria del Apartado B) del Artículo 123 ConstitucionaL establece· 

.. Artfcul-o 44. Son obligaciones de tos trab¡¡¡adotot. 

tv . Guardar resei'Va de los asuntos que lleguen a au conocimJento con mo1 vo de su trabaJO 
(.¡-

Acorde con lo señalado en el referido articulo, se precisa, entre otras. que los trabajadores 
al servido del Estado se encuentran obligados a guardar reserva de los asuntos· 

En ese sentido. en el artículo 210 del Código Penal Federal. se regula la sanción que se 
impondrá a la persona que revele algún secreto o comunicación reservada que conoce o 
ha recibido con motivo de su empleo. cargo o puesto: 

•Articulo 210.- Se imi)OndN'n de: tr'~inta a dosclon:l$ jomadas de trabajo on favor de la comu-nidad. al que sin justa 
causa. con petju.ICio do alguien y sm eonsenlimlanlo del que p11ed'a resu"at pc1Judicado. revele algUn sccro~o o 
cc.TuJncación reservado quo conoce o ha radbrdo con mowo de su empleo. tar¡o o pc..es~o." 

Por su parte el artículo 211 del mismo ordenamiento. establece· 

"Artfcvto 21 1.- l o aoi"'CIOI\ será de uno a cinco af'IOJ, multtl de CIMC:tJentiJ • quln~er.tos pOtJo~ y O\.l$pens i:r de 
profes1ón en sv ~uso, do dos 111eses lt un fU'Io, cu~ndo la revelae~ón punlbla &éa hcchD por poreono que presta 
snrvlcios profesionales o lócntcos o por tuncior.HI'10 o emptcado pliblico o cunndo el seCteto fcvelado o oubllcado sea 
de cank1ét industrial " 
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Del análisis a las disposiciones anteriores, se concluye que difundir información protegida 
por el secreto fiscal, pudiera dar origen a la determinación e imposición de alguna de las 
sanciones antes mencionadas a los servidores públicos, adscritos a este Órgano 
Administrativo Desconcentrado. 

En atención a lo anteriormente referido y como ya quedó sustentado en el presente escrito, 
la infomnación requerida por la recurrente esta legalmente clasificada como reservada y 
proteg ida por el secreto fiscal, por lo que no es posible revelar dicha infomnación, pues 
sería darle a conocer información fiscal de los contribuyentes, en poder de esta autoridad, 
en virtud de que ello conllevaría a transgredir los derechos de los contribuyentes y a 
quebrantar el secreto fiscal. 

En esa tesitura . en términos de lo dispuesto por el articulo 56, fracción 11 de la Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, resultaría procedente 
confirmar la respuesta emitida por este Órgano Administrativo Desconcentrado, 
considerando que se emitió cumpliendo estrictamente con lo previsto en el artículo 14, 
fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental , en correlación con los artículos 69 del Código Fiscal de la Federación, así 
como el 2, fracción VIl de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente. 

Quinto.- Para efectos de lo anterior, se informa que el presente escrito se encuentra 
sustanciado conforme a las normas y procedimientos previstos en la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, y demás disposiciones 
aplicables, de conformidad con el numeral 6.1 . Recurso de Revisión de las Bases de 
Interpretación y Apl icación de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, publicadas en el Anexo Único, del Acuerdo mediante el cual el Pleno del Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, 
establece las bases de interpretación y aplicación de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Publicado en el Diario Oficial de la Federación el 17 de junio de 
2015; asl como el tercer párrafo del Articulo Quinto Transitorio del Decreto por el que se 
abroga la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 09 de mayo de 2016. 

Por lo anteriormente expuesto. atentamente se solicita a ese Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales: 

Primero.- Tener por presentado en tiempo y forma a este Órgano Administrativo 
Desconcentrado, expresando los presentes alegatos, en términos de lo dispuesto por el 
artículo 88 del Reglamento de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, los cuales deberán ser considerados al momento de emitir la 
resolución respectiva. 
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Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Segundo.- En el momento procesal oportuno, en estricto apego al articulo 56, fracción 11 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 
confirmar la respuesta emitida por este órgano Administrativo Desconcentrado. 

Tercero .• Señalar di a y hora para la celebración de la audiencia prevista en los artículos 
55, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, y 90 de su Reglamento, a efecto de que este órgano Administrativo 
Desconcentrado se encuentre en posibilidad de aportar mayores elementos que sustenten 
la procedencia de la respuesta otorgada a la recurrente, asl como las pruebas que 
considere pertinentes en relación con la información solicitada. 

VIl.- Por acuerdo de fecha quince de julio de dos mil dieciséis, se tuvieron por recibidos 

los alegatos del sujeto obligado y por hechas las manifestaciones ahí vertidas. 

Por otro lado. toda vez que una vez transcurrido el término concedido para formular 

alegatos a la parte recurrente, no realizó manifestación al respecto, se tuvo por precluido 

su derecho para hacerlo con posterioridad. 

VIII.- El nueve de agosto de dos mil dieciséis, el Pleno de este Instituto resolvió el 

recurso de revisión RRA 0178/2016, en la cual determinó modificar la respuesta 

impugnada a efecto de que el Servicio de Administración Tributarla entregara a la 

solicitante la infonmación relacionada con el nombre. denominación o razón social y 

motivo, de las personas a quienes se condonó o canceló algún crédito fiscal del periodo 

de enero de dos mil siete al treinta y uno de diciembre de dos mil trece, asi como el 

monto de tales créditos de enero de dos mil siete al cuatro de mayo de dos mil quince: 

de igual forma, el motivo respecto de cada uno de los casos correspondientes al periodo 

del 1 de enero de 201 4 al15 de mayo de 2016. 
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IX. El diecisiete de marzo de dos mil diecisiete, se presentó juicio de amparo ante la 

Oficina de Correspondencia Común de los Juzgados de Distrito en Materia 

Administrativa, por parte de una tercera interesada, en contra de la resolución dictada el 

di a nueve de agosto de dos mil dieciséis por el Pleno de este Instituto dentro del recurso 

de revisión RRA 0178/2016, amparo que quedó radicado ante el Juzgado Primero de 

Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México bajo el número 349/2017. 

X. El veintitrés de marzo de dos mil diecisiete, se presentó juicio de amparo ante la 

Oficina de Correspondencia Común de los Juzgados de Distrito en Materia 

Administrativa, por parte de dos terceras interesadas, en contra de la resolución 

definitiva dictada el día nueve de agosto de dos mil dieciséis por el Pleno de este 

Institu to dentro del recurso de revisión RRA 0178/2016; demanda de amparo que quedó 

radicada ante el Juzgado Decimosexto de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad 

de México y registrado con el número 565/2017. 

XI. - El veinticuatro de marzo de dos mil diecisiete. se presentó juicio de amparo ante la 

Oficina de Correspondencia Común de los Juzgados de Distrito en Materia 

Administrativa, por parte de diversas terceras interesadas. en contra de la resolución 

definitiva dictada et día nueve de agosto de dos mil dieciséis por el Pleno de este 

Instituto dentro del recurso de revisión RRA 0178/2016; demanda de amparo que quedó 

radicada ante el Juzgado Tercero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de 

México y registrado con el número 375/2017. 

XII.- El cuatro de abri l de dos mil diecisiete. se presentó juicio de amparo ante la Oficina 

de Correspondencia Común de los Juzgados de Distrito en Materia Administrativa, por 
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parte de diversas terceras interesadas, en contra de la resolución definitiva dictada el dia 

nueve de agosto de dos mil dieciséis por el Pleno de este Instituto dentro del recurso de 

revisión RRA 0178/2016; demanda de amparo que quedó radicada ante el Juzgado 

Décimo Tercero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México y 

registrado con el número 549/2017. 

XIII.- El veintiséis de junio de dos mil diecisiete, el Juzgado Decimosexto de Distrito en 

Materia Administrativa en la Ciudad de México, resolvió el juicio de amparo número 

565/2017. determinando negar el amparo y protección de la justicia federal a las 

quejosas. 

XIV.- El veinticuatro de julio de dos mil diecisiete. el Juzgado Décimo Tercero de Distrito 

en Materia Administrativa en la Ciudad de México, resolvió el juicio de amparo número 

549/2017, determinando conceder el amparo y protección de la justicia federal a las 

quejosas. 

XV.- lnconformes con la sentencia de amparo, las quejosas interpusieron recurso de 

revisión. del que correspondió conocer el Decimosexto Tribunal Colegiado en Materia 

Administrativa del Primer Circuito. que mediante acuerdo del siete de agosto de dos mil ' 

diecisiete lo admitió a trámite, quedando registrado con el número 416/2017. 

XVI.- El uno de septiembre de dos mil diecisiete, el Juzgado Primero de Distrito en 

Materia Administrativa en la Ciudad de México, dictó sentencia en el juicio de amparo 

número 349/2017, en la que sobreseyó en el juicio, en relación con un acto, y negó el 

amparo solícit.ado, respecto de otros. 
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XVII.- Por acuerdo del siete de septiembre de dos mil diecisiete el Decimosexto Tribunal 

Colegiado en Materia Administraliva del Primer Circuito, remitió al Cuarto Tribunal 

Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Primera Región, con residencia en la 

Ciudad de México el recurso de revisión, a fin de que auxiliara en el dictado de la 

resolución respectiva, el cual se radicó con el número 118312017. 

XVIII.- lnconforme con la sentencia de amparo dictada dentro del expediente 34912017, 

la quejosa interpuso recurso de revisión, del que le tocó conocer al Segundo Tribunal 

Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, que mediante acuerdo del 

dieciséis de octubre de dos mil diecisiete lo admitió a tramite. quedando bajo el registro 

R.A. 499/2017. 

XIX.- lnconformes con la sentencia de amparo dictada dentro del expediente 54912017, 

las partes interpusieron recurso de revisión, del que le tocó conocer la Segundo Tribunal 

Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, que mediante acuerdos del 

dieciocho y veinticuatro de octubre de dos mil diecisiete los admitió a trámite, quedando 

bajo el registro R.A. 503/201 7, 

XX.- El veinticuatro de octubre de dos mil diecisiete, el Cuarto Tribunal Colegiado de 

Circuito del Centro Auxiliar de la Primera Región, con residencia en la Ciudad de México, 

resolvió el recurso de revisión en materia administrativa que fue interpuesto, 

determinando revocar la sentencia recurrida y concediendo el amparo y protección de la 

Justicia Federal a las quejosas. 

Pagina 43 de 205 



1 n.ÚhUO N liC•c:m:al dr 
T r-.an.~pa~nc.w • .t\(:D!lfO a t.. 
1 nfu "'' 1111tlón v ftto t~cci6n de 

Oom•• ticn~-uru.les 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud;:) 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 017811 6 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

XXI.- El diez de noviembre de dos mil diecisiete, se recibió en la Oficialía de Partes de 

este Instituto la resolución dictada por parte del Cuarto Tribunal Colegiado de Circuito 

del Centro Auxiliar de la Primera Región, en auxilio de las labores del Decimosexto 

Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en 

revisión R.A. 41612017, mediante la cual resolvió lo siguiente: 

Por tanto, al resultar fundados los motívos de agravio, lo procedente es REVOCAR la 
sentencia recurrida y CONCEDER el amparo y protección de ia Justifica Federal. para el 
efecto de que la autoridad responsable. en atención al derecho de audtencia que 
contempla la ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica 
Gubernamental . llame al procedimiento de los recursos de revisión ROA 5354/2015 y ROA 
017812016 (sic), a las sociedades aqul quejosas, a fin de que se les otorgue la intervención 
que legalmente les corresponda y manifiesten lo que a su Interés convenga: y seguidos los 
trámites respectivos, resuelva conforme a derecho las solicitudes de información de mérito. 

XXII.- El veintiuno de noviembre de dos mil diecisiete, el Juzgado Tercero de D•strito en 

Materia Administrativa en la Ciudad de México, dictó sentencia en el juicio de amparo 

375/2017, determinando conceder el amparo y protección de la justicia federa l a las 

quejosas. 

XXIII.- lnconforme con la sentencia de amparo dictada dentro del expediente 375/2017, 

este Institu to interpuso recurso de revisión, del que conoció el Primer Tribunal Colegiado 

en Materia Administrativa del Primer Circuito, que mediante acuerdo del tres de enero de 

dos mil dieciocho lo admitió a trámite, quedando bajo el registro RA-8/2018. 

XXIV.- El veintiséis de febrero de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialia de Partes 

de este Instituto la resolución dictada por parte del Primer Tribunal Colegiado en Materia 

Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión RA-8/2018, mediante la cual 
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resolvió CONFIRMAR la sentencia recurrida, la cual concedió la protección 

constitucional en los siguientes términos: 

· en relación a las quejosas ( .), el lnstrtuto Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales deje sin efectos las resoluciones de 
veintisiete de octubre de dos mil qumce, emitida en el recurso de revisión ROA 5354/15 y 
nueve de agosto de dos mil dieciséis RRA 0178/16, y previo a su emisión otorgue el 
derecho fundamental de audiencia a la parte quejosa, hecho lo anterior, con libertad de 
¡urisdiccíón determine lo que conforme a derecho corresponda. 

XXV.· El dos de marzo de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto la resolución dictada por parte del Segundo Tribunal Colegiado en Materia 

Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R.A. 503/2017, mediante la 

cual resolvió CONFIRMAR la sentencia recurrida, la cual concedió la protección 

constitucional en los siguientes términos: 

El amparo concedido, es para el efecto de que la autoridad responsable deje 
insubsistentes las resoluciones reclamadas otorgue el derecho fundamental de audiencia a 
las sociedades quejosas, en el entendido de que deberé realizar las acciones necesarias 
para resguardar los datos de las aqul quejosas, evitando que sus datos sean conocidos 
por terceros cen motivo del emplazamiento correspondiente; y, hecho lo anterior, con 
libertad de jurisdicción, emita la resolución que corresponda, en los recursos de revisión 
ROA 5354/15 y RRA 0178/16. 

"en relación a las quejosas ( .. ), el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales deje sin efectos las resoluciones de 
veintisiete de octubre de dos mil quince, emitida en el recurso de revisión ROA 5354/15 y 
nueve de agosto de dos mil dieciséis RRA 0178116, y previo a su emisión otorgue el 
derecho fundamental de audiencia a la parte quejosa, hecho lo anterior. con libertad de 
jurisdicción determine lo que conforme a derecho corresponda 
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XXVI.- El siete de marzo de dos mil dieciocho, en cumplimiento a lo ordenado en la 

ejecutoria de amparo referida en el punto anterior, el Pleno de este Instituto emitió el 

acuerdo ACT-PUB/07/03/2018.06, por el cual dejó sin efectos los procedimientos y las 

resoluciones pronunciadas en los expedientes relativos a los recursos de revisión RDA 

5354/15 BIS y RRA 0178/16 BIS, de fechas cuatro y trece de diciembre de dos mil 

diecisiete, respectivamente: Instruyendo a los Comisionados Ponentes, a efecto de que, 

previos los trámites de ley. presenten los proyectos de resolución que en derecho 

procedan. 

XXVII.- El veintidós de marzo de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a través de 

su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información. dictó un acuerdo a 

través del cuaL en cumplimiento a la ejecutoria de amparo y el acuerdo ACT­

PUB/07/03/2018.06, tuvo por reconocido el carácter de terceros interesados a las 

personas morales quejosas en los juicios de garantías 375/2017-VII, tramitado ante el 

Juzgado Tercero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, así como 

en el diverso 565/2017, resuelto por el Juzgado Decimosexto de Distrito en Materia 

Administrativa en la Ciudad de México. ordenando notificar lo actuado en el presente 

recurso de revisión. para el efecto de que en un plazo de siete días habiles contados a 

partir del dia habil siguiente a la fecha en que recibieran la notificación. manifestaran lo 

que a su derecho conviniera y ofrecieran las pruebas que estimaran pertinentes. 

El acuerdo anterior fue notíficado en el domicilio de las terceras interesadas el día 

veintidós de marzo de dos mil dieciocho. 
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XXVIII.- El nueve de abril de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de 

este Instituto el escrito presentado por el representante legal de dos de las personas 

morales a las que se les reconoció el carácter de terceras interesadas; mediante el cual 

realizó las siguientes manifestaciones: 

MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En primer término, mis representadas consideran que el recurso de revisión 
promovido por la C. [ .. . ), resulta improcedente en términos de lo dispuesto en el articulo 
57, fracciones 11 y IV de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la lnfol]llación Pública 
Gubernamental, por lo cual, ese H. Instituto deberá sobreseer el mismo"""d:,conformidad 
con lo dispuesto en la fracción 111 del artículo 58 de la referida Ley. r 

En efecto, el artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso de la Información 
Pública Gubernamental, señala lo siguiente: 

••Artículo 57. El re~•rso será desechado por improcedente cuando: 

11. El h"'SIJiuto haya conocido ~nteriormente del recurso respectivo y resuelto en definitiva: 

IV. Afltc tos tribunales dc1 POdé( Judroal Federal se esté tram•lando afgOn recurso o medio d-e defensa interpuesto por el 
recurrente." 

De la anterior transcripción, se desprende que el recurso de revisión será desechado por 
improcedente cuando: (í) el Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y 
resuelto en definitiva y (ii) ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando 
algún recurso o medio de defensa interpuesto por el rec::urrente. 

En el caso concreto. se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

A. En efecto. la primera de las hipótesis se actualiza toda vez que el 17 de junio de 2016 1a 
C. [ ... ) promovió recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por el Servicio de 
Administración Tributaria a su solicitud de acceso de información registrada con el número 
de folio 0610100075016. 

Dicho recurso de revisión, se tuvo por recibido mediante acuerdo de fecha 20 de junio de 
2016 y, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 150, fracción 1 de la Ley General de 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Fo lio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Transparencia y Acceso a la lnfonnación Pública. se turnó a la ponencia del Comisionado 
Osear Mauricio Guerra Ford. para los efectos a que hubiera lugar. 

En consecuencia, mediante acuerdo de fecha 27 de junio de 2016 emitido por el Secretano 
de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la lnfonnación, licenciado Ornar Cortés RoJas, 
actuando con dos testigos de asistencias, el referido recurso se admitió a trámite 

Previos los tramites procesales, el recurso de revisión en comento fue resuelto en definitiva 
mediante resolución de fecha 9 de agosto de 2016 emitida por el Pleno de ese H. Instituto 
Nacional de ·Transparencia. Acceso a la lnfonnación y Protección de 
Datos Personales, a través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tribu1aria se 
entregara a la solicitante de la infonnación, la C. ( ... ], la infonnación requerida en su 
solicitud de acceso a la información. 

En este sentido, resultará claro para ese H. Instituto que el recurso de revisión promovido 
por la C. ( ... J, resulta del todo improcedente y, por lo cual debe ser desechado, en virtud de 
que se actualiza la causal de improcedencia prevista en la fracción 11 del articulo 57 de la 
ley Federal de Transparencia y Acceso a la lnfonnación Pública Gubernamental, toda vez. 
que ese H. Instituto ya había conocido del mismo y se habla resuelto en deflmtiva lo 
conducente respecto a dicho recurso. 

En efecto, mediante la resolución de fecha 9 de agosto de 2016, ese H. Instituto conoció y 
resolvió en definitiva el recurso de revisión promovido por la C. [ ... ]. en relación con su 
solicitud de acceso a la información planteada, situación por la cual el recurso en comento 
deberá ser desechado por improcedente. 

Denvado de Jo antenor, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la C. [ ... ], en térm1nos de lo previsto en la fracción 111 del articulo 58 
de la ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública GubernamentaL 

B. No obstante lo anterior es mas que suficiente para desechar el recurso de revisión 
promovido por la C. j ... J, en el caso que nos ocupa también se actualiza la causal de 
Improcedencia prevista en la fracción IV del articulo 57 de la ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la lnfonnaoón Pública Gubernamental, por lo cual. deberá ser desechado el 
mencionado recurso. 

En efecto, la referida fracción de la disposición legal en comento se actualiza, toda vez que 
diversas empresas promovieron demandas de amparo ante los Juzgados de Distrito en 
Materia Administrativa en la Ciudad de México. integrantes del Poder Judicial de la 
Federal. en contra de la resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos 
Personales. 

Dichas demandas de amparo, que actualmente se encuentran en segunda instancia ante 
los Tribunales Colegiados de Circuito correspondientes, entre otras, se encuentran 
registradas con los siguientes datos de identificación: 

1. Juicio de amparo 386/2017 radicado ante el Juzgado Cuarto de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

2. Juicio de amparo 554/20 17 radicado ante el Juzgado Décimo Segundo de Distñto 
en Materia Administrativa en la Ciudad de México. 

3. Juicio de amparo 351/2017 radicado ante el Juzgado Primero de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

En dichas demandas de amparo se controvirtieron como act6"s reclamados, entre otras. la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Al respecto, cabe señalar que en algunos de los referidos juicios de amparo, mediante 
sentencia dictada por el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a las 
empresas (parte quejosa) el amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la 
referida resolución emitida por ese H. Instituto y, en diversos juicios de amparo, se resolvió 
negar dicho amparo. 

lnconforme con las sentencias concesorias del amparo, la C. [ ... ) promovió recurso de 
revisión y, en los casos en donde se negó el amparo, la referida persona promovió recurso 
de revisión adhesiva, los cuales a la fecha se encuentran sub-íudice. es decir, el 
Tribunal Colegiado de Circuito competente y correspondiente aún no ha emitido una 
resolución definitiva a los mencionados juicios de amparo. 

En este tenor de ideas, resulta válido afirmar y será claro para ese H. Instituto que el 
recurso de revisión promovido por la C. ( ... ) resulta improcedente y, por ende, deberá ser 
sobreseído. 

Lo anterior, en virtud de que se actualiza el supuesto previsto en la fracción IV del artículo 
57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
pues se promovió y se están tramitando ante los tribunales del Poder Judicial Federal 
diversos recursos de revisión y/o medios de defensa interpuestos por la referida hoy 
recurrente. 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud : 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/1 6 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la C. ( ... ), en términos de lo previsto en la fracción 111 del articulo 58 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Püblica Gubernamental. 

SEGUNDO. Por otra parte, en caso de que ese H. Instituto considere que no procede el 
sobreseimiento del recurso de revisión promovido por la C. [ ... ]. mis representadas 
manifiestan que no otorgan su consentimiento ni autorlza.clón para que el H. Servicio 
de Administración Tributaria. ni ninguna otra autoridad fiscal . federal o local, otorgue o 
divulgue sus datos personales, ni su Información financiera , fiscal o patrimonial solicitada 
por la C. [ ... ]. a través de su solicitud de acceso a la información registrada bajo el nümero 
de folio 0610100075016, así como tampoco de persona alguna. 

Asimismo, mis representadas manifiestan que, contrario a lo señalado en su solícitud de 
acceso a la información y en su recurso de revisión. la tnformación que solicita la 
recurrente, de la cual es titular mis mandantes, NO ES PÚBLICA, tal como se procederá a 
demostrar. 

Al respecto, en la solicitud de acceso a la información formulada por la recurrente. la 
cual quedó registrada bajo el número de folio 0610100075016, señala que el "Tipo de 
solicitud" es "información pública". 

Derivado de lo anterior, mediante oficio de fecha 30 de mayo de 2016 la Administración 
Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantías 
dependiente de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración 
Tribu1aria, de manera fundada y motivada le eJ<plica a la hoy recurrente. por un lado. qué 
información si es püblica y cómo puede acceder a ella y, por otro. cual es la Información 
que se encuentra clasificada como confidencial o reservada y, por lo cual, la referida 
autoridad hae:endaria se encuentra imposibilitada en proporcionársela 

No obstante lo anterior, la C. [ .. . ] promovió recurso de revisión señalando entre otras 
cuestiones, que: "con fec/Ja 09 de mayo de 2016 solicitó información pública al Servicio de 
Administración Tributaria; a la cual se le asignó el número de follo 0610100075016. •. 

Sin embargo. la hoy recurrente en ningün momento. a través de su solicitud de acceso a la 
información. expuso algún tipo de razonamiento legal o convencional, del por qué 
consideró que la información que está solicitando es pública; además, el Servicio de 
Administración Tributaria eJ<puso de manera fundada y motivada el por qué la información 
de mis representadas NO es pública, sino que es confidencial y/o reservada en términos 
de la ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental , 
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Sujeto obl igado ante el cual se presentó la sol icitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la sol icitu'd : 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/1 6 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

aunque, ésta insiste en su recurso de revisión que no le fue otorgada dicha información, al 
indebidamente considerar que es pública y de interés público. 

En este sentido, mis representadas expondrán por qué su información NO es pública y, por 
ende, no puede ser proporcionada o divulgada, ni a la C. [ .. . ]. ni a otra persona que las 
solicite. 

El articulo s•, Apartado A de la Constitución Politica-'11e los Estados Unidos Mexicanos, 
establece: 

"Attit.uto 6". [ ... J 
Toda persona tiene derecho al libre acceso a información plural y oportuna. asi como a buscar, recibir y difundí€ 
información e ideas de lada índole por cualqu~r medio de expresión. 
[ ... 1 

Para efectos de lo dispuesto en el presente ar1icu!o se observará lo siguiente: 

A. Para el ejercicio det derecho de acceso a la mformación, la Federación y las entidades federativas, en el ~mb~to de sus 
respectivas competencias. se regirán por los siguren1es pdncipios y bases: 

l. Toda la u)formación en posesión de cualquier autoridad. entidad, órgano y Ofganismo de los Poderes Ejecutivo, 
lcgislalivo y JudtCtal. ór<Janos aulónomos. partidos politicos. fideicomisos yfondos públícos, así como de cualquier 
persona ftsica. moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos o reahce actos de autoridad en el ambito iederal. 
es!atal y municipal. es pública y sólo podrá ser reservada temporalmente por razones de intet6s público y seguridad 
nacional, en los términos que fijen las ley"Cs. En la interpretación de este derecho deberá prevalecer el principio de 
máxima publicidad. Los sujetos obligados deberan documentar todo acto que derive del ejercicio de sus facultal.fes, 
competencias o Í\mciones, (a ley determinara los supuestos cspecfficos ba¡o los cuates procederá la declaración de 
inexistencia de la información 

11. La infomlación que se refiere a la vida osivada y los datos personales será protegida en los tórminos y con las 
excepciones que fi jen las leyes." 

De la anterior transcripción, se desprende que toda persona tiene derecho al libre acceso a 
información plural y oportuna, así como a buscar, recibir y difundir información e ideas de 
toda índole por cualquier medio de expresión. 

Asimismo, se desprende que para el ejercicio del derecho de acceso a la información, 
la Federación y las Entidades Federativas, en el ámbito de sus respectivas competencias, 
se regirán entre otros principios y bases, por aquella señalada en el sentido de que toda la 
información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los 
Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos. partidos políticos. 
fideicomisos y fondos públicos, asi como de cualquier persona fisica, moral o sindicato que 
reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de autoridad en el ámbito federal, 
estatal y municipal, es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

Págtna 51 de 205 



1 MUC\UO N:w:kmal dC" 
TtilMp3rtfJC&ít1 A«~so a b 

Jn(otmllt"tón y Ptol«ción de 
o .. u'l.- PtHIIOOól! IC1i 

or 
Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud : 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

"ACCESO ¡; LA INFORMACII)N. EJERCICIO DEL DERECHO RELATIVO TRA TANOOSE De LA CLASii'JCAOA 
COMO CONFIDENCIAL, MEDIANTE LA PRUEBA DE DAÑO O DEL INTERÉS PUBLICO Y ROL DEL JUEZ DE 
AMPARO PARA FACltiTAR LA DEFENSA DE LAS PARTES. Poro el ejercicio del derecho de occeso a Ja 
ll'llotmación. PfBVtstO en ttlarttt;.vlo 6o. dala Co!1$i'rtución PoliDca de Jos E.srtdos Unidos Meít~O$ la te y Geneta! 
de TiCKJS:¡JMenci6 y .Accoso 1 la lnfoqnacon P(}bb O'stBblece la dXJJandb th Als m«anistncs COtTe$p011dicnte s y 
ae ~de ,.""""" ei<pedilos. y~ que ese <ieredlolrtlmM>o comp<enee :so«:Jtar 11W4<i¡gM dm.-rn!.r. 
buscar y recjlw .,lomt.c.iOI> A.w=no, que IOdiJ ,. ¡¡onoroda. obtenOia, edqum .. lrollsfom¡a<fo o MI posesitNI de m 
svjetos ob!lgtJdo$ es pi;b,)ca y occesibte a cuaqulttr persona Ademb! s,aatf 1i9019 mofa qettera!. tl fCCfS2 a á:"Cha 
mformadó.'1 y por txcepc,ón. la clasJficación. E.t u! 91!9 para clasifiCar la jnformación ccmo reseryadp debe f18cerse 
un anát'i;;is caso oor CJ!SO mediante fa BQiiCRdóo de )8 .. prueba qe dttt1o ". Sm oetiwc!o de ro anterJor. cyar.do un 
documento contenga paf1és o secciones resgwdas o confidencMJfes. Jos .su}otos obligados a·g~crata eloborar ona 
yer.siQn p@JJctt. tJO lp Q!IC tpstcn úniC8 y "XC(U3iVl!tnQI1Je aquéllas. C02 todiCQCióa de SU C9!1fOI1jdo Q'g forro« qt¿né'!dca. 
ts/ como la (undpmemsclóa y motívadón ou& .tu.SlfW!O dicha clasíficacW. PDr otra p8t'te, SI alguiOn tntentB revert1r 
det~.rm1r.ada cJaSJficKiórl de inform~c.idn quo esvm• no es cortfideno'al átlbe oJa11tearlo an!e la autorld•d qutt realfzo 
s. c.0siticaci6n. dando Hthencta a los benef'Ct•dO: coo la decretadfJ y ' ioJ pi'OIN¡bl~ ~lectíffJOs por• el ,evenl!1 ds 
we se ~IJ6 a nws dO la "prueba 11111 ln.'&r'4s pUbliro" De lo onto- se odvior.e Q<Je corre$11011de .> bs 
cU¡eto.s obliglidl» , .. ,., » c/asJficaa6n de 10 1111ormadón que obre en su podo! y. con.'ra la de<41Ó/1 que <Jdo¡;ren. 
prcx;eáe mterpoMr el ft<l:tmsO do re'lisión •nte•l or;anlsmo garanre cw• t:41f'eJPQnda. gg ¡;p.yteytncm la ob~ 
de clasificar Ja Jtl/ormaeión f9ttewnde úniep ~ ~~·rectamtJtUe a Jos su.·et<n obhgados. en tar:to rulf: si Jupz de omooro 
.t9lo comaetg faqlhtBr oojq su m?s estricta tttspQn¡tabllidad el acc&so n lp oue sea "indtspet1sabio oqrt la sdecuada 
®tenss d8 las parl<M "'. (Enf~js/s At1adido) 1 

De la tesis citada -además de que refuerza lo expuesto-, se aprecia que. para el e¡ercicio 
del derecho de acceso a la información, previsto en el articulo 6 de nuestra Carta Magna, 
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, establece la existencia 
de mecanismos correspondientes y de procedimientos de revisión expeditos. y dispone 
que ese derecho humano comprende solicitar. Investigar, difundir, buscar y recibir 
información. 

Como regla general se sel'lala, el acceso a la información y, por excepción, la clasificación. 
Es asl que para clasificar la información como reservada, debe realizarse un analisis. caso 
por caso. 

Sin perjuicio de lo anterior, cuando un documento contenga partes o secciones reservadas 
o confidenciales. los sujetos obligados deberán elaborar una versión pública. en la que 
testen única y exclusivamente aquéllas, con indicación de su contenido de forma genérica. 
asl como la fundamentación y motivación que sustente 
dicha clasificación. 

En consecuencia, la obligación de dasificar la información corresponde única y 
directamente a los sujetos obligados. 

Ahora bien, siguiendo con el análisis del articulo 6 de nuestra Carta Magna, tenemos que 
en la fracción 1 del Apartado A, se estipula que la información en posesión de cualquier 
persona flsica. moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos. es publica. 

En el caso concreto. la información de mis representadas NO es pública. pues éstas 

Pag~na 52 de 205 



Suj eto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributarla 
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Comisionado Ponente: Osear Maurlclo Guerra Ford 
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NO reciben NI han ejercido recursos públicos, por lo cual, no puede considerarse de forma 
alguna que la Información que detenta el Servicio de Administración Tñbutaria 
de mis representadas, pueda considerarse como pública. 

Además. en la fracción 11 del Apartado A del articulo s• Constitucional se establece que la 
información que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida en los 
términos y con las excepciones que fijen las leyes. 

Al respecto, el articulo 7 de la ley Federal de Transparencia y ACCE!foo-3 la Información 
Pública Gubernamental, medularmente señala que: "Con excepción deda información 
reservada o confidencial prevista en esta Lev. /os sujetos obligados" deberán poner a 
disposición del público y actvalizar ... •. 

De este modo, el articulo 13 de la Ley en comento, señala cuál es el tipo de información 
que debe considerarse como información reservada por las consecuencias que pudiera 
generar el que se difundiera. 

Asimismo, el artículo 14 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, textualmente establece lo siguiente: 

"'Articulo 14. Tamb<En se considefat• a:mo Información rosorYada: 

1 La qt.Ht po, dusposíclon expresa de vna Ley sea considerada conftdene~al 
reservada. COil"'CrCI;:tl reservada o gubemamomnt confldenCJal: 

11. l O$ secre1os comerc1a1, lnd"uslrial. fiscal. baneolio. Odue•afio u otro considerado como tai por una diSpos•ciOn legol: 
1- 1" 

Derivado de la anterior transcripción se desprende que también se considerará como 
información reservada, aquella que (i) por disposición expresa de una Ley sea 
considerada como conftdencial, reservada, confidencial reservada o gubernamental 
confidencial y (11) los secretos fiscales. 

Por su parte, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
específicamente en su artículo 113, establece que se considerará como información 
reservada, aquella que: "Las que por disposición expresa de una ley tengan tal carácter .... .. 

Asimismo. la referida Ley General en su articulo 116, prevé textualmente lo siguiente; 

"Artic:ulo 111. Se consKte.ta infomHlclón sonfidgnclal la: que conllene datos pors:ol'\iiJes conccmionl'os a '""' 
DC!!Ofl3 ldoflllfico~da o identi'fiC8bla 

La infO<maoón confldenóal no es<ará SLjela a le<npon>hdll<l alguru1 y S<llo podrin 1ener acceso a ela losl~tWres de la 
miSma. sus r~ro$Cntantes y los Servldores Pt.i'bliCOS facul1ados pa~ ello 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria - ... -.... 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER o 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Sé considora como información confidencial! los socrotos ba.1Cario. hluoano, iodustna~ comcrdat, fiscal. o.rrs.d:tl y 
postal, cuya titularidad correspor<l~ t1 particulares, flujetos de derecho lrnornacional o a. sujetos obligados cuanoo 110 
invo!ucreo el o¡orcicio de recursos púbhtos. 

Asimismo, ser~ Información conftdono.ol aquella quo presenten Jos partlevlares a lc>s sujetos obl1gados. siemore quo 
tengan el dcrooho a ello. de conformidad con lo dtSDUB&-lo pof las leyes o lot t!atados intemaCJOnale&" 

De la anterior transcripción, se desprende que se considerara como información 
confidencial, entre otra, aquella que la que (1) contiene datos personales concernientes a 
una persona Identificada o Identificable y (ii) aquella relacionada con: los secretos 
bancario, fiduciario, industrial, comercial, fiscal, bursatll y postal, cuya titulandad 
corresponda a particulares, 

Por su parte. el articulo 120 de la ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública establecen los mismos requisitos y supuestos normativos que la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en el sentido de que 
para que los sujetos obligados puedan permitir el acceso a información confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la información. 

Adicionalmente. la referida disposición legal establece los supuestos de cuando no es 
necesario requerir el consentimiento del titular de la información confidencial, mismos que 
en el caso concreto no se actualizan. 

En este tenor de ideas. de conformidad con lo dispuesto en el articulo s•. Apartado A, 
fracción 11 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. en la parte que 
señala que se deberá proteger tos datos personales conforme lo fiíen las leves. resultara 
claro para ese H. Instituto que de todas las disposiciones invocadas resulta valido concluir 
que los datos personales y la información financiera, fiscal y patrimonial de mis mandantes 
NO es información pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio sostenido por la Segunda Sala de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación. que reza al tenor siguiente: 

'TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL. EL ARTICULO 14, FRACCIÓN 1, OE 
LA LEY FEDERAL RELATIVA, NO VIOLA LA GARANTÍA OE ACCESO A LA INFORMACIÓN. El Tribunal on Pleno dolo 
Suprema Corto do Justicia do lo Necl6n en la 1esls P l XI2000 de "llro "DERECHO A LA IN~ORMACIÓN SU 
EJERCICIO SE ENCUENTRA ll~~ITAOO TANTO POR LOS INTERESES NAC CNALES YOE LA SOCIEDAD, COMO ~OR 
LOS DERECHOS DE TERCEROS ·. P<lbi cada en el Semoo•"" Judioal de la F(!deraaón y su Goce:&. Novena Época Tomo 
XI. abnl de 2000 ptgino 7• . eslablecó que el e¡eracoo del d""'cho a la onlonnaaon no es msu.ao. sono Gue beo\e ,,.,., 
que se susten'-.an en &a prcr.ecoon oe 11 aogurktad na~nel y en cl respetO a lOe lrnerHe& deJa; soc:iOdttd y a b!. de!ec.rt05 do 
lOS gobernad' o& en etll!noón a la melena de que se tra¡e En ase &enlldo, ol eluado pr-eeopto. at remitir a dlvort3~ "ormM 
ordinarias guo 05tftbloJean féStrlecfono5 a la información. no vio1a la gamnlia de acceso a 111 !nforroaeión contonJdn 
on ol articulo 6° do la Con$titueión Po!lt!ca de 1os Estadoa Unido~ Mexicango. porquq es jurld1cnmonto adecuado gya 
on las leyes roquludoras do c:ada mptgrlft, ol lcgis!ador fodoral o local ostpb!a;ca las ro.strloc!onos corrospondionto.t 
y clasifiguo a dotormtnados datos como confidoncla!os o ro servados con 111 condición do gun tplos limites atlondBn a 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178116 QUA TER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Intereses públicos o de los pt~rtleu!aros y oncugntren justificación racional qn función do! bfon !ur!dlco a proteger. es 
decir. quo oxlsta proporeion~lidad y connruoncla entro ol dorocho lundamentaJ do guo so tratp y la razón guo motive 
ta fO!S ltlcción legislatiV~ CO!f(!"SQOOdfootO. la cual debo ser adecuadi! V I"'OCCS;t[ia Q.1!í1 J!COOJ_f!! p! fin QS(S!QIJÍdQ, de 
manera ue las venta as obtonlda on 1.1 r orva e m cosen el sacríficlo ua os a fm 11 ue ra 1 s titulares de la 
g:arantia individual meocionadl' o para lj •octodad en aeneral.'" { nfasis añadido) 

Ampato c:n rev~Sa6n 5012008 RC$8nO Llevaoo lCOn. 12 de marzo de 2008. Cinco 
...,. Ponerue. Genaro O.vlll G«>gora f'lmentel Secrelaño: R<ilrujo Amadoo 
F"tgu~roa Sa~$1. 

époea Novena Epoca Reg1$111)· 169n2. lnSIOntra St>gunda Sala. f opo ée Tesis: Aislada Fuen1e SemanariO .JudOQOI de la 
Fed..,aón y su Gaoo1a. Tomo XXVII, Ab<1l do 2008 Mareño(s) Ccns!ilucional. Admonialn!hva Telil 2• XUII/2008. Pág.na. 
733 

Del criterio transcrito. se desprende que al remitir a diversas normas ordinarias que 
establezcan restricciones a la Información, no viola la garantía de acceso a la Información 
{derecho humano) contenida en el articulo 6o. de la Constitución Polltica de los Estados 
Unidos Mexicanos, porque es jurldicamente adecuado que en las leyes reguladoras de 
cada materia, el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes y 
clasifique a determinados datos como confidenciales o reservados, con la condición de que 
tales límites atiendan a intereses públicos o de los particulares y encuentren justificación 
racional en función del bien juridico a proteger. 

Es decir, que exista proporcionalidad y congruencia entre el derecho fundamental de que 
se trata y la razón que motive la restricción legislativa correspondiente, la cual debe ser 
adecuada y necesaria para alcanzar el fin perseguido, de manera que las ventajas 
obtenidas con la reserva compensen el sacrificio que ésta implique para los titulares de la 
garantía individual (derecho humano) mencionada o para la sociedad en general. 

En relación con lo anterior, resulta importante precisar lo dispuesto por el articulo 69 del 
Código Fiscal de la Federación vigente hasta diciembre de 201 3.,textualmente señalaba: 

•• Articulo 69. E l personal oficial que lfliOI\fengo en los d iversos trámites relativos a lo opUcoCIOn de las disposiciones 
1ribu1ar!as éS!ará obligado a guardor absoluta reserva en lo concemier1te a las declar-aciones y datos suministrados por 
tos c.onlnbuyemes o por terceros con ellos relacionados. asi oomo los obtenidos en el ejercido de las tacuUades de 
comprobación. Dicha reserva no comprenderá tos casos que ser.ah~n 1-t~s leyes lioeeles v aquellos en que deban 
s~.:mim:str¡¡rse daJas a los fUnclonor!os encargo-dos de 1~ administración y de la defensa de los ir'lter~SC$ fi:s-eales (ederales, 
a las autondades judiaale.s en procesos del orden penal o a tos Tribunales competentes q\Jo conozcan de pensiones 
allmenbe1as o en el supuesto pr-evisto en el anfculo 63 de éSté Código 01chá reserva tampoco compcenderá la 
1.1\formaoón relativa a tos uéditos fiseelts fattne$ de tos contdbuye.n1es. que las eutotídodes 6scales propordonen a las 
sooedades de infonnaOón cred....., que Obtcflgan autonzación de la Secrelarlo de tloclendo y Crédllo Púbico de 
conlonnidOO con la Ley para Regular loa Sociedodes de lnfonnaóón Creáo!Jaa, "'la que se ptopon:lone P""' eleaos de 
la noliiéaci6n pot lerceros a qiJe so rebere el Ullomo párrafo del articulo 134 de 0$10 C6digo. ni le-se pt-oone a un 
conlnhu)"'nle para oefilicor lo 1nlonnad0n conll!nldo en los oomprobarnes fiscales r¡uo pnnendan ded- o acredilllr. 
expedidos a so nombre en Sérrmno.s del.,iQAo 29 de este Of"dénamieruo. 

La reserva a que se rer.ere et pérrafo antenof no sera apUcabJe tratándoso de las .nveJhgaCIOnes sobre cond-uC!aS 
preVISt3S en el articulo 400 B15 del C6dfgo Penal Federal, que reabce 1~ Secretario de Hacienda y Credl1o Púbbco ni 
cuando, p ard tos etectos del ortieulo 26 do la Loy del rmpuesto Especial sobre Procuecl6n v Servicios, la autoridad 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

requiefil l:nlttcarnbiar inlormaoón con Ja CcrnaSión Federa parata Pro¡ece.or contra Riesgos S.nda,..,s de ra Seer~Jrfe 
de Salucf Tlt.onpoco será apl C3b e cf•cha reseffil res~ a los. reqoonmtenccs que real<co fa Coml$.00 Fecc,al de: 
competencia para efecto de cJJicular ct monto ele laa 1ancones a que so roflcrc el aniQJio 36 ese la Ley Federa tto 
Competencin Económica, cuando el ngente económico no haya propordon"do información sobre SU$ •ngrescs a dicha 
Comisión, o bien. ésta considere quo so presentó en forma Incompleta o in<:JX(ICia. 

Tampoco son~ apliCable diCha ro~rva a la Un•dad de tls.celizac•6n de los Recursos de los Partidos PolillCOS, organo 
léalioo del Cen•e¡o General dollmlltulo Federo! Elodoral, on los lérmhot eslablecidcs por lo• pátralos 3 y 4 d<>lani:>Jo 
79 ael Cód>go Federal de lnslituclones y Procedmlenlos EledC<alos, n a las &las del Tr~ Elector.ll del "odor 
Judic:iaf oe la Federación en 'o5 asuntOS- c:ontencio$o1 dltoctamellte relac::ionados con &a bca ll.acl6n de las finanzas do 
los partidos políticos 
La infonnaclón quo deba sumlnl$trarse en los lérmlnos do este párrafo, $610 deberá utilizarse para los fines que d eron 
origen a lo solicitud de informoclón 

Cuando las 8\ltOridBdes fiscales ejerzan las facullados e que se r~fierB el articulo 215 de la Loy del tmpve-sto sobro lo 
Renta. la inf01macJOo relatiV~ a la idontd;u::l de Jos le~os tndepencllentes on operaciones comparables y la n'ormac.l6n 
de aos comparables t.tiiz.ados parn motivar la re-soiiJaOn a66o podrá ser fewtlada a los ~ ame Jos que. an au 
t.>So, se ¡m¡>ugne el adO de autoridad. SU! per)IJOOO de lo es:ableade en les al1i<u1os 46, lracoeoiV y ¿8. fraccaln VIl de 
este Código, 

Solo por acuerdo expreso del Secretario de Haciendo y Crédito PUotleo &e podrán publicar los a gvíenles datos por 
gr:upos do conlnbuyentés; nombre. domiClhO, ac1ivldod, Ingreso total, uhl do o fis~J o valor do t vo: Delos o actividades y 
oomnbuelones acreditables e pagodas 

Meá:anl• acuonjg de lfi!I!I'C3mblo retlpoco de onfe<mtcloo, 5UWJIO pe< el Secret.rio de Hacienda y Créd~o Pllobloeo, u 
podrá sumntlraJ la lfllormaoón a tos omoridades !scaiH do oaises extra,~os. sJOmpre que se CJicte que ta m~IT'a t:Ao 
se urafz.aré J)Qre efectos fJSca!es y $0 gvo~~rdara: ~secreto risc;at c.orres~~nd~nre por el paiS de que se lrete 

También se pc<lrá proporcionar a la Scctetaria del T:abajo v Prev1slón Soc,el previa solicil~•d &xpresa. •nfotrnacl6n 
respecto do lo parlicip:..C46n do los trabajadotes on 10& Ul,tldades dé las empresas contfll\ida on o base ele ::lftiO!l y 
.ststemas inshluCiona!es dal Servicio de Admmisttacl6n Tnbutaria. en lOS tenninos y condiciOnes que para trtl elcc~o 
eslable::c;a el eudo Ólgano de5eoncentrado " 

De la anterior transcripción, medularmente se desprende que el personal oficial que 
Intervenga en los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias 
estará obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por lerceros con ellos relacionados. asi como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Asimismo, NO se desprende una excepción expresa por la cual se obligue a las 
autoridades a hacer pública la información relacionada con el nombre, denominación o 
ra2:ón social y clave del registro federal de contribuyentes de aquellos que hayan obtenido 
una cancelación o condonación de créditos fiscales, mucho menos el rnonto o el molivo de 
la referida cancelación o condonación. 

En el caso concreto. mis representadas niegan autorización alguna para que el Servicio de 
Administración Tributaria divulgue o enlregue a la C. [ ... ]la información solicitada respecto 
de sus datos personales y la relacionada con su información fiscal. patrimonial y financ1era. 
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Suj eto obl igado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Fol io de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Lo anterior, pues de conformidad con las disposiciones anteriormente precisadas de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, la Ley 
General de Transparencia y Acceso a [a Información Pública y el Código Fiscal de la 
Federación, los datos personales de mis mandantes y su información financiera, fiscal y 
patrimonial se encuentra clasificada como confidencial y/o reservada, por lo cual, no 
resulta procedente el que se entregue dicha información. 

Máxime que como se ha señalado, la información de mis repr_!:!sentadas NO es inf<:>rmación 
publica, pues pese a que ésta le fue entrega al Servicio de Administración Tributaria para 
los trámites correspondientes para la condonación o cancelaciÓn de créditos fiscales entre 
2007 y 2015, lo cierto es que en el caso concreto impera el "secreto fiscal" en términos de 
las disposiciones legales anteriormente aludidas. 

El secreto fiscal, conforme al artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, establece la 
obl igación de reserva absoluta en lo concerniente a la información tributaria del 
contribuyente (declaraciones, datos suministrados por los contribuyentes o terceros 
relacionados, así como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación), a 
cargo del personal de la autoridad fiscal que intervenga en los trámites relativos a la 
aplicación de preceptos fiscales. 

Bajo este contexto, dicha medida legislativa establece una obligación de no hacer. 
impuesta al personal -servidores públicos- de la autoridad fiscal, consistente en que al 
aplicar los preceptos fiscales no se deben revelar, bajo ninguna circunstancia, la 
información tributaria de los contribuyentes. 

Luego entonces, la intervención legislativa por la cual se reguló el secreto fiscal, consiste 
en una regla-fin de acuerdo a lo explicado. 

Sirve de apoyo a lo anterior. el siguiente criterio: 

"SECRETO FISCAL CONCEPTO DE. El articulo 69 del Código Ftscal de la Fe<!eración establece la obligación de 
reserva absoluta en lo congernjente a la información tñbularia del contribuyente (declaraciones y datos sumtnisUados por 
los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados asi como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de 
comprobación> a cargo del personal de la au!OFid ad fiscal que mtervenga en los l(s'!fnites tela!rvos a la aplicación de 
~osiciones fiscales. Asi. en principio. dicha medida legislativa establece una concreta cama -de no nacer- jmpuesla al 
personal • seiVidores püblicos· de la .autorid~d fiscal cOnsistente en que al aplicar las disposiciones fiscales no deben 
revela( de ningur)a forma ir)forrñación uibu!atia de los contribuvenles. En esto precisamente desdé la petsoectiva del 
~posittvo consiste el "secreto fiscal"· Por ende la intervención legislativa por la cual se estableció el s~crelo fiscal 
no se e11cuen1ra diseñada normativamente como un principio o derecho fundamental sino más bien como una re~ 
en los tl!l'minos señalados. Pero la tesewa del secr(!to f•scal no es absoluta, tal y como lo dispot~e el mismo aftículo 69, 
<::Ot' mdependenC1a de ql•e en principio a:si se encuentre establecido textualmente. sino relativa al establecer dicho 
precepto distintas excepciones al respecto': (t.nfasis añadido). 
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Sujeto obligado ante e l cual se presentó la solicitud: Q 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

En ese sentido. la información de mis representadas no es publica, de conformidad con lo 
señalado en el articulo 2•, fracción VIl de la Ley Federal de Derechos del Contnbuyente 
que establece lo siguiente: 

"Articulo 2• .• Son derechos .generales d8 los; contnbuyen¡ea los $lgul~ntes: 

VIl. Oemcho al saricter tC$o.rvado do los datos. i11formos o anteccdontot quo do los eootribuyo.nto.s y t-erceraa c.ort 
elos relacionados. COI"'IZcan tos ~Melotes pUbicos de ca aQ-nlthstración trb.ltotla. !Os cuales sólo podrAn ser utilizados 9! 
conrormiQad CQOIO d _5Q(resto oor el aafcu!o 6S deJ C6dlgo Eh!cal de la F&d!@Cfóo.'" 

En este sentido. se observa que existe disposición legal expresa que considera como 
reservada la Información de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el Servicto de 
Administración Tributaria, como la concerniente a las declaraciones y datos suministrados 
por los contnbuyentes o por terceros con ellos relacionados así como los obtenidos en el 
ejercicio de las facultades de comprobación. por lo que existe impedimento legal para la 
referida autoridad hacendaría para proporcionar la información solicitada. 

Además. suponiendo sin conceder que el Servicio de Administración Tributaria entregara o 
divulgara a terceras personas Información de mis representadas sin su consentimiento 
situación que de ninguna manera se acepta. traería como consecuencia una violación a lo 
dispuesto en el articulo 24 de la Ley General de T ransparencla y Acceso a la InformaCión 
Pública. 

En efecto. el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Publica, sel\ala: 

"Artilt.uto 24. Pura eJ cumpimlen!o de los objetiVOS do asta ley. los sufgtos obligad!)! dDbortn tumDiir con !as 
slgul-onto5 obligacionas. segUrt c-..orrcsponda, de. acuerdo a su naturalez.o: 

VI. Proteget y rosguardar 13 in'onn&Oión clasificada como reservada o conl1dene•al ¡, 

De la anterior transcripción. se desprende que es obl igación de los sujetos obligados • 
Servicio de Administración Tributaria-. entre otros, proteger y resguardar la mformación 
clasificada como reservada o confidencial. por ende. ante el incumplimiento a dtcha 
obligación se generarla la Imposición de sanciones, sin perjuicio de las del orden civil, 
pernal o cualquier otro tipo que se puedan derivar de los mismos hechos. 

En consecuencia, lo procedente será que ese H. Instituto confirme la respuesta otorgada a 
la C. [ ... ) por parte del Servlc1o de Administración Tributaria respecto de su solicitud de 
acceso a la información reg1strada con el numero de follo 0610100075016. así como que 
no se divulguen los datos personales de mis representadas, ni su Información fiscal, 
patrimonial o financiera. 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

TERCERO. En relación con las consideraciones expuestas por la recurrente la C. ( ... ], en 
el sentido de que la respuesta proporcionada por el Servicio de Administración Tributaria a 
su solicitud de informac1ón atentaba contra su derecho de acceso a Información pública, 
pues supuestamente no respondió a ninguno de tos puntos expuestos en su solicitud, las 
m1smas resultan del todo Infundadas. 

En efecto. los supuestos agravios hechos valer por la parte recurrente en su recurso de 
revisión resultan del todo Infundados, y no solo por el hecho de no formular algún silogismo 
legal, sino que ademas, no expone razonadamente en qué consiste el agravio que le causa 
la respuesta otorgada por el Servicio de Administración Tnbutaria. 

Esto es, la recurrente se limita a sel'ialar que "la respuesta del sujeto obligado atenta 
contra mi derecho de acceso a información pública, pues no responde a ninguno de tos 
puntos de mi solicitud . . , "; sin embargo, de la lectura y el análisis que se sirva llevar a cabo 
ese H. Instituto a los tres oficios de fecha 30 de mayo de 2016, respectivamente, emitidos 
por la Administración Central de Cobro Coactivo Persuasivo y de Garantfas dependiente 
de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria en 
respuesta a la solicitud de información de la hoy recurrente, claramente podré advertir que 
dicha autoridad hacendaría si dio contestación a lo solicitado por la C [ ... ] 

Lo anterior, toda vez que de dichos oficios se desprende claramente las Instrucciones de 
dónde y cómo puede obtener la C ( ... ]la información solicitada, asi como en el caso de la 
mformación de 2007 a 2013 se expone de manera fundada y motivada el por qué la misma 
se encuentra clasificada como reservada y, por ende, no se le puede proporcionar. 

En este sentido, resulta válido afirmar que ante la falta de agravios lógico-juridicos o a 
través de los cuales se establezca por qué la respuesta otorgada por el Servicio de 
Administración Tributaria supuestamente no responde su solicitud de acceso a la 
Información, ese H. Instituto deberé confirmar que dicha respuesta es más que suficiente 
para atender la solicitud de acceso de información planteada por la C. ( ... ]. 

No dejando de advertir mis representadas lo preceptuado en la fracción 111 del articulo 55 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que 
dispone lo siguiente: 

• Articulo SS. Salvo k> previsto en ~ ArUWo 53. el Jnabruto sustanoa~ ef recur$0 de n!vl$i0n conforme o los Wamtentos­
sig\JienleS. 

111 Durame el prooedomoonto d-á 8!Jiiearse la •"'*"""• de la que¡o a !o•O< del recurrente y asegurarse de que las 
panes puedan pcesenhar, de manara oral o HCtlla. tos argumentos que 1unden y moliveñ IUI pretensiones, asi como 
formular sus a&egatos: .. 
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Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solici tud: 061 0 100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

De la anterior transcripción. se desprende que el Instituto sustanciará el recurso de revtsión 
conforme a determinados lineamientos. entre los que se encuentran, aquél que señala que 
durante el procedimiento deberá aplicarse la suplencia de la queja a favor del recurrente y 
asegurarse de que las partes puedan p resentar, de manera oral o escrita, los 
argumentos que funden y motiven sus pretensiones. asi como formular sus alegatos. 

En este sentido, si bien mis representadas no pasan por alto el hecho de que ese H. 
Instituto puede suplirle la queja deficiente al recurrente, lo cierto es que ello no puede llegar 
al extremo de supfine todos los agravios. cuando éstos no fueron hechos valer y, en el 
caso concreto, por las razones expuestas, no resultan procedentes 

En efecto, ese H. Instituto no podrfa llegar a suplir algo que no fue hecho valer, pues la hoy 
recurrente se limitó a se"alar que el Servicio de Administración Tributaria no había dado 
contestación a su solicitud de acceso a la información, siendo que del análisis que se sirva 
llevar a cabo el mismo a dichas respuestas, claramente podría advertir que de manera 
fundada y motivada la referida autoridad hacendaría dio respuesta la mencionada solicitud. 

En este sentido. resultaría por demás infundado y se traducirla en una violación al 
principios de Igualdad procesal entre las partes, el hecho de que ese H. Instituto le supliera 
los agravios a la recurrente cuando ésta no formuló algún razonamiento lógico-jurídico. 
pues se insiste, solo se limitó a precisar que el Servicio de Administración Tnbutarla no dio 
respuesta a su solicitud, lo cual es del todo incorrecto. 

Sirve de apoyo a lo anterior por analogía. e! criterio sostenido por el H. Segundo Tribunal 
Colegiado de Circuito el Centro Auxiliar de la Quinta Región, expuesto en la jurisprudencia 
que a continuación se transcribe: 

"CONC~PTOS O AGRAVIOS INOPER.ANT~S. QUE DEBE ENTENDERSE POR. "RAZONAMIENTO" COMO 
COMPONENTE OE LA CAUSA DE PEDIR PAR.A QUE PROCEDA SU ESTUDIO. Oo ocueróo con lo conceplualizocion 
que han denrrolladr> dive,..os jullStas de 11 doclrina m edema re-specto de los oJcmcnlos e! e la causo pelendi, se colige 
que ésta aa compone de un h.ocno y un rtzonamicoto COt\ el que se expliQ1..-<e la l~aJJdad aducida t oQue es acorao eel'!l 
la furisprudendtt 1aJJ 8111002, de la Pñ'nera Sala de la Suprema CoM de JustiCia de la NeQ6.-, en elaontido de gut lo 
causa de pedir no impllc.a que Jos gutjpsos o rec;yrrontos pueden limitarse a roalfzar rnonts efirmacionol\ sin 
sustento o tunctamcnto. pyoe: a ellos eorrosponde (saivo on los su-puestos de sup!encli~ de la deficlencir. de !a queje) 
eJqroner, razonadamento, por que estunan u"lcon.stituclonalot o Hegales los acto!> que reclaman o recurren, sin embargo. 
no ha qu~MOO completamctnle defr;ldo qu~ debe enlendorsc pot raton:.mlcnto. Aol, conformo a lo q ue autoros 
dutaeadot han axpuAAto sobra osto último_ se O!lfblcce guo un raz.onam!onto iutidico prosupone algún 
orobfema o cuestión aJ cual. mediante !aa d~tirrt.a.s formas into'PrctlatN 3s o amumontativas quo ptODOrciona la 
lógica rormpl. material o praqmálfca. so eleanza una roaouesta a paajr de inferpnclas obtenidas do las premisas 
o juicio$ dadop rheehoe y fundamento) lo que. trAto dado al campo judioal, en especifico a los motivo' de 
inconformidad un verdaáoro r-atona miento ( ll'~dependicntcmcnle del modelo afgumentfthvo que se \ltlllce), se traduco o 
la mimma noeostdad de ox.pUcar por qué o cómo el acto tOClamado, o ttt resolución recurrida so apana det Cered'IO, a 
trové:s, de la conlrontad6n dO las situadCIO&I factk:as, conoo-etas rumie a la nonr.a apticab1e (de mooo tal que ev:de,c-~ la 
VlOiaóón} y la pro;>uesta <le ldu::l6n o conclusi6n sacada de lo CQOQJ(IÓl\ enl<e oquelas preiTlÍS-'S (hecho y funda~r.emo) 
Por consigu ente, Mt los numos que se trg011 por el p•l:nct;tto de estriCIO derecho. una 1tegación que se llmita a re.., IU' 
afirmactOnes s n $ustenlo olguM o ooncluolones no demostradas. no puodo considerara• ~.on vcráaaero razonam1~nto '1 , 
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por ende, debe calificarse como inoperante; sin que sea dable entrar a su estudio so prelexto de la causa de pedir. ya 
que ésta se conforma de la ~xpre$ión de un hecho concreto y un razonamiento. entendido por este, cualquiera que sea el 
método argumentativo. la exposición en la que oJ quejoso o recuffente realice la comparación del hecho trente al 
fundamento correspondienle '1 su conerusu)o, deducida del enlace entre uno y otro, de modo que evidencie que el acto 
reclamado o la resolución que recurre resulta ilega1, pues de lo contrario, de arlali:.a' alguna aseveración que no 
satisfaga esas exige1l cla-s. s~ eslaria resolviendo a partir de argumentos no esbozados, lo que se traduciría én una 
verdadem sup!CilCia de la Queja en asuntos en los que dicha figura está vedada." 
(Enfasis añadido) 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO OEl CENTRO AUXILIAR 
DE LA QUINTA REGIÓN 

Nota: La tesis de junsprudencta 1aJJ. 81/2002 citada. aparece publicada en el Semanario Jud1cial de la F"ederación y su 
Gacela. Novena Epoca, Tomo XVI, diciembre de 2002, página 61, con el rubro: "CONCEPTOS DE VIOLACIÓN O 
AGRAVIOS AUN CUANDO PARA LA PROCEOENCIA OE SU ESTUDIO BASTA CON EXPRESAR LA CAUSA DE 
PEDIR. ELLO NO IMPLICA QUE LOS QUE.IOSOS O RECURRENTES SE LIMITEN A REALIZAR MERAS 
AFIRMACIONES SIN FUNDAMENTO." 

Esta ll~S IS se publicó el v~rnes 25 de septiembre de 2015 a las 10:30 horas en el Semanario Judicial dé la Fedetaetón y. 
por ende. se considera de aplicación obligatoria a partir del lun~s 26 de septiembre de 2015, para los efectos previstos 
en el punto sl!plimo del Acuerdo General Plenario 1912013, 

~poca: Décima Epoca. Registro: 2010038. Instancia: Tribunales Colegi~dos de Circuito. Tipo dé Tésis: J1,.1risprvdencia, 
Fuente; Gacela del Seman~ño Jud1cial de la Federac,ón. LibfO 22. Septiembre de 2015. Tomo 111. Materia(s): Común. 
Tesis: (V Región)20. J/1 (10a.). Pégino; 1683. 

De la anterior jurisprudencia, se desprende medularmente que un verdadero razonamiento 
(independientemente del modelo argumentativo que se utilice}, se traduce a la mínima 
necesidad de explicar por qué o cómo el acto reclamado, o la resolución recurrida se 
aparta del derecho, a través de la confrontación de las situaciones fácticas concretas frente 
a la norma aplicable (de modo tal que evidencie la violación), y la propuesta de solución o 
conclusión sacada de la conexión entre aquellas premisas (hecho y fundamento}. 

En el caso concreto, la parte recurrente no expone ningún razonamiento lógico-jurídico 
sobre el cual se puede desprender de qué forma le causa perjuicio a la recurrente la 
respuesta que le fue otorgada por el Servicio de Administración Tributaria, siendo que a 
consideración de mis representadas, ésta cubre dicha solicitud. 

En este tenor de ideas, cabe insistir que si bien en términos de lo dispuesto en la fracción 
111 del artículo 55 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica 
Gubernamental, ese H. Instituto puede suplirle la queja deficiente a favor de la recurrente, 
ello no puede llegar al extremo de analizar agravios que no fueron hechos valer por la 
misma, esto es, ese H. Instituto no puede analizar razonamientos y emitir, en su caso, una 
resolución favorable a los intereses de la recurrente, pues los mismos no fueron 
formulados en ningún momento. 

Derivado de lo anterior. lo procedente sera que ese H. Instituto resuelva en el sentido de 
que, contrario a lo expuesto por la recurrente, el Servicio de Administración Tributaría sí dio 
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contestación a su solicitud de información y, por ende. se tenga por satisfecho la solicitud 
planteada por la e 1 .) 

CUARTO. Finalmente, mis representadas hacen suyos los alegatos formulados por la 
Administración Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro 
Persuasivo y Garantlas dependientes de la Administración General de Recaudación del 
Servicio de Administración Tributaria. mediante oficio de fecha 4 de julio de 2016. por lo 
cual, a fin de evitar repeticiones innecesarias. solicito se tengan por reproducidos como si a 
la letra se insertaran. 

Finalmente, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 50 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo. mis representadas ofrecen las siguientes 

PRUEBAS 

l. Las DOCUMENTALES siguientes: 

1. Copia certificada de los instrumentos notanales a través de los cuales el suscrito 
acredita la personalidad con la que se ostenta en representación de los terceros 
interesados[ ... ]. Se acompaña a la presente como ANEXO 1 y 2. 

Al respecto, se acompaña una copia simple de los referidos instrumentos notariales. a 
efecto de que se cotejen con los originales y le sea devuelto al suscrito por conducto de 
cualquiera de las personas señaladas en el proemio del presente escrito. 

11 . La INSTRUMENTAL DE ACTUACIONES, en todo lo que favorezca a los Intereses de 
mis mandantes. 

111. La PRESUNCIONAL LEGAL y HUMANA. en todo lo que se derive de las actuactones y 
favorezca a mis representadas. 

XXIX.- El nueve de abril de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialla de Partes de este 

Instituto el escrito presentado por el representante legal de una de las personas morales 

a las que se les reconoció el carácter de terceras interesadas: mediante el cual realizó 

las siguientes manifestaciones: 
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MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En primer término, mis mandantes consideran que el recurso de rev1s1on 
interpuesto por la C. [ ... ].resulta improcedente de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 57, 
fracciones 11 y IV de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, por lo cual, ese H. Instituto deberá sobreseer el mismo de conformidad 
con lo dispuesto en la fracción 111 del artículo 58 de la referida Ley. 

En efecto, el artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso de la Información 
Pública Gubernamental, señala lo siguiente: 

"Artículo 57. El recurso será desechado por improcedente cuando: 

11. El Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y resuelto en 
definitiva; 

IV. Ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando algún recurso o 
medio de defensa interpuesto por el recurrente." 

De la anterior transcripción, se desprende que el recurso de revisión será desechado por 
improcedente cuando: (í) el Instituto haya conocido del recurso respectivo y resuelto en 
definitiva y (ii) ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando algún 
recurso o medio de defensa interpuesto por el recurrente. 

En el caso concreto, se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

A. En efecto, la primera de las hipótesis normativas se actualiza toda vez que el 17 de 
junio de 20161a C. [ ... ] interpuso recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por 
el Servicio de Administración Tributaria a su solicitud de acceso de información registrada 
con el número de folio 0610100075016. 

Dicho recurso de revisión, se tuvo por recibido mediante acuerdo de fecha 20 de junio de 
2016 y, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 150, fracción 1 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, se turnó a la Ponencia del Comisionado 
Osear Mauricio Guerra Ford, para los efectos a que hubiera lugar. 

En consecuencia, por acuerdo de fecha 27 de junio de 2016 emitido por el Secretario de 
Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, Licenciado Ornar Cortés Rojas, 
actuando con dos testigos de asistencia, admitió a tramite el recurso referido. · 
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Previos los tramites procesales, el recurso de revisión en comento fue resuelto en definitiva 
mediante resolución de fecha 9 de agosto de 2016 emitida por el Pleno de ese H. Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la información y Protección de 
Datos Personales. a través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tributaria se 
entregara a la solicitante, la C. ( ... ]. la información requerida en su solicitud de acceso a la 
información, 

En este sentido, resultará claro para ese H. Instituto que el recurso de revisión interpuesto 
por la c . [ ... ). resulta del todo improcedente y, por lo cual debe ser desechado, en virtud de 
que se actualiza la causal de Improcedencia prevista en la fracción 11 del articulo 57 de la 
ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. toda vez 
que ese H Instituto habla conocido del mismo y se había resuelto en definitiva lo 
conducente. 

En efecto, mediante la resolución de fecha 9 de agosto de 2016. ese H. lnstiluto conoció y 
resolvió en definitiva el recurso de revisión promovido por la C. ( ... ¡, en relación con su 
soncitud de acceso a la información planteada. situación por la cual el recurso Citado, 
deberá ser desechado por improcedente. 

Luego entonces. lo procedente será que ese H. 1 nstituto sobresea el recurso de revisión 
promovido por la C. [ ... ] . en términos de lo previsto en la fracción 111 del articulo 58 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica Gubernamental. 

B. No obstanle lo anterior, resulta procedente desechar el recurso de revistón promovido 
por la C. [ ... ¡, puesto que también se actualiza la causal de improcedencia prevista en la 
fracción IV del articulo 57 de la l ey Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Publica Gubernamental. 

En efecto, la referida fracción se actualiza. toda vez que diversas empresas promovieron 
diferentes demandas de amparo ante los Juzgados de Distrito en Materia Administrativa en 
la Ciudad de México, Integrantes del Poder Judicial de la Federal, en contra de la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Dichas demandas de amparo, entre otras, se encuentran registradas con los siguientes 
datos de identificación -Actualmente, se encuentran en segunda instancia pendientes de 
que se resuelva el recurso de revisión·· 

1. Juicio de amparo 386/2017 radicado ante el Juzgado Cuarto de Distrito en M ate ría 
Administrativa en la Ciudad de México 
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2. Juicio de amparo 554/2017 radicado ante el Juzgado Décimo Segundo de Distrito 
en Materia Administrativa en la Ciudad de México. 

3. Juicio de amparo 351/2017 rad1cado ante el Juzgado Primero de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

En dichas demandas de amparo se controvirtieron como actos reclamados. entre otras, la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, 

Cabe señalar que en algunos de los referidos juicios de amparo, por sentencia dictada por 
el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a las empresas (parte quejosa) el 
amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la referida resolución emitida por 
ese H. Instituto y, en otros juicios de amparo. se resolvió negar dicho amparo. 

lnconforme con las sentencias concesorias del amparo. la C. [ ... ) interpuso recurso de 
revisión y, en los casos en donde se negó el amparo, la referida persona promovió recurso 
de revisión adhesiva, los cuales a la fecha se encuentran sub-judice, es decir, el 
Tribunal Colegiado de Circuito competente y correspondiente no ha emitido una resolución 
definitiva a los mencionados juicios de amparo. 

Bajo este contex1o. resulta válido afirmar y sera claro para ese H. lns1ituto que el recurso 
de revisión promovido por la C. [ ... ) resulta improcedente y, por ende, debera ser 
sobreseido. 

Lo anterior, en virtud de que se actualiza el supuesto previsto en la fracción IV del artículo 
57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica Gubernamental, 
pues se interpusieron y se están tramitando ante los tribunales del Poder Judicial Federal 
diversos recursos de revisión y/o medíos de defensa promovidos por la referida hoy 
recurrente. 

luego entonces, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de revisión 
promovido por la e [ .. ). en términos de lo previsto en la fracción 111 del articulo 58 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica Gubernamental. 

SEGUNDO. Por otra parte. en caso de que ese H. Instituto considere que no procede el 
sobreseimiento del recurso de revisión promovido por la C. ( .. ). mis representadas 
manifiestan que no otorgan su consentimiento ni autorización para que el H. Servicio 
de Administración Tributaria, ni ninguna otra autoridad fiscal, federal o local , otorgue o 
divulgue sus datos personales, ni su información financiera, fiscal o patrimonial solicitada 
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por la C. ( ..• }. a través de su solicitud de acceso a la información registrada bajo el numero 
de folio 0610100075016, asl como tampoco de persona alguna. 

Asimismo, mis mandantes manifiestan que. contrario a io señalado en su solicitud de 
acceso a la información y en su recurso de revisión, la información que requiere la 
recurrente, de la cual es titular mis poderdantes, NO ES PÚBLICA, tal como se procederá 
a demostrar. 

Al respecto, en la solicitud de acceso a la Información formLIIada por la recurrente. la cual 
quedó registrada bajo el numero de folio 0610100075016, señaló que el ''Tipo de solicitud'' 
es ninformación pública .. _ 

Mediante oficio de fecha 30 de mayo de 2016, la Administración Central de Cobro Coactivo 
de la Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantías dependiente de la 
Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria, de 
manera fundada y motivada, le explica a la hoy recurrente, por una parte, qué información 
si es pública y cómo puede acceder a ella y. por otro, cuál es la Información que se 
encuentra clasificada como confidencial o reservada y, por lo cual, la referida autoridad 
hacendaría se encuentra Imposibilitada en proporcionársela. 

No obstante lo anterior, la C. ( ... ] interpuso recurso de revisión señalando entre otras 
cuestiones, que: "con fecha 09 de mayo de 2016 solicitó información pública al Servicio de 
Administración Tributaria: a la cual se le asignó el número de folio 0610100075016. ". 

Sin embargo, la hoy recurrente en ningún momento, a través de su solicitud de acceso a la 
Información. expone algún tipo de razonamiento legal o convencional, por qué consrderó 
que la Información que estaba solicitando era publica: además, el Servicio de 
Administración Tributaria expuso de manera fundada y motivada el por qué la información 
de mis representadas NO es publica, sino que es confidencial y/o reservada en términos 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la InformaCión Publica Gubernamental; 
aunque, ésta insiste en su recurso de revisión que no le fue otorgada drcha rnformación. al 
indebidamente considerar que es publica y de interés público 

En este sentido. mis representadas expondrán por qué su información NO es información 
pública y, por ende. no puede ser proporcionada o divulgada, ni a la C. ( ... ]. ni a otra 
persona que las solicite. 

El artículo 6•, Apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
establece: 

"Artículo 6' f, ,) 
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Toda persona liene derecho al libre acceso a información plural y oportuna, asi corno a buscar. recibir y difundir 
información e id~as dé toda índole por cualquier medio de expresión. 
¡ ... ¡ 

Para efectos de lo dispuesto en el presente artfculo se observara lo siguiente: 

A. Para el ejercicio del dctecho de acceso a ra información, la Federación y fas entiCfacJes federativas. ell el 3mbito de sus 
respectivas competencias, se regirán por los sDguientes principios y bases: 

l. Toda 1a información en posesión de cuak¡uier autoridad. entidad. órgano y organismo de ros Poderes Ejectltivo, 
legislativo y Judicial. órganos autónomos, partidos políticos, fideicomiSOS yfondos públicos. asi como de cuak;uier 
persona fisica. moral o sindicato qu~ reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de autoridad en Ql ámbito feQel al, 
estatal y mu!liélpal, es pública y sólo podrá ser reservada temporalmente por razones de interés pUblico y seguridad 
nacional. en ~os tém~inos que fijen tas leyes. En la interpretación de es~e derecho deben.\ prevalecer cf p tincipio de 
máxima publicidad. Los sujetos Obligados deberán documentar todo a~o que dNivc del ejercicio de sus facu!1ades, 
competencias o funciones. {a ley determinará les supuestos específicos bajo los cuales procederá fa declaración de 
inexistencia de la información. 

11. l a informaciófl que se refiere a la vida pñvada y los datos personales sera pr otegida en los términos y con las 
excepciones que fi jen las leyes. •· 

De la anterior transcripción, se desprende que toda persona tiene derecho al libre acceso a 
información plural y oportuna, así como a buscar, recibir y difundir información e ideas de 
toda índole por cualquier medio de expresión. 

Asimismo, se desprende que para el ejercicio del derecho de acceso a la información, 
la Federación y las Entidades Federativas, en el ámbito de sus respectivas competencias, 
se regirán entre otros principios y bases, por aquella señalada en el sentido de que toda la 
información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los 
Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos politices, 
fideicomisos y fondos públicos, asi como de cualquier persona física, moral o sindicato que 
rec iba y ejerza recursos públicos. o realice actos de autoridad en el ámbito federal. 
estatal y municipal, es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior. el siguiente criterio: 

.. ACCE;SO A LA INFORMACIÓN. E;JE;RCICIO DEL DERE;CHO RE;LA TIVO TRATÁNDOSE; DE; LA CLASIFICADA 
COMO CONFIDENCIAL, MEDIANTE LA PRUEBA DE DAÑO O DEL INTE;RES PÚBU CO Y ROL DEL JUEZ DE 
AMPARO PARA FACILITAR LA DEFENSA DE L.AS PARTES. Para el ejercicio del dertJcho de acceso a !a 
información. previsto en el articulo 6o. de le Constitución Politica de los Estados Unidos Mttxlcanos, la Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información P6blica establece la ex1stencia de los mecanismos correspondientes y 
de procedimientos de revisión expeditos. y dispone quet ese derecho humano comprende soficitar. investigar, difundir, 
buscar y recibir información Asimismo, que toda fa generada, obtenida. adquin'da, transformada o tJI) posesión de los 
sujeros obligadOs es piJblicrJ y accesible a cualquier persona. AdemAs. soñala como regla general el acceso a dicha 
mformación y. por excepción la clasificación. Es as; ru¿,e eara clasificar la información como reseNada. debe hacerse 
un análisis ceso por caso mediante 18 ap!J'cación de la "pruebtJ de daño". Sin periuic(o de lo añterior. cuando un 
documento contengn PDrt9s o seC"Ciones reservadas o coi?frdenciales. Jos suietos obligados deberán elaborar una 
versión eUblica en la qye testen Uni'Ca y exclusivamente aquéllas. con Indicación de su confen¡'do de forma genérica 
asi como la fundamentación y motivación qué §Ustente dicha clasificación. Por otro parle. si alguien intenta revertir 
determinada clasificación de inform ación que estima no es confidencial. debe plantcaf'fO ante la autoridad que realizó 
la clasificación, dando audiencia a /os benefk;iados con 19 decretada y a /os probables afectados. p tJ rtJ el ovento de 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 061010007501 6 
Expediente: RRA 0178116 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

que u ntc:~oslliqve, a nws fle ta •pn;e1¡a del lntom$ püblioo" De t> 811/erior se _,. qoo correspondo a lOS 
$U/OtoS ot>lioaWs roalizM f4 '''~de la ff?lomtlc& que obre en tu poder y. OOtUrB ta tiDcl3Jón Que adoprtt? 
procedo 1nterponer el recutso df revistOn ante el Of06ntsmo gJJranttJ que COtrespontia. En coa§tcuenc1a la ob!i()pc& 
de c(B3/[1C1Jr la informac@11 cqrrgsponde Vn;Ci.! y qlr9ctomtmte <'1 los sujcttos obHaados &t'ltan:o qve at Juez dfJ nmo4co 
sófg compete fBcilifat. ba¡P .su mtb estticta tespoaMbtlfdad. el acceso o la guo sea ''indispam¡ab& pata/a adac;mda 
deler§lf dq las partes" tEnfasls AltadidoJ2 

De la tesis citada -además de que refuerza lo expuesto-. se aprecia que. para el ejercicio 
del derecho de acceso a la información, previsto en el articulo 6 de nuestra Carta Magna. 
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. establece la existencia 
de mecanismos correspondientes y de procedimientos de revisión expedítos. y dispone 
que ese derecho humano comprende solicitar. investigar. difundir. buscar y recibir 
información. 

Como regla general se se/lala, el acceso a la información y, por excepc1ón, la clasificación. 
Es asi que para clasificar la Información como reservada. debe realizarse un análisis. caso 
por caso. 

Sin perjuicio de lo anterior. cuando un documento contenga partes o secciones reservadas 
o confidenciales, los sujetos obligados deberán elaborar una versión pública. en la que 
testen única y exclusivamente aquéllas. con Indicación de su contenido de forma genénca, 
asi como la fundamentación y motivación que sustente 
dicha clasificación. 

En consecuencia. la obligación de clasificar la Información corresponde única y 
directamenle a los sujetos obligados. 

Ahora bien. siguiendo con el análisis del articulo 6 de nuestra Carta Magna, tenemos que 
en la fracción 1 del Apartado A, se estipula que la informac1ón en posesión de cualquier 
persona flsica. moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos, es pública. 

En el caso concreto. la información de mis representadas NO es pública. puesto que NO 
reciben NI han ejercido recursos públicos. por lo cual. la información que detenta el 
Servicio de Administración Tributaria de mis mandantes. no es pública. 

Además, en la fracción 11 del Apartado A del articulo 5• Constitucional se establece que la 
información que se refiere a la vida privada y los datos personales sera protegida en los 
términos y con las excepciones que fijen las leyes. 

Al respecto, el articulo 7 de la Ley Federal de Transparencia y ·Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, medularmente sel\ala que: "Con excepción de la información 
reservada o confidencial prevista en esta Ley. los sujetos obligados deberán poner a 
disposición del público y actualizar .... •. 
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De este modo, el artículo 13 de la Ley en comento, señala cuál es el tipo de información 
que debe considerarse como información reservada por las consecuencias que pudiera 
generar el que se difundiera. 

Asimismo, el artículo 14 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, textualmente establece lo siguiente: 

"Articulo 14. También se considecanl como infonnación reservada: 

l. La que por disposición expresa de una Ley sea considerada confidencial, 
ccsetvada. comercial reservada o gubernamental COI)fidencial; 

11. Los secretos comerciat. industria!. fiscal. bancario. fiduciario u otro considerado como lal por ~o.ma..;Ji~osición legal: 
l .. j" 

Derivado de la anterior transcripción se desprende que también se considerará como 
información reservada, aquella que (i) por disposición expresa de una l ey sea 
considerada como confidencial, reservada, confidencial reservada o gubernamental 
confidencial y (ii) los secretos fiscales. 

Por su parte, la l ey General de Transparencia y Acceso a la Información Públk:a, 
específicamente en su artículo 113, establece que se considerará como información 
reservada, aquella que: "Las que por disposición expresa de una ley tengan tal carácter .... . 
Asimismo, la referida l ey General en su artículo 116. prevé textualmente lo siguiente: 

"Articulo 116. Se considera información confidoncial la que contiene datos péfSOnales concernientes a una 
oorsona identificada o idéntificablé. · 

La informacióll confidencial no estará sujeta a temporalidad alguna y sóto podrán tener acceso a elfa lOS titulares de la 
misma, sus representantes y los Servidores Públicos facullados para elto. 

Se considera como información confidencial: los secretos bancario, fiduciario, induslriat, coroeretal, fiscal. bursilltl y 
postal, cuya titularidad corresponda a particulares, sujetos de derecho internacional o a sujetos obligados cuando no 
involucren el ejercicio de recursos públicos. 

Asimismo, será informaci61l confídt nc.ial aqueUa que presenten los particulares a los sujetos obli9ados. sie-mpre que 
tengnn el derecho a ello, de confotmidad con lo dispuesto por las leyes o los tratados inte-rnacionales." 

De la anterior transcripción, se desprende que se considerará como información 
confidencial, entre otra, aquella que la que (í) contiene datos personales concernientes a 
una persona identificada o identificable y ( i i) aquella relacionada con: los secretos 
bancario. fiduciario, industrial , comercial, fiscal, bursátil y postal, cuya titularidad 
corresponda a particulares. 
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Por su parte. el articulo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Publica establecen los mismos requis1tos y supuestos normativos que la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Püblica Gubernamental. en el senlldo de que 
para que los sujetos obligados puedan permitir el acceso a información confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares tilulares de la información. 

Adicionalmente, la referida disposición legal establece los supuestos de cuando no es 
necesario requerir el consentimiento del titular de la información confidencial, mismos que 
en el caso concreto no se actualizan. 

Bajo este contexto, de conformidad con lo dispuesto en el articulo s·. Apartado A. fracción 
11 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en la parte que set'\ala que 
se deberán proteger los datos personales conforme lo fi jen fas leves, resullará claro para 
ese H. Instituto que de todas las disposiciones invocadas, es válido concluir que los dalas 
personales y la información financiera, fiscal y patrimonial de mis mandantes NO es 
información publica. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio sostenido por la Segunda Sala de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, que reza al tenor siguiente: 

' TRANSPARENCIA Y ACCESO A ~A INFORMACIÓN PUBLICA GUBERNAMENTAL. EL ARTICULO 14, FRACCIÓN l. OE 
~A LEY FEDERAL RELATIVA, NO VIOLA LA GARANTIA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN. El Tribunal on Plono de la 
Suproma Corte de Jusllclo da la Nación en la lesls F>. l XI2000 de rubro: "DERECHO ¡, LA INFORMACION. SU 
EJERCICIO SE ENCUENTRA LIMITADO TANTO POR LOS INTERESES NACIONALES Y DE LA SOCIEDAD. CO~IO ?OR 
LOS DERECHOS ElE TERCEROS " publicada •n ol Semooorio Judidal do la Fodeooolón y su Gaca1a, Nov•n• Epoe¡, rcor.o 
XI, ebu1 do 2000. pagina 74, etslableció qve el eJerck:.o d~l derecho a la tnformaoó:n no es irres.tr~~;to , sino Que ttene limites 
q..te a.e S415teñtan en la orotOCCién á& :a seguridad n&CICnlll y en el respeto a Jos ln:e!eses de ea sociedad y a tos detaenos oe 
k» gobernados.. en atenoón • Ll malena de que se lnt'e En oso sentido. ol citado pr.c:epto. 111 remitir a cf!vo!Ja& normas 
ordinarias que establozean rutriccfonos a l.a información. no vlo'ia la garantia cft acc:.eso a la infonn.efón contonida 
on el llrti~ufo SO de la Constitucjón Politica de lOS Ettlldo"' Unidos Mexicanos. porguo es juridieamento pdoc:uado que 
on lt!§ !oyos tOqulador~s do cada matorla. ol lqgi:slador fodor.tl o rosal ctl!ltl'lb!ozea las rGstriceionft' corrosqondlontas 
y ctasWgue a détarmlnados datos como confidoncialoa o rosorvados con la condición de guo talo~ limitos atiendan a 
i ntoroses públicos o dn los parllcularos y enca.JQOtron !ust!ficación racioni\1 on funcJón del bi.,n jur!dico n protogor. e~ 
doc!r. quo oxi sta eroporeionalldí'd y congruencia ontra ni de racho fundamontat do que se trata y 13 rnzón quo motive 
IJ C!)ltr!cclón lcgi.slatJy• corrotpondionto. la C:Uf!l dobo sgr adecuada y nos;osarla Q(tf3 alcam:ar o! fin po(Jopuldo. de 
monora que tas vontal aa obtonldas con la tas.orva componsen el Hcrifieio gua osp implique oara fOJ t itu!aro_s de ta 
a•ttntialndlv iduaJ mencionada o para la sos;iQdad '" gonoraf ... {Enfasis a~ad~o) 

AmPifO en rOVlS!cn 5012008 RO$llltO Lévana león. 12 d• matlo de 2008 Cinco 
voces Ponente: Genaro Davocl Gclngorn Plmenlel Secrctano. Rómulo Amadea 
Figuetoa Sa~marán. 

époc1: Novena Época. Regh:uro: 169712. lnstanci8: Seovnda Sal~. Tipo de Tes1a Aislada. Fuent~ : Sel'nanorio Judicial de la 
Federacl6r'l v su Gaceta. Tomo XXVII Abtl\ de 2008. Mlltotla(a) ConstituCional, Administrativa Tesis 2a, XLUU2008 Página: 
733. 
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Del criterio transcrito, se desprende que al remitir a diversas normas ordinarias que 
estable:c:can restricciones a la información, no viola la garantía de acceso a la información 
(derecho humano) contenida en el artículo 6o. de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, porque es jurídicamente adecuado que en las leyes reguladoras de 
cada materia , el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes y 
clasifique a determinados datos como confidenciales o reservados, con la condición de que 
tales limites atiendan a intereses públicos o de los particulares y encuentren justificación 
racional en función del bien jurídico a proteger. 

Es decir, que exista proporcionalidad y congruencia entre el derecho fundamental de que 
se trata y la razón que motive la restricción legislativa correspondiente, la cual debe ser 
adecuada y necesaria para alcanzar el fin perseguido, de manera que las ventajas 
obtenidas con la reserva compensen el sacrificio que ésta implique para los titulares de la 
garantía individual (derecho humano) mencionada o para la sociedad en general. 

En relación con lo anterior, resulta importante precisar lo dispuesto por el articulo 69 del 
Código Fiscal de la Federación vigente hasta diciembre de 2013, textualmente señalaba: 

"Articulo 69. El personal oficial que lotervenga en los diversos trámites relativos a la aQiica.óón de las disposK;iones 
Uib,Jtattas estara obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos suminisuados por 
tos contribuyentes o por terceros can C!llos relacionados. asi como los oblenidos en el ejerciQo de Jas facultades de 
comprobación. Dicha reserva no comprendera los casos que señalen las leyes fiscales y aquellos en qu~ deban 
suministrarse dalas a los funcionarios encargados de la administración y de la defensa de tos intereses fiscales federales. 
a las au!oridades judiciales en procesos deS orden penal o a fos Tribunales competentes que conozcan de pensiones 
alimenlicias o en el supuesto previsto en el artículo 63 de este Código. Dicha mscrva tampoco comprenderá la 
ioformación relativa a los ctóditos f1scates firmes de los contribuyentes. que las atltoodades fiscales proporcionen a las 
soQe-dádes d~ infollTlación crediticia que obtengan autorización de la Seetetarra de Hacienda y CrCdito Público de 
conformidad con la Ley para Regular las Sociedades de Información Crediticia,.. ni la que se proporcione para efectos de 
la notificación por terceros a que se mficre el úll"i.no párrafo del at1iculo 134 efe esle Código. m la que se proporcione a un 
contribuyente para venficar la infollTlación contenida en los comprobantes fiscales que pretendan deducir o acreditar. 
e:x-pe<fidos a su nombr~ en términos del artfculo 29 de este ordcnam1COIO. 

l a reserva a que se refiere el párrafo ai'Herior flO será aplicable 1ra1ándose de las investigaciones so!>(e condtiCias 
pr~viSI<:lS en el articulo 400 ~is del Código Pen31 Federal, que realice la Seetetaria de Haciendc y Crédito PUblico n i 
cuando. par" los electos del aniculo 26 de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, la aulóddad 
requiera intefcambiar informac16n con la Comisión Feder-al para la Protección contra R•esgos Sanitarios de la Secretaria 
de Salud. i ampoco sera aplicable dicha resetva respecto a los requerimienlos que realice la Comisión Federal de 
Compélén(.ia p~ra etecto de calcular el monlo de las sanciones a que se refiere el articulo 35 de la Ley Federal de 
Competencia Económica. cuando el agente económico no haya ptoporcionado información sobre sus ingresos a d;cha 
Comisión, o bicrl. és!a considere que se presenló en forma incompleta o inexacta. 

Tampoco sen'! aplicable diclla reserva a In Unidad de l=iscalización llé tos Recursos de los Par11Cfos PolittCOs, órgano 
técnico del Con.sajo Ge1'era1 dél lnstth.JIO Federal Electoral, en los términos establecidos por tos párrafos 3 y 4 del aniculo 
79 del Código Federal de Insti tuciones y Procedimientos Electorales. n i a las Salns del Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación en los asuntos contenciosos directamento relacionados con la fiscalización de las finanzas de 
los partidos políticos. 
La infoiTTlación que deba suministrarse en los términos de este pártafo, sólo deben\ ulili2arse para los fines que dieron 
origen a fa solicitud de información. 
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Cuando las autortdadea fiscales ejerzan las faciJIUJdos o que se refiete el at1lc:ulo 215 de la l.ey tlol tmpucsto sobre !a 
Renta, la in!otrnaei6n relativa 8 la Identidad de los terceros independien1es en opa rociones comparables y la ln!onr:ación 
de 5os comparables utllludos para mo:ivar la res.oluc:l6n. sOlo podrá ser revelada a los tribunales an1e los Qlie. en su 
eas.o . .s.e impugne oJ acto de autoridad. sin perjuido de lo cstab~cido en tos er11eulos 46. fracción IV y .ca, fracciOn VIl de 
es1eCódigo 

Solo por ~rdo expreso 011 Sectl!tario de Haoenaa y Cr~io PUbfJCO se pocrin publica" las &lgUMltHts datos ¡:cr 
grupos de cor;tribuyeruos nombre. domfctfio. acti\lkfod, Ingreso 1o1at, ultl1dad tistt't o vator de sus actos o act.~VIdades y 
eontnbuc•ones acredita bies o pagadas. 

Med1t~nle acuerdo de iniercomblo rec iproco de lnfonnnc:l6n, suscrito por el Secreto no de Hac1end8 y C1Cldito PUbhco. se 
pod,.. suministrar la tnronnaelón a las autorldades fiSCO les de pai$eS ax1ranjeros. siempre c:;ue sa pact(! que 111 misma s61o 
s.e ulllitará para efeC1o& fisea1os y se guardara el secreto rtScal oorrespond.entct por el pais de que se 1rato 

ramblén se podrá ptO()Ordonar a •• Seaetaria ctet Traba¡o y Prev1si0n Sottal previa soicitud éiCPfetD nfonr.atión 
~de la part10pa~ de los lraba¡adores en as Ulidades de las empresas contenoa"" la- oe Oalos y 
lia\emll$ nsliuoooalo$ del Servooo de Adtnlniotmdcln Tribulaña. er los l&mlnos y condócio'leS que pora lal oloe<o 
e.atabfelta eJ orlado Q,gano dttscorrt411&:ado " 

De la anterior transcripción, medularmente se desprende que el personal oficial que 
intervenga en los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias 
estará obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, asl como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Asimismo, NO se desprende una excepción expresa por la cual se obligue a las 
autoridades a hacer publica la información relacionada con el nombre, denominación o 
razón social y clave del registro federal de contribuyentes de aquellos que hayan obtenido 
una cancelación o condonación de créditos fiscales, mucho menos el monto o el motivo de 
la referida cancelación o condonación. 

En el caso concreto, mis representadas niegan autorización alguna para que el Servicio de 
Administración Tributaria divulgue o entregue a la C. [_ .. Jia información soliCitada respecto 
de sus datos personales y la relacionada con su información fiscal . patrimonial y financiera. 

Lo anterior, pues de conformidad con las disposiciones precisadas de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Publica Gubernamental, la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Publica y el Código Fiscal de la Federación, los 
datos personales de mis mandantes y su Información financiera. fiscal y patrimonial se 
encuentra clasificada como confidencial y/o reservada, por lo cual, no resulta procedente el 
que se entregue dicha información. 

Máxime que como se ha señalado, la información de mis poderdantes NO es información 
publica, pues pese a que ésta le fue entrega al Servicio de Administración Tributaria para 
los trámites correspondientes para la condonación o cancelación de créditos fiscales entre 
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2007 y 2015, lo cierto es. que en el caso que nos ocupa. Impera el •secreto fiscal" en 
términos de las disposiciones legales aludidas. 

El secreto fiscal. conforme al articulo 69 del Código Fiscal de la Federación, establece la 
obligación de reserva absoluta en lo concerniente a la información tributaria del 
contribuyente (declaraciones, datos suministrados por los contribuyentes o terceros 
relacionados. así como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación). a 
cargo del personal de la autoridad fiscal que intervenga en tos tram1tes relativos a la 
aplicación de preceptos fiscales. 

Bajo este contexto, dicha med1da legislativa establece una obligación de no hacer, 
impuesta al personal -servidores públicos- de la autoridad fiscal, consistente en que al 
aplicar los preceptos fiscales no se deben revelar, bajo ninguna circunstancia, la 
información tributaria de los contribuyentes. • 

Luego entonces, la intervención legistaiiva por la cual se reguló el secreto fiscal, consiste 
en una regla-fin de acuerdo a lo explicado. 

Sirve de apoyo a lo antenor, el sigu1ente criterio: 

' SECRETO ASCAL CONCEPTO OE. El lltiQ.Oio 69 del CódJQO Fiscal ao la FOdtr11aón estable<e la ollr!!aCJOn a~ 
r.eserva absoluta en ro concem'eme • la @maqQn lnbvlaria del ~nte fóedttJ9QOO! y datos spniStrados 001 
101: contn))uyente-s O por Mtgttos C9n c!!g1 rel""'9rn'dos. asl como 1M obtenidos en e! ejt.......,.. de iaS factJ!tadtS de 
eqmoroRaciOn) a carpo def oef!O!l:il! dg la JU!orídad fisql que antervenga en tos Jrlm!IU tg!at'YOs a ta apbcaáón de 
dryoosiciones fscalcs As1 en Q!!'PP'O. ddla med}da !eaislativa es.tabJ~w una cgnqcta corga :de no haqr~ impuesta al 
personal ~ s.Mttda.tes púb11cos- de lo auJondad (tSeal COOSI$1enle: en que al aohr.ar tas drSQOS1pc>clCS ftSeateos no deben 
f<:vetar de ninguna forma mfoontoPo Klbulftrla de lo! contnDuyentes. En es.to otc.c!ssmcmut desde la oersoectiva del 
derecho oositivo cons,stc el "sgciOIQ 1t5C!!!"· Por ende. la intervención ~g,slahva por !a eyq1 se el!:tbfecló el secrc1o frScal 
no se encuentra dlSeñada normatlyamente como un pnnc,o•o o derecho fundamenJa! sino mOl bien como una regla-fin 
en los l~rminos señaJildos. Pero lo resoi"Va del secreto fiscal no es absotuta. tal y como lo dlspono el mismo arliculo 69, 
con independencia de que en prlnotplo I!ISf se encuentre csrablecido lextualmente. sino relativo al eslablecer dicho 
preoop1o distintas excepciones nlrespocto•: 

Énfasis añadido. 

En este sentido, la información de mis representadas no es pública, de conformidad con lo 
señalado en el articulo 2•, fracción VIl de la Ley Federal de Derechos del Contribuyente 
que establece lo siguiente: 

"Articulo 2•.- Son derechos generales de los contribuyentes los siguientes: 

VIl . Derecho al carácter reservado de los datos. informes o antecedentes que de los 
contribuyentes y terceros con ellos relacionados, conozcan los servidores púbficos de la 
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Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/1 6 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

administración tributaria, los cuales sólo podrán ser utilizados de conformidad con lo 
dispuesto por el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación." 

En este orden de ideas. se observa que existe disposición legal expresa que considera 
como reservada la información de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el 
Servicio de Administración Tributaria, como la concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados. asl como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación, por lo que existe impedimento 
legal para la referida autoridad hacendaría para proporcionar la información solicitada (tal 
como se corroboró del precedente citado). 

Además, suponiendo sin conceder que el Servicio de Administración Tributaria entregara o 
divulgara a terceras personas información de mis representadas sin su consentimiento. 
situación que de ninguna manera se acepta, traería como consecuencia una violación a lo 
dispuesto en el articulo :24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública. 

En efecto. el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública. señala: 

"Artlculo 24. Pata 01 cumplimiento de kls obj&livos dO esta Ley, los Aulotos obligadon doberán cumplir con las 
slqulontl!t obligaclonoa. segUn corresponda. de acuerdo a su naturaleza 

VI Proteger y -<dar la infoonaocr dasllícada ceno reservada o conrl!$lelal~ 

De la anterior transcripción, se desprende que es obligación de los sujetos obligados -
Servicio de Administración Tributaria-, entre otros, proteger y resguardar la tnformación 
clasificada como reservada o confidencial, por ende, ante el incumplimiento a dicha 
obligación se generaria la imposición de sanciones. sin perjuicio de las del orden civil. 
pernal o cualquier otro tipo que se puedan derivar de los mismos hechos. 

En consecuencia, lo procedente será que ese H. Instituto confirme la respuesta otorgada a 
la C. ( ... J por parte del Servicio de Administración Tributarla respecto de su solicitud de 
acceso a la información registrada con el número de folio 0610100075016. así como que 
no se divulguen los datos personales de mis representadas. ni su información fiscal, 
patrimonial o fi nanclera. 

TERCERO. En relación con las consideraciones expuestas por la recurrente la C. [ ... ). en 
el sentido de que la respuesta proporcionada por el Servicio de Administración Tributaria a 
su solicitud de información atentaba contra su derecho de acceso a información pública. 
pues supuestamente no respond ió a ninguno de los puntos expuestos en su solicitud, las 
mismas resultan del todo Infundadas. 
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En efecto, los supuestos agravios hechos valer por la parte recurrente en su recurso de 
revisión resultan del todo Infundados, y no solo por el hecho de no formular algún si logismo 
legal, sino que además, no expone razonadamente en qué consiste el agravio que le causa 
la respuesta otorgada por el Servicio de Administración Tributaria. 

Es decir, la recurrente se lim1ta a señalar que "/a respuesta del sujeto obligado atenta 
contta mi derecho de acceso a /nfonnaclón pública, pues no responde a ninguno de tos 
puntos de mi solicitud .. "; sin embargo, de la lectura y el análisis que se sirva llevar a cabo 
ese H Instituto a los tres ofic1os de fecha 30 de mayo de 2016, respectivamente. emitidos 
por la Admimstractón Central de Cobro Coactivo Persuasivo y de Garantlas dependiente 
de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria en 
respuesta a la solicitud de información de la hoy recurrente. claramente podrá advertir que 
dicha autoridad hacendaría si dio contestación a lo solicitado por la C. [ ... ] 

Lo anterior es asi, toda vez que de dichos oficios se desprende claramente las 
Instrucciones de dónde y cómo puede obtener la C. [ ... ] la información solicitada, así como 
en el caso de la informac1ón de 2007 a 2013 se expone de manera fundada y motivada el 
por qué la misma se encuentra clasificada como reservada y, por ende, no se le puede 
proporcionar. 

En este sentido, resulta válido afirmar que ante la falta de agravios lógico-jurídicos o a 
través de los cuales se establezca por qué la respuesta otorgada por el Servicio de 
Administración Tributaria supuestamente no responde su solicitud de acceso a la 
mformación. ese H. Instituto deberá confirmar que dicha respuesta es más que suficiente 
para atender la solicitud de acceso de Información planteada por la C. [ .. . ], 

No dejando de advertir mis representadas lo preceptuado en la fracción 111 del articulo 55 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que 
dispone lo siguiente: 

"Articulo 55. Salvo lo previsto en el Anlculo 53, c:l tnstduto sustan:::iara el recurso de revf;l(ln confomw o loslineamienlos 
siguientes· 

tll 0\Jran;e et pr~miento ctoberll aplte»cse lB suplencia de la queja a fa.\IOf del recurrente y as.egurat$e de que Jas 
partes puedan presentar. de mann,a ora1 o e5cnta. los argumentas que ~ y mocwen sus pteleNior'les, así como 
fom1utar sus areQatos;-

De la transcripción citada, se desprende que el Instituto sustanciará el recurso de revisión 
conforme a determinados lineamientos, entre los que se encuentran, aquél que señala que 
durante el procedimiento deberá aplicarse la suplencia de la queja a favor del recurrente y 
asegurarse de que las partes puedan presentar, de manera oral o escrita, los 
argumentos que funden y motiven sus pretensiones, asl como formular sus alegatos. 
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En este sentido, si bien mis representadas no pasan por alto el hecho de que ese H. 
Instituto podrfa suplirle la queja deficiente al recurrente, lo cierto es. que ello no puede 
llegar al extremo de suplirle todos los agravios, cuando éstos no fueron hechos valer y, en 
el caso concreto, por las razones expuestas. no resullan procedentes. 

En efecto, ese H Instituto no podría llegar a supfir algo que no fue hecho valer, pues la hoy 
recurrente se llmító a señalar que el Servicio de Administración Tributaria no había dado 
contestación a su solicitud de acceso a la Información, siendo que del análisis que se sirva 
efectuar, claramente podrá advertir que de manera fundada y motivada la referida 
autoridad hacendaría dio respuesta la mencionada solicitud. 

Bajo este conlexto. resultarla por demás Infundado y se lraduciria en una violación a los 
principios de igualdad procesal entre las partes, el hecho de que ese H. Instituto le supliera 
los agravios a la recurrente cuando ésta no formuló algún razonamiento lógico-jurídico. 
pues se Insiste. solo se limitó a precisar que el Servicio de Administración Tribularia no dio 
respuesta a su solicitud, lo cual es del todo Incorrecto. 

Sirve de apoyo a lo anterior por analogia. el criterio sostenido por el H Segundo Tribunal 
Colegiado de Circuito el Centro Auxiliar de la Quinta Reglón. expuesto en la 
jurisprudencia que a continuación se transcribe: 

"CONCEPTOS O AGRAVIOS INOPERANTES. QUÉ OEBE ENTENDERSE POR "RAZONAMIENTO" COMO 
COMPONENTE DE LA CAUSA DE PEDIR PARA QUE PROCEDA SU ESTUDIO. De acuerdo con la concep!uaQzoCIOn 
que han oeurroltaclo diverso$ )unllas de la OOC:tnna modor1a rcsped:J O. Iet. clementes de la caasa petendi. se c:o1.g1 
que ésta aa ccrrpone de un hecho y lll razcoamtento con o1 que se expfqut lo .egaidad aduc:ca Lo que es acorae can 
ta jurisprudench'l 1aJJ. 8112002. ct. ta PrmeG! Sala de lA ~oma Corte de JU$hC!a de ta Nadón on ol sontido do quo la 
causa de pedir no imeliea quo los quejosos o roeurrontes puedén Um!tarsa a realizar mori!J afirmacionu e!n 
sustent., o rund~mQnto. pues a ollos corresponde (salvo en los supuestos de suplencia do lo <lenelencia de la quoj~} 
e.xpoiler raz.onodarnente. por qué e&tlman inconstlluclonnlos o ilegalés los octos que redamnn o recurren: sin émbnrgo, 
no ha quedado completamente doflo-do qué debe Cl'ltend'erse por razonom·ento Asi, conformo n lo que autoroa 
destacado! httn oxpuesto $()br9 9Stt' ürtimo. S! RStt\blece que un rpzonamiento jufldlco presupone plgúo 
probloma o cuos-Uón al C-t.ud. rnodlanté tas cfistlnll! formas l nt<trprotatlva& o arquma-ntatlvas pué prooorclona la 
lógica fOfMII. material O pragmAtic.a. se a&catWI u!\! rospuesta a panlt do infgrencias obiOnldU de las p(!m!I!J 
o juicios dados fhnchos y fundomontol Lo que lrasbdado al campo fucr.ciat en espeo.'ico a k};.s mo~vos de 
inc::onfotmidod, un verdad.aro ruonam'l!nto {indépcndlontemente de~ m:ldoiO argumentatiVo que so uubce). se traduce R 
la minima necesidad de explicar por qué o cómo el acto roclamado. o la tesoluoón rc-curríca se epat1a de-l don:•cno, o 
través da la confrontación de las sjtueciones fácticas concretas frente a la norma aplicable (de modo 1a1 que evkleno'e lfl 
violación}. y lo propuesta de so!ueión o conclusión saCBda d~ la conexión enlte 9que11as premrsaa (hecho y fundamenlo) 
Por co.nslguJCnte. en los a sumos qt.e $e ngefl por el princlpiQ de estricto corocho una alegacl6n Qu.C" se Umi!a a --ea ILIU 
a~c:cnes s n IUSK!nto alguno .o conclusiones, no oomostradas. no pveOo coosldera-rse un ventaaofo razonam.::ento y 
por ande, dobo califialrse como ,nopcronte: sh que teil dabfc entrar 8 SU etludiO SO pretextO de la causa CJC peDif ya 
que ésta se contorma de la exptesiOn de un heCho concreto y un ral.()rr.afnetro_ entendido po1 (:)Ce eue~aPere que se• o& 
m¡Modo argu.mentstiVQ, la a-.-poslclOn en la qiJ.e e· CIU<!,oso o recurrente roa k:e la companu:u.~,. del hecho fren:o al 
fundamento eorrcs?<~ndiente y su <:ondusión. deduddn dol enlace entre uno y otro. de modo Que ftvodcnoc- que el atttJ 
reclamado o la resolución que recl¡rrc resu!1a i~al : puos de lo contrario, de analizar alg1.1nt'l as.e.vataCl.óf\ que tiO 
satisfaga esas e.~eigancias. se eatarla resolviendo a part1r de argünlonlos no esbotaóos, lo qul) se 1taducirir~ f!l1 u1' t1 
vetdad!M'a suplencia de la quoja en as.untos en los quo d1eha f.gura es¡á vedada,"' {tnfasis añacldo) 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 OUATER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

SEGUNOO TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO DEL CENTRO AUXILIAR 
DE LA QUINTA REGIÓN. 

Revisión administrativa (ley Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo} 40712014 (cuadcmo auxi~tar 
92012014) del indice del Oécnno Cuar1o Tribunal Colegiado en Mateña Administrativa del Pdmer Circuito. con apoyo del 
Segundo Tribunal Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Quinta Reglón, con residencia en Culiacán, Sinaloa. 
Jefe de la Unidad Juridica de la Deteg<=~ci6n Estatal Guerrero del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado. 6 de febrero de 2015. Unanimidad de vo!os, Ponente; Jaime Uriel Torres Hemández. 
Secretario: Amaury Córdenas EspinQza. 

Amparo en revisión 35/20 15 (t.vademo auxiliar 25812015} del indice del Tribunal Colegiado en I•Aateria Civil del Décimo 
Segundo Circuito. con apoyo del Segundo Trib~nal Colegiado dé Circuito del Centro Auxiliar de la Quint3 Región. con 
residencia en Cvliacan, Sínaloa. lrma Patricia Barraza Beltrán. 30 de abril de 2015. Unaf)imklad de votos. Ponente: 
Atnaury Cárdenas Espinoz:a, secrtHaño de \ribvnal at1torizado por la Comisión de Carrera Judicial del Consejo de la 
Judicalura Federal para desempeñar las funciones de Magistrado. en términos del artículo 81, fracción XXII, de la Ley 
Orgánica del Poder Judicial de la Federación, en r<dación con el diverso 40, fracción V. del Acuerdo GeneraJ del Pleno 
del Consejo de la Judicatura Federal, que reglamenta la organización y funcionamiento del propio Col'lsejo. Secretaria: 
Karen Estrena Aguilar Valdés. 

Revisión administrativa {ley Federal de Ptocedimicnto Contancioso Administratívo) 446f2014 (CI.ladernc¡ auxiliar 
9 16/20 14) del indlce del Décimo Cuano Ttibunal Colegiado en Materia Administrativa de1 Primer Circuito, con apoyo del 
Segundo Tribunal Colegiado de Circurlo del Centro Auxiliar de 13 Quinta Regtón, con resklencia en Culiacán, Sinaloa. 
Titular del Atea de Responsabilidades del Órgano Interno de Conttol en Camino~y PlJentes Féderates de Ingresos y 
Servicfos Conexos. 27 de febrero de 2015. Unanimidad de votos. Ponente: Amaury Cárdenas Espinoza, secretario de 
tribunal autonzado por la Corms!Qn de Carrera Judicial del Consejo de la Judicat1/(a Federal para desempenar las 
funciones de rvlagistrado, en términos del artfetJio 81 , fracción XXII, de la Ley Otgán!ca del Po<ler Jutlicaal de la 
Fedemción. en relación con el divefso 40, fracción V. del Acuerdo General del Pleno del Consejo de la Judicatura 
F="ederal, que reglamenia fa organización y funcionamiento del propio Consejo. Scctc!aria: Kafen Estrella Agwlat Valdés. 

Amparo en revisión 28312014 {cuaderno auxiliar 12512015) del indice del Primer Tribunal Colegiado en M:ueria Civil del 
Oecimo Primer Circuito. con apoyo dél Segundo Tribunal Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Quinta Región. 
ccn residencia en Culiacán, Sin aloa. Secretaria de Urbanismo y Medio Ambiente del Gobierno del Estado de Michoacán. 
14 de mayo de 201 S. Unanimidad de votos. Ponente: Amaury Cárdenas Espinoza, secretario de tribunal autorizado por la 
Comisión do Cattéfa Judtcial del Consejo dé la Judicatura Federal para desempeñar las funoones <le Magistrado. en 
ténninos def artícvlo 81 , tracción XXII. de le Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación. en relación con el diverso 
40 fracción V. del Acuerdo General del Pleno del Consejo de la Judicatura Fedetal, que reglamen1a la organización y 
funcionamiento del propio Cof\SéJO. Sécrélatiá: Karen Es!rella Agullar Valdés. 

Amparo directo 24/2015 (cuademo auxiliar 228120 15) del indice de-l Tribunal Colegiado en Mateña Civil del oecimo 
Segundo Cirr..urto, con apoyo del Segundo Tribunal Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Quinta Región, con 
residencia en Culiacan. Sinaloa. Dora r ... !argarita Quevedo Delgado. 14 de mayo de 2015. Uoanfmidad de votos. P.onemc: 
Arnauty Cárdenas Espinoza. secretario de tribunal autorizado por la Comisión de Carrera Judicial del Consejo de la 
Judicatura Federal para desempeilar las funciones de Magistrado. en tétminos del aJ1iculo 81. fracción XXII, de la Ley 
Ofgánica del Poder Judicial de fa Federación. en relación con el diverso 40, fracción V, del Acuerdo Gener.al del Pleno 
del Consejo de la Judicatura Federal. que reglamenta la organización y funcionamiento del propio Consejo. Secretaria; 
llli ll!ll 111§ !b11 15C ttl ~ 1'!1 !l'll i1!l ti! 11! 

Nola: La tesis de jurisprudencia 1aJJ. 81/2002 citada, aparece publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su 
Gacela, Novena Época, Tomo XVI. diciembre de 2002, página 61 , oon el rubro: "CONCEPTOS DE VIOLACIÓN O 
AGRAVIOS. AUN CUANDO PARA LA PROCEDENCIA OE SU ESTUDIO BASTA CON EXPRESAR LA CAUSA DE 
PEDIR. ELLO NO IMPLICA QUE LOS QUEJOSOS O RECURRENTES SE LIMITEN A REALIZAR MERAS 
AFIRMACIONES SIN FUNDAMENTO." 

Esta téSJs se publicó el viernes 25 de septiembre de 2015 a las 10:30 horas en el Semanario Judicia1 de Ja Federación y, 
por ende, se consklera de aplicación obligatoria a partir del lunes 28 de septiembre de 2015. para los e fectos previstos 
en el punto séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 
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Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Exped iente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

época: Oé<:lmn Epoca RegiS!rO 201000<1. Jns<anclo Tobunales Coleg>odos de C1rwno lipo co - .... J"'osprudcnóo 
Fuenle: Gacela del Semanario JUCI.oal de la FcdtJractOn Libro 22, SeptJ.embre de 2015. Tomo 11 t Matona(s). Comt.Jn 
T<tsis: (V ReglM)20. Jll (lOa.). PégiM: 1683. 

De la anterior jurisprudencia, se desprende esencialmente que un verdadero razonamiento 
(independientemente del modelo argumentativo que se utilice), se traduce en la mínima 
necesidad de explicar por qué o cómo el acto reclamado, o la resolución recurrida se 
aparta del derecho, a través de la confrontación de las situaciones fácticas concretas frente 
a la norma aplicable (de modo tal que evidencie la violación), y la propuesta de solución o 
conclusión sacada de la conexión entre aquellas premisas (hecho y fundamenlo). 

En el caso concreto, la parte recurrente no expone ningün razonamiento lógico-]uridlco 
sobre el cual se puede desprender de qué forma le causa perjuicio a la recurrente la 
respuesta que le fue otorgada por el Servicio de Administración Tributarla, siendo que. a 
consideración de mis mandantes, ésta cubre dicha solicitud. 

Cabe insistir que si bien en términos de lo dispuesto en la fracción 111 del articulo 55 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Püblica Gubernamental, ese H 
Instituto puede suplirle la que¡a deficiente a favor de la recurrente, ello no puede llegar al 
extremo de analizar agravios que no fueron hechos valer por la misma, esto es, ese H. 
Instituto no puede estudiar razonamientos y emitir, en su caso, una resoluctón favorable a 
los intereses de la recurrente, pues los mismos no fueron formulados en nlngün momento. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto resuelva en el sentido de 
que, el Servicio de Administración Tributaria si dio contestación a su solicitud de 
información y, en consecuencia, se tenga por satisfecha la solicitud planteada por la e [ .. ] 

CUARTO. Finalmente, mis mandantes se adhieren a los alegatos formulados por la 
Administración Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro 
Persuasivo y Garantías dependientes de la Administración General de Recaudación del 
Servicio de Administración Tributaria, mediante oficio de fecha 4 de julio de 2016, por lo 
cual y, por economía procesal, a fin de evitar repeticiones innecesarias, solícito se tengan 
por reproducidos como si a la letra se Insertaran. 

Finalmente, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 50 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo, m1s representadas ofrecen las siguientes 

PRUEBAS 

l. Las DOCUMENTALES siguientes: 
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Sujeto o bligado ante el cual se presentó la solicitud : 
Servicio de Administración Tributaria 
Folía de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

1. Copia certificada de los Instrumentos notariales a través de los cuales el suscrito 
acredita la personalidad con la que se ostenta en representación de los terceros 
interesados [ ... }. Se acompañan a la presente como ANEXOS 1 y 2. 

Al respecto, se acompaña una copla simple de los refendos Instrumentos notariales. a 
efecto de que se cotejen con los originales y le sea devuelto al suscrito por conducto de 
cualquiera de las personas señaladas en el proemio del presente escrito 

11. La INSTRUMENTAL DE ACTUACIONES, en lodo lo que favorezca a los intereses de 
m1s mandantes. 

111 . La PRESUNCIONAL LEGAL y HUMANA. en todo lo que se derive de las actuagooe-s y 
favorezca a mis representadas. ,.-

XXX.- El nueve de abril de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialla de Partes de este 

Instituto el escrito presentado por el representante legal de una de las personas morales 

a las que se les reconoció el carácter de terceras interesadas; mediante el cual realizó 

las siguientes manifestaciones: 

MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En primer término, mis mandantes consideran que el recurso de revisión 
Interpuesto por la e [ ... ], resulta improcedente de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 57, 
fracciones 11 y IV de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. por lo cual , ese H. Instituto deberá sobreseer el mismo de conformidad 
con lo dispuesto en la fracción 111 del articulo 58 de la referida Ley. 

En efecto, el articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso de la Información 
Pública Gubernamental, ser'\ ala lo s1gu1ente: 

"Articulo 57. B recurso serA d .. ochldo po< lmptocedeme cuaroo. 

11. €11nsbtuto haya conoodo amenormense deJ leeur50 respedrvo y resuelto en definitiva. 

IV. Ame los tribun.aiH deJ Poder Judk:laf Federal se e:sre tramitando algun recutSo o mecUo de delenu tnterpuesto por el 
rect.Mreme ... 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

De la anterior transcripción, se desprende que el recurso de revisión será desechado por 
Improcedente cuando: (í) el Instituto haya conocido del recurso respectivo y resuelto en 
definitiva y (ii) ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando algún 
recurso o medio de defensa 1 nterpuesto por el recurrente. 

En el caso concreto. se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

A. En efecto. la primera de las hipótesis normativas se actualiza toda vez que el 17 de 
junio de 2016 la C. ( ... ]interpuso recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por 
el Servicio de Administración Tributaria a su solicitud de acceso de Información registrada 
con el número de follo 0610100075016. 

Dicho recurso de revisión, se tuvo por recibido mediante acuerdo de fecha 20 de junio de 
2016 y, de t::onformldad con lo dispuesto en el articulo 150, fracción 1 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública. se turnó a la Ponencia del Comisionado 
Osear Mauricio Guerra Ford, para los efectos a que hubiera lugar 

En consecuencia. por acuerdo de fecha 27 de junio de 2016 emitido por el Secretario de 
Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información. Licenc1ado Ornar Cortés Rojas. 
actuando con dos testigos de asistencia, admitió a trámite el recurso referido. 

Previos los trámites procesales, el recurso de revisión en comento fue resuelto en definitiva 
mediante resolución de fecha 9 de agosto de 2016 emitida por el Pleno de ese H. Instituto 
Nacional de T ransparencla. Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. a 
través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tributarla se entregará a la 
solicitante, la C. [ ... ]. la Información requerida en su solicitud de acceso a la información. 

En este sentido, resultará claro para ese H. Instituto que el recurso de revisión Interpuesto 
por la C.( ... ]. resulta improcedente, por lo cual debe ser desechado, en virtud de que se 
actualiza la causal de improcedencia prevista en la fracción 11 del articulo 57 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, toda vez que 
ese H. lnst~uto habia conocido del mismo y se habia resuelto en definitiva lo conducente. 

En efecto, mediante la resolución de fecha 9 de agosto de 2016. ese H. Instituto conoció y 
resolvió en definitiva el recurso de revisión interpuesto por la C. [ ... ), en relación con su 
solicitud de acceso a la Información planteada, situación por la cual el recurso citado, 
deberá ser desechado por improcedente. 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la sol icitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Fol io de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Luego entonces, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de revisión 
promovido por la C. [ ... ], en términos de lo previsto en la fracción 111 del artículo 58 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

B. No obstante lo anterior, resulta procedente desechar el recurso de revisión promovido 
por la C. [ ... ], puesto que también se actualiza la causal de improcedencia prevista en la 
fracción IV del artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. 

En efecto, la referida fracción se actualiza, toda vez que diversas empresas promovieron 
diferentes demandas de amparo ante los Juzgados de Distrito en Materia Administrativa;n 
la Ciudad de México, integrantes del Poder Judicial de la Federal, en contra de la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Dichas demandas de amparo, entre otras, se encuentran registradas con los siguientes 
datos de identificación -Actua lmente, se encuentran en segunda instancia, pendientes de 
que se resuelva el recurso de revisión-' 

1. Juicio de amparo 386/2017 radicado ante el Juzgado Cuarto de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

2. Juicio de amparo 55412017 radicado ante el Juzgado Décimo Segundo de Distrito 
en Materia Administrativa en la Ciudad de México. 

3. Juicio de amparo 351/2017 radicado ante el Juzgado Primero de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

En dichas demandas de amparo se controvirtieron como actos reclamados, entre otras. la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Cabe señalar que en algunos de los referidos juicios de amparo, por sentencia dictada por 
el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a las empresas (parte quejosa) el 
amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la referida resolución emitida por 
ese H. Instituto y , en otros juicios de amparo, se resolvió negar dicho amparo. 

lnconforme con las sentencias concesorias del amparo, la C. [ ... ) interpuso recurso de 
revisión y, en los casos en donde se negó el amparo. la referida persona promovió recurso 
de revisión adhesiva, los cuales a la fecha se encuentran sub-judice, es decir, el 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud; 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Tribunal Colegiado de Circuito competente y correspondiente no ha emitido una resotuaón 
definitiva a los mencionados juioos de amparo. 

Bajo este contexto. resulta válido afirmar y será claro para ese H. Instituto que el recurso 
de revisión promovido por la C. [ . . ] resulta improcedente y, por ende, deberá ser 
sobreseldo. 

Lo anterior. en virtud de que se actual iza el supuesto previsto en la fracción IV del articulo 
57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
pues se interpusieron y se están tramitando ante los tribunales del Poder Judicial Federal 
diversos recursos de revisión y/o medios de defensa promovidos por la referida hoy 
recurrente. 

Luego entonces, lo procedente sera que ese H. lnstltuto sobresea el recurso de revisión 
interpuesto por la C. [ ... ], en términos de Jo previsto en la fracción 111 del artículo 58 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

SEGUNDO. Por otra parte, en caso de que ese H. Instituto considere que no procede el 
sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto por la C ( ... ), mis representadas 
manifiestan que no otorgan su consentimiento ni autorización para que el H- ServtClo 
de Administración Tributaria. ni mnguna otra autoridad fiscal. federal o local. otorgue o 
divulgue sus datos personales, ni su Información financiera. fiscal o patrimonial solic~ada 

por la e [ ... ].a través de su solicitud de acceso a la información registrada bajo el número 
de follo 0610100075016, asi como tampoco persona alguna. 

Asimismo, mis mandantes manifiestan que, contrario a lo sellalado en su solicitud de 
acceso a la información y en su recurso de revisión. la Información que requiere la 
recurrente, de la cual es titular mis poderdantes. NO ES PÚBLICA, tal como se procederá 
a demostrar. 

Al respecto, en la solicitud de acceso a la información formulada por la recurrente. la cual 
quedó registrada baío el número de folio 0610100075016, sellaló que el Tipo de solicitud" 
es "información pública". 

Mediante oficio de fecha 30 de mayo de 2016, la Administración Central de Cobro Coact1vo 
de la Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantlas dependiente de la 
Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria. de 
manera fundada y motivada, le explica a la hoy recurrente, por una parte. qué información 
sí es pública y cómo puede acceder a ella y, por otro. cuál es la información que se 
encuentra clasificada como confidencial o reservada y. por lo cual. la referida autoridad 
hacendaría se encuentra imposibtlitada en proporcionarsela. 
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Sujeto obl igado ante el cual se presentó la soliéitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la sol icitud: 0610100075016 
Ex pediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

No obstante lo anterior, la C. [ ... ] interpuso recurso de revisión señalando entre otras 
cuestiones, que: "con fecha 09 de mayo de 2016 solicitó información pública al SeNicio de 
Administración Tributaria; a la cual se /e asignó el número de folio 0610100075016. ". 

Sin embargo, la hoy recurrente en ningún momento, a través de su solicitud de acceso a la 
información, expone algún tipo de razonamiento legal o convencional, del por qué 
consideró que la información que estaba solicitando era pública; además, el Servicio de 
Administración Tributaria expuso de manera fundada y motivada el por qué la información 
de mis representadas NO es pública, sino que es confidencial y/o reservada en términos 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental; 
aunque, ésta insiste en su recurso de revisión que no le fue otorgada dicha información, al 
indebidamente considerar que es pública y de interés público. 

En este sentido, mis representadas expondrán por qué su información NO es pública y, por 
ende, no puede ser proporcionada o divulgada, ni a la C. [ ... ], ni a otra persona que las 
solicite. 

El articulo 6• , Apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
establece: 

"ArtiC\JIO 6". 1 ... 1 
Toda persona ti-ene derecho JI libre acceso a información plural y oportuna. asi oomo a buscar. recibir y difundir 
informaciól\ e ideas de tOda índole por cualquier medio de expresión. 
[, l 

Para efeclos de lo dispueslo en el presente anicuro se observnrá jo s;guienu~: 

A. Para el e)ercicio del derecho de t:~:ceeso a la mformaciOn, la Federación y las entidades federativas. en el ámbJ!O de sus 
respectivas competencias, se regirán por los sigureotes pfincip1os v bases: 

l. Toda la mfor.nación en posesu)n de cualqtuer autoridad, entidad, órgano y organismo de los Poderes Ejecutivo, 
legislativo y J1.1dicial. órganos autónomos, partidos políticos. fideicomisos y fondos p(Jblicos, asl como de ctwSquier 
persona fisica, moral o sindicato que rec1ba y ejerza recursos públicos o realice actos de. autotidad en ~~ ámbito féderal, 
estatal y mun1cipal. es pUblica y sólo podrá ser resef'Vada temporalmente por ralones de interés pliblioo y seguridad 
naoonal. en los términos que lijen las leyes. En la interpretación de este derecho deberá prevalecer el pfinc:ipío de 
máxima publicidad. Los sujetos obligados deberán documentar todo acto que derive del ejerocio de sus facultades. 
compel.encias o funciones. (a ley determinara tos supuestos especificas bajo los cuales procederá ta declaraetón de 
inexistencia de la infotmación. 

11. La infomlaciól\ out! se refiere a la vida privada y Jos datos oersonales será orotegida en los términos y con las 
oxcepciones que !Uen fas leyes." 

De la anterior transcripción, se desprende que toda persona tiene derecho al libre acceso a 
información plural y oportuna, así como a buscar, recibir y difundir información e ideas de 
toda índole por cualquier medio de expresión. 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solic itud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Asimismo. se advierte que para el ej ercicio del derecho de acceso a la Información, la 
Federación y las Entidades Federativas, en el ambito de sus respectivas competencias. se 
regirán entre otros principios y bases. por aquella señalada en el sentido de que toda la 
Información en posesión de cualquier autoridad. entidad. órgano y orgamsmo de los 
Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos politicos, 
fideicomisos y fondos públicos, asl como de cualquier persona flslca. moral o sindicato que 
reciba v ejerza recursos públicos. o realice actos de autoridad en el ámbito federal. 
estatal y municipal, es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"ACCESO A LA INFORMACIÓN. EJERCICIO DEL DERECHO RELATIVO TRATÁNDOSE DE LA CLASIFICADA 
COMO CONFIDENCIAL, MEDIANTE LA PRUEBA DE DAÑO O DEL INTERÉS PUBLICO Y ROL DEL JUEZ DE 
AMPARO PARA FACILITAR LA DEFENSA DE LAS PARTES. Poro el ojorclc•O C~l dc~cho de acceso a la 
rrtlotmDció,., pre•/i$to en elart•'CuJo 60 de lt' Con~l!'tucjón Politica de los Esttldos Unido: Muxlaonol. ID Ley GeNtr8i 
de Tronspat'9nc:a y Acceso a lB lnformsclótt Plib iica establece lu exlstenCnt dO ros m~cDni:JnlOS correspond.t!tlltJS y 
de procedim,:en!os do rovis}On expeditos, y djspono qve ese derecho flvmano com¡>t(JI1de sotfcltsr. lrwtt:st!gar, dif:.~t'ldlt 
buscar y recibir informadór'1 Aslm/$mO, qve todit Ja gonorada, obtenid8. · lrBn&IOMJtJdo e en posest'ón de ;'os 

obHgados es públictt aocosllJio o 

"' 
otra pan. ' 111tetWt 

- "" es confidOMlal. debe plamtano anto la ••10ndad q...,. ,...ltzó 
lB cfosi6cación dando a!idlenelo a los bfneheMdoS con la decretada y a los ~· alt<:!-._ pora eleve<>.'o ~ 
qué "' tedasiiiq~~e, a ITiiVh do la "pn.oobo clellntetes p(Jb/o>" De lo aniMOt st MI~• q"" cwro~e a les 
sujetos ~,_ ~mar lB cta.- da la inlatmaeión que obre et> su podot y eon:re a doaslOn ove adof;for>. 
J1f'(JtCMJe I!WJ.rponer el tKUrso dtltev..14n ente e/ orvanismo garan.~ que t:Jt::Jtn${KJI'tda. En COOSCC\ttAC9 Ja obbqaoOn 
de cfasiñcar la !Jform.ac!On wrc.sDQ!!dt únJca r diarc1an;~tnte a Jo.s s.ujeiDs obJ!oago§ •tt reato cwt ft Juez de amparo 
s6lo corrwete fuciJitar bBjo su mfs •.ttaetA mspcmsabilioed el acceso a la o.u4 sea -mseeNeb- 1Jllt11 :a adecf.'tlda 

'il_feasg de fas tu~nes-. 
nrasis Añadidol2 

De la tesis citada -además de que refuerza lo expuesto-. se aprecia que, para el ejerc1cio 
del derecho de acceso a la Información, previsto en el artículo 6 de nuestra Carta Magna, 
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, establece la existencia 
de mecanismos correspondientes y de procedimientos de revisión expeditos. y dispone 
que ese derecho humano comprende solicitar, investigar. difundir. buscar y recibir 
Información. 

Como regla general se sella la, el acceso a la información y, por excepc1ón, la clasificación. 
Es así que para clasificar la información como reservada. debe realizarse un análisis, caso 
por caso. 

Sin perjuicio de lo anterior. cuando un documento contenga partes o secciones reservadas 
o confidenciales. los sujetos obligados deberan elaborar una versión publica. en la que 
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Servicio de Administración T ributaria 
Folio de la sol icitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

testen única y exclusivamente aquéllas, con indicación de su contenido de forma genérica, 
así como la fundamentación y motivación que sustente 
dicha clasificación. 

En consecuencia, la obligación de clasificar la información corresponde única y 
directamente a los sujetos obligados. 

Ahora bien, siguiendo con el análisis del articulo 6 de nuestra Carta Magna, tenemos que 
en la fracción 1 del Apartad0 A, se estipula que la información en posesión de cualquier 
persona física, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos, es publica. 

En el caso concreto, la información de mis representadas NO es pública, puesto que NO 
reciben NI han ejercido recursos públicos, por lo cual, la informaan que detenta el 
Servicio de Administración Tributaria de mis mandantes, no es pública. / 

Además, en la fracción 11 del Apartado A del artículo 6• Constitucional se establece que la 
información que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida en los 
términos y con las excepciones que fijen las leyes. 

Al respecio, el articulo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, dispone que: "Con excepción de la información reservada o 
confidencial prevista en esta Ley, Jos sujetos obligados deberán poner a disposición del 
público y actualizar .... ". 

De este modo, el artículo 13 de la Ley en comento, señala cuál es el tipo de información 
que debe considerarse como información reservada por las consecuencias que pudiera 
generar el que se difundiera. 

Asimismo, el artículo 14 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, textualmente establece lo siguiente: 

''Articulo 14. También se cons!tlerará como información reservada: 

l. La que por d isposici61l expresa de vna Ley sea considerada confidencial, 
reservada. comercial reservada o gubernamental confidencial; 

11. Los sec•·etos cornerdal, industria!, fiscal, bancario, ftduciario u otro considerado como tal por una disposición legal, 
[ )" 

De la anterior transcripción, se advierte que también se considerará como información 
reservada, aquella que (i) por disposición expresa de una Ley sea considerada como 
confidencial, reservada, confidencial reservada o gubernamental confidencial y (ii) los 
secretos fiscales. 
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Por su parte, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 
específicamente en su articulo 113, establece que se considerará como información 
reservada, aquella que: "Las qua por disposición expresa de una ley tengan tal carácter .. .. 
• 

Asimismo, la referida Ley General en su articulo 116, prevé textualmente lo siguiente: 

.. Articulo 116. Se considera lnfonn•clón con6doncial ra que cordetle datos oorsonam concornionte-s a una 
oorsona icf-ontificada oldontiflcabto 

La tnformaciOn conSd:e.ñeial no estartil SUJeta a temporalidad a)gu:na. y soto podran u:mer acceso a ela os t:tulares de !a 
rnisma, sus representantes y tos Servidores Pub!•eos facultados para eCo 

Se considera como información conOdonclal: los secretos bancario Odueiai'!O, lndvsrnal comerdal fisc:sl. bursá:il y 
postal, cuya ti!ufaridad com:!spondG a potticulare$. sujetos de derecho inletnaeional o 3 su,etos obligados cuando no 
lrwotuctcn el ejercicio de recu~os públicos 

Asfmismo, seré informacJ6n conf1CIOnciDI ~Jquello que presenten los t~artieulare$ a los st.-jotos obll\lodos, siempre que 
ttmgan C!l derecho a ello, de oo,,!ounldod con lo d1spucsto por las leyes o !os tratados lntemnc~oi"!Oios " 

De la anterior transcripción, se desprende que se considerará como información 
confidencial, entre otra, aquella que (1) contiene datos personales concermentes a una 
persona identificada o Identificable y (ii) aquella relacionada con: los secretos bancario, 
fiduciario, industrial, comercial. fiscal. bursáfil y postal, cuya titularidad corresponda a 
particulares. 

Por su parte. el articulo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública establecen los mismos requisitos y supuestos normativos que la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en el sentido de que 
para que los sujetos obligados puedan permitir el acceso a Información confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la Información. 

Adicionalmente, la referida disposición legal establece los supuestos de cuando no es 
necesario requerir el consentimiento del titular de la información confidencial. mismos que 
en el caso concreto no se actualizan. 

Bajo este contexto, de conformidad con el artículo s•, Apartado A, fracción JI de la 
Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos. en la parte que señala que se 
deberán proteger los datos personales conforme lo fijen las leyes. resultará claro para 
ese H. Instituto que, de t.odas las disposiciones invocadas, es válido concluir que los datos 
personales y la información financiera. fiscal y patrimonial de mis mandantes NO es 
información püblica. 
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Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio sostenido por la Segunda Sala de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, que reza al tenor siguiente: 

"TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL. EL ARTICULO 14, FRACCIÓN 1, OE 
LA LEY FEDERAL RELATIVA, NO VIOLA LA GARANTÍA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN. El Tribunolcn Pleno dolo 
Suprema Corte de Justicia de la Nación en la lesis P. LXI200Ó de rubro: "bERECHO A LA tNFORMAGIÓN. SU 
EJERCICIO SE ENCUENTRA LIMITADO TANTO POR LOS INTERESES NACIONALES Y DE LA SOCIEDAD. COMO POR 
LOS DERECHOS DE TERCEROS.". publicada en el Semanario Ju<:licial de la Fedefación y Sll Gacela, NOvéna ~poca, Tomo 
XI. abril de 2000. página 74, es1ableció que el ejercicio del derecho a la infotmación no es. ir(estricto, sino que tiene limites 
que se susten1al' en la protección de la seguridad 'lacional y en el respeto a los intereses de fa sociedad y a ros deréehos de 
ltts gobernados. etl atención a la materia de que se. trate. E:n ese sentido. el c itado precepto. al rornit ir a diversas normas 
ordinarias guo ostablozcan (estricciones a la información. no viola la garan tía do acceso a la in formación contenida 
én el artículo s~ de la Constitución Polltlca de los Estados Uñidos Mexicanos. porguo os juridicamente adecuado que 
en las loyos regul-adoras de cada materi~. el legis lador fedoral o loeal establezca las restñcciones corrcspondfontos 
y c lasifique a determinados datos como eonfidenciales o reservados con la condición do QUé talés llmite·s atiendan a 
intoresos públicos o de los particulares y encuontmn justificación racional en fuñéión del bien juridico a protoqor os 
decir. que exista proporcionalidad v congruencia en tre el derecho fyndamental de que so ttata y la razón que motive 
la restricción logislativa correspondiente. la c:uaf debe ser adecuada y r~o-cosarla para alcanzar el fin perseguido. de 
manera que las ventajas obtenidas con la ro-serva comoonsen el sacrifi~io que esta implique para los ti tularos do- la 
garantia individual menc:ionada o eara la sociedad en general." {Enfasis añadido) 

Amparo en re'lisión 50/2008. Rosario LiEl!vana León 12 de marzo de 2008. Cinco 
votos. Ponente: Gonato David GOng ora Pimentel. Secretario: Rómuto Amadeo 
Figveroa Salmarán 

Epoca· Novena Época. Reg1SifO; 169772. Jnstancia: Segunda Sala. Tipo de Tesis: Aislada. Fvente: Semanario Judicial Ue la 
Federación y su Gaceta. Tomo XXVII , Abril de 2008. Materia(s): Constitucional, Administrativa. Tesis. 2a. Xllll/20DB. Págin~: 
733. 

Del criterio transcrito, se desprende que al remitir a diversas normas ordinarias que 
establezcan restricciones a la información, no viola la garantía de acceso a la información 
(derecho humano) contenida en el articulo 6o. de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, porque es jurídicamente adecuado que en las leyes reguladoras de 
cada materia, el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes y 
clasifique a determinados datos com? confidenciales o reservados, con la condición de que 
tales límites atiendan a intereses públicos o de los particulares y encuentr~n justificación 
racional en función del bien jurídico a proteger. 

Es decir, que exista proporcionalidad y congruencia entre el derecho fundamental de que 
se irata y la razón que motive la restri<::ción legislativa correspondiente, la cual debe ser 
adecuada y necesaria para alcanzar el fin perseguido, de manera que las ventajas 
obtenidas con la reserva compensen el sacrificio que ésta implique para los titulares de la 
garantía individual (derecho humano) mencionada o para la sociedad en general. 

En relación con lo anterior, resulta importante precisar lo dispuesto por el articulo 69 del 
Código Fiscal de la Federación vigente hasta diciembre de 2013. textualmente señalaba: 
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"Articulo 69. El peraonal oflclal que interven9a <:n tos diversos tramite$ réfotlvos a la aplicación do las d,sposicionas 
tributadas cs1ara obhg&do a guardar absoluta rosorvo en lo concecnientc a lo& deelaratton-cs y dalos SUinlnt&trados por 
k>s contribuyente$ o por terceros eon el.los relacionados, asi como tns obtenidos en el ejefciCIO de las facultades de 
comprobación. Dicha reaerva no ~ende-ni tos eo~ que Séflaltm las leyes fiscaléS y aqueOos en qtoe deban 
Mmlflis:ltarse datar. a los ~ios e~ de ta adminr.stración y óe la do:foma de Jos il:ereseJ fts.eaies tecferales 
1 laa alitoricfades JUC{daies en procesos de< orden penill o a los Tribunales compell'ftles qoe conozcan de pe:11s.ones 
aimentcas o en el supuctiO pre'Jiis:O en el anJeu&o 53 de este Cód1QO Otc:ha reSé.l\la lampoco compren«:éti: &a 
fnformacaón relarlva a tos c:tedl:os frScales firmes de ros contribuyentes.. QIJe las autoridades fiscales ptopord-olle!'l a las 
1oclodades de informac•on erechlicía que obf.engan rn~tontac.ón de lo Socretrtda de t-taaenda y Cr6dl1o ?UbUco de 
conrormidod con la ley paro Regular las Socicdode& de Información Credl~lcln , 1'\l la que: se proooi clone pnra afo~os de 
1~ notificación por Jcrcero& a quo se refiere e' úlhrno párroro del articulo 134 da este Código ni la c.uo se proporcione a un 
eonlnbuyente para vortficar la infotmaclón comonldn en las comprobornea nscales q_uc pretendan deducir o acrcd1tar, 
expedidos o su nombro on t6rmlnos del .artfculo 29 de es le ordenamie-11to 

La rCiefVa a que sa refiere el pana!o amenor no se'* apltcabie tratandoae Go las ..westigaciooel soDIO c:ooooctas 
prcrmta$ e" el articulo 400 Bis del Código Pe.nal Feceral, que realice- la Sectetw•a do tlacenoa y 0'6d1o PuaJCO r'l 
cwndo, para los efectos del artltu'o 26 de la Ley do lmpueslo Espeoal soble Prcductico y ~cos la out>rdo~ 
rGqtlloro in:eecamb'<lr inlofmacklon C()n la Comisión Federo! para la Pft1ecc16n C()nlrO R.esgos Sao tonos de la Seerc:ar:a 
de SatiJd. Tampoco ser• op,ie::~ble dich.a reserva tospetto a los reQoer~mlornos que realice la Comisión reóe---a cie 
Competenaa para efe.~o de calcula! el monto do ll'IIJ s.at~c•oncs a que se ror.ere ol artfcul.o 35 de la Ley Fcacral ée 
Cornpetoncia Eoonómictl, cuando el agente económico no haya propotelonodo lnrormación sobré sua ingresos a d1ch¿¡ 
Comisión. o bien, ésta consldoto que se presen\6 en forma Incompleta o •nexaclo. 

Tampoco será ap ic:.ablo dicha reserva a la Un1dad óe Fis.;atlución ao los RecufSos de los Pantdo& PoliUcoJ organo 
téc:nlco del Coosejo Generll dellnstilulo Federal Elodora~ en los términos eslabloddos po· los ,arrales 3 y • do' a riicuJo 
79 del Cód;go Fedefal de lnslll.uoones y Pmcedim:ef1IOS 8e<:tornk:.s. ni • las S..as del Tri:tuna\ Eledotal act POOef 
Judci31 de Ja r ederaoón en los asuntos oontMdoscs Clireciamente rcladonados con la fisc.alzao.On de 'u lncu;.us de 
los patt¡dos pol:ü= 
L.a tnformación qu(! daba aumlnnstrar'Sé en los térmtnos de este p.árrafo, sóto dttber.tl U1Jiaarse para los fil'l'e$ q.Je d er'cn 
origen a 1a sc!ici~ud do tnformociOn. 

Cunndo tas avtondadcs f'lscnles ejerzan las faculto.de' o que se tefiere o! ortleulo 215 de la l ey del lmpucslo scbre la 
Renla, la información relahva 9 la identidad de los tercoros •ndcpendlenles en opar;;~cior.es comparables v la lnfonnación 
do los comparables utllludos par'a n'lotivar la resolucl6n , s.Oio podrá $Gr tcveteda a los :ribunates an1e los que. en su 
eaao. se imougne el acto de autoridad. sfn perjuicio de lo establecido en fos 811iculos 46, fracción IV y 48. fraeción Vil de ••le Código 

Soto por acuerdo expreso del Secretario de Haoenda y Cred~ Pün:ico so podtatt pubhear los Slguiontes. Catos pet 
grupos de conttibuyen10S nombre. domio&o, ac:b'-"GU<l, Ingreso total. lJt.ll deo frscm o va'or de sus actos o ec:rvid.adcs y 
eonlnbodotles acred•tables o pagadas 

Mod1ante acuerdo de lmoreambio reciproco de ,nrormoción. suscri1o por et Socrotorio de Hacienda y Cródlto PUbl!oo. se 
podré suministrar la 1nformaei6n o. las autoridades fiseo l~s de paises eldranjeros, slomprc que se pac~e que ta 1nisma sólo 
&e ulilitarc\ para efecto& flaca!es y so guardara el secreto r1$cal correspondlO-I'Ilct por el país de que se trote. 

Tambtén se pOdril proporcionar a la Séa'e!atta C'e1 Trabaio y Pte\'lSIIÓil SOCiAl preom scidMI eJtprctta tn'ormación 
ftspecto de 1a partcpaoón de los trabajadores ett as fJ~ades de •a5 em~tsas con&erida e.n la base de datos y 
tlstemas inst<uócnales del SeMcio de Adminislr&eiOn Tnii<Jiaria, en loo lirmrnoa y C<>n<lC><>nes quo para lal elec-.o 
esta~tca el cttado orgono ducQntemraao • 

De la anterior transcripción, esencialmente se aprecia que el personal oficial que 
intervenga en los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias 
estará obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
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Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
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suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Asimismo, NO se desprende una excepción expresa por la cual se obligue a las 
autoridades a hacer pública la información relacionada con el nombre, denominación o 
razón social y clave del registro federal de contribuyentes de aquellos que hayan obtenido 
una cancelación o condonación de créditos fiscales, mucho menos el monto o el motivo de 
la referida cancelación o condonación. 

En el caso concreto, mis representadas niegan alguna autorización para que el Servicio de 
Administración Tributaria divulgue o entregue a la C. [ .. . ] la información solicitada respecto 
de sus datos personales y la relacionada con su información fiscal, patrimonial y financiera. 

Lo anterior, pues de conformidad con las disposiciones precisadas de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, la ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y el Código Fiscal de la Federación, los 
datos personales de mis mandantes y su información financiera, fiscal y patrimonial se 
encuentra clasificada como confidencial y/o reservada, por lo cual , no resulta procedente 
entregar dicha información. 

Máxime, que la información de mis poderdantes NO es información pública, pues pese a 
que ésta le fue entrega al Servicio de Administración Tributaria para los trámites 
correspondientes para la condonación o c::ancelación de créditos fiscales entre 2007 y 
2015, lo cierto es, que en el caso que nos ocupa, impera el "secreto fiscal" en términos de 
las disposiciones legales aludidas. 

El secreto fiscal , conforme al articulo 69 del Código Fiscal de la Federación, establece la 
obligación de reserva absoluta en lo concerniente a la información tributaria del 
contribuyente (declaraciones, datos suministrados por los contribuyentes o terceros 
relacionados, así como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación}, a 
cargo del personal de la autoridad fiscal que intervenga en los trámites relativos a la 
aplicación de preceptos fiscales. 

Bajo este contexto, dicha medida legislativa establece una obligación de no hacer, 
impuesta al personal -servidores públicos- de la autoridad fiscal, consistente en que al 
aplicar los preceptos fiscales no se deben revelar, bajo ninguna circunstancia, la 
información tributaria de los contribuyentes. 

l uego entonces, la intervención legislativa por la cual se reguló el secreto fiscal, consiste 
en una regla-fin de acuerdo a lo explicado. 
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Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"SECRETO FISCAL CONCEPTO DE. El anlculo 69 del Có~lgO Fiscal do la Fe<leraciOn .. tablccc la cbhgoció1 ce 
reserva ¡;bso'ula en lo conceroieme a la lDformaoén tributaria del oonlñbuvento (declproRooes y aatga sumtn!strad~s :~cr 
lps oonlriboyentes o PO( lCJwrps CQO enos relftc[Qnados. asf como ios oblepidoS CO el plerc!c.!o Ue las laCU!tªdes :lQ 
comprobac:Ml a caroo del per)OQ81 da !p ayt®dad fscal que intervenga en los uamn_u...r_e:Jat vos a la apl1cac.dn je 
d·$poS!ciooes fiscales Asl. en orindolg dJoha mtdtda ltQis!ativ-a estabiec; una conqeta earga ~® nq haoer-trnpl111:~.a al 
oefM!f!a1 - servidores püb!cps- dQ tp auJondad fga. wns!stente en oue al aprgr tu dtfi.DO*Ple1 (tSca!es oo deben 
reveJar de fl!'!ClUt'&a fonna intormltdéo lnRtJtarta de los contnlruyen'e;s En e~to QCeQSamMlC desde ';1 oompect"Va oel 
derM:ho oostivo consisle rl'"gqglp fi1gC • eor endt la ~ leQis!ativa QO! la gal•q Qttnb!eo6 el seqe¡o f scsJ 
nO $é éftCOOnlt'a disE;ñada OOfmPINOMfnle C9!!!9 YO pcnOQtQ O dNecho fundamental S!QO mAJ bien COfD9 UOit teqfa·firt 
en los tErmÍOO§ sMa!ados Pero &8 reserva dOisectl!to fiscal no es absd.Jia, fal y como lo Mpcme al msmo attkúo 69. 
con lndependew"Ja de ctue en pr1nocuo a-li se encuentre est~cido text-Jetmenw Mo retat.va al ewbleter d!dlo 
precepto distin1.a:S excepoones al rC!SpoetO' 

Énfasis añadido. 

En este sentido. la información de mis representadas no es pública. de conformidad con lo 
señalado en el articulo 2•. fracción VI l de la Ley Federal de Derechos del Contribuyente 
que establece lo siguiente: 

"Artículo 2•.- Son derechos generales de los contribuyentes los slgutentes 

VIl . Derecho al carácter reservado de los datos. informes o antecedentes que de los 
contribuyentes y terceros con ellos relacionados, conozcan los servidores públicos de la 
administración tributaria, los cuales sólo podrán ser utilizados de conformidad con lo 
dispuesto por el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación." 

En este orden de ideas, se observa que existe disposición legal expresa que considera 
como reservada la Información de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el 
Servicio de Administración Tributaria, como la concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación, por lo que existe impedimento 
legal para la referida autoridad hacendarla para propon::ionar la información solicitada {tal 
como se corroboró del precedente citado). 

Además, suponiendo sin conceder que el Servicio de Administración Tributaria entregara o 
divulgara a terceras personas Información de mis representadas sin su consentimiento. 
situación que de ninguna manera se acepta. traería como consecuencia una violación a lo 
dispuesto en el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública. 

En efecto, el articulo 24 de la Ley General de Transpareneta y Acceso a la Información 
Pública. señala: 
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"Articulo 24. Para el cumplimiento de los objetivos de esta Ley, tos sujetos obligados dcbcritn cumplir con las 
siguientes obligaciones. según collesponda, de acuerdo a su naturaleza: 

VI. Proteger y resguardar la información claslficada como reservada o confidencial;"' 

De la anterior transcripción, se desprende que es obligación de los sujetos obligados -
Servicio de Administración Tributaria-, entre otros, proteger y resguardar la información 
clasificada como reservada o confidencial, por ende, ante el incumplimiento a dicha 
obligación se generaría la imposición de sanciones, sin perjuicio de las del orden civil, 
pernal o cualquier otro tipo que se puedan derivar de los mismos hec;:hos. 

En consecuenda, lo procedente será que ese H. Instituto confirme la respuesta otorgada a 
la C. [ ... ] por parte del Servicio de Administración Tributaria respecto de su solicitud de 
acceso a la información registrada con el número de folio 0610100075016, así como que 
no se divulguen los datos personales de mis representadas, ni su información fiscal, 
patrimonial o financiera. 

TERCERO. En relación con las consideraciones expuestas por la recurrente .Jpe. ( ... ].en 
el sentido de que la respuesta proporcionada por el Servicio de Administración 1Pbutaria a 
su solicitud de in formación atentaba contra su derecho de acceso a información pública, 
pues supuestamente no respondió a ninguno de los puntos expuestos en su solicitud, las 
mismas resultan del todo infundadas. 

En efecto, los supuestos agravios hechos valer por la parte recurrente en su recurso de 
revisión resultan del todo infundados, y no solo por el hecho de no formular algún silogismo 
lógico jurídico, sino que además, no expone razonadamente en qué consiste el agravio que 
le causa la respuesta otorgada por el Servicio de Administración Tributaria. 

Es decir, la recurrente se limita a señalar que "la respuesta del sujeto obligado atenta 
contra mí dereciJo de acceso a información pública, pues no responde a ninguno de los 
puntos de mi solicitud ... "; sin embargo, de la lec;:tura y el análisis que se sirva llevar a cabo 
ese H. Instituto a los tres oficios de fecha 30 de mayo de 2016, respectivamente, emitidos 
por la Administración Central de Cobro Coactivo Persuasivo y de Garantías dependiente 
de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria en 
respuesta a la sol icitud de información de la hoy recurrente, claramente podrá advertir que 
dicha autoridad hacendaría si dio contestación a lo solicitado por la C. [ ... ] 

Lo anterior es así, toda vez que de dichos oficios se desprende claramente las 
instrucciones de dónde y cómo puede obtener la C. [ .. . ]la información solicitada, asi como 
en el caso de la información de 2007 a 2013 se expone de manera fundada y motivada el 
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o o/-

por qué la misma se encuentra clasificada como reservada y, por ende, no se le puede 
proporcionar. 

En este sentido, resulta válido afirmar que ante la falta de agravios lóglco-juridicos o a 
través de los cuales se establezca por qué la respuesta otorgada por el Servicio de 
Administración Tributaria supuestamente no responde su solicitud de acceso a la 
información, ese H. Instituto deberá confirmar que dicha respuesta es más que suficiente 
para atender la solicitud de acceso de información planteada por la C. { ... ]. 

No dejando de advertir mis representadas lo preceptuado en la fracción 111 del articulo 55 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que 
dispone lo siguiente: 

"Atticulo 55. S& '\lO lO previsto en el Articulo 53, er tn.sutt.Jto su~anoará et ree-Jrao de reml6n conforme a los hneamle"IOI 
si_gu~entes 

111. Durante ol procedimiento deber• aplicarse la sup~encla de la queja a lavor dol recurrente y llt.Ogurorse de que loa 
partes puedan proscntar. efe mpnoro oral o escrita, los nrgumentos qua fut"'den y molivell sus pretenston~s. asi como 
foonuJar s.us alegatos;" 

De la transcripción citada, se desprende que el Instituto sustanciará el recurso de revisión 
conforme a determinados lineamientos, entre los que se encuentran. aquél que señala que 
durante el procedimiento deberé aplicarse la suplencia de la queja a favor del recurrente y 
asegurarse de que las partes puedan presentar, de manera oral o escrita. tos 
argumentos que funden y motiven sus pretensiones, asl como formular sus alegatos. 

En este sentido. si bien mis representadas no pasan por alto el hecho de que ese H 
Instituto podrla suplirle la queja deficiente al recurrente, lo cierto es, que ello no puede 
llegar al extremo de suplirle todos tos agravios. cuando éstos no fueron hechos valer y, en 
el caso concreto. por las razones expuestas, no resultan procedentes. 

En efecto. ese H. Instituto no podría llegar a suplir algo que no fue hecho valer, pues la hoy 
recurrente se limitó a señalar que el Servicio de Administración Tributaria no había dado 
contestación a su solicitud de acceso a la Información. siendo que del anallsis que se sirva 
efectuar. claramente podrá advertir que de manera fundada y motivada la referida 
autoridad hacendaría dio respuesta la mencionada solicitud. 

Bajo este contexto, resultaría por demés infundado y se traducirla en una violación a los 
principios de igualdad procesal entre las partes, el hecho de que ese H Instituto le supliera 
los agravios a la recurrente cuando ésta no formuló algún razonamiento lógico-jurld1co. 
pues se insiste, solo se limitó a precisar que el Servicio de Administración Tributaria no d1o 
respuesta a su solicitud, lo cual es del todo Incorrecto. 
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Sirve de apoyo a lo anterior por analogía, el criterio sostenido por el H. Segundo Tribunal 
Colegiado de Circuito el Centro Auxiliar de la Quinta Región, expuesto en la 
jurisprudencia que a continuación se transcribe: 

"CONCEPTOS O AGRAVIOS INOPERANTES. QUE DEBE ENTENDERSE POR " RAZONAMIENTO" COMO 
COMPONENTE DE LA CAUSA DE PEDIR PARA QUE PROCEDA SU ESTUDIO. De acuerdo con la conceptual;zac;6n 
que ,latl desarrollado diversos juristas de la doctrina moderna respecto de los elementos de la causa petendi. se colige 
que ésta se compone de un hecho y un ratonamienlo con el que se expliqt•e ta ilegahóad aducida l o que es acorde con 
la jurisprudencia 1a./J. 811'2002, dé la Primera Sala de la Suprema Corte de Juslicia de. la Nación en el santido de que la 
causa de pedir no implic~ que los quejosos o recurrentes pueden limitarse a..réalizar meras afirmaciones sln 
sustento o fundamento pues a ellos corresponde (saivo en los supuestos de sup!encla de fa deficiencia de la queja) 
exponer, razonacfamente. por qué estiman inconstitucionales o ilegales los actos que reclaman o recuffen; sin embargo. 
no ha quedado completamente definido qué debe entenderse por razonamiento. Asf~ conformo a lo guo autores 
destacados han cxpuosto sobré éste Ultimo. se establece que un razonamiento juridico presupono algUn 
oroblema o cuestión al cual. mediante 1as distintas formas interpretativas o argumentativas que proporciona la 
lógica formal. material o pragmática. so alcanza una ros puesta a partir de inferencias obtenidas de fas premisas 
o juicios dados theehos y fundamento}, Lo que. trasladado al campo judicial. en especifico, a los motivos de 
1oconfofmidad, vn verdadefo razonamiento (independientemente del modelo argumentativo que se utibce), se traduce a 
la minima necesidad de explicar por qué o cómo el ae1o reclamado. o la resoluCión recurrida se aparta del derecho, a 
ttavés de la confrontaCión de fas situaciones facticas concretas frente a la norma aplicable (de modo tal que evidencie la 
violación), y la propuesta de solución o conclusión sacada de la ccncxión entre aquella$ prernisas (hecho y fundamento). 
Por consiguiente, en los asuntos que se rigen por el principio de estricto derecho. una alegación que se ! imi~a a realizar 
afirmaciones ::;in sustento alguno o conclusiones no demostradas. no puede considerarse un verdadero razonam.e1\lo y, 
por ende, debe calificarse como inoperante; sin qw;~ sea dable entrar a su estudio so pretexto de la causa de pedir. ya 
que ésta se conrorma de la expresión de un hecho concreto y un razonamiento, entendido por ésie. cualquiera que sea el 
método a~gumentativo, la exposición en la que el quejoso o recurrente realice la comparaoón de:t hecho frente al 
fundamento tofrespondienle y su conc!usfón. deducida del enlace entre vno y o tro, de modo que evidencie que el acto 
r~ctamado o la resolución que recuiTe resulta ilegal: pues de lo contrario, de analizar alguna aseveración qu~ no 
satisfaga esas exigencias. se estarla resolviendo a pat1H de fJ(gument<>S 110 es~ozados, lo que -se traducirla en una 
verdadera supléntda de 1¡:¡ queJa en asuntos erl los qu-e dicha figura está vedada." (Enfasis añadido) 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO DEL CENTRO AUXILIAR 
DE LA QUINTA REGION. 

Revisión administrativa (Ley Federal de Procedim:ento Contencioso Administrativo) 40712014 (cuaderno auxiliar 
92012014) del indice del Décimo Cuarto Tribunal Cofegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, con apoyo del 
Segundo Tribuna1 Colegiado de Circuito del Centro Au)(iliar de la Quinla Reglón. con residencia en Culiadm, Sínaloa. 
Jefe de la Unid3d Juridica de !a Dele_gación Est3taJ Guerrero del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado. 6 de febrero de 2015. UnaniJn idad dé votos. Ponente: Jaime Uriet Torres Hernándet.. 
Secre1ario: Amaury Cárdenas Espinota. 

Amparo en revisión 3512015 (cuademo auxilíar 258/2015} del indioo del Tribunal Colegiado en Materia Civil del Décimo 
Segundo Ciccuito, con apoyo del Segundo l'ribunal Colegiado efe Circuito del Centlo Auxiliar de fa Ouinta Región, oon 
tesidcmcia en Culiacim. Sinaloa lrma Pairici3 Barraza BeltriHl. 30 de abril de 2015. Unanimfdad de votos. Ponente: 
Amaury cardenas Esplnoza, secretario de lribunal autorizado por la Comisión de Carrera Judicial del Consejo dé ta 
Judicatura Federal pata dcsempel'lar las funciones de Magrs~raoo. en términos del articulo 81, fracción XXII, de la l ey 
Orgánica del Poder Judicial de la Federación, en relación con el diverso 40, fracción V, del Acuerdo General del PJcno 
del Consejo de la Judicatura Federal. que reglamenta la organiz.aciófl y funcwnamiento del propio COnse¡~. Secrelaria: 
Karcn Estrena Aguilar Valdés 

Revisión administrahva (Ley Federal de Procectim~nlo Conlencioso Administrativo) 446/2014 (cuaderno auxiliar 
916/2014) del indice del Décimo Cuarto Tribunal Cofegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, con apoyo del 
Segundo Tribunal Colegiado de Circuito det Centro Auxiliar de la Quinta Región. con residencia en Ct.lliacán, Sinaloa. 
Titular del Atea de Rasponsabihdádes del ó rgano Interno de Conlrol en Caminos y Puentes Federales de Ingresos y 
ServiCIOs Conexos. 27 de febrero de 20 15 Unanimidad de votos. Poneote: Amaury Cárdel)as Espinoza. secretario de 
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lribunal au~oriz.ado por la Comisión de Carrarn Judie<ol del Consejo de In Jl.ldieatura Fé{!eral pora desempeñar las 
funeionel!i ::le Magistrado, en lllrminos del articulo 81, fracción XXII ce 19 Loy Ofgá'l!Ca del PoCor Judlctal de ia 
Federaaón, en reJactón con el diverso 40, fracción V, del Ac:ue:rdo General cfel Pleno :j&l Consejo de la Jud ca~ura 
Federal. Que regla-nensa la organiz:aO-ón y Cunaonamlento del p,-QPio Consejo Scere1ana· Kar.en Estt~'l.'t A,gu lar Valdés 

Amparo en rev..,ón 2831201• (cuaderno aUXJI;ar 125/2015) del indoce del PM>et Tribuna Co egiadO en-· Ow• ;lel 
Oiclmo Prim•· Cwcuto. con aooyo del Segundo Tribunal Colegiado de Orcu~o del Cenlro A<m<oar de •a Ou nlo i<.eg ór> 
con residenCia en CuJiaeón.. &na loa. S!!crerarfa de Urbi.lniSnto y M-ed10 Amblerne del Gobierne del Esía<lo de M1CbO.atan 
14 de mayo de 2015. Unanimidad Ce v<nos. Ponen~e. Amaury Cárdenas Esp!noza, aocretasio de trltrunal autorlz.ado por la 
Comisión de Carrara Judlolol del Cor.séjo do la Judicatura Federal paro doeempeñar las fundon<!s da Maglstmdo, én 
términos del ar1iculo 81 . fracción X.XIl. de la Ley 0 1"Qllnic.n del Poder JudiC'; al do lo Federación, en relaCión con el diverso 
40. fraoción V, del Acuerdo General del Pleno dC!I Con5ejo de la Judicaluro Federal, qve reglamoma le orgar•z.~C1ón y 
funcionamiento del propio Consejo, Secreta na: Karen Es1ret.a Agvilar Valdés. 

Amparo dii'Otto 2412015 (cuaderno aUJatiar 22812015) delll'ldle<! de Trlounal ColegiadO en Malona OVfl del Oeomo 
Segundo Cin:u1o, con apoyo do! Segundo Tribunal Co~ de Cin:>I<IO 001 Cenrro Avl<ilor de la Ouwu Reo<m a:r 
resldenca en CUiaa\n, Sinaoa ()ro(a Marganta OUevodo Delgado. t4 de mayu do 201.5. Una1i'1idad de volos 0o~nlc 
Amaury C.fuden.as &p.noza, seaetaric de tribunGI ll.f\Oftz.ado por ra Comisión de Car-rera Ju<t::o~ del Consejo de ;a 
Judicatura Federal poro desempeñar las runocnes do Magistrado, en tórminos del articulo 81, tracaon XXII. de la Ley 
Orgánica del Poder Jud•clal do la Federadón, en r(tlocl6n con el diverso 40, frucci6n V, del Acuardo Oenorol :lel Plcro 
<lol ConseJO ::le la Judlcoturo Federal. que reglamento la organi~ación y funclon;urnento del propio Conse¡o, Secret?.ria 
Monuela Moreno Garzón. 

No1a: La tesis de jurlspruclanc~ tsJJ 81/2002 OlLa ca apilrete publicada e-n el Semanario Judicial do le FcderaciOn y s.u 
Gocola. Nov•na Epoco Tomo XVI. diciembn! de 2002. pAgina 61. e<~n o1 rubro •cONCEPTOS DE VIOLACIÓN O 
AGAAVlOS AUN CUANDO PAA/< LA PROCEOE.'I.'CIA OE SU ESTUO:O BASTA CON EX"RESAR LA CAUSA OE 
PEDIR EllO NO IMPLICA OUE LOS QUEJOSOS O RECURR:ONTES SE LIMITEN A REALIZA!'! MERAS 
AFIRMACIONES SIN FUNOA~'ENTO." 

Esto tests s.e p:.~blioó el viernes 25 de septiembre de 2015 tllas 10;30 horas en ct Semaoa·io Judicial de lal="oceHICCn y, 
por ondc, se considera <le opllcaoón obligatona a partir del lunes 28 de septiembre de 201 5 para los eloclos pre ... !Slos. 
éM e1 punto séptJmo dBI Acuerdo Géneral Plenario 19/2013. 

~ooea. DCcima EoocR R~g111ro: 201 0036. tnstanca l1lounales Colegiado& ce Circuito Tipo de Tes.i& JurtSoruc1enc1a 
Fuente Gacela del SemfnDOO .ludida! de la FederDcloo Libro 22, S.plicmoro de 2015, Tomo 111. Ma:c~l($) Com o;r 
TesiS (V Reglón)20 J/1 (10a) PÓ<J"" 1683 

De la anterior jurisprudencia, se desprende esencialmente que un verdadero razonamiento 
(independientemente del modelo argumentativo que se utilice), se traduce en la minima 
necesidad de explicar por qué o cómo el acto reclamado, o la resolución recurrida se 
aparta del derecho, a través de la confrontación de las situaciones fácti~as concretas frente 
a la norma aplicable (de modo tal que evidencie la violación), y la propuesta de solución o 
conclusión sacada de la conexión entre aquellas premisas (hecho y fundamento). 

En el caso concreto. la parte recurrente no expone ningún razonamiento lógico-jurídico 
sobre el cual se puede desprender, de qué forma le causa perjuicio a la recurrente, la 
respuesta que te fue otorgada por el Servicio de Administración Tributaria, siendo que. a 
consideración de mis mandantes, ésta cubre dicha solicitud. 

Cabe Insistir que si bien en términos de lo dispuesto en la fracción 111 del articulo 55 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. ese H. 
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lnstítuto puede suplir la queja deficiente a favor de la recurrente, ello no puede llegar al 
extremo de anal izar agravios que no fueron hechos valer por la misma, esto es, ese H. 
Instituto no puede estudiar razonamientos y emitir, en su caso, una resolución favorable a 
los Intereses de la recurrente, pues los m1smos no fueron formulados en ningún momento. 

Derivado de lo anterior. lo procedente será que ese H. Instituto resuelva en el sentido de 
que, el Servicio de AdmmlstraCión Tributaria sí dio contestación a su solicitud de 
Información y. en consecuencia, se tenga por satisfecha la solicitud planteada por la C. ( ... ) 

CUARTO. Finalmente. mis mandantes se adhieren a los alegatos formulados por la 
Administración Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro 
Persuasivo y Garantías dependientes de la Administración General de Recaudación del 
Servicio de Administración Tributaria, mediante oficio de fecha 4 de julio de 2016, por lo 
cual y, por economía procesal a fin de evitar repeticiones innecesarias, solicito se tengan 
por reproducidos como si a la letra se Insertaran. 

Finalmente, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 50 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo, mis representadas ofrecen las siguientes 

PRUEBAS 

l. Las DOCUMENTALES siguientes: 

1. Copia certificada de los instrumentos notariales a través de tos cuales el suscrito 
acredita la personalidad con la que se ostenta en representación de los terceros 
interesados[ ... ). Se acompañan a la presente como ANEXOS 1 y 2. 

Al respecto, se acompaña una copla simple de los referidos Instrumentos notariales, a 
efecto de que se cotejen con los originales y le sea devuelto al suscrito por conducto de 
cualquiera de las personas señaladas en el proemio del presente escrito. 

11 La INSTRUMENTAL DE ACTUACIONES, en todo lo que favorezca a los intereses de 
mis mandantes. 

111. La PRESUNCIONAL LEGAL y HUMANA. en todo lo que se derive de las actuaciones y 
favorezca a mis representadas 

XXXI.- El nueve de abril de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto el escrito presentado por el representante legal de diversas personas morales, 
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por medio del cual solicita que le sea reconocido el carácter de terceras interesadas 

dentro del presente recurso de revisión. 

XXXII.- Por acuerdo del doce de abril de dos mil dieciocho, el Secretario de Acuerdos y 

Ponencia de Acceso a la Información, tuvo por presentadas diversas terceras 

interesadas a través de su representante legal, haciendo las manifestaciones que a su 

derecho convino y por ofrecidas y admitidas las pruebas referidas. las cuales se 

desahogaron por su propia y especial naturaleza y serian consideradas al momento de 

dictar la resolución correspondiente. 

Asimismo. respecto a las personas morales promoventes. de las cuales no se advirtió 

que tuvieran la calidad de terceras interesadas. no se acordaron de conformidad sus 

manifestaciones, informándose que al momento de resolver en definitiva el presente 

medio de impugnación, serian garantizados tanto el derecho de acceso a la información 

de la parte recurrente como la protección de los datos personales de quien resulte. 

XXXIII.- Por acuerdo del veinte de abril de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a 

través de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, dictó un 

acuerdo a través del cual, en cumplimiento a la ejecutoria de amparo y el acuerdo ACT­

PUB/07/03/2018.06, se tuvo por reconocido el carácter de diversas lerceras interesadas 

en el juicio de garantías 549/2017, resuelto por el Juzgado Décimo Tercero de Distrito en 

Materia Administrativa en la Ciudad de México; ordenando notificar lo actuado en el 

presente recurso de revisión, para el efecto de que en un plazo de siete dias hábiles 

contados a partir del dia hábil siguiente a la fecha en que reciban la notificación, 
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manifiesten lo que a su derecho convenga y ofrezcan las pruebas que estimen 

perttnentes. 

El acuerdo anterior fue notificado en el domicilio de las terceras interesadas el día 

veinticuatro de abril de dos mil dieciocho. 

XXXIV.- El dos de mayo de dos mil dieciocho. se recibió en la Oficialia de Partes de este 

Instituto la resolución dictada por parte del Segundo Tribunal Colegiado ~ Materia 

Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R.A. 499/2017, mediante la 

cual resolvió MODIFICAR la sentencia recurrida, la cual concedió la protección 

constitucional en los siguientes términos: 

TERCERO. l a Justicia de la Unión ampara y protege a [ ... ) en contra de los actos 
reclamados del Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y 
Protección de Datos Personales, consistentes en la falta de emplazamiento a los recursos 
de revisión ROA 5354/15 y RRA 0178/16, y las resoluciones veintisiete de octubre de dos 
mil quince y nueve de agosto de dos mil dieciséis, emitidas en dichos recursos, para los 
efectos indicados en el último punto considerativo de esta sentencia. 

XXXV.- El siete de mayo de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de 

este Instituto el escrito presentado por el representante legal de las personas morales en 

su calidad de terceros Interesados, a través del cual desahogó la vista ordenada 

mediante proveido del veinte de abril del presente año. 

XXXVI.- Por acuerdo del ocho de mayo de dos mil dieciocho. el Secretario de Acuerdos 

y Ponencia de Acceso a la Información, dio cuenta con el escrito presentado por el 

representante legal de las terceras interesadas referidas en el Resultando XXX de esta 
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resolución; manifestaciones que fueron presentadas una vez transcurrido el plazo 

concedido para tal efecto, por lo que las mismas únicamente fueron agregadas a los 

autos del presente expediente. 

XXXVII.- Por acuerdo del catorce de mayo de dos mil dieciocho el Comisionado 

Ponente, a través de su Secretaria de Acuerdos y Ponencia de Protección de Datos, en 

cumplimiento a la ejecutoria de amparo y el acuerdo ACT-PUB/07/03/2018.06, tuvo por 

reconocido el carácter de diversa tercera interesada en el juicio de garantías 349/2017, 

resuelto por el Juzgado Primero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de 

México; ordenando dejar insubsistente la resolución dictada por el Pleno de este Instituto 

el día nueve de agosto de dos mil dieciséis y notificar lo actuado en el presente recurso 

de revisión, para el efecto de que en un plazo de siete di as hábiles contados a partir del 

día hábil siguiente a la fecha en que reciban la notificación. la tercera interesada 

manifestara lo que a su derecho conviniera y ofreciera las pruebas que estimara 

pertinentes. 

El acuerdo anterior fue notificado en el domicilio de la tercera Interesada el día quince de 

mayo de dos mil dieciocho. 

XXXVIII. El diecisiete de mayo de dos mil dieciocho, el Segundo Tribunal Colegiado en 

Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R.A. 478/201 7, 

confirmó la sentencia del veintinueve de septiembre de dos mil diecisiete, dictada por el 

Juez Décimo Cuarto de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, en el 

juicio de amparo 526/201 7, ordenándose a) dejar sin efectos las resoluciones de 

veintisiete de octubre de dos mil quince, dictadas dentro del expediente administrativo 
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ROA 5354/15, y de nueve de agosto de dos mil dieciséis, dictada en el diverso RRA 

0178/2016. Lo que se hace extensivo al acto reclamado consistente en la ejecución de 

las resoluciones antes señaladas. que se traduce en la publicación, divulgación y/o 

entrega a los terceros interesados de la información de la quejosa (determinada persona 

moral), como tercera interesada con el objeto de b) otorgar el derecho fundamental de 

audiencia a la parte a dicha quejosa y, e) con libertad de decisión~ emitiera la 

resolución que en derecho corresponda. 
/ 

XXXIX. El veinticuatro de mayo de dos mil dieciocho. el Segundo Tribunal Colegiado en 

Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R.A. 524/2017, 

confirmó la sentencia del veintinueve de septiembre de dos mil diecisiete, dictada por el 

Juez Décimo Cuarto de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, en el 

juicio de amparo 510/2017. para efectos de a) dejar insubsistente las resoluciones del 

veintisiete de octubre de dos mil quince, emitida dentro del expediente administrativo 

ROA 5354/15; y del nueve de agosto de dos mil dieciséis, dictada dentro del expediente 

administrativo RRA 0178/16, y, b) se repusiera el procedimiento con el objeto de 

emplazar a dos empresas en concreto, en calidad de terceros interesados, para que 

manifiesten los que a su derecho convenga. 

XL.- El treinta de mayo de dos mil diecisiete, el Pleno de este Instituto, resolvió el 

recurso de revisión RRA 178/16 TER, ordenando "MODIFICAR la respuesta del sujeto 

obltgado, e instruirlo para que en un término que no exceda de diez dlas siguientes a la 

notificación de la presente resolución. entregue la información relacionada con el 

nombre, denominación o razón social y motivo. de las personas a quienes se condonó o 

canceló algún crédito fiscal, incluidas las quejosas en los juicios de amparo 37512017-VII 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

y 54912017, del periodo de enero de dos mil siete al treinta y uno de diciembre de dos 

mil trece, asf como el monto de tales créditos de enero de dos mil siete al cuatro de 

mayo de dos mil quince; de igual forma, el motivo respecto de cada uno de los casos 

correspondientes al periodo de/ 1 de enero de 2014 al 15 de mayo de 2016.". 

XLI.- El ocho de junio de dos mil dieciocho, este lnstítuto recibió el oficio numero 

INAI/DGAJ/0951/18. mediante el cual el Director Jurídico de éste Instituto solicitó al 

comisionado ponente que diera cumplimiento a la ejecutoria de amparo en revisión R.A. 

478/2017, que confirmó la sentencia del veintinueve de septiembre de dos mil diecisiete, 

dictada en el juicio de amparo 526/2017. 

XLII.- El catorce de junio de dos mil dieciocho, este Instituto recibió el oficio numero 

INAI/DGAJ/0982/18, mediante el cual el Director Jurídico de éste Instituto solicitó al 

comisionado ponente que diera cumplimiento a la ejecutoria de amparo en revisión R.A. 

524/2017. que confirmó la sentencia del veintinueve de septiembre de dos mil diecisiete. 

dictada en el juicio de amparo 510/2017. 

XLIII.- Mediante el Acuerdo ACT-PUB/12/06/2018.05, del doce de junio de dos mil 

dieciocho. el Pleno de este Instituto, en cumplimiento a las ejecutorias de amparos dejó 

sin efectos la resolución del treinta de mayo de dos mil dieciocho, emitida por el Pleno 

del Instituto Nacional de Transparencia. Acceso a la Información y Protección de Datos 

Personales, dentro del expediente relativo al recurso de revisión RRA 0178/1 6-TER. 

XLIV.- Por acuerdo del diecinueve de junio de dos mil dieciocho. el Comisionado 

Ponente a través de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Fol io de la sol icitud: 061010007501 6 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comis ionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

dictó un acuerdo a través del cual, en cumplimiento a las ejecutorias de amparos y al 

acuerdo ACT-PUB/12106/2018.05, se tuvo por reconocido el carácter de terceras 

interesadas a la quejosa en el juicio de garantías 526/2017, al 1gual que a las quejosas 

en el juicio de amparo 51 0/2017; ordenando notificar lo actuado en el presente recurso 

de revisión, para el efecto de que en un plazo de s iete d ías hábi les contados a partir del 

día hábil siguiente a la fecha en que reciban la notificación:" 7nifestaran lo que a su 

derecho convenga y ofrecieran las pruebas que estimaran pertinentes. 

A la primera de las terceras interesadas le fue notificado el veintinueve de junio del año 

en curso, mientras que a los dos restantes se hizo el día cinco de julio del presente. 

XLV.· El seis de julio de dos mil dieciocho. se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto el escrito material presentado por el representante legal de una de las personas 

morales a las que se les reconoció el carácter de terceras Interesadas; mediante el cual 

realizó las siguientes manifestaciones : 

[. 1 
Mediante acuerdo de fecha 19 de junio de 2018. emitidos a través del oficio 
INAIIOMGF/SAyPAI/80/2018, dentro del expediente administrativo RRA 0178/2016 
QUÁTER por el emitido por el H. Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y 
Protección de Datos Personales, notificado a mi representada el 29 de junio de 2018, ese 
H. Instituto medularmente: 

1. Mediante Acuerdo ACT-PUB/12106/2018.05 de fecha 12 de junio de 2018, el Pleno de 
ese H. Instituto en cumplimiento a la ejecutoria dictada por el H. Segundo Tribunal 
Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R.A. 
478/2017, dejó sin efectos la resolución de 30 de mayo de 2018 emitida por el Pleno 
del Instituto Nac1onal de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos 
Personales, en el expediente relativo al recurso de revisión RRA 017812016-TER. 
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Sujeto o bligado ante el cual se presentó la solic itud: 
SeNicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud : 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente : Osear Mauricio Guerra Ford 

2. Se le reconoció con el carácter de tercero interesado dentro del expediente en que se 
actúa, entre otras. a mi representada ... , en cumplimiento al amparo de rev1s1ón 
anteriormente señalado. 

Lo anterior. con el propósito de garantizar el debido proceso, asi como el derecho de 
audiencia de la entonces quejosa en cumplimiento a lo ordenado en el ju1cio de amparo 
526/2017 radicado ante el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia Administrativa en la 
Ciudad de México. 

3 Se ordenó se le notificara, entre otras. a m1 mandante la solicitud de acceso a la 
información con número de follo 0610100075016, el recurso de revisión, el acuerdo de 
admisión. los alegatos formulados por el sujeto obligado SeNICio de Administración 
Tributarla y el acuerdo de fecha 19 de junio de 2018. 

Lo anterior. a efecto de que dentro de un término de 7 di as hábiles contados a partir del 
día hábíl siguiente a la fecha en que se haya notificado el referido acuerdo, ofrezca las 
pruebas que estime pertinentes y manifieste lo que a su derecho convenga en relación 
con el recurso de revisión promovido ... 

Al respecto. estando en tiempo y forma legal, por este medio de presente escñto mi 
representada comparece en su calidad de tercero interesado dentro del expediente 
administrativo en que se actúa, a dar contestación al infundado recurso de revisión 
promovido por. .. 

MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En pñmer término, mi representada considera que el recurso de rev1s1ón 
promovido .... resulta improcedente en términos de lo dispuesto en el artículo 57, fracciones 
11 y IV de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información. Pública 
Gubernamental. por lo cual, ese H. Instituto deberá sobreseer el mismo de conformidad 
con lo dispuesto en la fracción 111 del articulo 58 de la referida Ley. 

En efecto, el articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso de la Información 
Pública Gubernamental. señala lo siguiente: 

• Artk:ulo 57. El rec;urso de reiMIOn sera ®seetlado por amprocedenae cuando. 

u. Ellns1itu1a haya co.flocido ttntar•ormente del réeutso tesooetlvo y resuelto en definttiva 

IV. An.e los lrlbunales del Poder Judlci81 Fadcral se esté 1ramitando algUn recurso o rned·o do defensa 
~-terouesto por et recurrente ' 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solícitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Com isionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

De la anterior transcripción, se desprende que el recurso de revisión será desechado por 
improcedente cuando: (i) el Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y 
resuelto en definitiva y (ii) ante los tribunales del Poder Judicial Federal en esté tramitando 
algún recurso o medio de defensa interpuesto por el recurrente. 

En el caso concreto, se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

A. En efecto, la primera de las hipótesis normativas se actualiza toda vez que el 17 
de junio de 2016 la( ... ) promovió recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por 
el Servicio de Administración Tributaria a su solicitud de acceso de información registrada 
con el número de folio 0610100075016. 

Dicho recurso de revisión, se tuvo por recibido mediante acuerdo de fecha 20 de junio de 
2016 y, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 150, fracción 1 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, se turnó a la ponencia del Comisionado 
Osear Mauricio Guerra Ford, para los efectos a que hubiera lugar. 

En consecuencia, mediante acuerdo de fecha 27 de junio de 2016 emitido por el Secretario 
de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, licenciado Ornar Cortés Rojas, 
actuando con dos testigos de asistencia, el referido recurso de revisión se admitió a 
trámite. 

Previos los trámites procesales, el recurso de revisión en comento fue resuelto en definitiva 
mediante resoluciÓn de fecha 9 de agosto de 2016 emitida por el Pleno de ese H. Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. a 
través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tributaria se entregara a la 
solicitante de la información .. . , la información requerida en su solicitud de acceso a la 
información. 

En este sentido, resultará claro para ese H. Instituto que el recurso de revisión promovido 
por la ... , resulta del todo improcedente y, por lo cual debe ser desechado, en virtud de que 
se actualiza la causal de improcedencia prevista en la fracción 11 del artículo 57 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, toda vez que 
ese H. Instituto ya había conocido del mismo y se había resuelto en definitiva lo 
conducente respecto a dicho recurso. 

En efecto, mediante la resolución de fecha 9 de agosto de 2016, ese H. Instituto conoció y 
resolvió en definitiva el recurso de revisión promovido por la ( ... ). en relación con su 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitudQ 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la so licitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

solicitud de acceso a la Información planteada, situación por la cual el recurso en comento 
deberá ser desechado por lm procedente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la( ... ). en términos de lo previsto en la fracción 111 del articulo 58 de 
la Ley Federal de T ransparenc1a y Acceso a la Información Pübllca Gubernamental. tal 
como se señala a continuación· 

IU cuando admitidO al recurso ae tmpugnaci6n. aoorczca alguna ca~al de tm~det'ICl# en kt$ lé>'lTIInos de fa 
presenw. ley,· 

De ese modo. se insiste a ese H. Instituto que el recurso de revisión promovido por la parte 
recurrente debe ser sobreseldo, al actualizarse la hipótesis prevista la disposición legal 
anteriormente citada, por las consideraciones expuestas en el presente apartado. 

B. No obstante lo anterior es más que suficiente para desechar el recurso de revisión 
promovido ...• en el caso que nos ocupa también se actual iza la causal de Improcedencia 
prevista en la fracción IV del articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental. por lo cual, deberá ser desechado el mencionado 
recurso. 

En efecto. la referida fracción de la disposición legal en comento se actualiza. toda vez que 
varias empresas promovieron diversas demandas de amparo indirecto ante los Juzgados 
de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, integrantes del Poder Judicial 
de la Federal, en contra de la resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dlclada por el Pleno 
de ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de 
Datos Personales. Dichas demandas de amparo. que actualmente se encuentran en 
segunda instancia ante los Tribunales Colegiados de Circuito correspondientes, entre 
otras, se encuentran registradas con los siguientes datos de identificación: 

1. Juicio de amparo 554/2017 radicado ante el Juzgado Décimo Segun do de Distrito en 
Materia Administrativa en la Ciudad de México. 

2. Juicios de amparo 538/2017 radicado ante el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

3. Juicio de amparo 351/2017 radicado ante el· juzgado Primero de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de Mé>CiCO 

En dichas demandas de amparo se controvirtieron como actos reclamados. entre otros. la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia. Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Al respecto, cabe señalar que, en algunos de los referidos juicios de amparo, mediante 
sentencia dictada por el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a las 
empresas (parte quejosa) el amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la 
referida resolución emitida por ese H. Instituto y, en otros juicios de amparo, se resolvió 
negar dicho amparo. 

1 nconforme con las sentencias eoncesionarias de amparo, la C. ( ... ), promovió recurso de 
revisión y, en los casos donde se negó el amparo, la referida persona promovió recurso de 
revisión adhesiva, /os cuales a la fecha se encuentran sub-judice, es decir, el Tribunal 
Colegiado de Circuito competente y correspondiente aún no ha emitido una resolución 
definitiva a los mencionados juicios de amparo, 

En este tenor de ideas, resulta válido afirmar y será claro para ese H. Instituto que el 
recurso de revisión promovido por ( ... ) resulta improcedente y, por ende, deberá ser 
sobreseído. 

Lo anterior, en virtud de que se actualiza el supuesto previsto en la fracción IV del articulo 
57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Públ ica Gubernamental, 
pues se promovió y se están tramitando ante los tribunales del Poder Judicial Federal 
diversos recursos de revisión y/o medios de defensa interpuestos por la referida hoy 
recurrente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el reeurso de 
revisión promovido ... , en términos de lo previsto en la fracción ttl del articulo 58 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

SEGUNDO. Por otra parte, en caso de que ese H. Instituto considere que no procede el 
sobreseimiento del recurso de revisión promovido por ... , mi representada manifiesta que 
no otorga su consentimiento ni autorización para que el H. Servicio de Administración 
Tributaria, ni ninguna otra autoridad fiscal, federal o loca, otorgue o divulgue sus datos 
personales, ni su información financiera, fiscal o patrimonial solicitada por .. . , a través de su 
solicitud de acceso a la información registrada bajo el número de folio 0610100075016, así 
como tampoco persona alguna. 

Asimismo. mi representada manifiesta que, contrario a io señalado en su solicitud de 
acceso a la información y en su recurso de revisión, la información que solicita la 
recurrente, de la cual es titular mi mandante, NO ES PÚBLICA, tal como se procederá a 
demostrar. 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauriclo Guerra Ford 

Al respecto. en la solicitud de acceso a la información formulada por la recurrente. la cual 
quedó registrada bajo el número de folio 0610100075016, señala que el "Tipo de sohcitud" 
es · información pública". 

Derivado de lo anterior, mediante oficio de fecha 30 de mayo de 2016 la Administración 
Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantlas 
dependiente de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración 
Tributaria. de manera fundada y motivada, le explica a la hoy recurrente. por un lado, qué 
información si es púbfica y cómo puede acceder a ella y, por otro. cuál es la información 
que se encuentra clasificada como confidencial o reservada y, por lo cual, la referida 
autoridad hacendaria se encuentra imposibilitada en proporcionársela. 

No obstante lo anterior. la recurrente promovió recurso de revisión señalando entre otras 
cuestiones. que: "con fecha 09 de mayo de 2016 solicitó información pública al Servicio da 
Administración Tributaria; a la cual se la asignó el número de folio 0610100075016 ". 

Sin embargo, la hoy recurrente en ningún momento, a través de su solicitud de acceso a la 
información, expuso algún tipo de razonamiento legal o convencional, del por qué 
consideró que la información que está solicitando es pública. 

Además, el Servicio de Administración Tributaria expuso de manera fundada y motivada el 
por qué la Información de mi representada NO es pública. Stno que es a la lnformac1ón 
Pública Gubernamental; aunque, ésta Insiste en su recurso de revisión que no le fue 
otorgada dicha Información, al Indebidamente considera que es pública y de Interés 
público. 

En este sentido, mi representada expondrá por qué su Información No es pública y. por 
ende, no puede ser proporcionada o divulgada, ni a la recurrente, ni a otra persona que las 
solicite, de lo contrario quedarl a en un total estado de incertidumbre e inseguridad jurídica 

El articulo s•. Apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
establece ro siguiente: 

"Miculo6' [ ... ¡ 

Toda pcrsont~ tiene a~ro.cho al libre acceso a lnformac16n plural y oportuna oal como & buscar. rncibir y difundir 
infol'mac1ón e> ldoas de toda índole p<>r cualquier modjo Ce expresión 

1 .. 1 

Para efectos de lo dispuesto en el presente articulo se obseNara lo siguiente: 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178116 QUA TER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

A. Para el ejercicio del derecho de acceso a la información, la Federación y las 
entidades federativas, en el ámbito de sus respectivas competencias, se regirán 
por los siguientes principios y bases: 
l. Toda la información en posesión de cualquier autoridad. entidad, órgano y 
organismo de los Poderes Ejecutívo. Legislativo y Judicial, órganos autónomos, 
partidos políticos, fideicomisos y fondos públicos, así como de cualquier persona 
física, moral o sindicato que reciba y ejeaa recursos públicos o realice actos de 
autoridad en el ámbito federal , estatal y municipal, es pública y sólo podrá ser 
reservada temporalmente por razones de interés público y seguridad nacional, en 
los términos que fijen las leyes. En la interpretación de este derecho deberá 
prevalecer el principio de máxima publicidad. Los sujetos obligados deberán 
documentar todo acto que derive del ejercicio de sus facultades. competencias o 
funciones, la ley determinará los supuestos específicos bajo los cuales procederá 
la declaración de inexistencia de Información. 

ti. La información que se refiere a la vida privada y los datos personales será 
protegida en los términos y con las excepciones que fijen las leyes." 

De la anterior transcripCión. se desprende que toda persona tiene derecho al libre acce,¡;o a 
la información plural y oportuna, asi como a buscar. recibir y difundir Información e ideas 
de toda índole por cualquier medio de expresión. 

Asimismo, se desprende que para el ejercicio del derecho de acceso a la Información, 
la Federación y las Entidades Federativas. en el ámbito de sus respectivas competencias, 
se regi rán entre otros principios y bases, por aquella señalada en el sentido de que toda la 
información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los 
Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos politices, 
fideicomisos y fondos públicos, asf como de cualquier persona física, moral o sindicato que 
reciba y ejerza recursos publlcos o realice actos de autoridad en el ámbito federal. 
estatal y municipal. es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"ACCESO A LA INFORMACIÓN. E.IERC/CIO DEL DERECHO RELA TNO TRATÁNDOSE DE LA 
CLASIFICADA COMO CONFIDENCIAL, MEDIANTE LA PRUEBA DE DAÑO O DEL INTERES PUBLICO Y 
ROL DEL JUEZ DE AMPARO PARA FACIIJTAR LA DEFENSA DE LAS PARTES Pbll el ejtlOJOO ~~cho 
de aeceso a la inlwmaaon. pro..s<o .o ol DlfiClJio 6" de la Cons/í1IJcJón Poli/u do loJ Est•dos Unidos 
Mo.<.oeanos, la Ley Gene~ do T--OJtCI#I y Acx:•so a lo /n/orma(;;ón Púbbca ufllbloce lo u- de .bs 
mecamsmos corresponcbtmles y do prot:.f.tdtmltti\IOS de revisión ~xpedllos. y dt~ qu-e ~u dt!recho humano 
~ solobtar, .,vesl>gM, ddllf14~ twsur y reobJr onlotmoción Asrnósmo. qvo todo lo f/OIIe,..do, obtenido, 
adquirida, transformadCJ o en posea:li6n do lOs sujetos obligudos es piJtJIJca y tccC-S.IWo • cuaJovler ~f$0M 
Ademas. señala. como regla gtMtlrar. el •ceo so a dicha M?formaciotJ y, por e•"e~n. ~ ctuffiC4Ción. Es tul qu~ 
pttftJ clasificar la mlonnactón como roserv&d&. debe hooorso un análisis, ceso por C4SO. mediante la aplicaciÓn de 
la "prueba de daño". Sin pefJuiclo do Jo &menor. cuando un documento contengo P4)rtes o $0C:C:IOncts ft)scrvadas o 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tribularia 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

conflderdales_ Jos $Uje:OS obtgactos ~ etaDora,. una- versltln pübllce. en ta que tosten Unica y 
e~cfu~ame.nt& squeaa.s,. con incbcl#l:fÓn de su cotueni(to ~ fotma f181'1énc•. as/ como la fcJ1fdlmtlntación y 
motivación que sustente r:JICha claJJfjcDclón Por otra pefte si algu~en tn~nttJ rewutir deterrnmsda ctUifiCBcion de 
informadón que estima no es cot~fld,.nclai, debe pfal?t~llrlo ante l.a aaton'dsd que realizó la cJa~lfJCQCJón dando 
audiencia a los IJoneficiaáos con la decretada y a los probobles iilectados, poro el evento do qLtO ::e reciéiSifu¡ué, 
a travás de ID "pro~ba de interés púb/.'co·: Oc lo antttf"'or sa o.dvjerte qve conosoonde a los sujetos obligados 
realizar 1• c.Jutflc•ción de la rl1formsción que obrb en su poder, y conn la decisión que ~doJ>t(tn, pn:x.édiJ 
lntt:tpOner eJ reC41tSD de tevis.iófJ •nfe •' or;arnsmo garllllb t1U'e cone.sponci11. En c:onsecuena., Jt cbt9ac«)n de 
t;Ja.;ticJr la ~ ootra$pOIIde llna y <*ec..,.lnlt a los SUJe/0$ ol>l>g-s. ~ '"""' qvo al Ju6z de 
amparo só.lo compete faabtar. b4jo IU mas g.str:icta ttJ$PQftUbilfdad. ~1 acc..JO o t.t C1Uf! sea ·~eole para la 
adecu;,da defensa de l;,s parte.s· (Enfasl$ añadido} 

De la tesis citada - además de que refuerza lo expuesto-. se aprecia que, para el ejercicio 
del derecho de acceso a la Información. previsto en el articu lo 6 de nuestra Carta Magna. 
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, establece la existencia 
de mecanismos correspondientes y de procedimientos de revisión expeditos. y dispone de 
ese derecho humano comprende solicitar, investigar. difundir, buscar y recibir Información. 

Como regla general se señala, el acceso a la Información. y por excepción, la clasificación. 
Es asi que para clasificar la Información como reservada. debe realizarse un análisis, caso 
por caso. 

Sin perjuicio de lo anterior, cuando un doc1,1mento contenga partes o secciones reservadas 
o confidenciales, los sujetos obligados deberán elaborar una versión pública. en la que 
testen única y exclusivamente aquéllas. con Indicación de su contenido de forma genérica. 
así como la fundamentación y motivación que sustente dicha clasificación. 

En consecuencia, la obligación de clasificar la información corresponde única y 
directamente a los sujetos obligados. 

Ahora bien, siguiendo con el analisis del articulo 6 de nuestra Carta Magna, tenemos que 
en la fracción 1 del Apartado A. se estipula que la información en posesión de cualquier 
persona flsica. moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos. es pública. 

Además. en la fracción 11 del Apartado A del articulo s• Constitucional se establece que la 
Información que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida en los 
términos y con las excepciones que fijen las leyes. 

Al respecto, el artículo 7 de la Ley Federal de Transparencia y A cceso a la Información 
Pública Gubernamental, medularmente sel\ala que: ·con excepción de la información 
reservada o confidencial prevista en esta Ley, ios sujetos obligados deberán poner a 
disposición del publico y actualizar ... ". 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

De este modo el artículo 13 de la Ley en comento, señala cuál es el tipo de información 
que debe considerarse como información reservada por las consecuencias que pudiera 
generar el que se difundiera. 

Asimismo. el artículo 14 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. textualmente establece lo siguiente: 

-An1culo 14. Tamblen se consderwil como tntormiiCIOn reservada: 

1 l a que por disposición e~ esa de una ley sea considerada confidenml, reservoda, comerCill reservada o 
guoernam~tal confldendat 

11 Los sea-etos comercial industrial, Useal banca no, fiduciario u ouo c:on$•dera(fo como lal pÓr una disposición 
- al, , 

( ... )" 

De la anterior transcripción se desprende que también se considerará como información 
reservada, aquella que (i) por disposición expresa de una Ley sea considerada 
confidencial, reservada, comercial reservada o gubernamental confidencial: y (ii} los 
secretos fiscales. 

Por su parte, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
específicamente en su artículo 113, establece que se considerará como Información 
reservada. aquella que. •tas que por disposición expresa de una ley tengan tal carácter .. .". 

As1m1smo, la referida Ley General en su articulo 116, prevé textualmente lo siguiente: 

"Articulo 116 Se cons•dern información confidencial la que conticno datos po!1onain concomicntos a una 
persona idontlfica.da o 1dentjficablo 

l.a información confidencial no <lst:m\ Sll)eta a temporalidad alg!Jna y soto pod1tln htlle r acceso o ella lo$ 111u1ares 
de la misma, sus (epresentantes y los Servidores Públicos raeultado~ para ello. 

So considera como información conrldonclal; tos secretos bancario. fiduciono, mdustrlal, comercial, fiscal. 
bursátil y postal. cuya li1uJaridad correspondo a pan1cu1ares. sujetos de derecho ifl!ernoaonal o a sujelos 
obligados cuándo no !nvolllcren el etereieio dfo recursos públicos 

Asimismo, será iñf-orrnaeión confidenoal aQuella que presénten los particulares a m suJetos abiig.clcs siempre 
CllJe ~an el derec::ho a elo. de conlotmidad con lo dl$puesto portas leyes o los tnUaciOI internaoonnles • 

De la anterior transcripción se desprende que se considerará como información 
confidencial. entre otra, que (i} contiene datos personales concernientes a una persona 
ldenüficada o identificable y (11} aquella relacionada con: los secretos: bancaño, fiduciaño, 
Industrial, comercial , fiscal . bursátil y postal, cuya titularidad corresponda a particulares. 
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S,ujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud : 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178116 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Por su parte, el articulo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública establece los mismos requisitos y supuestos normativos que la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en el sentido de que 
para los sujetos obligados puedan permitir el acceso a la información confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la informac1ón 

Adicionalmente. la referida disposición legal establece los supuestos de cuando no es 
necesario requerir el consentimiento del titular de la información confisencial, mismos que 
en el caso concreto no se actualizan. 

Al respecto. el articulo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, señala lo siguiente: 

"Artlculo 120. Para Ql.J(I loa sujetos ctlhgados puC!dan permitir el acceso a fnformac:fOn c::or.tidenc,at ttqyloron 
obsonor el consantlmlnnto do los particularc-1': t!t\Jiaroa do 13 información. 

No se requerirá él consenllmlenlo del ttlular de la mfoml9Cióo cuando: 

1 l a tnformaclón se enCUf!ntro an reg1stros püblicos o 'uontos de acceso puo •co; 
11 PO< ley teng• el catáde< do publica 
111 EX41a una orden jud.,.., 
IV Por razcne:s ce segundad naoonal y salubndao gene-'111 o para proteger la' doioehos de :erceros. se rCOUIIIIA 
su pubkadón. o 
V. Cuando se transrrtlla entre svfetos cb'tgados y en~e ~tos y los su1~tcs de dcreeho ftltetnaclonal, et'l lermlnos 
de los ltatac'os y los acuetdot lntcrinstituciona~s. a•Gmpro y cuando la ir~to rmodón so utilice para el e1efCIC.O de 
facultades proptas de tos mismos· 

Derivado de la anterior transcripción, se desprende que los sujetos obligados REQUIEREN 
OBTENER EL CONSENTIMIENTO DE LOS PARTICULARES TITULARES DE LA 
INFORMACIÓN para poder permitir el acceso a información que es considerada como 
confidenciaL 

Asimismo, se desprende en qué casos no se requiere el consentimiento de los particulares 
para la divulgación de su Información, siendo que en el caso concreto NO se actualizan 
ninguna de las hipótesis ahí señaladas. 

En este tenor de ideas. de conformidad con lo dispuesto en el articulo s·. Apartado A, 
fracción 11 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. en la parte que 
sellala que se debera proteger los datos personales conforme lo fijen las leyes, resultara 
claro para ese H. Instituto que de todas las disposiciones invocadas resulta válido concluir 
que los datos personales y la información financiera. fiscal y patrimonial de m1 mandante 
NO es información pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior. el criterio sostenido por la Segunda Sala de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación, que reza al tenor siguiente: 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud : 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 061 0100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

·TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA GUBERNAMENTAL. EL ARTiCULO 14, 
FRACCióN 1 DE LA LEY FEDERAL RELATIVA, NO VIOLA LA GARANTÍA DE ACCESO A LA 
INFORMACIÓN. El Tribunal en Pleno de la Suprema Corto de Justicia d·o la Nación ~n la lesis P. lX/2000 de 
rubro: "DERECHO A LA INFORMACION. SU EJERCICIO SE ENCUENTRA UMIT ADO TANTO POR LOS 
INTERESeS NACIONALES Y DE LA SOCIEDAD. COMO POR LOS DERECHOS DE TERCEROS.". publicada 
en el Seminario Jud~ial de la Federación y su Gaceta, Novena t:poea, Tomo XI, abril de 2000. pil.gina 74. 
esiabteci6 que el ejercicio del derecilo a la seguridad nacional y en el respeto a los intereses dé la sociedad y a 
los derechos de los gobernados. en atención a la materia que se trate. En ese sentido, el citado ereceeto. al 
romitlr a divorsas normas ordinarias gue establezc~n restricciones a la información. no viola la garantía 
de acceso a la información contenida on ol articulo 6° do la Constitución Polítíca do los Estados Unidos 
Mox1canos porgue os jurídicamente adecuado que en las leyes reguladoras de cada mareria. el legislador 
federal o local est3blezca fas restricciones correspondientes y clasifique a determinados datos como 
confidoncial&s o reservados. con la condicjón de aue tales li mites atiendan a intereses públicos o de Jos 
oarticulares y encuen~ren justificación racional en función del bion juridíco a protoger os decir. que 
exista proporcionalidad v congruencia onlio ol dorocho fundamental de gve se trata y fa razón que motive 
la restricción legislativa correspondiente. fa cual debo ser adecuada y necesaria oara alc'anz.ar el f in 
perseguido. de manera que las vontaias obtonldas con la reserva comeensen el sacrificio que é~ta 
Implique para los titulares de la garantía individual mencionada o para la sociedad en qo"horal. '' (Enfasis 
añadido} • 

Amparo en revisión 50/2008. Rosario León. 1 Z de mal".t.O de 2008. Cinco votos. Ponente: Genaro David Góngora 
Pimen!el. Secretario: Rómvlo Amsecfo Figueroa Salmarán. 

Época: Novena Epoca. Re-gistro: 169772 Instancia. Segunda Sala Tipo de Tesis: Aislada. Fuente: Semanario 
Judicial de ls Federación y su Gaceta. Tomo XXVII, Abril de 2008. Matcria(s): Conslitucional, Administrativa 
Tesis: 2da. XLIII/2008. P:igino:733. 

Del criterio transcrito, se desprende que al remitir a diversas normas ordinarias que 
establezcan restricciones a la información, no viola la garantía de acceso a la información 
(derecho humano) contenida en el artículo 5• de la Constitución Polftica de los Estados 
Unidos Mexicanos, porque es jurídicamente adecuado que en las leyes reguladoras de 
cada materia, el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes y 
clasifique a determinados datos como confidenciales o reservados, con la condición de que 
tales limites atiendan a intereses públicos o de los particulares y encuentren justificación 
racional en función del bien jurídico a proteger. 
[ ... ] 

XLVI.- El diez de julio de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto el escrito presentado por abogado autorizado de diversas personas morales, por 

medio del cual señala que sus representadas no fueron llamadas como terceras 

interesadas, a pesar de tener dicho carácter, por lo que exponía sus manifestaciones 

para que fueran consideradas al emitirse la resolución respectiva. 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

XLVII.- Por acuerdo del once de julio de dos mil dieciocho. el Secretario de Acuerdos y 

Ponencia de Acceso a la Información, tuvo por presentada al tercero interesada a través 

de su representante legal, haciendo las manifestaciones que a su derecho convino y por 

ofrecidas y admitidas las pruebas referidas. las cuales se desahogaron por su propia y 

especial naturaleza y serían consideradas al momento de dictar la resolución 

correspondiente. 

Asimismo, respecto a las personas morales promoventes, de las cuales no se advirtió 

que tuvieran la calidad de terceras interesadas, se les indicó que debla estarse a lo 

acordado en proveido del doce de abril de dos mil dieciocho, el cual se encuentra 

aludido en el Resultando XXXII de la presente resolución. 

XLVIII.- El doce de julio de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto el escrito material presentado por el representante legal de una de las personas 

morales a las que se les reconoció el carácter de terceras interesadas; mediante el cual 

rea lizó las siguientes manifestaciones: 

XLIX.- El doce de julio de dos mil dieciocho. se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto el escrito material presentado por el representante legal de una de las personas 

morales a las que se les reconoció el carácter de terceras interesadas; mediante el cual 

realizó las siguientes manifestaciones: 

L.- El doce de julio de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto el escrito material presentado por el representante legal de una de las personas 
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SeNicio de Administración Tributaria 
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Expediente: RRA 0178/1 6 QUÁTER 
Comisio nado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

morales a las que se les reconoció el carácter de terceras interesadas, donde seilala lo 

siguiente: 

[ ... J 
ALEGATOS 

PRIMERO. El recurso de revisión es Improcedente al no actualizarse en la especie 
los supuestos previstos en el articulo 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores artículos 49 
y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental). 

.; 

El recurso de revisión RRA 0178/2016 Quárter es improcedente en virtud que de la 
respuesta recaída en la solicitud 0610100075016, no se desprende la actualización de 
alguno de los supuestos previstos en los articulas 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores 
articulas 49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental), mismos que tienden a regular bajo qué motivos el Instituto se encuentra 
obligado en admitir y resolver los recursos de revisión que Interponga el solicitante. 

Lo anterior porque eJ recurrente pretende que el Instituto estudie y resuelva el recurso de 
revisión que interpuso aún y cuando de la respuesta recaída en su solicitud se obseNa que 
dicha respuesta se ajusta a derecho en virtud que el sujeto obhgado si resolvió sobre lo 
solicitado y en los términos procedentes conforme a derecho. 

Para efectos que ese Instituto, se forme convicción en cuanto a lo expuesto en el presente, 
respetuosamente solicito que se analicen los siguientes incisos de manera conjunta, pues 
los mismos, aun cuando se presentan de manera separada para efectos de dar mayor 
claridad, constituyen un solo argumento. 

A. Los artículos 147 y 148 de la LFTAIP determinan los supuestos que se deben de 
actualizar para que se configure la facultad del solicitante en interponer el recurso de 
revisión en contra de la actuación del sujeto obligado. 

Para efectos de brindar una mayor explicación, a continuación, se permite transcribir los 
articulas antes mencionados: 

(Transcripción Articulo 147 y 148) 

De los artículos que anteceden, se desprende medularmente que el recurso de revisión 
será procedente siempre y cuando la conducta del sujeto obligado consista en negar el 
acceso a la información solicitada, manifieste la inexistencia de los documentos solicitado, 
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Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
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entregar la información en un formato que cause confusión. brindar la información 
solicitada en un tiempo excesivo o a un costo con el que el solicitante este inconforme o se 
haga entrega parcial de la información, entre otras. 

Entonces, si de la respuesla recaída en la solicitud de acceso a la información se advierte 
que el sujeto obligado incurre en alguna de las conductas antes señaladas. el interesado 
estara facultado para interponer el recurso de revisión con el objeto de que el Instituto 
revoque la respuesta que se recurre para que se emita una nueva en plena observancia de 
la ley. 

Pero en el supuesto que el recurrente haya interpuesto el recurso de revisión aún y cuando 
no se haya actualizado las hipótesis previslas en los articulas 147 y 148 de la ley referida 
(anteriores articulas 49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental). lo procedente es que el Instituto deseche el recurso por 
Improcedente y por lo tanto dejar a salvo la respuesta brindada por al sujeto obligado. 

B. En este punto conviene lraer a colación la solicitud presentada por el recurrente, así 
como la respuesta brindada por el sujeto obligado con el fin de demostrar que se actualizó 
ningún supuesto de procedencia y por lo tanto el recurso es a todas luces Improcedente 

En ese sentido, se transcribe en qué consistió la solicitud de Información a la cual recayó el 
número de folio 0610100075016: 

(Transcripción integra de solicitud de información de mérito] 

De lo antes transcrito, se desprende que el recurrente solicitó al Servicio de Adm1rustración 
Tributaria que conforme a la condonación otorgada a los contribuyentes de los créditos 
fiscales a partir del periodo de 1• de enero de 2007, se le Informara los datos de dichos 
contribuyentes consistentes en el nombre, denominación o razón social. la clave del 
registro federal de contribuyentes. el monto del adeudo fiscal cancelado o condonado y el 
motivo por el cual de procedió a otorgar dicho beneficio. 

Ante dicha solicitud el sujeto obligado resolvió en los términos siguientes: 

(Transcripción de respuesta otorgada] 

De la respuesta del sujet~ obligado, se advierte que el mismo contestó en los siguientes 
términos: 

a) Respecto a la clave.del registro federal de contribuyentes. los nombres, denominación o 
razón social, de las personas fisicas o morales y a quienes se les condonó o canceló 
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créditos fiscales desde el 1 • de enero de 2014 al 15 de mayo de 2016, se podla acceder a 
dicha información a través del portal del SAT e incluso indicó de manera detallada los 
pasos a seguir para obtener lo solicitado. 

b) El 5 de mayo de 2015 comenzó la vigencia de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Públ ica en la cual establece en su articulo 71, fracción 1, inciso d) 
que los sujetos obligados deben de dar a conocer al solicitante aquella información 
referente a la condonación de créditos fiscales por lo que en plena observancia de dicho 
artículo, a través de la página de Internet del SAT se encontraba la lista de los montos de 
los créditos fiscales cancelados o condonados por el Servicio de Administración Tributaria 
a partir del inicio de la vigencia de la ley en mención. 

e) La información relativa a la identidad de los contribuyentes, asi como el monto de los 
créditos que les fueron condonados o cancelados desde el 2007 hasta el 31 de diciembre 
de 2013; se encuentra reservada por el secreto fiscal previsto en el artículo 69 del CFF 
vigente en dichos ejercicios fiscales (2007, 2008, 2009, 2010 , 201 1, 2012, 2013, 2014 y 
2015}. 

d) No obstante a que la información solicitada de los periodos 2007 a 2015 es de carácter 
reservada causando que no sea dada a conocer a terceros, el sujeto obligado en atención 
al principio de máxima publicidad y disponibilidad de la información procedió a indicar los 
montos de los créditos fiscales que fueron condonados o cancelados por cada ejercicio 
fiscal. 

e) El motivo por el cual se condonaron los créd itos fiscales, versa en la observancia del 
articulo sétimo transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal de 
2007 y el tercero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 
de 2015 y respecto a los adeudos fiscales cancelados el principal de 2015 y respecto a los 
adeudos fiscales cancelados el principal motivo fue por la insolvencia del deudor. 

Dicho lo anterior, se procederá a comparar lo solicitado por el recurrente, asi como la 
respuesta dada por el sujeto obligado de la siguiente manera: 

L 
Solicitado por el Respuesta del sujeto obligado 
recurrente 

r~ Nombre. denominación Créditos fiscales condonados y/o cancelados 
o razón social, clave de Del 2007 al 4 de mayo De conformidad al secreto fiscal 
regislro federal de de 2015. contemplado en el articulo 69 
contribuyente, monto del del C FF vigente en el 2013, la 
adeudo fiscal autoridad se encuenlra 
condonado o cancelado imposibilitada de proporcionar 
en el periodo de 1 de datos de identificación de los 
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la 1 
contribuyentes, pero en 1 

observancia del principio de 
maxlma publicidad. se dteron a 
conocer los montos totales de 
los créditos fiscales condonados 
y/o cancelados desde el 2007 al 
2015, asi como la págtna oe 
contribuyente entidad federatwa 
v sector. 

Oell' de enero de 2014 De conformidad con el arttculo 
al 4 de mayo de 2015. 69, fracción VI del CFF vogente a 

partir del 1• de enero de 2014 
se proporetonó la l•ga de la 
página de Internet del SAT, en 
el cual se puede consultar la 
información solicitada. 

las Condonación Por observancia del articulo 
y/o séptimo transitorio de la Ley de 

cancelación del adeudo Ingresos de la Federación para 
fiscal. el ejercicio fiscal de 2007 y el 

tercero transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para 
el e¡ercicio fiscal de 2013. 

Cancelación El principal motiVO fue por la 
insoiVenoa del deudor. 

Una vez hecha la comparación que antecede, se desprende que contrario a lo que 
sostiene el recurrente. el suíeto oblígado si dio contestacíón a cada uno de los puntos que 
le fueron peticionados en virtud que proporcionó la liga de la página de Internet del SAT 
que puede ser consultada para obtener la información solicitada asl como el motivo que dio 
origen a la condonación y/o cancelación de los créditos fiscales. por lo que en ningún 
momento se transgrede el derecho de acceso a la información. 

C) Con el fin de demostrar que no se acredi ta la actualización de ios supuestos previstos 
en los artículos 147 y 148 de la LFTAIP, se procederá a analizar el contenido de los 
mismos en relación a la respuesta recalda en la solicitud de información, 

• Negar la información solicitada 

Uno de los supuestos para que el recurso de revisión sea procedente es que el sujeto 
obligado niegue el acceso a la información que le fue solicitada, pero como quedó 
demostrado en líneas anteñores la autoridad en su contestación si resolvió sobre cada una 
de las cuestiones planteadas por el solicitante e incluso proporcionó las ligas de Internet 
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que podían ser consultadas, así como las instrucciones a seguir para tener acceso a los 
datos que le fueron requeridos. 

Por lo que en el caso concreto, al autoridad no negó el acceso a la inform ac::ión, ademas 
que es de mencionarse que no pasa por desapercibido por parte de mi mandante que lo 
que respecta a la información comprendida de los ejercicios fiscales del 2007 al 2016, la 
autoridad procedió a indicar únicamente los totales de los montos condonados y/o 
cancelados en virtud que el artículo 69 del CFF vigente en dichos periodos obliga a la 
autoridad guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o de aquellos obtenidos en el ejercicio de las 
facultades de comprobación. 

Así pues, mi mandante solicitó la condonación de un adeudo fiscal en el ejercicio fiscal de 
2013, por lo que dicha información se encuentra protegida bajo el seéreto fiscal, es decir, 
no puede ser divulgada a terceros puesto que de Jo contrario la autoridad fiscal estaría 
incurriendo en una conducta violaloria de las disposiciones legales. 

Entonces al no haberse negado el acceso a la información solicitada, el recurso de revisión 
resulla a toda luz improcedente por lo que el Instituto se encuentra imposibilitado de 
estudiar y resolver la cuestión planteada por el recurrente. 

• Inexistencia de los documentos solicitados 

Ese Instituto puede adverti r que la autoridad obligada si proporcionó en los términos 
previstos por la ley la información que le fue solicitada, por lo que en el caso en concreto 
no se actualiza el supuesto que se manifestó la inexistencia de aquellos documentos 
requeridos a través de la solicitud de acceso a la información. 

• El sujeto obligado no entregue al solicitado los datos personales solicitados. 

El recurso de revisión en el que se actúa, tuvo su origen en la respuesta recafda a una 
solicitud de información en la cual se requería que la autoridad fiscal brindara Jos datos 
referentes de aquellos contribuyentes a Jos que les fueron condonados y lo cancelados 
créditos fiscales en el periodo del 1• de enero de 2007 en adelante. 

Por lo que evidentemente en el presente asunto se solicitó i nformacíón relacionada a 
terceros y no sobre datos propios del recurrente puesto que, al solicitar datos personales. 
el Reglamento de la LFTAIP establece que dichas solicitudes proceden cuando el 
particular que la promueva acredite ser titular de Jos datos personales. 
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o1: 

Así pues, el recurso de revisión es improcedente al no actualizarse el supuesto referente a 
que no se haya hecho entrega de los datos personales solicitados en virtud que se solicitó 
Información de terceros 

• El sujeto obligado niegue a efectuar modificaciones o correcciones a los datos 
personales. 

Al haberse acreditado en los párrafos inmediatos que anteceden que el recurso de revisión 
se originó por una respuesta recaída en la solicitud de Información de terceros y no de 
datos personales del recurrente. es inconcuso que en la especie no se actualiza el 
supuesto que prevé que el recurso sera procedente cuando el sujeto oblígado se niegue en 
realizar las modificaciones o correcciones que le sean solicitadas por el titular de los datos. 

• Exista inconformidad con el tiempo. el costo o modalidad de entrega 

De lo expuesto en el recurso de revisión se advierte que el recurrente no hizo va ler 
agravios destinados a Impugnar el tiempo en el que le fue puesta a disposición la 
información solicitada, asl como la modalidad en que le fue entregada. por lo que en el 
caso en concreto el recurso es improcedente al no haberse hecho valer agravios de dicha 
lndole. 

• Se considere que la información entregada es incompleta o no corresponda a lo soli citado 

De igual manera, del recurso de revisión se advierte que el recurrente no manifestó 
agravios encaminados a impugnar la conducta del sujeto obligado por motivo de no haber 
entregado la información o que se haya dado una dist.inta a la solicitada Por lo que es 
evidente que el recurso de revisión es improcedente al no actualizarse el supuesto que se 
proporcionó información parcial o distinta a la efectivamente solicitada. 

Por Jo tanto, el recurso de revisión en el que se actúa debe de ser desechado en virtud que 
el recurrente lo Interpuso aún y cuando no le asistía el derecho para hacerlo, vulnerando 
de tal manera la esfera jurídica de mi mandante al pretender revocar una respuesta para el 
efecto que se den a conocer datos que se encuentran protegidos por el secreto fiscal de 
conformidad al art.iculo 69 del CFF 

SEGUNDO. El Instituto debe declarar que los agravios hechos valer por el recurrente 
son infundados. 

En el supuesto que el Instituto estime procedente admitir a trámite el recu4rso de revisión, 
asi como su estudio y resolución, el mismo debe ser resuelto en el senlldo de confirmar la 
respuesta del sujeto obligado de conformidad con el artículo 157. fracción 11 de la LFTAIP 
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(anterior articulo 56, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental). 

Lo anterior encuentra su fundamento en los siguientes apartados, que aún y cuando se 
presenten de forma separada con el fin de brindar mayor claridad, los mimos constituyen 
un solo argumento. 

A. Conviene puntualizar que la información solicitada por el recurrente consistió en que de 
las condonaciones y/o cancelaciones de créditos fiscales del 1• de enero de 2007 en 
adelante, se proporcionará la siguiente información: 

1. Nombre, denominación o razón social del contribuyente, así como 
clave del registro federal de contribuyente. 

2. Asociados al nombre, denominación o razón social. 
3. Monto del adeudo fiscal. 

Ahora bien, es de conocerse que el artículo 69 del CFF, el cual entró en vigor el 1• de 
enero de 2014, estableció los supuestos por los cuales la autoridad fiscal se encontraba 
obligada en proporcionar a los solicitantes la información referente a nombre, 
denominación o razón social y clave de registro federal de contribuyentes. Por lo que uno 
de los supuestos corresponde a que la autoridad fiscal condone créditos fiscales de los 
contribuyentes. 

De tal manera que cuando a un contribuyente se le haya condonado algún crédito fiscal a 
partir del ejercicio fiscal de 2014 en adelante, únicamente su información referente a 
nombre, denominación o razón social y clave de registro federal puede ser revelada a 
terceros que lo soliciten ante los sujetos obligados, pero no así en lo que respecta al monto 
del adeudo fiscal condonado. 

Ahora bien, por lo que respecta a la condonación de los créditos fiscales que fueron 
otorgados en los ejercicios fiscales comprendidos del 2007 al 2013, es necesario consultar 
el CFF que se encontraba vigente en dichos periodos, específicamente en el año de 2013 
puesto que en ese ejercicio fiscal fue que mi mandante solicitó la condonación de un 
crédito fiscal de conformidad con la Ley de Ingresos de la Federación, el cual fue resuelto a 
su favor. 
Esto es. al momento en que se aplicó la condonación prevista en el Transitorio Tercero de 
la Ley de Ingresos de la Federación para 2013 no se encontraba vigente lo dispuesto por el 
artículo 69 del CFF que obliga a divulgar ciertos datos personales de aquéllos 
contribuyentes que se les hubiere condonado algún crédito fiscal, supuesto que entró en 
vigor a partir del ejercicio 2014. 
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Dicho lo anterior, es necesario consultar el articulo 69 del CFF vigente en 2013 y el cual es 
del tenor siguiente: 

[Transcripción del articulo mencionado) 

Del articulo que antecede se desprende que la autoridad fiscal se encuentra obligada en 
guardar absoluta reserva en lo concerniente a las dedaraciones y datos sumimstrados por 
los contribuyentes o por terceros. asl como los obtenidos en el ejercicio de sus facultades 
de comprobación. 

Continúa señalando el articulo que la reserva antes mencionada no comprenderá los casos 
siguientes: 

a) En los casos que deban suministrarse los datos a funcionarios encargados de la 
administración y la defensa de los intereses fiscales federales, a las autoridades 
judiciales en procesos del orden penal o a los Tribunales competentes que conozcan 
de pensiones alimenticias. 

b) La Información relativa a los créditos fiscales firmes de los contribuyentes y que las 
autoridades fiscales proporcionen a las sociedades· de información crediticia 

e) La que se proporcione a un contribuyente para verificar la información contenida en los 
comprobantes fiscales expedidos a su favor, que pretenda deduclr o acreditar. 

d) Cuando se trate de investigaciones sobre conductas relativas a las operaciones con 
recursos de procedencia ilfcíta 

e) Cuando lo solicite la Unidad de Fiscalización de los Recursos de los Part1dos Políticos. 
las Salas del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en los asuntos 
relacionados con la fiscalización de las finanzas de los partidos políticos. 

f)La información respecto a la participación de los trabajaderes en las utilidades de las 
empresas cuando lo solicite expresamente la Secretaria del Trabajao y Previsión 
Social. 

De lo antes expuesto. se observa que no puede ser proporcionada a terceros la 
Información de tos contribuyentes a los que la autoridad fiscal les haya condonado créditos 
fiscales en el ejercicio fiscal de 2013, específicamente lo que respecta a su nombre, 
denominación social. su calve de registro federal de contribuyentes, así como el monto del 
adeudo condonado en virtud que dicha información se encuentra protegida por el secreto 
fiscal. 

Pero Jo anterior no impide que os créditos condonados a partir del ejercicio de 2014 en 
adelante, al haberse reformado el articulo 69 de CFF, el cual entró en vigor el 1" de enero 
de 2014 y al contemplar que se debía de hacer público el nombre, denominación o razón 
social asf como la clave del reg1stro federal de contribuyente de aquellos sujetos a los que 
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la autoridad fiscal les hubiera condonado algún crédito fiscal , la autoridad fiscal si tiene la 
obligación de proporcionar lo solicitado, tal y como lo hizo en el caso en concreto. 

Entonces, es necesario recordar las siguientes cuestiones para el efecto de acreditar que 
la rnform ación de mi mandante se encuenua protegida bajo el secreto fiscal. 

1. Mr mandante solicrtó en el e¡ercrcío fiscal de 2013, la condonación de un crédito fiscal 
ante la autoridad fiscal con fundamento en el articulo tercero transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2013. 

2. Cuando mi mandante solicitó la condonación del crédito fiscal , el articulo 69 del CFF 
que se encontraba vigente no preveía que la autoridad fiscal debla h~r pública, 
cuando así lo solicitara un tercero, la información relacionada a los .cOntribuyentes, 
como lo es su denominación y clave de registro federal de contrlbuyenteso:'(¡ue se les 
hubiera condonado algún crédito fiscal. 

Por lo que es intrascendente que el articulo 69 del CFF actual vigente establezca que la 
autoridad fiscal debe de dar a conocer el nombre, denominación o razón social así como el 
registro federal de contribuyentes. de aquellos a los que se les hubiera condonado algún 
crédito fiscal en virtud que el mismo no se puede aplicar retroactivamente a mi mandante 
por lo dispuesto en el articulo 14 de la Constitución Politica de los Estados Unidos 
Mexicanos, el cual establece que a ninguna ley se le dará efecto retroactívo en pe~uicio de 
persona alguna. 

Asi pues, el ordenamiento legal aplicable en el caso en concrelo es el que se encontraba 
vigente al momento que mi mandante solicitó la condonación de su crédito fiscal , y al 
establecer éste que la autoridad se encuentra imposibilitada en proporcionar los datos de 
los contribuyentes a los que se les condonó algún crédito fiscal. 

Por esta razón es Inaceptable que el recurrente pretenda transgredir la esfera jurídica de 
mi mandante puesto que la misma se encuentra protegida por la normatlvidad aplicable en 
el ejercicio de 2013, y la autoridad fiscal no puede actuar en contra de lo establecido en las 
disposiciones legales. 

Por ende, contrario a lo que sostiene el recurrente, la respuesta recaida en la solicitud de 
rnformación si se ajusta a derecho en virtud que la autoridad fiscal si proporcionó tos datos 
solicitados respecto a las condonaciones y/o cancelaciones efectuadas en el ejercicio de 
2014 en adelante y de los ejercictos del 2007 al 2013, se limitó a proporcionar de forma 
global los adeudos fiscales que fueron condonados y/o cancelados, datos que permiten 
conocer cuál fue la afectación que resintió el Estado en su patrimonio. 
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Ello, atento a que la información patrimonial, financiera y fiscal de los contribuyentes que 
se generó hasta el 31 de diciembre de 2013 se encuentra protegida de conformidad con lo 
dispuesto en el articulo 69 CFF vigente hasta et 31 de diciembre de 2013, toda vez que 
dicha disposición constituye una norma sustantiva, que prevé un derecho para los 
particulares. 

De esta manera, es contundente que la Información patrimonial, fiscal y financiera de los 
contribuyentes como mi representada se encuentra en poder de las autoridades 
administrativas, en términos de la disposición en comento, se les otorgó la protección de 
absoluta reserva, al tener el carácter de secreto fiscal, sin contemplar algún supuesto de 
excepción relacionado con una solicitud de acceso a información pública. 

En efecto, tal y como se desprende del articulo 69 CFF vigente hasta el 31 de diCiembre de 
2013, mismo que como se ha mencionado, prevé el secreto fiscal, referido a la protección 
de los datos personales de los particulares, únicamente dispone ciertos casos de 
excepción, bajo los cuales el derecho de protección de Información patrimonial, fiscal y 
financiera considerada confidencial no resultará aplicable. 

Bajo este análisis, se tiene que en la disposición en comento no se prevé la obligaoón de 
las autoridades administrativas de proporcionar la información de datos personales de los 
particulares a los que se les haya condonado o cancelado créditos fiscales a su nombre, o 
cuando un tercero extrai'io realice una solicitud de acceso a la Información pública. 

En este sentido, en términos del artículo 6' , cuarto párrafo, apartado A, fracción 11 y 16 de 
la Constitución Mexicana, en relación con el 69 del Código Fiscal de la Federación vigente 
hasta el 31 de diciembre de 2013 y el articulo 14, fracción 11 de la ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, subsiste el derecho de protección de 
datos personales que obran en poder de una autoridad fiscal, sin que dicha protección 
admitiera de los particulares a los que se les haya condonado o cancelado algún crédito 
fiscal. 

De Igual forma, no puede considerarse que la negativa de acceso a la información viola el 
derecho de acceso a la información en virtud que la información respecto de la 
condonación de créditos a los particulares es pública de acuerdo al articulo 71 , fracc1ón l. 
inCiso d) de la ley General de Transparencia y Acceso a la Información, pues el m•smo 
estuvo vigente a partir del 5 de mayo de 2015, por lo que no resulta aplicable de manera 
retroactiva en perjuicio de los particulares de conformidad con el articulo 14 Constitucional. 

Esto es. el artículo 71 , fracción 1, inciso d) de la Ley General de Transparencia y Acceso a 
la Información no se encontraban vigentes al momento en que se generó la información 
que se pretende revelar, por lo que al aplicarse en sustitución de las disposiciones que si 
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se encontraban vigentes durante ese momento y que si preveían el derecho respectivo, 
genera una aplicación retroactiva en perjuicio de mi mandante. 

De lo antes expuesto, se advierte que contrario a lo que sostiene el recurrente, al no haber 
proporcionado el nombre, clave del registro federal de contribuyentes de aquellos a los que 
les fue condonado créditos durante el ejercicio 2007 al 2013, nOo transgrede el derecho de 
acceso a la información en virtud que dicha información se encuentra protegida por el 
artículo 69 del CFF vigente en dichos periodos. Además, que la autoridad fiscal en plena 
observancia del principio de máxima publicidad, a pesar que -6 ~centraba impedida de 
revelar lo solicitado, indicó los montos que fueron condonados, as(como cancelados en los 
periodos del 2007 al 2013, mismos que permiten conocer las cantidades que dejó de 
percibi r el Estado y la medida en que pudieran afectar en su patrimonio. 

B. Con independencia de lo anterior, ios agravios del recurrente resultan infundados al 
señalar que la negativa de acceso a la información viola el derecho de acceso a la 
información del recurrente. 

Lo anterior, pues si bien el Servicio de Administración Tributaria condonó o canceló algún 
crédito fiscal a mi mandante conforme a las disposiciones legales aplicables o bien de 
conformidad a alguno de los programas de Amnistía promovidos por el Gobierno Federal 
en el marco de la legislación vigente. lo cierto es que dicho programa de ninguna manera 
afecta el interés de la sociedad, pues el estado en ningún momento dejó de recaudar. 

Al respecto, el beneficio al que acudió mi mandante se encontraba regulado a través del 
Artículo Tercero Transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio 2013, 
mediante el " ual el Servicio de Administración Tributaria emitió Reglas de aplicación para 
la condonación total o parcial a que se refiere dicho articulo, y en el cual se dieron a 
conocer las formas y términos a través de las cuales se podían llevar a cabo las 
condonaciones, situaciones que eran públicas para todos los contribuyentes. 

Ahora bien, en los propios antecedentes legislativos de la Ley de Ingresos de 2013, se 
señala que la finalidad de este esquema es la de beneficiar á la autoridad, al permitirle 
recuperar. de manera inmediata, ingresos de dificil fiscalización o que se derivan de 
asuntos que aun habiendo sido resueltos a su favor, por su cuantía, se vuelven de difícil 
recuperación, reduciendo así costos para la administración tributaria. 

Así las cosas. el programa de la amnistía representó una herramienta valiosa para que las 
autoridades fiscales obtuvieran una fuente adicional de ingresos tributarios, por lo que el 
Estado continuó recaudando y, por tanto, no procede hacer pública la información relativa 
a los montos y personas a quienes se les otorgó el beneficio conforme a lo previsto en la 
propia Ley. 
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Incluso, el Estado si recaudó aun y cuando los contribuyentes hub1eran acudido a alguno 
de los programas de Amnistla promovidos por el Gobierno Federal, ya que en ningún caso 
se condonó de manera total sobre algún crédito fiscal que le hubiera sido determinado a 
algún conlrlbuyente. pues conforme a la legislación vigente en el momento en que se 
hubiera llevado a cabo la condonación. únicamente se hicieron dísm inuciones respecto de 
los montos sobre los cuales se habla observado diferencias a pagar 

Derivado de lo anterior, se advierte que los agravios que efectúa el recurrente en el recurso 
de revisión al rubro citado resultan infundados y, por ende, el recurso de revisión en el que 
se actúa debe ser desechado en virtud que el recurrente lo interpuso aún y cuando no le 
asistia el derecho para hacerlo, vulnerando de tal manera la esfera jurídica de mi 
mandante al pretender revocar una respuesta para el efecto que se den a conocer datos 
que se encuentran protegidos por el secreto fiscal de conformidad al articulo 69 del CFF. 

Por lo anteriormente manifestado, A ESE INSTITUTO. atentamente solici to: 

ÚNICO. Tenerme por presentado en tiempo y forma con los alegatos que se contienen en 
el presente escrito. 

Ll .- El doce de julio de dos mil dieciocho. se recibió en la Oficialla de Partes de este 

Instituto el escrito material presentado por el representante legal de una de las personas 

morales a las que se les reconoció el carácter de terceras interesadas, donde señala lo 

siguiente: 

( ... 1 
ALEGATOS 

PRIMERO. El recurso de revisión es Improcedente al no actualizarse en la especie 
los supuestos previstos en el articulo 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores artículos 49 
y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental). 

El recurso de rev1sión RRA 017812016 Quárter es improcedente en virtud que de la 
respuesta recalda en la solicitud 0610100075016, no se desprende la actualización de 
alguno de los supuestos previstos en los artículos 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores 
artículos 49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
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Gubernamental), mismos que tienden a regular bajo qué motivos el Instituto se encuentra 
obligado en admitir y resolver los recursos de revisión que interponga el solicitante. 

Lo anterior porque el recurrente pretende que el Instituto estudie y resuelva el recurso de 
revisión que interpuso aún y cuando de la respuesta recaída en su solicitud se observa que 
dicha respuesta se ajusta a derecho en virtud que el sujeto obligado sí resolvió sobre lo 
solicitado y en los términos procedentes conforme a derecho. 

Para efectos que ese Instituto, se forme convicción en cuanto a lo' expuesto en el presente, 
respetuosamente solicito que se analicen los siguientes incisos de"'manera conjunta, pues 
los mismos, aun cuando se presentan de manera separada para efectos de dar mayor 
claridad, constituyen un solo argumento. 

A. Los articules 147 y 148 de la LFTAIP determinan los supuestos que se deben de 
actualizar para que se configure la facultad del solicitante en interponer el recurso de 
revisión en contra de la actuación del sujeto obligado. 

Para efectos de brindar una mayor explicación, a continuación, se permite trahScribir los 
artículos antes mencionados: 

(Transcripción Artículo 147 y 148) 

De los artículos que anteceden. se desprende medularmente que el recurso de revisión 
será procedente siempre y cuando la conducta del sujeto obligado consista en negar el 
acceso a la información solicitada, manifieste la inexistencia de los documentos solicitado. 
entregar la información en un formato que cause confusión, brindar la información 
solicitad a en un tí e m pe excesivo o a un costo con el que el solicitante este inconforme o se 
haga entrega parcial de la información, entre otras. 

Entonces, si de la respuesta recaída en la solicitud de acceso a la información se advierte 
que el sujeto obligado incurre en alguna de las conductas antes señaladas, el interesado 
estará facultado para interponer el recurso de revisión con el objeto de que el Instituto 
revoque la respuesta que se recurre para que se emita una nueva en plena observancia de 
la ley. 

Pero en el supuesto que el recurrente haya interpuesto el recurso de revisión aún y cuando 
no se haya actualizado las hipótesis previstas en los artículos 147 y 148 de la ley referida 
(anteriores artículos 49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental), lo procedente es que el Instituto deseche el recurso por 
improcedente y por lo tanto dejar a salvo la respuesta brindada por el sujeto obligado. 
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or 

B. En este punto conviene traer a colación la solicitud presentada por el recurrente, así 
como la respuesta brindada por el sujeto obl igado con el fin de demostrar que se actualizó 
ningún supuesto de procedencia y por lo tanto el recurso es a todas luces improcedente. 

En ese sentido, se transcribe en qué consistió la solicitud de información a la cual recayó el 
número de folio 0610100075016: 

[rranscripción Integra de solicitud de información de mérito] 

De lo antes transcrito, se desprende que el recurrente solicitó al Servicio de Administración 
Tributaria que conforme a la condonación otorgada a los contribuyentes de los créditos 
fiscales a partir del periodo de 1" de enero de 2007. se le informara los datos de dichos 
contribuyentes consistentes en el nombre, denominación o razón social, la clave del 
registro federal de contribuyentes, el monto del adeudo fi'scal cancelado o condonado y el 
motivo por el cual de procedió a otorgar dicho beneficio. 

Ante dicha solicitud el sujeto obligado resolvió en los términos siguientes: 

[rranscripclón de respuesta otorgada} 

De la respuesta del sujeto obligado. se adv1erte que el mismo contestó en los siguientes 
términos: 

a) Respecto a la clave del registro federal de contribuyentes, los nombres, denominación o 
razón social, de las personas físicas o morales y a quienes se les condonó o canceló 
créd itos fiscales desde el 1• de enero de 2014 al 15 de mayo de 2016, se podia acceder a 
dicha información a través del portal del SAT e incluso indicó de manera detallada los 
pasos a seguir para obtener lo solicitado. 

b) El 5 de mayo de 2015 comenzó la vigencia de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública en fa cual establece en su articulo 71, fracción 1, Inciso d) 
que los sujetos obligados deben de dar a conocer al solicitante aquella Información 
referente a la condonación de créditos fiscales por lo que en plena observancia de dicho 
artículo, a través de la página de Internet del SAT se encontraba la lista de los montos de 
los créditos fiscales cancelados o condonados por el Servicio de Administración Tributaria 
a partir del inicio de la vigencia de la ley en mención. 

e) La información relativa a la identidad de los contribuyentes, asl como el monto de los 
créditos que les fueron condonados o cancelados desde el 2007 hasta el 31 de diciembre 
de 2013, se encuentra reservada por el secreto fiscal previsto en el articulo 69 del CFF 
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vigente en dichos ejercicios fiscales (2007, 2008, 2009, 2010, 2011 , 2012, 2013, 2014 y 
2015). 

d} No obstante a que la información solicitada de los periodos 2007 a 2015 es de carácter 
reservada causando que no sea dada a conocer a terceros, el sujeto obligado en atención 
al principio de máxima publicidad y disponibilidad de la información procedió a indicar tos 
montos de los créditos fiscales que fueron condonados o cancelados por cada ejercicio 
fiscal. 

e) El motivo por el cual se condonaron los créditos fiscales, versa en la observancia del 
artículo sétimo transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ~rcicio fiscal de 
2007 y el tercero transitorio. de la Ley de Ingresos de la Federación paro{"" el_yjercicio fiscal 
de 2015 y respecto a los adeudos fiscales cancelados el principal de 2015-f respecto a los 
adeudos fiscales cancelados el principal motivo fue por la insolvencia del deudor. 

Dicho lo anterior, se procederá a comparar lo solicitado por el recurrente, así como la 
respuesta dada por el sujeto obligado de la siguiente manera: 

1) 

So licitado 
recurrente 

por el Respuesta del sujeto oblígado 

Nombre, denominación 1-:--:-=~C;;:réd:::· ~i!!:to~s:..!f.!:is~c!:a!!:le'ó!s~c:¡:o~nc-do~n~a~d::;;o~s~ vllo~c~a!!nc~e~la~d~o~s~,_--,-l 
o razón social, clave de Del 2007 al 4 de mayo De conformidad al secreto fiscal 
registro federal de de 2015. contemplado en el articulo 69 
contribuyente. monto del del CFF vigente en el 2013. la 
adeudo fiscal autoridad se encuentra 
condonado o cancelado imposibilitada de proporcionar 
en el periodo de 1 de datos de identificación de los 
enero de 2007 a la contribuyentes, pero en 
fecha. observancia del principio de 

máxima publicidad, se dieron a 
conocer los montos totales de 
los créditos fiscales condonados 
y/o cancelados desde el 2007 al 
2015. así como la página de 
contribuyente, entidad federativa 
v sector. 

Del 1' de enero de 2014 De conformidad con el articulo 
al 4 de mayo de 2015. 69, fracción VI del CFF vigente a 

partir del 1• de enero de 2014, 
se proporcionó la liga de la 
página de Internet del SA T, en 
el cual se puede consultar la 
información solicitada. 
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2 Motivo 
) condonación 

de 

Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solic itud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁ TER 
Comisionado Ponen te: Osear Mauricio Guerra Ford 

las 1 Condonación Por obseN ancia del articulo 1 

y/o séptimo trans1torlo de la Ley de 
cancelación del adeudo Ingresos de la Federación para 
l1scal. el ejercicio hscal de 2007 y el 

tercero transitorio de la Ley de 
1 ngrasos de la Federación para 
el ejercid o fiscal de 2013. 

CancelaciÓn l El principal motive fue por la 
Insolvencia deJ dev<for 

Una vez hecha la comparación que antecede, se desprende que contrario a lo que 
sostiene el recurrente, el sujeto obligado si dio contestación a cada uno de los puntos que 
le fueron peticionados en vi rtud que proporcionó la liga de la pagina de Internet del SAT 
que puede ser consultada para obtener la 1nfomnación solicitada así como el motivo que dio 
origen a la condonación y/o cancelación de los créditos fiscales, por lo que en ningún 
momento se transgrede el derecho de acceso a la información. 

C) Con el fin de demostrar que no se acredita la actualización de los supuestos previstos 
en los artículos 147 y 148 de la LFTAIP. se procederá a analizar el contenido de los 
mismos en relación a la respuesta recaída en la solicitud de InformaCión 

• Negar la información solicitada 

Uno de los supuestos para que el recurso de revisión sea procedente es que el su¡eto 
obligado niegue el acceso a la información que le fue solicitada, pero como quedó 
demostrado en lineas anteriores la autoridad en su contestación si resolvió sobre cada una 
de las cuestiones planteadas por el solicitante e incluso proporcionó las ligas de Internet 
que podían ser consultadas, así como las Instrucciones a seguir para tener acceso a los 
datos que le fueron requeridos. 

Por lo que en el caso concreto, al autoridad no negó el acceso a la Información, adamas 
que es de mencionarse que no pasa por desapercibido por parte de mi mandante que lo 
que respecta a la infomnaclón comprendida de los ejercicios fiscales del 2007 al 2016, la 
autoridad procedió a indicar únicamente los totales de los montos condonados y/o 
cancelados en virtud que el articulo 69 del CFF vigente en dichos períodos obliga a la 
auto1idad guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o de aquellos obtenidos en el ejercicio de las 
f·acultades de comprobación. 

Asi pues, mi mandante solicitó la condonación de un adeudo fiscal en el ejercicio fiscal de 
201 3, por lo que dicha información se encuentra protegida bajo el secreto fiscal, es decir, 
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no puede ser divulgada a terceros puesto que de lo contrario la autoridad fiscal estaría 
incurriendo en una conducta violatoria de las disposiciones legales. 

Entonces al no haberse negado el acceso a la información solicitada, el recurso de revisión 
resulta a toda luz improcedente por lo que el 1 nstituto se encuentra imposibilitado de 
estudiar y resolver la cuestión planteada por el recurrente. 

• Inexistencia de los documentos solicitados 

Ese Instituto puede advertir que la autoridad obligada si proporcionó en los términos 
previstos por la ley la información que le fue solicitada, por lo que en el caso en concreto 
no se actualiza el supuesto que se manifestó la inexistencia de aquellos documentos 
requeridos a través de la solicitud de acceso a la información. 

• El sujeto obligado no entregue al solicitado los datos personales solicitados. 

El recurso de revisión en el que se actúa, tuvo su origen en la respuesta recaída a una 
solicitud de información en la cual se requería que la autoridad fiscal brindara los datos 
referentes de aquellos contribuyentes a los que les fueron condonados y/o cancelados 
créditos fiscales en el periodo del 1 • de enero de 2007 en adelante. 

Por lo que evidentemente en el presente asunto se solicitó información relacionada a 
terceros y no sobre datos propios del recurrente puesto que, al solicitar datos personales, 
el Reglamento de la LFT AIP establece que dichas solicitudes proceden cuando el 
particular que la promueva acredite ser titular de los datos personales. 

Así pues, el recurso de revisión es improcedente al no actual izarse el supuesto referente a 
que no se haya hecho entrega de los datos personales solicitados en virtud que se solicitó 
información de terceros. 

• El sujeto obligado niegue a efectuar modificaciones o correcciones a los datos 
personales. 

Al haberse acreditado en los párrafos inmediatos que anteceden que el recurso de revisión 
se originó por una respuesta recaída en la sol icitud de información de terceros y no de 
datos personales del recurrente, es inconcuso que en la especie no se actual iza el 
supuesto que prevé que el recurso será procedente cuando el sujeto obligado se niegue en 
realizar las modificaciones o correcciones que le sean solicitadas por el titular de los datos. 

• Exista inconformidad con el tiempo, el costo o modalidad de entrega 
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De lo expuesto en el recurso de revisión se advierte que el recurrente no hizo valer 
agravios destinados a impugnar el tiempo en el que le fue puesta a disposición la 
información solicitada. asl como la modalidad en que le fue entregada, por lo que en el 
caso en concreto el recurso es Improcedente al no haberse hecho valer agravios de dicha 
lndole. 

• Se considere que la información entregada es incompleta o no corresponda a lo solicitado 

De igual manera. del recurso de revisión se advierte que el recurrente no manifestó 
agravios encaminados a Impugnar la conducta del sujeto obligado por motivo de no haber 
entregado la información o que se haya dado una distinta a la solicitada. Por lo que es 
evidente que el recurso de revisión es Improcedente al no actualizarse el supuesto que se 
proporcionó información parcial o distinta a la efectivamente solicitada 

Por lo tanto. el recurso de revisión en el que se actúa debe de ser desechado en virtud que 
el recurrente lo interpuso aún y cuando no le asistía el derecho para hacerlo, vulnerando 
de tal manera la esfera jurídica de mi mandante al pretender revocar una respuesta para el 
efecto que se den a conocer datos que se encuentran protegidos por el secreto fiscal de 
conformidad al articulo 69 del CFF. 

SEGUNDO. El Instituto debe declarar que los agravios hechos valer por el recurrente 
son infundados. 

En el supuesto que el Instituto estime procedente admitir a trámite el recu4rso de revisión. 
asl como su estudio y resolución, el mismo debe ser resuelto en el sentido de confirmar la 
respuesta del sujeto obligado de conformidad con el articul<? 157, fracción 11 de la LFTAIP 
(anterior articulo 56. fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
lnformaóón Pública Gubernamental). 

Lo anteñor encuentra su fundamento en los siguientes apartados, que aún y cuando se 
presenten de forma separada con el fin de brindar mayor claridad, los mimos constituyen 
un solo argumento. 

A. Conviene puntualizar que la Información solicitada por el recurrente consistió en que de 
las condonaciones y/o cancelaciones de créditos fiscales del 1" de enero de 2007 en 
adelante. se proporcionará la siguiente información: 

4. Nombre denominación o razón social del contribuyente. así como 
clave del registro federal de contribuyente. 

5. Asociados al nombre. denominación o razón social 
6. Monto del adeudo fiscal. 
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Ahora bien, es de conocerse que el artículo 69 del CFF, el cual entró en vigor el t • de 
enero de 2014, estableció los supuestos por los cuales la autoridad fiscal se encontraba 
obligada en proporcionar a los solicitantes la información referente a nombre, 
denominación o razón social y clave de registro federal de contribuyentes. Por lo que uno 
de los supuestos corresponde a que la autoridad fiscal condone créditos fiscales de los 
contribuyentes. 

De tal manera que cuando a un con tribuyente se le haya condonado algún crédito fiscal a 
partir del ejercicio fiscal de 2014 en adelante, únicamente su información referente a 
nombre, denominación o razón social y clave de reg istro federal puede ser revelada a 
terceros que lo soliciten ante los sujetos obligados. pero no así en lo que respecta al monto 
del adeudo fiscal condonado. 

Ahora bien, por lo que respecta a la condonación de los créditos fiscales que fueron 
otorgados en los ejercicios fiscales comprendidos del 2007 al 2013, es necesario consultar 
el CFF que se encontraba vigente en dichos periodos, espedfic::amente en el año de 2013 
puesto que en ese ejercicio fiscal fue que mi mandante solicitó la condonación de un 
créd ito fiscal de conformidad con la Ley de Ingresos de la Federación, el cual fue resuelto a 
su favor. 

Esto es, al momento en que se aplicó la condonación prevista en el Transitorio Tercero de 
la Ley de Ingresos de la Federación para 2013 no se encontraba vigente lo dispuesto por el 
artículo 69 del CFF que obliga a divulgar ciertos datos personales de aquéllos 
contribuyentes que se les hubiere condonado algún crédito fiscal, supuesto que entró en 
vigor a partir del ejercicio 2014. 

Dicho lo anterior, es necesario consultar el articulo 69 del CFF vigente en 2013 y el cual es 
del tenor siguiente: 

[Transcripción del articulo mencionado] 

Del artículo que antecede se desprende que la autoridad fiscal se encuentra obligada en 
guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos suministrados por 
los contribuyentes o por terceros, así como los obtenidos en el ejercicio de sus facultades 
de comprobación. 

Continúa señalando el artículo que la reserva antes mencionada no comprenderá los casos 
siguientes: 
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g) En los casos que deban suministrarse los datos a funCionarios encargados de la 
administración y la defensa de los in tereses fiscales federales, a las autoridades 
judiciales en procesos del orden penal o a los Tribunales competentes que conozcan 
de pensiones alimenticias. 

h) La información relativa a los créditos fiscales firmes de los contribuyentes y que las 
autoridades fiscales proporcionen a las sociedades de Información crediticia 

i) La que se proporcione a un contribuyente para verificar la Información contenida en los 
comprobantes fiscales expedidos a su favor. que pretenda deducir o acreditar. 

j)Cuando se trate de investigaciones sobre conductas relativas a las operaciones con 
recursos de procedencia illcita. 

K) Cuando lo solicite la Unidad de Fiscalización de tos Recursos de los Partidos Pollticos. 
las Salas del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en los asuntos 
relacionados con la fiscalización de las finanzas de los partidos pollticos. 

I)La información respecto a la participación de tos trabajadores en las utilidades de las 
empresas cuando lo solicite expresamente la Secretaria del Trabajao y Previsión 
Social. 

De lo antes expuesto, se observa que no puede ser proporcionada a terceros la 
información de los contribuyentes a tos que ta autoridad fiscal tes haya condonado créditos 
fiscales en el ejercicio fiscal de 2013, específicamente lo que respecta a su nombre, 
denominación social, su calve de registro federal de contribuyentes, as! como el monto del 
adeudo condonado en virtud que dicha información se encuentra protegida por el secreto 
fiscal. 

Pero lo antenor no imp1de que os créditos condonados a partir del e¡erc1cio de 2014 en 
adelante, al haberse reformado el articulo 69 de CFF, el cual entró en vigor el 1· de enero 
de 2014 y al contemplar que se debía de hacer público el nombre, denominación o razón 
social as! como la clave del registro federal de contribuyente de aquellos sujetos a los que 
la autoridad fiscal les hubiera condonado algún crédito fiscal. la autoridad fiscal si tiene la 
obligación de proporcionar lo solicitado, tal y como lo hizo en el caso en concreto. 

Entonces, es necesario recordar las siguientes cuestiones para el efecto de acreditar que 
la información de mi mandante se encuentra protegida bajo el secreto fisca l. 

3. Mi mandante solicitó en el ejercicio fiscal de 2013, la condonación de un crédito fiscal 
ante la autoridad fiscal con fundamento en el articulo tercero transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federactón para el ejerciCio fiscal2013. 

4. Cuando mi mandante solicitó la condonación del crédito fiscal, el articulo 69 del CFF 
que se encontraba vigente no prevala que la autoridad fiscal debla hacer pública, 
cuando asi lo solicitara un tercero, la información relacionada a los contribuyentes. 
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como lo es su denominación y clave de registro federal de contribuyentes, que se les 
hubiera condonado algún crédito fiscal. 

Por lo que es intrascendente que el articulo 69 del CFF actual vigente establezca que la 
autoridad fiscal debe de dar a conocer el nombre, denominación o razón social así como el 
registro federal de contribuyentes, de aquellos a los que se les hubiera condonado algún 
crédito fiscal en virtud que el mismo no se puede aplicar retroactivamente a mi mandante 
por lo dispuesto en el artículo 14 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, el cual establece que a ninguna ley se le dará efecto retroactivo en pe~uicio de 
persona alguna. 

/ 

Así pues, el ordenamiento legal aplicable en el caso en concreto es el que §e encontraba 
vigente al momento que mi mandante solicitó la condonación de su crédito fiscal, y al 
establecer éste que la autoridad se encuentra imposibilitada en proporcionar los datos de 
los contribuyentes a los que se les condonó algún crédito fiscal. 

Por esta razón es inaceptable que el recurrente pretenda transgredir la esfera jurídica de 
mi mandante puesto que la misma se encuentra protegida por la normatividad aplicable en 
el ejercicio de 2013, y la autoridad fiscal no puede actuar en contra de lo establecido en las 
disposiciones legales. 

Por ende, contrario a lo que sostiene el recurrente, la respuesta recaída en la solicitud de 
información si se ajusta a derecho en virtud que la autoridad fiscal si proporcionó los datos 
solicitados respecto a las condonaciones y/o cancelaciones efectuadas en el ejercicio de 
2014 en adelante y de los ejercicios del 2007 al 2013, se limitó a proporcionar de forma 
global los adeudos fiscales que fueron condonados y/o cancelados, datos que permiten 
conocer cuál fue la afectación que resintió el Estado en su patrimonio. 

Ello, atento a que la información patrimonial, financiera y fiscal de los contribuyentes que 
se generó hasta el 31 de diciembre de 2013 se encuentra protegida de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 69 CFF vigente hasta el 31 de diciembre de 2013, toda vez que 
dicha disposición constituye una norma sustantiva, que prevé un derecho para los 
particulares. 

De esta manera, es contundente que la información patrimonial , fiscal y financiera de los 
contribuyentes como mi representada se encuentra en poder de las autoridades 
administrativas. en términos de la disposición en comento, se les otorgó la protección de 
absoluta reserva, al tener el carácter de secreto fiscal, sin contemplar algún supuesto de 
excepción relacionado con una solicitud de acceso a información pública. 

Pag1na 133 de 205 



IR~>dnno Nac.onal dc­
·rrO\MpilrcMl.l, AA!«so a b 
luldrm11e'óo y PnJrceción de 

Dac.o• Per11on~lc• 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

En efecto. tal y como se desprende del articulo 69 CFF vigente hasta el 31 de diciembre de 
2013, mismo que como se ha mencionado, prevé el secreto fiscal, referido a la protección 
de los dates personales de los particulares. únicamente dispone ciertos casos de 
excepción, bajo los cuales el derecho de protección de información patrimomaJ. fiscal y 
financiera considerada confidencial no resultara aplicable. 

Bajo este analisis, se tiene que en la disposición en comento no se prevé la obligación de 
las autoridades administrativas de proporcionar la información de datos personales de los 
particulares a los que se les haya condonado o cancelado créditos fiscales a su nombre. o 
cuando un tercero extraño realice una solicilud de acceso a la información públ ica 

En este sentido, en términos del articulo s•. cuarto parrafo. apartado A. fracctón 11 y 16 de 
la Constitución Mexicana, en relación con el 69 del Código Fiscal de la FederaClón vigente 
hasta el 31 de diciembre de 2013 y el articulo 14, fracción 11 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, subsiste el derecho de protección de 
datos personales que obran en poder de una autoridad fiscal. sin que dicha protección 
admitiera de los particulares a los que se les haya condonado o cancelado algún crédito 
fiscal. 

De igual forma, no puede considerarse que la negativa de acceso a la informacoón viola el 
derecho de acceso a la información en virtud que la información respecto de la 
condonación de créditos a los particulares es pública de acuerdo al articulo 71 , fracción 1, 
Inciso d} de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información, pues el mismo 
estuvo vigente a partir del 5 de mayo de 2015, por lo que no resulta aplicable de manera 
retroactiva en perjuicio de los particulares de conformidad con el articulo 14 Constitucional. 

Esto es, el articulo 71, fracción l. inciso d) de la Ley General de Transparencia y Acceso a 
la Información no se encontraban vigentes al momento en que se generó la informactón 
que se pretende revelar, por lo que al aplicarse en sustitución de las disposiciones que sí 
se encontraban vigentes durante ese momento y que si preveían el derecho respectivo, 
genera una aplicación retroactiva en perjuicio de mi mandante. 

De lo antes expuesto, se advierte que contrarío a lo que sostiene el recurrente. al no haber 
proporcionado el nombre. clave del registro federal de contribuyentes de aquellos a los que 
les fue condonado créditos durante el ejerclcoo 2007 al 2013, nOo transgrede el derecho de 
acceso a la información en virtud que d1cha información se encuentra protegida por el 
articulo 69 del CFF vigente en dichos periodos. Adamas, que la autoridad fiscal en plena 
observancia del principio de maxima publicidad. a pesar que se encontraba Impedida de 
revelar lo solicitado, Indicó los montos que fueron condonados, asl como cancelados en los 
periodos del 2007 al 2013, mismos que permiten conocer las cantidades que dejó de 
percibir el Estado y la medida en que pudieran afectar en su patrimonio. 
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B. Con independencia de lo anterior, los agravios del recurrente resultan infundados al 
señalar que la negativa de acceso a la información viola el derecho de acceso a la 
información del recurrente. 

Lo anterior, pues si bien el Servicio de Administración Tributaria condonó o canceló algún 
crédito fiscal a mi mandante conforme a las disposiciones legales aplicables o bien de 
conformidad a alguno de los programas de Amnistía promovidos por el Gobierno Federal 
en el marco de la legislación vigente, lo cierto es que dicho programa de ninguna manera 
afecta el interés de la sociedad, pues el estado en ningún momento dejó de recaudar. 

Al respecto. el beneficio al que acudió mi mandante se encontraba regulado a través del 
Articulo Tercero Transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio 2013, 
mediante el cual el Servicio de Administración Tributaria emitió Reglas de aplicación para 
la condonación total o parcial a que se refiere dicho articulo, y en el cual se dieron a 
conocer las formas y términos a través de las cuales se podían lleva_¡.. a cabo las 
condonaciones, situaciones que eran públicas para todos los contribuyentes. / 

Ahora bien, en los propios antecedentes legislativos de la Ley de Ingresos de 2013, se 
señala que la finalidad de este esquema es la de beneficiar a la autoridad, al permitirle 
recuperar, de manera inmediata, ingresos de dificil fiscalización o que se derivan de 
asuntos que aun habiendo sido resueltos a su favor, por su cuantía, se vuelven de dificil 
recuperación, reduciendo así costos para la administración tributaria. 

Así las cosas, el programa de la amnistía representó una herramienta valiosa para que las 
autoridades fiscales obtuvieran una fuente adicional de ingresos tributarios, por lo que el 
Estado continuó recaudando y, por tanto, no procede hacer pública la información relativa 
a los montos y personas a quienes se les otorgó el benefi<::io conforme a lo previsto en la 
propia Ley. 

Incluso. el Estado si recaudó aun y cuando los contribuyentes hubieran acudido a alguno 
de los programas de Amnistía promovidos por el Gobierno Federal, ya que en ningún caso 
se condonó de manera total sobre algún crédito fiscal que le hubiera sido determinado a 
algún contribuyente, pues conforme a la legislación vigente en el momento en que se 
hubiera llevado a cabo la condonación, únicamente se hicieron disminuciones respecto de 
los montos sobre los cuales se había observado diferencias a pagar. 

Derivado de lo anterior, se advierte que los agravios que efectúa el recurrente en el recurso 
de revisión al rubro citado resultan infundados y, por ende, el recurso de revisión en el que 
se actúa debe ser desechado en virtud que el recurrente lo interpuso aún y cuando no le 
asistía el derecho para hacerlo, vulnerando de tal manera la esfera jurídica de mi 
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mandante al pretender revocar una respuesta para el efecto que se den a conocer datos 
que se encuentran protegidos por el secreto fiscal de conformidad al articulo 69 del CFF. 

Por lo anteriormente manifestado, A ESE INSTITUTO, atentamente solicito: 

ÚNICO. Tenerme por presentado en tiempo y forma con los alegatos que se contienen en 
el presente escrito. 

Lll.- El trece de julio de dos mil dieciocho, en la Oficialía de Partes de este Instituto, se 

recibió de nueva cuenta el escrito material presentado por el representante legal de la 

persona moral. misma que se ha quedado transcrita anteriormente en el Resultando L 

de ésta Resolución. 

A dicho escrito material, el sujeto obligado adjuntó copia simple del Primer Testimonio de 

la escritura que contiene protocolización del Acta de Asamblea General Ord inaria de 

Accionistas y la Revocación y Otorgamiento de Poderes de una Sociedad, del veintidós 

de octubre de dos mil doce, acreditada por el Notario 74. 

Lll l.- El trece de julio de dos mil dieciocho. en la Oficialía de Partes de este Instituto, se 

recibió de nueva cuenta el escrito material presentado por el representante legal de la 

persona moral, misma que se ha quedado transcrita anteriormente en el Resultando Ll 

de ésta Resolución. 

A dicho escrito material. el sujeto obligado adjuntó copia simple del Primer Testimonio de 

la escritura que contiene protocolización del Acta de Asamblea General Ordinaria de 

Accionistas y la Revocación y Otorgamiento de Poderes de una Sociedad, del catorce de 

diciembre de dos mil doce, acreditada por el Notario 74. 
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LIV.- Por acuerdo del treinta y uno de julio de dos mil dieciocho, el Secretario de 

Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, tuvo por presentadas a los terceros 

interesada a través de su representante legal, haciendo las manifestaciones que a su 

derecho convino, mismas que serían consideradas al momento de dictar la resolución 

correspondiente. 

En razón de que fue debidamente substanciado el expediente y que las pruebas 

documentales que obran en autos se desahogaron por su propia y especial naturaleza, y 

que no existe diligencia pendiente de desahogo, se ordenó emitir la (e~luci~n que 

conforme derecho proceda, de acuerdo con los siguientes: 

CONSIDERAN DOS 

PRIMERO. El Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y 

Protección de Datos Personales es competente para conocer y resolver el presente 

asunto, con fundamento en lo ordenado en el articulo 6o, Apartado A, fracción VIII, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; en el Transitorio Octavo del 

Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos. en materia de transparencia. publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 7 de febrero de 2014; en el articulo 3o., fracción XIII y 

los Transitorios Primero y Quinto de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Publica; asi como lo dispuesto en los artículos 37, fracción 11 49, 50 y 55, 

fracción V de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

Gubernamental, publicada en el Diario Oficial de la Federación el once de junio de dos 

mil dos; los artículos 88 y 89 del Reglamento de la Ley Federa l de Transparencia y 
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Acceso a la Información Pública Gubernamental, publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el once de junio de dos mil tres; asi como los artículos 15, fracciones 1 y 111 , 

21 , fracciones 111 y IV del Reglamento Interior del Instituto Federal de Acceso a la 

Información y Protección de Datos, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 

veinte de febrero de dos mil catorce. 

SEGUNDO. Previo al análisis de rondo de los argumentos formulados en el medio de 

impugnación que nos ocupa. esta autoridad realiza el estudio oficioso de las causales de 

improcedencia y sobreseimiento del recurso de revisión. por tratarse de una cuestión de 

orden público y de estudio preferente, atento a lo establecido en las siguientes tesis de 

jurisprudencia, emitidas por el Poder Judicial de la Federación· 

Registro No. 395571 
Localización: 
Quinta Época 
Instancia: Pleno 
Tipo de Tesis: Jurisprudencia 
Fuente: Apéndice de 1985 
Parte VIII 
Materia(s): Común 
Tesis: 158 
Página: 262 
IMPROCEDENCIA. Sea que las partes la aleguen o no, debe examinarse previamente la 
procedencia del juicio de amparo, por ser esa cuestión de orden públieo en el juicio de 
garantías. 
Quinta Época: Tomo XVI. pág. 1518. Amparo en revisión Hemmann Walterio 29 de junio 
de 1925 Unanimidad de 10 votos. En la publicación no se menc1ona el nombre del 
ponente. 
Tomo XIX, pág. 311 . Amparo en revisión 2651/25. Páez de Ronquillo Maria de Jesús. 21 
de agosto de 1926. Unanimidad de 9 votos. En la publicación no se menciona el nombre 
del ponente. 
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Tomo XXII, pág. 195. Amparo en rev1s1on 1301/24/1ra. Fierro Guevara Ignacio. 24 de 
enero de 1928. Unanimidad de 10 votos. En la publicación no se menciona el nombre del 
ponente. 
Tomo XXII, pág. 200. Amparo en revisión 552/27. "C. Fernández Hnos. y Cía". 24 de enero 
de 1928. Mayoría de 9 votos. Disidente: F. Oíaz Lombardo. En la publicación no se 
menciona el nombre del ponente. 
Tomo XXII, pag. 248. Amparo en revisión 1206/27. Cervecería Moctezuma, S. A. 28 de 
enero de 1928. Unanimidad de 8 votos. En la publicación no se menciona el nombre del 
ponente. 
Nota: El nombre del quejoso del primer precedente se publica como Herman en los 
diferentes Apéndices. 

Registro No. 168387 
Local ización: 
Novena Epoca 
Instancia: Segunda Sala 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
XXVIII, Diciembre de 2008 
Página: 242 
Tesis: 2a./J. 186/2008 
Jurisprudencia 
Materia(s): Administrativa 
APELACIÓN. LA SALA SUPERIOR DEL TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO DEL DISTRITO FEDERAL ESTÁ FACULTADA PARA ANALIZAR EN 
ESA INSTANCIA, DE OFICIO, LAS CAUSALES DE IMPROCEDENCIA Y 
SOBRESEIMIENTO. 
De los artículos 72 y 73 de la Ley del Tribunal de lo Contencioso Administrativo del Distrito 
Federal, se advierte que las causales de improcedencia y sobreseimiento se refieren a 
cuestiones de orden público, pues a través de ellas se busca un beneficio al interés 
general, al constituir la base de la regularidad de los actos administrativos de las 
autoridades del Distrito Federal. de manera que los actos contra los que no proceda el 
juicio contencioso administrativo no puedan anularse. Ahora. si bien es cierto que el 
artículo 87 de la Ley citada establece el recurso de apelación, cuyo conocimiento 
corresponde a la Sala Superior de dicho Tribunal , con el objeto de que revoque, modifique 
o confirme la resolución recurrida, con base en los agravios formulados por el apelante, 
también lo es que en esa segunda instancia subsiste el principio de que las causas de 
improcedencia y sobreseimiento son de orden público y, por tanto, la Sala Superior 
del Tribunal de lo Contencioso Administrativo del Distrito Federal está facultada para 
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analizarlas. independientemente de que se aleguen o no en los agravios formulados 
por el apelante, ya que el legislador no ha establecido limite alguno para su apreciación. 

Contradicción de tesis 153/2008-SS. Entre las sustentadas por los Tribunales Colegiados 
Noveno y Décimo Tercero, ambos en Materia Administrativa del Primer Circuito. 12 de 
noviembre de 2008. Mayoría de cuatro votos. Disidente y Ponente: Sergio Salvador Aguirre 
Angula no. Secretario: Luís Avalas Garcla. · 

Tesis de jurisprudencia 18612008. Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en 
sesión privada del diecinueve de noviembre de dos mil ocho. 

Analizadas las constancias que integran el presente recurso de revisión, se observa que 

el sujeto obligado no hizo valer causal de improcedencia o sobreseimiento, y este 

órgano Colegiado tampoco advierte la actualización de alguna de las previstas en los 

artículos 57 (causales de improcedencia) y 58, (causales de sobreseimiento) de la Ley 

Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental o su 

normatividad supletoria 

No obstante lo anterior, diversas personas morales en su calidad de terceras 

interesadas, a través de sus manifestaciones, hicieron valer como causales de 

improcedencia las previstas en las fracciones 11 y IV, del articulo 57 de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, mismas que se 

refieren a lo siguiente: 

Artículo 57. El recurso será desechado por improcedente cuando: 

11. El Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y resuelto en 
definitiva. 
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IV. Ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando algún recurso o 
medio de defensa interpuesto por el recurrente. 

Con respecto al primero de los supuestos transcritos, las terceras interesadas refieren 

que el recurso de revisión debe ser desechado, toda vez que la solicitante de la 

información promovió recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por el 

Servicio de Administración Tributaria a su solicitud identificada con el número de folio 

0610100075016; el cual, previos los trámites procesales, fue resuelto en definitiva el 9 

de agosto de 2016 por el Pleno de este Instituto, instruyendo la entrega de la 

información requerida. 

Por dicho motivo, consideran que se actualiza la fracción 11 , del articulo 57 de la ley 
"' Federal de Transparencia y Acceso a la lnfonmación Pública Gubernamental, en virtud 

de que este Instituto ya había conocido del mismo y se había resuelto en definitiva. 

Al respecto, es preciso definir que la causal de improcedencia analizada. se refiere a que 

este Instituto haya revisado y decidido previamente sobre la atención brindada a una 

solicitud de información especifica. 

En el presente caso. si bien. con fecha 9 de agosto de 2016, el Pleno de este Instituto 

aprobó la resolución correspondiente al recurso de revisión que resolvió la atención a la 

solic1tud de información con número de folio 0610100075016, lo cierto es que tal fallo se 

dejó sin efectos a través del acuerdo ACT-PUB/15/11/2017.04, con motivo de la 

ejecutoria R.A. 416/2017, pronunciada por el Cuarto Tribunal Colegiado de Circuito del 

Centro Auxiliar de la Primera Reglón, en auxilio de las labores del Decimosexto Tribunal 

Colegiado en materia Administrativa del Primer Circuito con residencia en la Ciudad de 

México, que revocó la sentencia del 26 de junio de 2017, dictada por el Juzgado Décimo 
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Sexto de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, dentro del juicio de 

amparo número 565/2017. 

Asimismo, con el Acuerdo ACT -PUB/07/03/2018.06, del siete de marzo de dos mil 

dieciocho. emitido por el Pleno de este Instituto en cumplimiento a lo ordenado en la 

ejecutoria de amparo emitida por el Primer Tribunal Colegiado en Materia Administra tiva 

del Primer Circuito, en el amparo en revisión RA-8/2018, que resolvió confirmar la 

sentencia dictada por el Juzgado Tercero de Distrito en Materia Administrativa en la 

Ciudad de México en el juicio de amparo 375/2017-VII: asi como en cumplimiento a la 

diversa ejecutoria dictada por el Segundo Tribunal Colegiado en Materia Administrativa 

del Primer Circuito en el amparo en revisión R.A. 503/201 7, que confirmó la sentencia 

dictada por el Juez Décimo Tercero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de 

México en el juicio de amparo 549/2017, se dejó insubsistente la resolución definitiva 

aprobada el 04 de diciembre de 2017 (RRA 0178/16 BIS) y se instruyó que se llamara 

como terceras interesadas a las quejosas en los diversos juicios de amparo y, seguidos 

los trámites de Ley, se dictara la resolución que en derecho correspondiera. 

De igual forma. con el acuerdo del ACT-PUB/12106/2018.05, se dejó insubsistente la 

resolución definitiva aprobada el treinta de mayo de dos mil dieciocho (RRA 0178/16 

TER) y se instruyó que se llamara como terceras interesadas a las quejosas en los 

diversos juicios de amparo y, seguidos los trámites de Ley, se dictara la resolución que 

en derecho correspondiera. 

En ese sentido. ya que la resolución inicial (del nueve de agosto de dos mil dieciséis) 

que habla dictado este Instituto en la que se decidía sobre la atención brindada a la 

sol icitud de información, respecto a las terceras interesadas. se dejó sin efectos. así 
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como las subsecuentes resoluciones, lo que situó a este Instituto en posibilidad de emitir 

una nueva, garantizando el derecho de audiencia de las terceras interesadas a quienes 

se concedió el amparo, y con libertad de jurisdicción sobre la materia del asunto; se 

estima que la causal de improcedencia referida no se actualiza, puesto que fue revocada 

dicha resolución, dejando de surtir sus efectos. con lo cual, no se cumple con el 

elemento relacionado con que exista una resolución sobre la atención a la solicitud de 

información materia del presente asunto. 

Por otro lado, respecto a la segunda de las causales de improcedencia, en la que 

menciona que diversas empresas promovieron demandas de amparo ante los Juzgados 

de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, integrantes del Poder 

Judicial Federal, en contra de la resolución del 9 de agosto de 2016, en las que, en 

algunos casos el Juez de Distrito correspondiente resolvió conceder el amparo a las 

empresas, y en otros diversos, se resolvió negar el amparo. 

lnconforme con las sentencias en las que se concedió el amparo, la solicitante de la 

información promovió recurso de revisión y en los casos en donde se negó el amparo. 

promovió recurso de revisión adhesiva, los cuales, a la fecha, se encuentran sub judice. 

En ese tenor de ideas. señaló que se actualiza la causal de improcedencia prevista en la 

fracción IV del artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública Gubernamental , pues se promovieron y están tramitando ante los tribunales del 

Poder Judicial Federal diversos recursos de revisión y/o medios de defensa interpuestos 

por la hoy recurrente. 
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Respecto a la causal de Improcedencia Invocada, la misma no se actualiza, en virtud de 

que, si bien. es cierto que existen diversos juicios de amparo que están pendientes de 

resolverse, también lo es que éstos no se encontraban en trámite al momento en que fue 

presentado el recurso de revisión en que se actúa, para que de esa forma constituyeran 

una causal de improcedencia. 

Lo anterior se estima asi. ya que el recurso de revisión fue presentado el diecisiete de 

junio de dos mil dieciséis y los juicios de amparo aludidos y que están por resolverse 

fueron presentados en el año dos mil diecisiete: en ese sentido, se determina que no se 

actualiza la causal de improcedencia revisada. 

Por otra parte. otros terceros interesados señalan qúe, el recurso de revisión RRA 

0178/2016 Quárter es improcedente en virtud que de la respuesta recaída en la solicitud 

06101 00075016, no se desprende la actualización de alguno de los supuestos previstos 

en los articulas 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores articulas 49 y 50 de la Ley Federal 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental). mismos que 

tienden a regular bajo qué motivos el Instituto se encuentra obligado en admitir y 

resolver los recursos de revisión que interponga el solicitante. y también señalan que el 

recurso de revisión se interpuso aún y cuando la respuesta se ajusta a derecho, ya que 

el sujeto obligado si resolvió sobre lo solicitado; por lo que consideran que en ningún 

momento se transgredió el derecho de acceso a la información de la particular, en 

consecuencia, la respuesta se debe confirmar. 

De dichas manifestaciones. se colige que la petición de los terceros interesados no 

encuadra en alguna de las causales establecidas en el articulo 57 la Ley Federal de 
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Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que establece lo 

siguiente: 

Artículo 57. El recurso sera desechado por improcedente cuando: 

l. Sea presentado, una vez transcurrido el plazo señalado en el Articulo 49; 
11. El Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y resuelto en definitiva; 
111. Se recurra una resolución que no haya sido emitida por un Comité, o 
IV. Ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando algún recurso o medio 
de defensa interpuesto por el recurrente. 

De igual forma, es dable señalar que las causales de procedencia del recurso de 

revisión se encuentran previstas en los articulas 49 y 50 de la Ley de referencia, los 

cuales establecen lo siguiente 

ARTÍCULO 49. El solicitante a quien se le haya notificado, mediante resolución de un 
Comité: la negativa de acceso a la información. o la inexistencia de los documentos 
solicitados, podrá interponer, por si mismo o a través de su representante, el recurso de 
revisión ante el instituto o ante la unidad de enlace que haya conocido el asunto, dentro de 
los quince días hábiles siguientes a la techa de la notificación. La unidad de enlace deberá 
remitir el asunto a/ Instituto al día siguiente de haberlo recibido. 

ARTÍCULO 50. El recurso también procederá en los mismos ténninos cuando: 

l. La dependencia o entidad no entregue al solicitante los datos personales solicitados, o lo 
haga en un fonnato incomprensible; 
11. La dependencia o entidad se niegue a efectuar modificaciones o correcciones a /os 
datos personales; 
111. El solicitante no esté confonne con el tiempo, el costo o la modalidad de entrega, o 
IV. El solicitante considere que la información entregada es incompleta o no corresponde a 
la información requerida en la solicitud. 
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De Jos preceptos legales invocados, se advierte que el recurso de revisión resulta 

procedente cuando la dependencia o entidad que haya conocido de la solicitud: 

• Niegue el acceso a la información (por clasificación de la información); 
• Declare la inexistencia de los documentos solicitados; 
• No entregue los datos personales solicitados o lo haga en forma incompleta, o 
• Se niegue a efectuar modificaciones o correcciones a los datos personales. 

O bien. cuando el solicitante: 

• No esté conforme con el tiempo, costo o modalidad de entrega, o 
• Considere que la información entregada es incompleta o no corresponde a la 

Información requerida en la solicitud. 

Ahora bien, la inconformidad vertida por la particular es por la negativa de acceso a la 

información, refiriéndose a la clasificación de la información correspondiente al nombre. 

denominación o razón social y la clave de registro federal de contribuyentes de quienes 

se condonó o canceló algún crédito fiscal, desde el 1 de enero de 2007 hasta el 31 de 

diciembre de 2013, asi como su monto desde 2007 hasta el 4 de mayo de 201 5; dicha 

clasificación se encuentra prevista en el articulo 14, fracción 11. de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental en relación con el 

diverso 69 del Código Fiscal de la Federación; en ese sentido, la procedencia del 

recurso de revisión. que dio lugar a la admisión del mismo. es porque se impugno la 

clasificación de la Información. es decir. que si actualizó una causal de procedencia. 

contario a Jo que señalan los terceros interesados. 

No paso por alto. que Jos terceros interesados también manifiestan que la respuesta del 

Servicio de Administración Tributaria se ajusta a derecho, ya que si resolvió sobre lo 
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solicitado. y que la información solicitada se encuentra protegida por el secreto fiscal, por 

ello debe confirmarse la respuesta; por lo que su petición implica el estudio de fondo de 

la controversia plateada, pues dilucidar su dicho seria tanto como revisar si la respuesta 

ahora combatida atendió puntualmente la solicitud de la particular. lo que en caso de que 

le asista la razón. tendría el efecto jurídico de confirmar el acto impugnado del sujeto 

obligado y no asi el de sobreseer el presente recurso por imwÓ~ente. 

Lo argumentado encuentra sustento en el siguiente criterio emitido por el Poder Judicial 

de la Federación: 

Registro No. 187973 
Localización: 
Novena Época 
InstanCia: Pleno 
Fuente: Semanario Judicial de la FecJeración y su Gaceta 
XV, Enero de 2002 
Página: 5 
Tests: P./J. 13512001 
Jurisprudencia 
Materia(s): Común 

IMPROCEDENCIA DEL JUICIO DE AMPARO. S/ SE HACE VALER UNA CAUSAL QUE 
INVOLUCRA EL ESTUDIO DE FONDO DEL ASUNTO, DEBERÁ DESESTIMARSE. Las 
causales de improcedencia del juicio de garantías deben ser claras e inobjetables, de lo 
que se desprende que si se hace valer una en la que se involucre una argumentación 
íntimamente relacionada con el fondo del negocio, debe deseslimarse. 
PLENO 

Amparo en revisión 2639196. Fernando Arreo/a Vega. 27 de enero de 1998. Unanimidad de 
nueve votos en relaCión con el criterio contenido en esta tesis. Ausentes: Juvenüno V. 
Gas/ro y Castro y Humberlo Román Palacios. Ponente: Mariano Azuela Güitrón. 
Secretario: Ariel Alberto Rojas Caballero. 
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Amparo en revisión 1097/99. Basf de México, S.A. de C.V. 9 de agosto de 2001. 
Unanimidad de diez votos. Ausente: José Vicente Aguinaco Alemán. Ponente: Mariano 
Azuela GOitrón. Secretaria: Maria Maree/a Ramlrez Cenillo. 

Amparo en revisión 1415199. Grupo lspat lnternational, S.A de C. V, y coags. 9 de agosto 
de 2001. Unanimidad de diez votos. Ausente: José Vicente Aguínaco Alemán. Ponente: 
Guillermo l. Ortiz Mayagoitia. Secretaria. Lourdes Margarita Garcla Galicia. 

Amparo en revisión 1548199. E ce, S.A. de C. V. y coags. 9 de agosto de 2001. Unanimidad 
de diez votos. Ausente: José Vicente Aguínaco Alemán. Ponente: Oiga Sánchez Cordero 
de Garcla Vi/legas. Secretaria: trma Letícla Flores Díaz. 

Amparo en revisión 1551199. Domos Corporación, S.A. de C.V. y coegs. 9 de agosto de 
2001. Unanimidad de diez votos. Ausente: José Vicente Agulnaco Alemán. Ponen/e; Juan 
Oíaz Romero. Secretario: José Manuel Quin/ero Montes. 

Una vez revisado lo anterior, y toda vez que no se actualizan las causales de 

improcedencia hechas valer por las terceras interesadas y al no advertirse alguna otra 

de las previstas en la Ley de la materia, lo procedente es entrar al estudio de fondo del 

asunto. 

TERCERO. Una vez realizado el estudio de las constancias que integran el expediente 

en que se actúa, se desprende que la resolución consiste en determinar si la respuesta 

emitida por el sujeto obligado, misma que se detalla en el Resultando 11 de la presente 

resolución, transgredió el derecho de acceso a la información públíca de la parte 

recurrente y, en su caso. determinar si resulta procedente ordenar la entrega de la 

misma de conformidad con lo dispuesto por la Ley Federal de Transparencia y Acceso a 

la Información Pública Gubernamental. 
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Por razón de método, el estudio y resolución del cumplimiento de la obligación del sujeto 

obligado de proporcionar la información solicitada se realizará en un primer apartado y, 

en su caso, las posibles infracciones a la Ley se trataran en capítulos independientes. 

CUARTO. A efecto de dilucidar con clañdad la controversia planteada, este Instituto 

considera pertinente ilustrar el contenido de la solicitud de acceso a la información 

pública que dio lugar al presente medio de impugnación, la respuesta dada por el sujeto 

obligado recurrido, así como el agravio esgrimido por la parte recurrente, en la siguiente 

labia: 
/ 

/ 

SOLICITUD 
De enero de dos 
mU Sl9te a la 
fecha, se solicita 
conocer el 
nombre 
denominación o 
razón social, 
clave de reg1stro 
federal de 

RESPUESTA 
La Adrrun1strac16n Central de Cobro Persuasivo y Garantias y la 
Admm•strac1ón Cenlral de Cobro Coactivo comunicaron que la 
información relacionada con contñbuyentes 1ncumpl1dos, relalrva 
al nombre, denommacion o razón social y la clave de reg1stro 
federal de contnbuyenles de las personas fis1cas y morales a 
quienes se ha cancelado o condonado créditos fiscales del1 de 
enero de 2014 al 15 de mayo de 2016 puede ser consullada en 
su portal de 1nlernet. indicando la ruta 

contnbuyente de Del mismo modo, la Información relativa a los montos de los 
las personas a créditos fiscales cancelados o condonados relacionados por 
quienes se haya nombre, denominación o razón social y clave de registro federal 
condonado o de contribuyentes, a partir del S de mayo de 2015, puede ser 
cancelado consultada en su portal de Internet 
adeudos 
fiscales, asi 
como el monto 
condonado o 
cancelado y el 
mouvo. 

Por lo que se refiere al nombre, denominación o razón social y la 
clave de registro Federal de contribuyentes a quienes se condonó 
o canceló algún crédito fiscal desde el 1 de enero de 2007 hasta 
el 31 de diciembre de 2013, así como su monto. desde 2007 
hasla el 4 de mayo de 2015. mfotmó que es InformaciÓn 
clasifiCada como reservada por estar protegida por el secreto 
fiscal, de conform1dad con lo preVlsto en el articulo 14, fracc16n 11 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 

la Federación, Información que se encuentra reservada por un 

AGRAVIO 
Causa agravio 
la negativa por 
ser reservada o 
confldenc1al, no 
contesta 
mnguna de las 
preguntas de la 
solicitud de 
información, es 
decir. nombre, 
denominación o 
razón social, 
clave de registro 
federal de 
contribuyentes 
de las personas 
a las que se les 
condonó o 
canceló créditos 
fiscales. 

-
Pública Gubernamental en relación con el 69 del Código Fiscal de 

1 periodo de 12 anos. --1-------' 
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No obstante lo anterior, en atención al princípío de máxima 
publicidad y disponibilidad de la información, proporcton6 los 
montos totales condonados de enero de 2007 a mayo de 2015 

De igual forma enlregó Información estadística de los créditos 
cancelados. desglosado por ano, créditos e importe 

Finalmente, dijo que en relec•ón con el motivo de la condonac1ón 
dijo que ésta se otorga conforme a lo establecido en el anlculo 74 
def C6d1gc Fiscal de la FederaciÓn, Trans~ono Sépumo de la ley 
de Ingresos de la FederaciÓn para el Ejercicio Fiscal de 2007 y el 
TranSitono Tercero de la Ley de Ingresos de la Federactón para el 
e¡erctcio fiscal de 2013, respecto a la cancelación de créditos 
fiscales, en términos de lo preVIsto en el articulo 146· A del citado 
C6dlao el principal motivo es oor Insolvencia del deudor. 

Al momento de rendir sus alegatos, el sujeto obligado señaló que en la respuesta 

otorgada a la solicitud de información. se precisaron los motivos y fundamentos por los 

que existe imposibilidad para entregar la información sol icitada, ya que se trata de datos 

protegidos por el secreto fiscal, aunado a que dicha información no se encuentra dentro 

de ninguno de los supuestos de excepción prevenidos en el artículo 69 del Código Fiscal 

de la Federación, lo que reitera la imposibilidad legal para proporcionar la información. 

Sefialó que el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha resuelto que es 

obligación de los funcionaños del Servicio de Administración Tnbutaria salvaguardar el 

secreto fiscal en cuanto a la información que reciben, por considerarse clasificada como 

reservada, ya que, de hacerse pública, atentaría contra la protección de datos 

personales en el caso de las personas fisicas, así como información confidencial 

tratándose de personas morales. 
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Asimismo, reiteró que la única información que se encuentra en posibilidad de 

proporcionar es la que está publicada en su portal de interne! vinculada con los 

contribuyentes incumplidos del periodo de enero de dos mil catorce al quince de mayo 

de dos mil dieciséis, la de los contribuyentes a quienes se les ha condonado créditos 

fiscales del mismo periodo, así como los montos de los créditos fiscales cancelados o 

condonados a partir del cinco de mayo de dos mil quince, 

Por su parte, al hacer sus manifestaciones, las terceras interesad.?-S"Señalaron que: 

/ 
J:> No otorgan su consentimiento ni autorización para que el Servicio de 

Administración Tributaria ni ninguna otra autoridad fiscal, federal o local, otorgue o 

divulgue sus datos personales, ni su información financiera fiscal o patrimonial a 

través del derecho de acceso a la información. 

;... Que la información solicitada no es pública, pues no reciben ni han ejercido 

recursos públicos, por lo que no puede considerarse de forma alguna que la 

información que detenta el Servicio de Administración Tributaria pueda 

considerarse pública. 

o 
;;- Que no hay excepción expresa alguna en la ley, por la cual se obligue a las 

autoridades a hacer pública la información relacionada con el nombre, 

denominación o razón social y clave de reg istro federal de contribuyentes de 

aquellos que hayan obtenido una cancelación o condonación de créditos fiscales. 

mucho menos el monto o el motivo de la referida cancelación o condonación. 

> Que existe disposición legal expresa que con~idera como reservada la información 

de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el Servicio de Administración 
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Tributaria, como las concernientes a las declaraciones y datos suministrados por 

los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los obtenidos en 

ejercicio de las facultades de comprobación, por lo que existe Impedimento legal 

para la referida autoridad hacendaría para proporcionar la información solicitada. 

;... Que en términos del articulo 6°. Apartado A. fracción 11 de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, que los datos personales y la información 

financiera, fiscal y patrimonial de los mandantes no es información pública. 

;... Que el Instituto. si bien, está facultado para suplir la deficiencia de la queja de la 

parte recurrente, también lo es que no se puede llegar al extremo de suplirle todos 

los agravios, cuando éstos no fueron hechos valer; de hacerlo, se traduciría en una 

violación al principio de igualdad procesal entre las partes. 

,- La parte recurrente se limitó a precisar que el SeJVicio de Administración Tributaria 

no dio respuesta a su solicitud, lo cual es del todo incorrecto. 

> Que el sujeto obligado si dio contestación a cada uno de los puntos peticionados. 

en virtud que proporcionó la liga de la página de Internet del SAT que puede ser 

consultada para obtener la Información solicitada, así como el motivo que dio 

origen a la condonación y/o cancelación de los créditos fiscales. por lo que en 

ningún momento se transgredió el derecho de acceso a la información. 

,. Que la condonación prevista en el Transitorio Tercero de la Ley de ingresos de la 

federación para 2013 no se encontraba vigente lo dispuesto por el artículo 69 del 

CFF que obliga a divulgar ciertos datos personales de aquellos contribuyentes que 

se les hubiera condonado algún crédito fiscal. 
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> Que no puede ser proporcionada a terceros la información de los contribuyentes a 

los que la autoridad fiscal les haya condonado créditos fiscales en el ejercicio 2013, 

ya que subsiste el derecho a la protección de los datos personales que obran en 

poder de una autoridad fiscal. 

Las situaciones expresadas se hacen fehacientes en las documentales 'éÍfrecidas por las 

partes, mismas que consisten en documentales públicas a las cuales se les otorga valor 

probatorio pleno, derivado de que fueron emitidas por servidores públicos en ejercicio de 

sus funciones, de conformidad con lo establecido en el articulo 202 del Código Federal 

de Procedimientos Civiles (CFPC), supletorio de la Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo, de conformidad con su articulo 2°, supletoria en la materia, atendiendo a 

lo previsto en el diverso 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública. 

En relación con la prueba consistente en la instrumental de actuaciones, ofrecida por los 

terceros interesados, cabe precisar que la misma refiere a todo lo que obra en el 

expediente formado con motivo del presente recurso de revisión y por lo mismo resulta 

de oficiosa valoración para quien resuelve todo lo que ahi obra con el fin de dictar la 

presente determinación, ello para lograr la concreción de la congruencia y exhaustividad 

en las determinaciones materialmente juri sdiccionales, y asi estar en posibilidades de 

dar respuesta a todos los planteamientos formulados por las partes. 

Asimismo, en lo que respecta a la prueba presuncional en su doble aspecto legal y 

humana, también ofrecida por los terceros interesados, se trata de la consecuencia 
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lógica y natural de los hechos conocidos, y probados al momento de hacer la deducción 

respectiva. 

Expuestas en los términos precedentes las posturas de las partes, este Organo 

Colegiado procede a anal izar la legalidad de la respuesta impugnada a fin de determinar 

si el sujeto obligado garantizó el derecho de acceso a la información pública que le 

asiste a la parte recurrente y si, en consecuencia, resulta o no fundado su agravio. 

Previamente, este Instituto estima necesario hacer las precisiones siguientes: 

• El cuatro de mayo de dos mil quince. fue publicada en el Diario Oficial de la 

Federación la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública, la cual dentro de sus artículos Transitorios Primero y Quinto, estableció 

que dicha Ley entraría en vigor el día siguiente de su publicación; asimismo, se 

determinó que el Congreso de la Unión, las Legislaturas de los Estados y la 

Asamblea Legislativa del Distrito Federal, tendrían un plazo de un año, contado a 

partir de la entrada en vigor para armonizar sus respectivas leyes (culminando el 

cinco de mayo de dos mil dieciséis}. Una vez transcurrido dicho plazo, este Instituto 

sería competente para conocer de los medios de impugnación que se presentaran 

de conformidad con esa Ley. 

• El diecisiete de junio de dos mil quince, se publicó el Acuerdo mediante el cual el 

Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y 

Protección de Datos Personales, establece las bases de interpretación y 
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aplicación de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 

en dicho lineamiento, se previó lo siguiente: 

5. Trámite de Solicitudes de Acceso a la Información. 

5.1 Las solicitudes de acceso a Información oública que sean presentadas ante Jos 
sujetos obligados. serán atendidas conforme a las normas y procedimientos 
previstos en la Ley Federal, su Reglamento y demás disposiciones que 
resu lten aplicables, a fin de salvaguardar los derechos fundamentales de 
acceso a la Información o de protección de datos personales, seglln 
corresponda, independientemente de que al momento de su presentación se aluda a 
los artículos y fundamentos que establece la Ley General e, Inclusive, se haga 
referencia al otrora IFAI, en tanto se armoniza la legislación federal de la materia. 

5.2 Las disposiciones establecidas en el Título Séptimo de la Ley General referentes 
al procedimiento de acceso a la información pública no podrán ser aplicadas hasta 
en tanto no transcurra el penado de un año contado a partir de la entrada en vigor de 
la citada Ley General o. en su caso. se encuentre en operación la Plataforma 
Nacional de Transparencia, 

Lo anterior, toda vez que incorpora nuevos supuestos relacionados con los medios 
de presentación de solicitudes y vlas de acceso a la información; las facultades de 
los Comités de Transparencia y los topes estandarizados para el cobro de gastos de 
reproducción, de envio o de certificación de documentos, los cuales deben regularse 
tanto en la legislación federal de la materia como en los criterios y lineamientos de 
operación de la citada Plataforma. 

6. Recurso de Revisión. 

6.1. Los recursos de revisión que sean interpuestos ante el Instituto serán 
sustanciados y resueltos conforme a las normas y procedimiento previstos en 
la Ley Federal y demás disposiciones que resultan aplicables. a fin de 
salvaguardar los derechos fundamentales de acceso a la información o de protección 
de datos personales, Independientemente de que ai momento de su presentación se 
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aluda a los artículos y fundamentos que establece la Ley General o se haga 
referencia al otrora IFAI. 

Por lo tanto, mientras el Congreso de la Unión armoniza la Ley Federal con la Ley 
General, el Pleno continuará resolviendo los recursos de revisión en los plazos 
y términos previstos en el capitulo IV del Título Segundo de la referida Ley 
Federal. 

6.2. El Instituto conocerá y resolverá dichos medios de Impugnación de acuerdo con 
las disposiciones previstas en la Ley General, una vez que haya transcurrido el plazo 
de un ai\o para la armonización de la Ley Federal. 

Como se puede observar, tanto para el trámite de las solícitudes de información 

(sujetos obligados}, como para la sustanciación y resolución de los recurso de 

revisión (Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección 

de Datos Personales}, el trámite deberá seguirse en los términos previstos en la 

Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental 

(publicada en el Diario Oficial de la Federación el día once de junio de dos mil dos}. 

en tanto transcurra el periodo de armonización de las Leyes locales (vacatio legis}. 

• En fecha nueve de mayo de dos mil dieciséis, fue expedido el Decreto por el que se 

abrogó la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la lnfonmación Pública 

Gubernamental y se expidió la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, la cual entró en vigor el dia siguiente de su publicación, es 

decir, el diez de mayo de dos mil dieciséis. 

Atendiendo a las consideraciones anteriores. podemos establecer que aquellas 

solicitudes de información que hayan sido ingresadas hasta antes de la entrada en vigor 

de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública (diez de mayo de 
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dos mil dieciséis}, se seguirían tramitando conforme a lo establecido en la Ley Federal 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental del once de junio de 

dos mil dos, es decir, las solicitudes que hayan ingresado hasta el día nueve de mayo de 

dos mil dieciséis, serán tramitadas conforme a la última ley mencionada. 

En ese sentido, en el presente caso la solicitud de información fue presentada a través 

del Sistema de Solicitudes de Información de este Institu to el nueve de mayo de dos mil 

dieciséis, por lo que la Ley que resulta apl icable para su atención, es la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental; 6 anterior, sin , 
perjuicio de que ya se encontraba en vigor la Ley General de Transparencia y Acceso a 

la Información Pública. 

Una vez precisado lo anterior, y con el fin de revisar el fondo del asunto, se determinó 

que, contrario a lo aducido por las terceras interesadas en el sentido de que la parte 

recurrente no expuso de manera razonada en qué consiste su agravio y que se limitó a 

señalar que la respuesta proporcionada no respondió a ninguno de los puntos de su 

solicitud. 

Al respecto, este Instituto en aplicación de la suplencia de la deficiencia de la queja a 

favor de la parte recurrente, se determinó que la inconformidad vertida por la particu lar 

era por la negativa de acceso a la información, refiriéndose a la clasificación de la 

información correspondiente al nombre, denominación o razón social y la clave de 

registro federal de contribuyentes de quienes se condonó o canceló algún crédito fiscal, 

desde el 1 de enero de 2007 hasta el 31 de diciembre de 2013, asi como su monto 

desde 2007 hasta el 4 de mayo de 2015, con fundamento en lo previsto en el articulo 14, 
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odf 

fracción 11. de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica 

Gubernamental en relación con el diverso 69 del Código Fiscal de la Federación; lo 

anterior, por considerar que es información de interés público que atañe a la ciudadanía. 

en ese sentido, la materia de análisis de la resolución seria la clasificación. 

Asimismo, será objeto de revisión la respuesta para determmar si fueron satisfechos 

cada uno de sus requeñmientos de información. 

Para analizar la atención brindada e información que fue proporcionada, por parte del 

sujeto obligado en torno a la solicitud de información, se procedió a revisar el portal de 

interne! del sujeto obligado. en el cual informó que podia consultarse la información 

correspondiente al periodo comprendido de enero de dos mil catorce al quince de mayo 

de dos mil dieciséis. 

Para lo anterior, se ingresó a la liga electrónica https://www.siat.sat.gob.mx/PTSC/, la 

cual dirige a la siguiente pantalla: 

\lll 1' 

·;~l!•,...•:ou 
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ee SAT ••----- Tramites y serviciOS 

RFC 
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Siguiendo la ruta proporcionada, al dirigirse a la opción de "Consultas", se muestra el 

menú de "Relación de contribuyentes", mismo que a su vez contiene el campo 

"Incumplidos", que remite a un buscador en el que debe elegirse el Tipo de Persona, ya 

sea física o moral, el supuesto donde se encuentran los créditos cancelados, la entidad 

federativa y el sector o actividad, como puede verse en la siguiente pantalla: 

ee SAT 
•• 'lot ......... . ~r ... tm .......... -w...,.-

avzón lhbold'IO RFC 

Incumplidos 

n eo ~o-.efsCf".e Persor.¡¡~ t-.!orales 
Su¡:u.e.sto CchC!~~ <::ntt~C·;~ 

El'lhC,'lC ieCN31lva CH IIUAHUA 

LISUI G IObOI 
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:)/'-

Una vez proporcionados los criterios de búsqueda, se remite a la siguiente pantalla, en 

la cual es posible consultar el registro federal de contribuyentes y nombre o razón social 

del contribuyente a quien se canceló algún crédito, tal y como se observa enseguida: 

'>HL 1 - --
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Por otro lado, respecto de los créditos condonados. siguiendo la misma secuencia de 

búsqueda en el portal, al ingresar a la columna de •Relación de contñbuyentes· y 

posteriormente ·con créditos condonados·. se remite al buscador de aquellos créditos 

Págln~ 160 de 205 



fns11m1o N:l(;iQn :•l d (' 

Tr:HI$ j101 f~nc:i:t , Acf.:..-1;0 ll b 
1 nr•Jnn.;~c ión ,. P rotección de 

o~w¡¡ Pe~on.-ks 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

que fueron condonados. en el que, al seleccionar el tipo de persona, ya sea física o 

moral, entidad federativa y sector-actividad, se despliega la información correspondiente 

a las personas que se encuentran en dicho supuesto, como se puede apreciar: 
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En tal orden de ideas es posible advertir que se muestran los datos del registro federal 

de contribuyentes, así como el nombre o razón social de las personas físicas o morales, 

a quienes se les condonaron créditos fiscales, hasta el año de 2016 -de enero de dos mil 

catorce al quince de mayo de dos mil dieciséis-. 
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Tomando en cuenta lo expuesto, se advierte que le asiste la razón al Servicio de la 

Administración Tributaria en la parte de la respuesta donde mformó que en la pagina 

https://www.siat.sat.gob.mx/PTSC/, la particular podía consultar la información referente 

a créditos cancelados y condonados desde el uno de enero de dos mil catorce al quince 

de mayo de dos mil dieciséis. 

Siguiendo con el estudio de la respuesta, y retomando que el Servicio de Administración 

Tributaria informó que en la página en cuestión también se podía consultar la 

información concerniente al monto de los créditos fiscales cancelados o condonados 

relacionados por nombre. denominación o razón social y clave de registro federal de 

contribuyentes a partir del cinco de mayo de dos mil quince: se realizó la consulta en la 

liga respectiva. ahora ingresando al rubro "Consultas". "Relación de Contribuyentes· y 

seleccionando "Montos cancelados y condonados (Ley de Transparencia)". ruta que 

remite al buscador siguiente: 

:,~1 .ii>H1!t " 

Canc:ebcfcn y CCMtd.O;toacHit 
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Una vez seleccionados los criterios requeridos, se muestra la información de los créditos 

cancelados y condonados (eligiendo la opción correspondiente), identificando el registro 

federal de contribuyentes. nombre o razón social y el monto de cada crédito. 
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Vista la imagen anterior. tenemos que el vínculo y ruta proporcionados por la autoridad, 

permiten consultar la información correspondiente a la clave de registro federal de 
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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 QUÁTER 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

contribuyentes. el nombre, denominación o razón social de las personas físicas y 

morales a quienes les condonaron o cancelaron créditos fiscales. asi como el monto. 

Conforme a lo expuesto, este Instituto estima que, dentro de las ligas refendas por el 

sujeto obligado en su respuesta, es posible acceder de manera parcial a la información 

que fue solicitada. es decir, conocer el nombre y denominación o razón social de las 

personas a quienes se tes condonó o canceló algún crédito fiscal del año dos mil catorce 

al quince de mayo de dos mil dieciséis, así como los montos de dichos créditos a partir 

del cinco de mayo de dos mil quince. 

Igualmente, el sujeto obligado informó que tanto la cancelación como la condonación de 

créditos fiscales se realiza en términos de lo previsto en los artículos 74 del Código 

Fiscal de la Federación, Transitorio Séptimo de la Ley de Ingresos de la Federación para 

el ejercicio fiscal de 2007 y el Transitorio Tercero de la Ley de Ingresos de la Federación 

para el ejercicio fiscal de 2013, asi como el artículo 146-A del mencionado código, 

siendo el principal motivo, por insolvencia del deudor. 

Cabe señalar que dichos numerales facultan a la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público, a través del Servicio de Administración Tributaria a la condonación y 

cancelación de créditos fiscales. para lo cual es necesario que éstos se encuentren en 

determinadas condiciones, situaciones que deberán ser revisadas por el sujeto obligado. 

Con respecto a este punto, asiste la razón a la parte recurrente únicamente en el sentido 

de que, del periodo comprendido del año dos mil catorce al quince de mayo de dos mil 

dieciséis, el sujeto obligado, si bien. informó el motivo por el cual se condona o cancela 
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el crédito fiscal, lo cierto es que no lo hizo respecto de cada caso concreto, es decir, 

únicamente citó normativa, lo cual no satisface la solicitud de acceso ya que tal como fue 

referido para llevar a cabo dicha cancelación o condonación se consideran determinadas 

condiciones, mismas que deben ser revisadas por el sujeto obligado. 

En consecuencia, si bien, del periodo comprendido del año dos mil catorce al quince de 

mayo de dos mil dieciséis, así como a partir del cinco de mayo de dos mil quince, la 

autoridad si informó al recurrente nombres y los montos de dichos créditos fiscales 

cancelados o condonados, lo cierto es que no informó respecto de cada caso el motivo 

de la cancelación o condonación. 

" Por otro lado, el Servicio de Administración Tributaria señaló que, en atención al 

principio de máxima publicidad, indicó que proporcionaba dos tablas, una que mostraba 

los créditos cancelados desglosados por año, créditos e importe, y otra donde se podían 

observar importes condonados a personas físicas y morales, desglosado por montos 

totales y por año, por el periodo comprendido del uno de enero de dos mil siete al cuatro 

de mayo de dos mil quince, así como del año dos mil siete al treinta y uno de marzo de 

dos mil dieciséis, respectivamente. 

Al respecto, es preciso referir que tal información no cumple a cabalidad con la solicitud 

de acceso, toda vez que tales datos no están asociados a la persona física o mora l a la 

que fueron condonados o cancelados, tal como se requirió en la solicitud. 

Caso similar acontece con la información relacionada con el programa "Ponte al 

Corriente", pues de la revisión a las ligas electrónicas indicadas por el Servicio de la 
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Administración Tributarla, se advierte que contienen información genérica respecto del 

mismo, sin especificar lo solicitado por la particular. 

Por otro lado, respecto a la clasificación realizada por el sujeto obligado de la 

información correspondiente al nombre, denominación o razón social de los 

contribuyentes a quienes se cancelaron o condonaron créditos fiscales desde el mes de 

enero de dos mil siete hasta el treinta y uno de diciembre de dos mil trece, asi como el 

monto de dichos créditos desde el año dos mil siete hasta el cuatro de mayo de dos mil 

quince; con el fin de determinar si resultó adecuada, es preciso traer a cuenta lo previsto 

en el articulo 14, fracción 11 , de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública Gubernamental: 

Artículo 14. También se considerará como Información reservada: 

11. Los secretos comercial, industrial fiscal, bancario, fiduciario u otro considerado como 
tal por una disposición legal: 

El articulo transcrito refiere que se considerará como información reservada, entre otra, 

la que tenga que ver con el secreto fiscal. 

Por su parte. el articulo 27 del Reglamento de la Ley Federal de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública Gubernamental dispone que al clasificar documentos y 

expedientes como reservados o confidenciales, los ti tulares de las unidades 

administrativas deberán tomar en consideración el daño que causarla su difusión a los 

intereses tutelados en los artículos 13. 14 y 18 de la Ley de la materia. lo cual implica 
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que las dependencias y entidades deben llevar a cabo la debida motivación para 

acreditar que la información se ubica en el supuesto jurídico invocado. 

Por otro lado, en el segundo párrafo del Octavo de los Lineamientos Generales para la 

clasificación y desclasificación de la información de las dependencias y entidades de la 

Administración Pública Federal, se indica que al clasificar la información con fundamento 

en alguna de las fracciones establecidas en los articules 14 y 18 de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, bastará que la misma 

encuadre en alguno de los supuestos a que se refieren dichos artículos. 

En el mismo sentido, el Vigésimo Quinto de los Lineamientos Ge}l~ales mencionados, 

establece que cuando la información se clasifique como reservada e~s términos de las 

fracciones 1 y 11 del articulo 14 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública Gubernamental, los titulares de las unidades administrativas 

deberán fundar la clasificación señalando el artículo, fracción, inciso y párrafo del 

ordenamiento jurídico que expresamente le otorga ese carácter. 

Atendiendo a esto último, el sujeto obligado invocó los articules 69 del Código Fiscal de 

la Federación y 2, fracción Vil de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente, 

argumentando que la información consistente en el monto de crédito condonado y/o 

cancelado a personas físicas o morales. del dos mil siete al cuatro de mayo de dos mil 

quince, así como el nombre, denominación o razón social y clave de Registro Federal de 

Contribuyente de las personas morales a quienes se les condonó o canceló créditos 

fiscales del dos mil siete al treinta y uno de diciembre de dos mil trece, estaba protegida 

por el secreto fiscal, el cual obligaba a los servidores públicos a guardar absoluta 
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reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos suministrados por los 

contribuyentes o por terceros con ellos relacionados. así como los obtenidos en ejercicio 

de sus facultades de comprobación 

Al respecto. es necesario traer a cuenta lo que d isponen los preceptos legales referidos, 

como se muestra a continuación: 

Articulo 69. El personal oficial que intervenga en los diversos trámites relativos a la 
aplicación de las disposiciones tributarias estará obligado a guardar absoluta 
reserva en lo concernient.e a las declaraciones y datos suministrados por los 
contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los obtenidos en el 
ejercicio de las facultades de comprobación. Dicha reserva no .comprenderá los casos 
que señalen las leyes fiscales y aquellos en que deban suministrarse datos a los 
funcionarios encargados de la administración y de la defensa de los Intereses fiscales 
federales, a las autoridades judiciales en procesos del orden penal o a los T ribunates 
competentes que conozcan de pensiones alimenticias o en el supuesto prevrsto en el 
artículo 63 de este Código. Dicha reserva tampoco comprenderá la información relativa a 
los créditos fiscales firmes de los contribuyentes, que las autoridades fiscales 
proporcionen a las sociedades de información crediticia que obtengan autorrzación de la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público de conformidad con la Ley para Regular las 
Sociedades de Información Crediticia. ni la que se proporcione para efectos de la 
notificación por terceros a que se refiere el último párrafo del articulo 134 de este Código, 
ni la que se proporcione a un contribuyente para verificar la Información contenida en los 
comprobantes fiscales digitales por Internet que se pretenda deducir o acreditar, 
expedidos a su nombre en términos de este ordenamiento. 

La reserva a que se refiere el párrafo anterior no será aplicable tratándose de las 
investigaciones sobre conductas previstas en el articulo 400 Bis del Código Penal Federal, 
que realice la Secretaria de Hacienda y Crédito Público ni cuando. para los efectos del 
articulo 26 de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, la autoridad 
requiera intercambiar información con la Comisión Federal para la Protección contra 
Riesgos Sanitarios de la Secretaria de Salud. Tampoco será aplicable dicha reserva 
respecto a los requeñmien1os que realice la Comisión Federal de Competencia Económica 
o el lns1ituto Federal de Telecomunicaciones para efecto de calcular el monto de las 
sanciones relativas a ingresos acumulables en términos det Impuesto sobre la renta. a que 
se refiere el articulo 120 de la Ley Federal de Competencia Económica, cuando el agente 
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económico no haya proporcionado información sobre sus ingresos a dichos órganos, o 
bien, éstos consideren que se presentó en forma incompleta o inexacta. 

Tampoco sera aplicable dicha reserva a la Unidad de Fiscalización de los Recursos de los 
Partidos Políticos, órgano técnico del Consejo General del Instituto Federal Electoral, en 
los términos establecidos por los párrafos 3 y 4 del articulo 79 del Código Federal de 
Instituciones y Procedimientos Electorales, ni a las Salas del Tñbunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación en los asuntos contenciosos directamente relacionados con la 
fiscalización de las finanzas de los partidos políticos. La información que deba 
suministrarse en los términos de este párrafo, sólo deberá utilizarse para los fines que 
dieron origen a la solicitud de información. 

Cuando las autoridades fiscales ejerzan las facultades a que se refiere el articulo 179 de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta, la información relativa a la identidad de los terceros 
independientes en operaciones comparables y la información de los comparables 
utilizados para motivar la resolución, sólo podré ser revelada a los tribunales ante los que, 
en su caso, se impugne el acto de autoridad, sin perjuicio de lo establecido en los artículos 
46, fracción IV y 48. fracción VIl de este Código. 

Solo por acuerdo expreso del Secretaño de Hacienda y Crédito Público se podrán publicar 
los siguientes datos por grupos de contribuyentes: nombre, domicil io, actividad, ingreso 
total, utilidad fiscal o valor de sus actos o actividades y contribuciones acreditables o 
pagadas. 

Mediante tratado internacional en vigor del que México sea parte que contenga 
disposiciones de intefcambio recíproco de información, se podrá suministrar la información 
a las autoridades fiscales extranjeras. Dicha información únicamente podrá uti lizarse para 
fines distintos a los fiscales cuando asi lo establezca el propio tratado y las autoridades 
fiscales lo autoricen. 

También se podrá proporcionar a la Secretaría del Trabajo y Previsión Social, previa 
solicitud expresa, información respecto de la participación de los trabajadores en las 
utilidades de las empresas contenida en la base de datos y sistemas institucionales del 
Servicio de Administración Tributaria, en los términos y condiciones que para tal efecto 
establezca el citado ófgano desconcentrado. 

Además de los supuestos previstos en el párrafo segundo, tampoco será aplicable la 
reserva a que se refiere este precepto, cuando se trate de investigaciones sobre 
conductas previstas en los artículos 139, 139 Quáter, y 148 Bis del Código Penal Federal. 
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De igual forma se podrá proporcionar al Instituto Nacional de Estadistica y Geografía 
información de los contribuyentes para el ejercicio de sus atribuciones. 

La información comunicada al Instituto Nacional de Estadistica y Geografia, le serán 
aplicables las disposiciones que sobre confidencialidad de la información determine el 
Instituto Nacional de Estadistica y Geografia, en términos de la Ley del Sistema Nacional 
de Información Estadistica y Geográfica y de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública Gubernamental. 

Sólo podrá ser objeto de difusión públ ica la información estadística que el Instituto 
NaCional de Estadística y Geografia obtenga con los datos a que se refiere el presente 
artículo. 

La reserva a que se refiere el primer párrafo de este articulo no resulta aplicable 
respecto del nombre, denominación o razón social y clave del reg istro federal de 
contribuyentes de aquéllos que se encuentren en los siguientes supuestos: 

l. Que tengan a su cargo créditos fiscales firmes. 
11. Que tengan a su cargo créditos fiscales determinados, que siendo exigibles, no se 
encuentren pagados o garantizados en alguna de las formas permitidas por este Código. 

111. Que estando inscritos ante el registro federal de contribuyentes, se encuentren como 
no localizados. 

IV. Que haya recaído sobre ellos sentencia condenatoria ejecutoria respecto a la comisión 
de un delito fiscal. 

V. Que tengan a su cargo créditos fiscales que hayan sido afectados en los términos de lo 
dispuesto por el articulo 146-A de este Código. 

VI. Que se les hubiere condonado algún crédito fiscal. 

Articulo 2o. Son derechos generales de los contribuyentes los siguientes: 

VIl. Derecho al carácter reservado de los datos, informes o antecedentes que de los 
contribuyentes y terceros con ellos relacionados, conozcan los servidores públicos de la 
administración tributaria, los cuales sólo podrán ser utilizados de conformidad con lo 
dispuesto por el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación 
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A partir de lo anterior, se advierte que el personal oficial que interviene en los diversos 

trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias, se encuentra obligado a 

guardar absoluta reserva en lo concern iente a las declaraciones y datos suministrados 

por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los obtenidos en 

el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Teniendo los contribuyentes el derecho al carácter reservado de los datos, informes y 

antecedentes fiscales propios, de los cuales tengan conocimiento los servidores públicos 

de la administración tributaria. 

~ 

No obstante, la obligación a cargo del Servicio de Administración TribÚtaria no es 

absoluta, pues la aludida reserva no resulta aplicable respecto del nombre, 

denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes de 

aquellos que se encuentren en los siguientes supuestos: 

• Que tengan a su cargo créditos fiscales firmes. 

• Que tengan a su cargo créditos fiscales determinados, que siendo exigibles, no se 

encuentren pagados o garantizados en alguna de las formas permitidas por este 

Código. 

• Que estando inscritos ante el registro federa l de contribuyentes, se encuentren 

como no localizados. 
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• Que haya recaído sobre ellos sentencia condenatoria ejecutoria respecto a la 

comisión de un delito fiscal. 

• Que tengan a su cargo créditos fiscales que hayan sido afectados en los términos 

de lo dispuesto por el artículo 146-A de este Código. 

• Que se les hubiere condonado algún crédito fiscal. 

Con base en lo anterior. se advierte que, en principio, el Servicio de Administración 

Tributaria está impedido para proporcionar acceso a información relativa a datos que 

aluden a la situación fiscal de cualquier persona física y mora l, que se ubique en el 

supuesto de cumplir con una obligación tributaria, asistiéndole parcialmente la razón al 

sujeto obligado como a las terceras interesadas al referir que la información requerida no 

es pública. 

Sin embargo, la propia norma también dispone que dicha reserva no es absoluta. en 

tanto que no apl ica al nombre, denominación o razón social y clave del registro federal 

de los contribuyentes a los que se les hubiere condonado algún crédito fiscal. 

Al respecto, es necesario traer a colación la exposición de motivos que originó la 

creación de la excepción referida, rnisma que fue propuesta por el Presidente de la 

República': 

'htto://www.dlputados.qob mxlse<llalbiblioloroa leg/103 OOF 09dlc13 Ddf 
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El actual artículo 69 del Código Fiscal de la Federación establece la figura del secreto fiscal , 
consistente en la obligación que tienen las autoridades de guardar absoluta reserva en 
relación con la información suministrada por los contribuyentes u obtenida por dicha 
autoridad a través de sus facultades de comprobación. Esta figura se encuentra reforzada 
en el articulo 2, tracción VIl , de la ley Federal de los Derechos del Contribuyente, el cual 
dispone expresamente como derecho de los contribuyentes el carácter reservado de los 
datos e informes y de los antecedentes de los mismos, asi como en el articulo 14, fracción 
11. de la ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, el 
cual establece que se considerará como información reservada la relacionada con el 
secreto fiscal. 

No obstante lo anterior. el articulo 6o, de la Constitución Polltica de los Estados Unidos 
Mexicanos señala que toda la información en posesión de cualquier autoridad, entidad, 
órgano y organismo federal, estatal y municipal, es pública y sólo podrá ser reservada 
temporalmente por razones de interés público en los términos que fijen las leyes, debiendo 
prevalecer en todo momento el principio de máxima publicidad; principio que, atendiendo al 
segundo párrafo del articulo 16 de nuestra Carta Magna, deberá respetar el derecho que 
tienen todas las personas a la protección de sus datos personales y al acceso, rectificación 
y cancelación de los mismos, previendo que la ley podrá establecer las excepciones a estos 
principios, por razones de orden público, seguridad nacional, salud y protección a los 
derechos de terceros. entre otros, situaCiones en las cuales la autoridad tiene la facultad 
para dar a conocer los datos de los particulares. 

En ese contexto. se entiende que el secreto fiscal no se encuentra diseñado 
normativamente como un principio o derecho fundamental, sino como una regla o 
concesión, misma que puede revocarse en los casos en los que el contribuyente se coloque 
fuera de la esfera del Derecho, en especial cuando no cumpla con las obligaciones que le 
son inherentes como sujeto pasivo de las contribuciones. 

Mediante la modificación propuesta se establece la facultad de la autoridad fiscal para 
publicar en su página de Internet el nombre, denominación o razón social y la clave del 
registro federal de contribuyentes de aquellos con quienes es rfesgoso celebrar actos 
mercantiles o de comercio, porque no cumplen con sus obligaciones fiscales. 
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De igual manera se propone la adición de un nuevo supuesto de excepción a la reserva del 
secreto fiscal. relalivo a la información de los contribuyenles a los cuales se les hubiera 
cancelado un crédito fiscal en los términos del artículo 146-A del Cód1go Fiscal de la 
Federación. es decir, por incosteabilidad en el cobro o por insolvencia del deudor o de los 
responsables solidarios, y de aquellos a quienes se les hubiere condonado algún 
crédito riscal. a fin de hacer transparente la aplicación de dichas figuras. en 
respuesta a una exigencia social. a efecto de que el ejercicio de esa facultad por parte 
de la autoridad esté sujeta al escrutinio público. 

Como se desprende. los motivos por los cuales se presentó la iniciativa de reforma del 

referido articulo. parten de que el secreto fiscal no se encuentra diseñado 

normativamente como un principio o derecho fundamental. sino como una reg la o 

concesión, misma que puede revocarse en los casos en los que el contribuyente se 

coloque fuera de la esfera del derecho, en especial cuando no cumpla con las 

obligaciones que le son inherentes como sujeto pasivo de las contribuciones. 

Ahora bien, es importante señalar que el sujeto obligado reservó el monto de crédito 

condonado y/o cancelado a personas físicas o morales. del dos mil siete al cuatro de 

mayo de dos mil quince. en términos del articulo 14. fracción 11. de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental en relación con los 

diversos 69 del Código Fiscal de la Federación y 2. fracción VIl de la Ley Federal de los 

Derechos del Contribuyente. 

Cabe recordar que dichos preceptos legales disponen que el personal oficial que 

interviene en los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones 

tributarias. se encuentra obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las 

declaraciones y datos suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos 
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relacionados, así como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación; 

teniendo estos el derecho al carácter reservado de los datos, informes y antecedentes 

fiscales propios, de los cuales tengan conocimiento los servidores públicos de la 

administración tributaria. 

Sobre el mismo tema, en los Lineamientos en materia de clasificación y desclasificación 

de información relativa a operaciones fiduciarias y bancarias. así como al cumplimiento 

de obligaciones fiscales realizadas con recursos públicos federales por las dependencias 

y entidades de la Administración Pública Federal. se dispone que: 

DÉCIMO PRIMERO.- La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el Servicio de 
Administración Tributaria y los organismos fis<::ales autónomos, podrán clasificar la 
información que obtengan en virtud de los diversos trámites relativos a la aplicación 
de las disposiciones tributarias, así como del ejercicio de sus facultades de 
comprobación. 

Con base en lo anterior, se advierte que. en principio, el Servicio de Administración 

Tributaria está impedido para proporcionar acceso a información relativa a datos que 

aluden a la situación fiscal de cualquier persona física y moral, que se ubique en el 

supuesto de cumplir con una obligación tributaria. 

En este punto, es importante precisar que la relación jurídica tributaria surge desde el 

momento en que se actualiza el hecho imponible, es decir, la obligación fiscal; sin 

embargo, la relación jurídica tributaria no siempre produce un crédito fiscal; por ende, el 
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crédito fiscal surge desde que se hace exigible por la autoridad fiscal , es decir, una vez 

que concluyeron los plazos para su pago, y los términos para interponer los medios de 

defensa de los contribuyentes. 

Los créditos fiscales, en términos del articulo 4 del Código Fiscal de la Federación, son 

aquellos que el Estado. o sus organismos descentralizados, llenen derecho a percibir, 

que provienen de contribuciones, de sus accesorios o de aprovechamientos, que derivan 

de responsabilidades que el Estado tiene derecho a exigir de los servidores públicos o 

de los particulares, así como aquellos a los que las leyes les otorga ese carácter y el 

Estado tiene derecho a percibir por cuenta ajena. 

El crédito fiscal, además de comprender las contribuciones, incluye a los accesorios de 

éstas, por ejemplo, las multas, los aprovechamientos, las cuotas compensatorias, los 

que señalen las leyes y los que el Estado tiene derecho a percibir por cuenta de 

terceros. 

Asl , el crédito fiscal se define como el derecho de crédito a favor del Estado; es 

decir, el derecho que tiene el Estado a cobrar, en ejercicio de la facultad 

económica coactiva, a través de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público o del 

Servicio de Administración Tributaria. 

En síntesis, el crédito fisca l es la cantidad determinada por el contribuyente o por la 

autoridad fiscal a pagar por concepto de una contribución, una cuota compensatoria, una 

multa, una responsabilidad de los servidores públicos, o de los sujetos que señala la 

propia ley. 
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La cantidad líquida determinada sobre el crédito fiscal, debe enterarse a la hacienda 

pública dentro del plazo que establece la ley, en caso de no hacerlo, dicho crédito fiscal 

se hace exigible a través de la facultad económica coactiva; por tanto, el crédito fiscal 

surge desde el momento en que es exigible por la autoridad fiscal; es decir, una vez 

transcurrido el plazo para realizar su pago, respetando los plazos y términos para 

interponer los medios de defensa por los contribuyentes. 

En este contexto, la cancelación del crédito fiscal es ej.-acto mediante el cual se 

deja s in efectos o anula el adeudo fiscal a favor de la autoridad hacendaría y a 

cargo del contribuyente, proveniente de contribuciones, de sus accesorios o de 

aprovechamientos, incluyendo los que deriven de responsabilidades que el Estado 

tenga derecho a exigir de los servidores públicos o de los particulares, así como 

aquellos a los que las leyes les den ese carácter y el Estado tenga derecho a 

percibir por cuenta ajena. 

En ese sentido, se observa que la solicitud en cuestión versa sobre conocer el nombre, 

denominación o razón social y la clave del registro federal de contribuyentes de las 

personas a quienes se cancelaron o condonaron créditos fiscales de enero de dos mil 

siete al treinta y uno de diciembre de dos mil trece, asi como el monto de dichos créditos 

del año dos mil siete al cuatro de mayo de dos mil quince y el motivo, cuya difusión 

permitiría relacionarnos con una situación concreta en materia fiscal; consecuentemente, 

en principio, lo solicitado, al tratarse de información que concierne únicamente a las 

personas físicas o morales que se ubican en dicho supuesto, al hacerlos identificables 

en relación con una situación determinada e información que se generó u obra en poder 
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de las autoridades respecto de ellos, y que obtuvieron al haber activado sus facultades 

de comprobación, previstas en el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, es 

información que debería ser resguardada, tal como lo refirieron las terceras interesadas 

debidamente apersonadas al hacer sus manifestaciones en el presente medio de 

impugnación, quienes señalaron que subsiste el derecho a la protección de los datos 

personales que obran en poder de una autoridad fiscaL 

No obstante. en el caso que nos ocupa, la protección en cuestión debe ser sometida 

a una ponderación de interés público, en virtud de que, en el caso concreto, se 

esta frente a derechos públicos contrapuestos; por un lado, el de mantener la 

privacidad del nombre de los contribuyentes y, por el otro, el de conocer 

información que obra en poder de los sujetos obligados respecto de créditos 

fiscales condonados. 

Así, a continuación. se realizara una evaluación de los beneficios y los perjuicios que se 

ocasionarían con la divulgación de la información que nos ocupa. 

Al respecto, se indica que la discrecionalldad en el derecho tributario implica que ·¡a 

administración tributaria actúa vinculada por la ley en todas las fases de su actividad o 

tiene alguna de ellas (normalmente, la decisión) en la que puede realizar alguna 

estimación subjetiva u optar entre dos decisiones distintas·. 2 

2 Calvo Ortega. Rafael. prólogo a Moreno Fernándaz. Juan IgnaciO, La d1screcionalidad en el derecho 
tributano. Valladorid, Lex Nova 1998. 
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Lo anterior significa que, ante "conceptos jurídicos indeterminados", se debe contar con 

un "margen de apreciación", para que la administración pueda arribar a una solución 

justa mediante un proceso de cognición o interpretación3. 

En materia tributaria, existen ciertos ámbitos en los cuales la administración tributaria 

tiene un margen de maniobra, es decir, un poder discrecional; sin embargo, es una 

materia reg lada, es decir. que se encuentra supeditada al principio de legalidad y 

reserva de ley, este poder o facultad discrecional de la autoridad tributaria tiene por 

objeto apreciar la oportunidad de las medidas administrativas, lo que significa que 

algunos aspectos del acto son parcialmente reglados y otros parcialmente 

discrecionales. Este margen de maniobra, debe estar previsto en la ley. 

Por lo anterior, en el artículo 15 de la Ley de Ingresos de la Federación 2007, se definen 

algunos supuestos normativos previstos en el articulo 146-A del Código Fiscal de la 

Federación, para los casos en que exista imposibilidad práctica de cobro. los cuales son: 

a) cuando los deudores no tengan bienes embargables; b) el deudor hubiera fallecido o 

desaparecido sin dejar bienes a su nombre o cuando por sentencia firme hubiera sido 

declarado en quiebra. 

Adicionalmente. se estableció que, en la determinación de la incosteabilidad del crédito, 

la autoridad fiscal evaluaría los siguientes conceptos: a} monto del crédito; b} costo de 

las ac.ciones de recuperación; e) antigüedad del crédito, y d} probabilidad de cobro del 

mismo. 

3 Moreno Fernandez, Juan Ignacio, op. cit .. pp. 79-182. 
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En este sentido. con fundamento en el articulo 15 de la Ley de Ingresos de la 

Federación 2007. la Junta de Gobierno del Servicio de Administración Tributaria 

estableció el tipo de casos o supuestos en que procedió la cancelación de créditos 

fiscales por imposibilidad práctica de cobro e incosteabllidad (Acuerdo-JG-SAT-IV0-6-

2007). 

Al respecto, cabe señalar la siguiente tesis de jurisprudencia: 

CRÉDITOS FISCALES, CANCELACIÓN. ES UNA FACUL TAO DISCRECIONAL DE 
LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (ARTÍCULO 14 DE LA 
LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA EL EJERCICIO DE 1999). 

El articulo 14 de la ley en cita, establece: "Se faculta a la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público para cancelar por incosteabílidad los créditos cuyo importe al 30 de 
junio de 1998. hubiera sido inferior o igual al equivalente en moneda nacional a 2,500 
unidades de inversión. La cancelación de dichos créditos por única vez libera al 
contribuyente de su pago.". Asl, de tal disposición se advierte que no impone a la 
autoridad la obligación de cancP.Iar la totalidad de las multas, pues lo que contempla 
es una facultad discrecional, ademas de que por la naturaleza misma de la 
condonación, en cuanto que recae sobre multas que han quedado firmes y que por 
tanto su importe pertenece al erario publico, es por lo que el Estado no puede 
disponer del mismo en beneficio de los particulares, salvo los casos en que 
excepcionalmente se justifique: de ahl que el citado numeral contemple aplicable 
dicha facultad únicamente cuando resulten incosteables los créditos, por lo que si un 
contribuyente se ve favorecido con la cancelación de diversos créditos. ello no puede 
interpretarse como un derecho absoluto del gobernado, sino como consecuencia del 
ejercicio de la facultad discrecional de la autoridad, en los supuestos en que lo estime 
factible, tomando en consideración el multicítado precepto legal.• 

• Tesis XV lo J/8, Jursprudenc~a(Admimstrabva), 9a. !:ooca T.C.C ; S.J.F y su Gacela. XIV. Sep:.embre de 2co· 
?ag. '159. 
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Conforme a lo anterior, se advierte que, en el caso concreto, en el artículo 15 de la de la 

Ley de Ingresos de la Federación 2007, se prevé la facultad discrecional de la 

autoridad fiscal para llevar a cabo. la cancelación de créditos fiscales, en los casos 

en que exista imposibilidad práctica de cobro, así como cuando resulten incosteables los 

créditos. 

Por tanto, si un contribuyente se ve favorecido con la cancelación de créditos, ello no 

puede interpretarse como un derecho absoluto del contribuyente, sino como 

consecuencia del ejercicio de la facultad discrecional de la autoridad, en los supuestos 

en que lo estime factible, tomando en consideración lo previsto en el citado precepto 

legal, así como lo señalado en el "Acuerdo-JG-SAT-IV0-6-2007". 

En suma, al otorgar las condonaciones a las que la particular solicita el acceso, el 

Servicio de Administración Tributaria actuó en ejercicio de sus facultades 

discrecionales, esto es, la decisión adoptada para llevar a cabo la cancelación de 

créditos fiscales. 

En este sentido, una resolución dictada por la autoridad fi scal en uso de facultades 

discrecionales, no escapa a la obligación de fundar y motivar su acto conforme lo 

establece el artículo 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Por tanto, la actuación de la autoridad tributaria, al resolver discrecionalmente la 

cancelación de créditos fiscales, implica respetar las garantías individuales del 

gobernado. Argumento que tiene sustento, conforme a la jurisprudencia y tesis emitidas 

por la Suprema Corte de Justicia de la Nación, que señalan lo siguiente: 
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CONDONACIÓN DE MULTAS FISCALES. EL PARTICULAR AFECTADO CON LA 
RESOLUCIÓN QUE LA NIEGA, POSEE INTERÉS JURÍDICO PARA PROMOVER EL 
JUICIO DE AMPARO INDIRECTO EN SU CONTRA. El articulo 74 del Código Fiscal de la 
Federación, autoriza al contribuyente para solicitar ante la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público la condonación de multas por infracción a las disposiciones fiscales. Si la 
resolución emitida por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público es en el sentido de 
negar la condonación, ello ocasiona una lesión en la esfera juridlca del contribuyente, por 
lo que esa deterrmnación puede ser impugnada a través del ju1cio de amparo. pues es 
claro que le produce afectación en su 1nterés jurídico dado que la autoridad al resolver 
discrecionalmente concediendo o negando la condonación, al ejercer la facu ltad 
discrecional que le otorga la ley, deberá tomar en cuenta las circunstancias, asf como los 
motivos que tuvo la autoridad que impuso la sanción, lo que implica que esa actuación de 
la autoridad sea susceptible de violar garantfas individuales dei gobernado pues las 
facultades discrecionales concedidas por la ley siguen sujetas a los requisitos de 
fundamentaclón. motivación. congruencla y exhaustividad exigidos por la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos y por la ley secundaria.s 

CONDONACION POR GRACIA DE MULTAS FISCALES. MOTIVACION. El articulo 31 
del Código Fiscal. en su primer párrafo . establece una especie de condonación forzosa de 
las multas, si por pruebas diversas de las presentadas se demuestra que no se cometió la 
infracción. o que la persona a quien se atribuye no es responsable. Y en el segundo 
párrafo se establece una especie de condonación por gracia, en la que la Secretaria de 
Hacienda, dice el precepto, apreciará discrecionalmente los motivos que tuvo la autoridad 
que impuso la sanción y las demás circunstancias del caso. Con respecto a esta 
discreción que la ley secundaria otorga a la autoridad fiscal, se debe decir que si el articulo 
16 constitucional obliga a las autoridades a fundar y motivar sus resoluciones. tal 
obligación no puede ser derogada o suprimida por el legislador secundario mediante el 

• No. Registro: 193.608. Jurisprudencia. Materia(s): Administrativa Novena Época. lnstanc.a: Segunda Sala Fuen:e: 
Samanano Jud1C1a1 de la Federación y su Gaceta X. Julio de 1999 Tesis: 2a.JJ. 86199. Péglna: 1~4 

Ccntrad1cc1ón de tesis 30198 Entre las sustentadas por el Segundo Tribunal Colog,ado del Octavo Circuito y e1 Primer 
Tribunal Colegiado del Vogésomo Primer Circuko. 4 de jun1o do 1999 Unanomldad de cuatro velos Ausente Gulae~mo 
1 Ortiz Mayagoiba Ponente: Juan Ofaz Romefo Se=tano José Luis González. 
Tesis de ¡unspruc!encia 86199 A¡l<obada por la Segunda Sala de este Mo Tribunal. en sesió" púbroca del C\óalro de 
¡unoo de mi noveaentos novema y nueve. 
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otorgamiento de facultades discrecionales. Y es en este seni ido que la jurisprudencia de la 
Segunda Sala de la Suprema Corte, visible con el número 396 en la página 653 de la 
Tercera Parte del Apéndice al Semanario Judicial de la Federación publicado en mil 
novecientos setenta y cinco, dice que el uso del arbitrio o de la facultad discrecional que 
se concede a la autoridad administrativa puede censurarse en el juicio de amparo, cuando 
se ejercite en forma arbitraria o caprichosa, cuando la decisión no invoca las circunstancia 
que directamente se refieren al caso discutido, cuando éstas resultan alteradas o son 
inexactos los hechos en que se pretende apoyar la resolución, o cuando el razonamiento 
de la misma es contrario a las reglas de la lógica. Pero para que el Juez de amparo pueda 
analizar esos elementos, es menester que el acto que se dicta en uso de facultades 
discrecionales exponga su fundamentación y motivación, como lo ordena el artículo 16 
constitucionaL Para que la facultad discrecional de una autoridad sea absoluta, y puede 
escapar al juicio de amparo y a la obligación de motivar, la excepción debe estar 
consagrada en la Constitución misma, ya que sólo ahí se pueden crear excepciones a las 
reglas de sus propios preceptos. Así pues, una resolución dictada en uso de facultades 
discrecionales otorgadas sólo por la ley secundaria, no escapa a la obligación de fundar y 
motivar que establece el artículo 16 constitucional, pues las normas constitucionales no 
pueden ser derogadas por una ley ordinaria.e 

.Por tanto, las facu ltades discrecionales concedidas a la autoridad fiscal, están sujetas a 

los requisitos de fundamentación, motivación, congruencia y exhaustividad exigidos por 

la Constitución Política Federal. 

En el caso concreto, el acceso a la información relativa a la cancelación de créditos 

fiscales, no debe pasar por alto el interés público. la transparencia y la rendición de 

cuentas en el ejercicio de las facultades del Servicio de Administración Tributaria. 

6 No. Registro. 245.586. Tesis aislada. Maleria(s): Administrativa. Séptima Época. Instancia· Sala Auxiliar Fuente: 
Semanario Judicial de la Federación 169-174 Séptima Parte. Tesis: Página· 107 Genealogia: Informe 1983, Segunda 
Parte, Sala Auxiliar. tesis 16, página 20. · 

Amparo en revisión 5799n 9. La Metálica, S.A. 8 de marzo de 1983. Cinco votos. Ponente: Guillermo Guzmán Orozco. 
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Por lo anterior, si bien, la cancelación de créditos fiscales es un acto discrecional 

del Servicio de Administración Tributar ia, ello no implica que sea arbitrario y 

contrario a la ley. Lo anterior cobra relevancia porque la transparencia de la gestión de 

la autoridad fiscal, no implica en un sentido estricto, el acceder a documentos, sino que a 

través del acceso a estos, se dé cuenta de los actos de los órganos del Estado, es decir. 

una rendición de cuentas a la sociedad.? 

En el caso particular, se considera que las facultades discrecionales del Servicio de 

Administración Tributaria, es donde mayor control debe existir por parte de los 

particulares, para despejar cualquier duda sobre posibles actos de corrupción o de 

favoritismo que pudieran presentarse sobre la actuación de los sujetos obligados. a De 

ahi, el por qué se encuentra sujeto constantemente al escrutinio público. 

En este contexto, se considera que la transparencia en el ejercicio de las facultades 

discrecionales del Servicio de Administración Tributaria, es un mecanismo para que la 

sociedad evalúe el desempeño de estas facultades. 

Por tanto, se considera que la transparencia en el ejercicio de estas facultades 

discrecionales, es un elemento para que la sociedad se informe y evalúe el desempeño 

del sujeto obligado. sobre el ejercicio de estas facultades, a si como de las decisiones de 

la autoridad y las opciones entre las que decidió. 

'Shedlef. Andreas. "¿Qué es la rendooón de cuentas?. México. Cuademos de Tronspsrent:lll nüm. 3. lns:.:uto 
Federal de Accesos a la lníormacxln Püblic;a, 2004 
1 "Pueden e~IStir actos ée corrupc.On que lonnalmente c;ump an con lo qt.e dísponen las ncwmas f""ld cas Puede se:­
indUSO que sea la pro;ia legalidad <1\-0 oermlla o a~ente la corrupción (por ejemplo cuando se permoten actos de fue'te 
d!Screc•onafldad a-dministraflva no somet10os a conuol de agencias Independientes)". CarboneU M.guel 
Transparencia, ética púbPca y combate a lB corrupción. Una mirada consfiluCtonal México, UNAMI11J 2010. p.5. 
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Al respecto, cabe citar el criterio adoptado por el Poder Judicial de la Federación, en la 

siguiente tesis: 

No. Registro: 170.998. Tesis aislada. Materia(s): Administrativa. Novena Época. 
Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito. Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta XXVI, Octubre de 2007. Tesis: 1.8o.A.131 A. Página: 
3345 

OCTAVO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER 
CIRCUITO. 

TRANSPARENCIA 
GUBERNAMENTAL. 

Y ACCESO 
PRINCIPIOS 

"l~ 
~ 

A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
FUNDAMENTALES QUE RIGEN ESE 

DERECHO. De la declaración conjunta adoptada el 6 de diciembre de 2004 por el 
relator especial de las Naciones Unidas para la libertad de opinión y expresión, el 
representante de la Organización para la Seguridad y Cooperación en Europa para la 
Libertad de los Medios de Comunicación y el relator especial de la Organización de 
los Estados Americanos para la libertad de expresión, aplicable a la materia en virtud 
de lo dispuesto en el articulo 6 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental, se advierten como principios básicos que rigen 
el acceso a la información los siguientes: 1. El derecho de acceso a ésta es un 
derecho humano fundamental; 2. El proceso para acceder a la información pública 
deberá ser simple, rápido y gratuito o de bajo costo; y. 3. Deberá estar sujeto a un 
sistema restringido de excepciones, las que sólo se aplicarán cuando exista el 
riesgo de daño sustancial a los intereses protegidos y cuando ese daño sea 
mayor que el interés público en general de tener acceso a la información; mientras 
que del análisis sistemático de los artículos 2, 6, 7, 13, 14 y 18 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, se desprenden los 
siguientes: 1. La información de los Poderes de la Unión, órganos constitucionales 
autónomos, tribunales administrativos federales y cualquier otro ·órgano federal es 
pública y debe ser accesible para la sociedad, salvo que en los términos de la propia 
ley se demuestre en forma clara y debidamente sustentada que amerita clasificarse 
como reservada o confidencial y 2. Que el derecho de a<: ceso a la información es 
universal. 
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Conforme a lo anterior. el régimen de excepciones a la publicidad de la información 

obedece a un criterio de ponderación, en el cual resultará clasificada la misma, siempre 

que exista el riesgo de daño sustancial a los intereses protegidos y cuando ese daño sea 

mayor que el interés público por conocer la información de que se trate. 

De este modo, el principio de seguridad jurídica en matena tributaria, se traduce en la 

previsibilidad de la actuación administrativa. La existencia de una potestad discrecional 

no altera sustancialmente dicha previsibilidad, ya que toda potestad discrecional tiene 

elementos reglados, los cuales afectan al supuesto de hecho en el que procede. el 

órgano que adopta la medida, y el fin de la misma. 

Asi. el interés general exige que esta previsibilidad pueda ser parcialmente alterada, 

dentro de los limites que marcan cualquier actividad discrecional. En este sentido. la 

administración tributaria, cuando motive el acto discrecional. debe especificar que su 

actuación es racional. proporcionada, y que es la que más se ajusta al interés general , 

pero no porque ha logrado de forma eficaz. una mayor o más rápida recaudación, sino 

porque ha tomado en cuenta, además, los principios de justicia tr ibutaria 

constitucionalmente reconocidos, tales como el principio de generalidad, igualdad, 

progresividad, no confiscación y principio de capacidad económica.9 

Ahora bien, en el articulo 4 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública dispone que toda la información generada, obtenida, adquirida, 

'UrioiEgido, Carmen, Le dlscrecionalidac en el derecho lnbutario. hacia la ei/Jlloraclón do ur.a teoria del :nt01és 
goneral, !r.s trtuto de Eslud'Os FISalies, p. 52 Ortega Ma'donado. Juan Manuel, 'Los dert!C'lOS h.rtdamenlales e(! 

malena lnbutana que consag.ran las constituciones locales· Biblioteca Jurióica V1ñual del lnsmuto de lnvesligae!o<'es 
Jur'd'cas: hnp !Jll!bfoo.lu•d!cas una m nwlib<QS!612642Jl! Od' 
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transformada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesib le a cualquier 

persona. 

En el artículo 3, fracciones Vil y XII de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, se define como documento, cualquier registro que documente el 

ejercicio de las facultades, funciones y competencias de los sujetos obligados, asimismo, 

se establece que la información de interés público es aquella que resulta relevante o 

beneficiosa para la sociedad, no simplemente de interés individual, cuya divulgación 

resulta útil para que la ciudadanía comprenda las actividades que llevan a cabo los 

sujetos obligados. 

Por lo tanto, con el fin de propiciar la rendición de cuentas gubernamental, los sujetos 

obligados deben otorgar acceso a los documentos que permitan conocer la manera en 

que los servidores públicos ejercen sus atribuciones, y poder así valorar el desempeño 

de los sujetos obligados. 

Bajo este tenor, la condonación fiscal implica la extinción de la obligación sin 

realizarse precisament~ el pago de la misma, es decir, el efecto de la misma es la 

extinción de la obligación tributaria que implica, a su vez, el perdón de la prestación que 

se debe a la autoridad fiscal, por lo que este Instituto advierte que, en todos los casos. 

para efectos de transparencia, constituye una transferencia de recursos públicos en 

sentido negativo, es decir, incide negativamente en la obtención de recursos públicos 

del Estado, lo que necesariamente repercute en su manejo, al disminuir la capacidad de 

pago de la Federación. 
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Al respecto, cabe señalar que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público tiene la 

obligación de publicar en su pagina de Internet, y entregar a las comisiones de Hacienda 

y Crédito Público y de Presupuesto y Cuenta Pública, asi como al Centro de Estudios de 

las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados y a la Comisión de Hacienda y Crédito 

Público de la Cámara de Senadores, el Presupuesto de Gastos Fiscales. 

Asimismo, recordemos que el concepto de gastos fiscales comprende. en términos 

generales, los montos que deja de recaudar el erario federal por conceptos de tasas 

diferenciadas en los distintos impuestos, exenciones, subsidios y créditos fiscales, 

condonaciones, facilidades, estimules, deducciones autorizadas, tra tamientos y 

regímenes especiales establecidos en las distintas leyes que en materia tributaria 

aplícan a nivel federal. 

En sentido amplio, el concepto de •gastos fiscales·. consiste en la cantidad de dinero 

que el Estado deja de recaudar en virtud de la concesión de un beneficio a favor del 

contribuyente, mediante diversos mecanismos fiscales. en el caso concreto. por virtud de 

la condonación de créditos fiscales. 

Como se observa, los gastos fiscales se traducen en beneficios fiscales que otorga el 

Estado a favor del contribuyente, los cuales deben de contabilizarse. para saber cuánto 

dinero deja de percibir el Estado por dichos beneficios. En suma, la condonación de 

créditos fiscales es un beneficio a favor del contribuyente. que significa un gasto público 

y que debe reportarse como tal. 
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Ahora bien, la decisión de la condonación de créditos fiscales guarda la naturaleza de 

una determinación contingente, en tanto que son ciertas personas morales y físicas las 

que reciben el "beneficio", mientras que otras no lo reciben. 

Cabe recordar, que la condonación se realiza mediante la presentación de una solicitud 

ante el Servicio de Administración Tributaria, y que ésta puede ser de forma automática 

(procede al colocarse en determinado supuesto y al cumplir ciertos requisitos), o bien 

discrecional (no puede ser exigida por el contribuyente por el solo hecho de cumplir con 

determinados requisitos), se trata del ejercicio de facultades de forma discrecional por 

parte de la autoridad en la que valora las circunstancias del caso y los motivos que tuvo 

la autoridad que impuso la sanción) .. 

Independientemente del tipo de condonación. es de resaltar, para la solicitud que nos 

ocupa. que la condonación es un beneficio que reciben contribuyentes que se colocaron 

en un hecho generador de una obligación fiscal. y que son eximidos del cumplimiento de 

la misma. 

No pasa por alto que las terceras interesadas manifiestan, que el Programa de 

Condonación implementado por el Gobierno Federal de ninguna manera afecta al interés 

de la sociedad. 

Al respecto. debe decírseles que, la decisión no involucra únicamente al Servicio de 

Administración Tributaria y a la persona que se le condona el adeudo, sino que 

concierne a la totalidad de la ciudadanía en tanto que, por disposición 
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constitucional, todos los mexicanos están obligados a contribuir al gasto público 

de manera proporcional y equitativa. 

A mayor abundamiento, es menester traer a cuenta un principio consagrado en el 

articulo 31, fracción IV de la Constitución Polftica de los Estados Unidos Mexicanos "que 

confiere a todos los mexicanos el derecho a la igualdad jurldica, es decir, a no soportar 

un perjuicio o una falta de beneficio desigual e injustificado en razón de los criterios 

jurldicos por los que se guia la actuación de los poderes públicos ( ... ) en suma la 

equidad tributaria es un principio constitucional que prohfbe al legislador y a quienes 

aplican la ley no sólo a dar un trato fiscal diverso a lo que es igual, sino también la 

igualdad en la diversidad, es decir que dos supuestos fiscales diversos reciban un 

mismo tratamiento juridico"10. 

Por tanto, es de interés públ ico conocer cómo se dieron esas condonaciones y los 

beneficiarios de un gas to fiscal que el Es tado dejó de percibir y que, como tal , si 

afecta a la sociedad mexicana en general, tanto por la merma en los ingresos al 

presupuesto como a los contribuyentes a quienes no se otorgó dicho beneficio. 

En tal virtud, si bien es cierto que en principio. la información materia de la presente 

solicitud, que se relaciona con el nombre, denominación o razón social y registro federal 

de los contribuyentes, es información que Incide en el amblto privado de las personas. y 

por tanto, asiste de manera parcial la razón a las terceras interesadas. lo cierto es que al 

ubicarse en un supuesto en el que se benefician por una decisión de una Instancia 

10Ccnstltuclón Política de los Estados Unidos Mexicanos comentada y concordada. Ed•torial Porrúa. 
UNAM-IIJ. tomo 11, 2006. p 49 
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gubernamental en la que se ven mermados los ingresos del estado, tales datos resultan 

de interés público. y por ende es factible su difusión. 

De esta forma, se estima que uno de los mecanismos para que la sociedad pueda 

evaluar si el Servicio de Administración Tributaria está cumpliendo correctamente con su 

atribución de "recaudar eficientemente" y "evitar la evasión y elusión fiscal", en el marco 

de la solicitud de información que nos ocupa, es conocer el nombre, denominación o 

razón social y la clave de registro federal de contribuyentes a quienes se condonaron o 

cancelaron créditos fiscales del mes de enero de dos mil siete al treinta y uno de 

diciembre de dos mil trece, así como el monto de dichos créditos de enero de dos mil 

siete al cuatro de mayo de dos mil quince y el motivo. 

El acceso a esta información promueve la rendición de cuentas de decisiones públicas y 

de actos públicos, fortaleciendo el ejercicio del derecho humano de acceso a la 

información pública, previsto en la fracción 1 del segundo párrafo del articulo 6 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, que establece que toda la 

información en posesión de los órganos del Estado Mexicano es pública. 

Por tanto, prevalece el derecho de acceso a la información pública, ya que, al tratarse de 

recursos públicos, este tipo de gasto debe someterse al escrutinio públ ico, mediante el 

régimen de transpar~nci a y de rendición de cuentas, permitiendo a la ciudadanía valorar 

el desempeño de la autoridad tributaria. 

Atendiendo a lo anterior, se considera de interés público conocer la información 

relacionada con la condonación yfo cancelación de créditos fiscales, ya que el costo por 
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esos recursos los absorbe el propio Estado y, por ende, también todos los 

contribuyentes, y que si bien en el presente caso, no se trata de personas fisicas o 

morales a las que se les estén transfiriendo recursos públicos. lo cierto es que. el acto 

por el cual se les está permitiendo no cubrir un crédito fiscal que les había sido 

determinado, resulta en una disminución de los ingresos recaudados por parte de la 

Federación. 

En este sentido, cuando los contnbuyentes que por cualquier causa evaden su 

obligación de pago, se encuentran inmersas en el escrutinio público al incidir 

negativamente en la obtención de recursos públicos del Estado, ya que repercute en el 

manejo y disminución de la capacidad de pago del Estado. 

Las terceras interesadas señalan que en términos del articulo 6•, Apartado A, fracción 11 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, que los dalos personales y 

la información financiera, fiscal y patrimonial de los mandantes no es información 

pública; sin embargo. también dicha disposición legal prevé como regla general que toda 

la información relacionada con el ejercicio de los recursos del estado debe ser pública, 

por ta l motivo, la información de los contribuyentes que han omitido por cual razón su 

obligación de contribuir al gasto publico debe ser considerada como información de 

carácter público. 

En tal contexto. existe un interés público de transparentar, por una parte. la manera en la 

que el sujeto obligado ejerció su facultad en relación con el proceso de condonación de 

créditos fiscales; y, por otra parte, porque la condonación de créditos fiscales, en todos 
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los casos, para efectos de transparencia, constituye un beneficio o transferencia de 

recursos públicos en sentido negativo, mismo que resulta de interés para la sociedad. 

Bajo este tenor, y con la finalidad de agregar mayores elementos que permitan 

robustecer la publicidad de la información, cabe citar lo esgrimido por la Juez Quinto de 

Distr ito del Centro Auxil iar de la Primera Región11, al resolver el juicio de amparo 

1761/2010, cuya litis consistía en determinar si el artículo 69 del Código Fiscal de la 

Federación transgrede o no, el diverso 6° de la Constitución Federal, al limitar el acceso 

a la información pública por contemplar el llamado secreto fiscal. 

En la sentencia en comento, la Juez advirtió que el articulo 69 del citado Código se 

puede interpretar: 

a) En sentido amplio: considerando que el secreto fiscal incluye toda la información 

que se encuentre en posesión de las autoridades fiscales, y 

b) Mediante una interpretación conforme a la Constitución Federal: en el sentido de 

que dicho secreto se refiere exclusivamente a datos personales, patrimoniales, de 

ingresos y deducciones relativas a las declaraciones de impuestos, provisionales 

y definitivas. de los contribuyentes, suministrados por éstos o por terceros con 

ellos relacionados, así como lo referente a los datos obtenidos por las autoridades 

hacendarías al ejercer sus facu ltades discrecionales de comprobación. 

'' Sentencia de fecha 24 de enero de 2012. derivada del JuiCio de Amparo 1761/2010, rad icado en el Juzgado Quinto 
de Distrito del Centro Auxilia r de la Pr1mera Región, con el número de regis!ro 4612011 . 
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La Juez señaló que es indebida la primera interpretación (en sentido amplio), por lo que 

el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación debe ser Interpretado conforme a la 

Constitución Federal en los términos referidos en el inciso b), razón por la cual dicho 

precepto no es inconstitucional. al atender a la protección de la capacidad económica de 

las personas y sus domicilios. 

Sin embargo. reiteró que el secreto fiscal no protege la información que tiene que ver 

con la cancelación de créditos fiscales "porque estos son necesarias contribuciones que 

deja de percibir el Estado y que debería de percibirlas ... de alll que estos datos no estén 

protegidos por el secreto fiscal, pues los gobernados están interesados en conocer a 

quienes se les cancelaron sus obligaciones tributarias". 

De igual forma. manifestó que la información referente a la cancelación de créditos 

fiscales no puede clasifi carse como "secreto fiscal" , porque el dar a conocer nombres, 

cantidades y motivos relacionaaos con la cancelación de ta les créditos, no sólo no 

perjudica al interés público, sino que es acorde con éste. 

La Juez argumentó que debía ser asi, puesto que las autoridades están para servir a la 

ciudadania y no para servirse de ella, y la propia ciudadanla posee interés en conocer el 

manejo de los recursos públicos para efecto de que exista mayor transparencia, y poder 

verificar que su aplicación se haga en favor de la sociedad y no para beneficiar a 

individuos o grupos particulares, lo cual fortalece el estado de derecho y el régimen 

democrático, otorgando a los gobernados la seguridad de que sus contribuciones son 

destinadas al gasto publico y que, en la recaudación, se observan objetivamente los 

principios de equidad y proporcionalidad tributarias. 
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Finalmente, la Juez señaló que: 

interpretar en el sentido de que el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación 
incluye a la cancelación de créditos fiscales podría orillar a desacreditar a las 
instituciones fiscales de este país, pues parecería que bajo el pretexto interpretativo del 
secreto fiscal , se esconde y cobijan nombres, cifras y datos concernientes a cancelaciones 
de créditos fiscales sobre los cuales los gobernados tienen interés público en saber por 
qué no llegaron a las arcas públicas, en cambio con la transparencia y acceso a la 
información, el actuar de las instituciones se fortalece frente al gobernado, a quien 
deben servir. 

Así pues, esta resolutora considera que el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación 
es constitucional, porque interpretado conforme a la Constitución Federal, tiende a 
proteger la seguridad de los contribuyentes, pues la reserva de información que contempla 
es referente a sus datos personales, patrimoniales, ingresos y deducciones, obtenidos a 
través de sus decla ra~iones rendidas por ellos mismos o por datos suministrados por 
terceros con ellos relacionados, pero este numeral no protege los datos suministrados 
relacionados con la cancelación de créditos, por lo que la información relativa a esto 
último, no puede ser considerada interpretativamente como "secreto fiscal". 

Por lo tanto, las autoridades deberán interpretar el articulo 69 conk>rme con la 
Constitución Federal, lo que significa que deberan proporcionar la información solicitada, 
misma que además es necesario difundir para evitar la mínima suspicacia de los 
gobernados en el sentido de que la cancelación de créditos que se llevó a cabo en el año 
dos m íl siete iba dirigida en beneficio de personas físicas y morales concretas, o por qué 
dichas cancelaciones fueron resultado de ineficiencia, por decir lo menos, de las 
autoridades fiscales en su cobro, lo cual no puede permitirse en un Estado social, 
democrático y constitucional de Derecho 
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Cabe señalar. que la interpretación de la Juez citada fue con firmada por el Pleno de la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación al resolver el amparo en revisión 69912011 , en el 

sentido de que el secreto fiscal comprendido en el articulo 69 del Código Fiscal de la 

Federación, se justifica en la medida que se limita a proteger datos personales de los 

contribuyentes. 

Asimismo, en relación con la sentencia citada, cabe precisar que, si bien, ésta se refiere 

a la cancelación de créditos fiscales, lo cual no implica la extínción de la obligación de 

pago, sino que el beneficio se observa en tanto que el Estado no ejecutará el crédito 

fiscal: lo cierto es que, lo esgrimido por la Juez, resulta aplicable al presente 

asunto por mayoría de razón, en virtud de que en la condonación s i se exime de la 

obligación de pago. 

En ese sentido, a manera de síntesis, se tiene que el secreto fiscal previsto en el articulo 

69 del Código Fiscal de la Federación tiene por objeto la protección de datos personales. 

Cabe precisar que lo anterior parecerla dejar fuera de la protección aludida a las 

personas morales en virtud de que el concepto de datos personales no se hace 

extensivo para dicho caso; sin embargo, no debe pasar desapercibido que las personas 

morales también tienen cierta información que, como en el caso de los datos personales, 

se inserta en un ámbito de lo privado, la cual también se encuentra protegida bajo la 

figura de la confidencialidad. 
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Sirve de refuerzo a lo anterior, lo señalado por la Suprema Corte de Justicia de la Nación 

al resolver el amparo en revisión 628/2008, en el sentido de que hay información que 

concierne al quehacer de una empresa y que, guardadas todas las proporciones, es 

para la persona moral, lo que el dato personal es para la persona física. 

En ese orden de ideas, del análisis del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación y 

atendiendo a la interpretación de la Juez, así como a las consideraciones efectuadas, se 

tiene que el secreto fiscal , previsto en la disposición citada, tiene por objeto la protección 

de Información sobre la intimidad económica en materia fiscal de los contribuyentes. 

No obstante lo anterior, como ya se ha señalado en lineas anteriores, existe interés 

público en conocer el nombre, denominación o razón social, la clave de registro federal 

de contribuyentes, motivo, a quienes se condonaron o cancelaron créditos fiscales del 

mes de enero de dos mil siete al treinta y uno de diciembre de dos mil trece, así como el 

monto de dichos créditos de enero de dos mil siete al cuatro de mayo de dos mil quince. 

Sin que ello signifique una aplicación retroactiva, en pefJUICIO de las personas 

beneficiadas de alguna condonación otorgada por la autoridad tributaria, ya que las 

terceras interesadas manifiestan que la condonación prevista en el Transitorio Tercero 

de la Ley de ingresos de la federación para 2013 no se encontraba vigente lo dispuesto 

por el articulo 69 del CFF que obliga a divulgar ciertos datos personales de aquellos 

contribuyentes que se les hubiera condonado algún crédito fiscal. 

Al respecto, cabe resallar que atendiendo a los efectos de la condonación, la misma se 

traduce en un gasto fisca l y, por tanto, en un beneficio para ciertas personas, por lo que 
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dar a conocer información como la solicitada, no sóio rinde cuentas respecto de la toma 

de decisiones de la autoridad tributaria, sino que impacta directamente en el tema de 

manejo de recursos públicos, en este caso. de aquellos que la autoridad fiscal deja de 

percibir. 

En este sentido, la publicidad del monto de la condonación y cancelaciones efectuadas. 

asociado al nombre del contribuyente persona ffsica o moral es uno de los elementos 

fundamentales para la evaluación de la actuación de la autoridad. puesto que lo que se 

busca transparentar es el apego a los parámetros que la propia Ley permite en materia 

de condonación automática y a límites racionales y proporcionales en el caso de la 

condonación facultativa, sin importar el renombre o presencia del contribuyente y poner 

de manifiesto. en su caso, posibles actos de corrupción. 

Ahora bien, atendiendo a las razones de los Intereses públicos contrapuestos que fueron 

analizados. se puede advertir que, si bien, los contribuyentes cuentan con Información 

que debe ser protegida en tanto que evidencia aspectos relacionados con su actuar 

interno, lo cierto es que, en el caso de aquella que da cuenta de quienes obtuv1eron un 

beneficio fiscal, existe un interés público mayor de conocer dicha información, en virtud 

de que se trata de un asunto relacionado directamente con una polí tica pública de 

carácter fisca l que implica una disminución en la recaudación que puede ser entendido 

como un gasto. 

De esta manera. si bien, existe una obligación de las autoridades tributarias de 

guardar sigilo respecto de la información que les es proporcionada por los 

contribuyentes, esa obligación debe ser interpretada acorde a la normatlvidad que 
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resulta aplicable al caso concreto, y bajo los principios que marca la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

En relación con esto último, se debe insistir que en el articulo 6. fracciones 1 y VI del 

párrafo segundo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, se 

establece que la información en posesión de los sujetos obl igados sólo puedé'Ser 
/ 

reservada temporalmente y por razones de interés público, prevaleciendo el principio de 

máxima publicidad, y que las leyes determinaran la manera en que los sujetos obligados 

deberán hacer pública la información relativa a los recursos públicos que entreguen a 

personas físicas o morales. 

En consecuencia, si bien es cierto, el nombre, denominación y razón social de las 

personas a quienes se ha condonado o cancelado algún crédito fiscal, así como el 

monto, es información que está protegida por el secreto fiscal previsto en el artículo 14, 

fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

Gubernamental, en relación con el 69 del Código Fiscal de la Federación y 2, fracción VIl 

de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente (hasta antes de la entrada en vigor 

de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública), tal como lo 

señalaron las terceras interesadas debidamente apersonadas, lo cierto es que a partir de 

una evaluación del interés público para difundir la información o protegerla, se concluye 

que: 

La divulgación de la información solicitada transparentaría la gestión pública respecto de 

la decisión del Servicio de Administración Tributaria en el ejercicio de una facultad 

discrecional. asi como en aquellos casos en los que la condonación dependen 
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únicamente de la acreditación de determinados supuestos y requisitos: propiciándose 

asi la valoración del desempeño del sujeto obligado y el cumplimiento de sus 

atribuciones respecto del objetivo de realizar una recaudación eficiente y el respeto al 

principio de equidad tributaria, por ser información de interés publico. 

Lo anterior se estima así, ya que los datos personales de carácter tributario protegidos 

por el secreto fiscal, transitan de la privacidad al dominio público en el momento en 

que los contribuyentes otorgan su consentimiento y manifiestan su voluntad para 

aceptar que sus deudas fiscales sean condonadas por el Sistema de 

Administración Tributaria, máxime que la decisión de condonar tales crédjtos fiscales 

es un acto administrativo cuyo carácter público escapa de la privacidad y por tanto de la 

protección del secreto fiscal. 

Lo argumentado anteriormente, es sin perjuicio del derecho de oposición manifestado 

por las terceras interesadas, y que se encuentra establecido en el artículo 117. de la Ley 

General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. ya que. en el presente 

caso. el llamamiento de los contribuyentes titulares de la información no incidiría de 

forma alguna en el estudio del presente recurso de revisión, ante lo público de la 

información, pues la ponderación efectuada entre los intereses públicos o colectivos 

frente a los intereses particulares, da como resultado que impere la necesidad del 

interés público, dado que la sociedad está Interesada en ejercer el control de la rendición 

de cuentas de ejercicios fiscales anteriores, cuando no se cumple con la obligación de 

pago, incluyendo los casos en los que se condona o cancela un crédito fisca l, dado que 

va en detrimento del erario e impide un escrutinio del gasto público. 
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En conclusión, existe un interés público de mayor jerarquía en transparentar la manera 

en que el sujeto obligado ejerce sus atribuciones en relación con la condonación y 

cancelación de créditos fiscales, respec;:to del interés de la protección que en su caso 

merecerían los datos fiscales de las personas físicas y morales que resultan favorecidas 

con dicha determinación gubernamental. ....-
/ 

Atendiendo a todo lo expuesto, el agravio de la particular resulta parcialmente fundado 

dado que la información concerniente al nombre, denominación y razón social de las 

personas a quienes se condonó o canceló algún crédito fiscal del periodo de enero de 

dos mil siete al treinta y uno de diciembre de dos mil trece, así como el monto de tales 

créditos de enero de dos mil siete al cuatro de mayo de dos mil quince y el motivo, es 

información respecto de la cual no procede su clasificación y por tanto, lo conducente es 

ordenar su entrega, con el objeto de garantizar el debido derecho de acceso a la 

in formación de la parte recurrente. 

En ese sentido, con fundamento en el artículo 56, fracción 111 , de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, este Instituto 

considera procedente MODIFICAR la respuesta del sujeto obligado, e instruirlo para que 

en un término que no exceda de diez dias siguientes a la notificación de la presente 

resolución: 

• Entregue la información relacionada con el nombre, denominación o razón social 

y motivo, de las personas a quienes se condonó o canceló algún crédito fiscal, 

incluidas las quejosas en los juicios de amparo 510/2017 y526/2017 [al igual que 

los diversos juicios de amparos números 349/2017, 375/2017-VII, 549/2017 y 
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565/2017], del periodo de enero de dos mil siele al treinta y uno de diciembre de 

dos mil trece. asi como el monto de tales créditos de enero de dos mil siete al 

cuatro de mayo de dos mil quince; de igual forma, el motivo respecto de cada uno 

de los casos correspondientes al periodo del 1 de enero de 2014 al 15 de mayo 

de 2016. 

Sólo en el caso de que no cuente en sus archivos con una relación que contenga lo 

requerido, debera proporcionar los documentos fuente que den cuenta de lo ordenado, 

protegiendo cualquier otra información confidencial adicional a la referida que pudieran 

contener respecto de las personas beneficiadas que resultaron beneficiadas de alguna 

condonación o cancelación de crédito fiscal. 

Con fundamento en el artículo 59, primer párrafo, de la Ley Federal de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública Gubernamental, se debe informar a la parte recurrente 

que, en caso de estar inconforme con la presente resolución, puede impugnarla ante el 

Poder Judicial de la Federación. 

QUINTO. En el caso en estudio esta autoridad no advierte que servidores públicos del 

sujeto obligado hayan incurrido en posibles infracciones a la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, por tanto, no ha lugar 

a dar vista a su Órgano Interno de Control. 

Por los anteriores argumentos y fundamentos legales se: 
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RESUELVE 

PRIMERO. Por las razones expuestas en el Considerando Cuarto y con fundamento en 

lo establecido en los artículos 55, fracción V y 56, fracción 111, de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, se MODIFICA la 

respuesta emitida por el sujeto obligado. 

SEGUNDO.- Con fundamento en el articulo 56, párrafo segundo de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, así como 91 d~ su 

Reglamento. se instruye al sujeto obligado para que en un término no mayor de diez 

días hábiles, contados a partir del día hábil siguiente al de su notificación, cumpla con la 

presente resolución y en el mismo término informe a este Instituto sobre su 

cumplimiento. 

TERCERO.- Con fundamento en el articulo 59 de la Ley Federal de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública Gubernamental, se apercibe al sujeto obligado que. en 

caso de negarse a cumplir la presente resolución o hacerlo de manera parcial, se 

actuará de conformidad con lo previsto en el artículo 92 del Reglamento de dicha Ley. 

CUARTO.- Se Instruye a la Secretaria Técnica del Pleno para que, a través de la 

Dirección General de Cumplimientos y Responsabilidades de este Instituto, verifique que 

el sujeto obligado cumpla con la presente resolución y dé el seguimiento que 

corresponda, de conformidad con lo previsto en los artículos 37, fracción XIX, y 56 último 

párrafo de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

Gubernamental. 
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QUINTO.- Se hace del conocimiento del hoy recurrente que en caso de encontrarse 

insatisfecho con la presente resolución. le asiste el derecho de impugnarla ante el Poder 

Judicial de la Federación. con fundamento en lo previsto en el articulo 59, primer párrafo 

de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

SEXTO.- Con fundamento en el articulo 86. del Reglamento de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, notifíquese la presente 

resolución a la particular en el medio señalado para tales efectos; notifíquese también a 

las terceras interesadas que tienen debidamente reconocida su personalidad en el 

presente recurso de revisión en los domicilios señalados para tal efecto y, a través de 

la Herramienta de Comunicación. al Comité de Transparencia del sujeto obligado, por 

conducto de su Unidad de Transparencia. 

SÉPTIMO.- Se pone a disposición del recurrente para su atención el teléfono 01 800 

TELINA! (835 4324} y el correo electrónico vigilancia@inai.org.mx para que comunique a 

este Instituto cualquier incumplimiento a !a presente resolución. 

OCTAVO.- Hágase !as anotaciones correspondientes en los registros respectivos 

Asi, por unanimidad, lo resolvieron y firman los Comisionados del Instituto Nacional de 

Transparencia. Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, Carlos 

Alberto Bonnin Erales. Osear Mauricio Guerra Ford. Blanca Lilía lbarra Cadena, Maria 

Patricia Kurczyn Villalobos, Rosendoevgueni Monterrey Chepov y Joel Salas Suárez. 
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siendo ponente el segundo de los mencionados, en sesión celebrada el ocho de agosto 

de dos mil dieciocho, ante Hugo Alejandro Córdova Diaz, Secretario Técnico del Pleno . 

Carlos Alberto 

• Maria Pat cia rczyn alobos _, 
Com· ionada Pres nte 

Por ausenc1.a de Comisionado Presid Francisco Javier 
Acuña Llamas. e conrorroidad con lo dtspuesto er' I()S 
anlculos 30, párrafo segundo de la Ley Federal de 
Transparer1da y Acceso a fU lnformeción Pública y 17 del 
Estatuto Orgánico del Instituto NaciontJI de Transpare,cla, 
Acceso a la Información y Protección de Datos Personales 

Erales 
~ ~ 

Osear Mauricio Guerra 
Ford 

Comisionado 

;~·~~rra Cadena 

Comisionado Comisionada 

Joel Salas Suárez 
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